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BILANT
la data de 31.12.2014
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2014 31.12.2014
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de censtituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
e e o e
4, Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05
TOTAL (rd.01 la 05) 06 39.708 20.828
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 07 15.411.091 17.183.227
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813-2913) 08 1.815.109 1.514.979
3. Alteinstalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 13.538 11.259
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 + 232 -2931) 10 49.200 49.200
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 17.288.938 18.758.665
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2261) 12
2. Tmprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13
3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14
4. Tmprumuturi acordate entittilor de care compania este legat3 in virtutea 15
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265 + 266 - 2963) 16
6. Alte imprumuturi (ct. 2675% + 2676% + 2677 + 2678% + 2679% - 2966* - 2968%) 17 3.755 4.205
TOTAL (rd. 121a17) 18 3.755 4.205
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 17.332.401 18.783.698
B. ACTIVE CIRCULANTE
[. STOCURI
e s 2 [0 | vmsawvanam
2.Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 21 2.202.232 2.100.881
.l 3487 3
3884 371 4137 4/ 5783545 3940 39531954 3056 3957 396- 397 44a8) | 2
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4091) 23 0 22111
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 5.661.275 5553.077

[l. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupéd o perioadd mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
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1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2066* - 2968% + 4092 +

411 + 413+ 418-491) 25 1.697.392 2.265.557
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 26
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea 27
intereselor de participare (ct. 453 - 495%)
*H HH *H FH

4, Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437%* + 4382 + 441%* + 4424 + 4428%* + o8 353.352 317.441
4447 4 445 + 4467 + 447%F + 4482 + 4582 + 461 + 473 - 496 + 5187)

5.Capital subscris si nevérsat (ct. 456 - 495%) 29

TOTAL (rd. 251a 29) 30 2.050.744 2.582.998
[II. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 31
2. Alte investitii pe termen scurt 3
{ct. 505 + 506 + 507 + 508 -595-596-598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 31 +32) 33
V. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 34 184.845 436.407
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 7.896.864 8572482
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) 36 8.372 6.772
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 167 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 38
1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 39 4.800 13.753
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 199.445 801.511
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 41
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 42
7. Sume datorate entitétilor de care compania este legatd in virtutea intereselor 43
de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453%#*)

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626+ 167 + 1687 + 2693 4+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%%F 4 437%%*

4381 + 441955 4 4423 14428555 1 444 1 446" 1 44T 1 4481 + 455 + 456% 1 | T #1.708.540 22.242.278
457 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 37 la 44} 45 41.912.785 22.857.542
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 -34,007.549 -14.278.288
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 -16.675.148 4.505.410
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49
1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuriincasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4571%#¥) 53
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor 54

de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453%%%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 4+ 1626 + 167 4+ 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4317% +

3794 4 4381 + A1 4 4423 4 AB2BWH 4 AA4WFF 4 AAGHF 4 44TV 4 AABY 4 455 4+ | O
456%*¥* + 4587 + 462 + 473%** + 509 + 5186 + 5193 + 5124 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 48 la 55) 56
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare (ct. 1515) 57
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58 22.636.079
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 59 1.077
TOTAL (rd. 57 1a 59) 60 22637.156
l. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) 61 1.744.538 1.490.015
2.Venituriinregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64) 62
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 63
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) &4
3.Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 65
Fond comercial negativ (ct.2075) 66
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 67 1.744.538 14290.015
J. CAPITAL SIREZERVE
l. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 68 5.745.748 5.745.748
2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) &9
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 70
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 71
TOTAL (rd.681a 71) 72 5.745.748 5.745.748
[l. PRIME DE CAPITAL (ct.104) 73
[Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 19.197.990 21.689.204
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 33.531 33.531
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76
3. Rezerve reprezenténd surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065) 77 578.656 587.257
4. Alte rezerve (ct. 1068) 78 6.808 6.808
TOTAL (rd. 751a 78) 79 618.995 627.596
Actiuni proprii (ct. 109) 80
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 81
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 82
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) 83
SOLD D (ct. 117) 84 36.050.880 43.982.41¢
VI.PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C{ct.121) 85 0
SOLD D (ct.121) 86 7.931.539 3.701.890
Repartizarea profitului (ct. 129) 87
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 72+73+74+79 - 80+81 - 82+83- 84+85-86-87) | 88 -18.419.686 -19.621.761
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Patrimoniul public (ct. 10186)

89

CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89) (rd.47-56-60-61-64-65-66)

20

-18.419.686

-19.621.761

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
##) Solduri debitoare ale conturilor respective.
#*¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.25) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2014

Formular 20
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- lei1 -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2013 2014
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+05+06) 01 5.124.913 7.954.338
Productia vanduts (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 5.070.438 7927032
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 54.475 27.306
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobénzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766%) 0
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08 £880.684 128.234
3. Productia realizatd de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata
(ct.721+ 722) 0a 11478
4. Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 4,099.083 30.969.710
-din care, venituri din fondul comercial negativ 11
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) 12 8.354.788 38.795814
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 917.332 1.478.875
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 46.796 74526
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605-7413) 15 593.889 506.357
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 1.296 24424
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17
6. Cheltuieli cu perscnalul (rd. 19 +20) 18 9.486.910 10.338.952
a) Salarii si indemnizatii 1) (ct.641+6424643+644-7414) 19 7477.264 8.252.791
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645-7415) 20 2.009.646 2.086.161
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) 21 1.171.285 1.058.880
a.1) Cheltuieli {(ct.6811+6813) 22 1.173.339 1.058.880
a.2) Venituri (ct.7813) 23 2.054 0
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 24 -73.556 -13.313
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 9218 19.302
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 82.774 32615
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 4.,149.151 6.393.184
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8.1.Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+6134614+621+622+623+624

+625+626+627+628-7416) o 13 1031 =20
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate (ct.635) 29 22.061 3.030.275
8.3. Alte cheltuieli {(ct.652+658) 30 3.646.971 2.311.359
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%) 31
Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 32 22.637.156
- Cheltuieli (ct.6812) 33 22,637.156
-Venituri (ct.7812) 34 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE —-TOTAL (rd-131a16-17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 16.293.103 42.499.041
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 12 - 35) 36 0 0
- Pierdere (rd. 35 - 12) 37 7938.315 3.703.227
9. Venituridin interese de participare (ct.7611+7613) 38
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39
10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate 40
(ct.763)
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 41
11. Venituridin dobanzi (ct.766%) 42 3.071 1374
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43
Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 7.668 1117
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 10.739 2491
12. Ajustdri de valoare privind imaobilizarile financiare si investitiile financiare 16
detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)
- Cheltuieli (ct.686) 47
-Venituri (ct.786) 48
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%-7418) 49 1.751 400
-din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 2,242 754
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 3.963 1.154
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 52) 53 6.776 1337
- Pierdere (rd. 52 - 45) 54 0 0
14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):
- Profit (rd. 12 + 45 - 35 - 52) = 0 0
- Pierdere (rd. 35 + 52-12 - 45) 56 7931.539 3.701.890
15. Venituri extraordinare (ct.771) 57
16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58
17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:
- Profit (rd. 57 - 58) 59 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) &0 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 8.365.527 38.798.305
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 16.297.066 42.500.195
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 61 - 62) 63 o] 0
- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 7931.539 3.701.890
18. Impozitul pe profit (ct.691) 65
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 0 0
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 7931.539 3.701.890

Sumadecontrol F20: 434913843 /1391214702

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

1) La acest rand (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE

la data de 31.12.2014
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Formular 30 - lei -
v o2 . . Nr. e
I. Date privind rezultatul inregistrat vd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 3.701.890
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
£ ‘ Nr. Total, i .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: : P
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04 20.749.814 20.010.250 739.564
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 101.954 101.414 540
- peste 30 dezile 06 79.252 79.252 0
- peste 90 de zile 07 22050 22.050 0
- peste 1 an 08 652 112 540
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 10.534.634 10.534.634 0
{rd.10 la 14)
—ccl)ntnlbutu plenltrlu asigurari soaale: d? stat datorate de 10 8.87.788 8.827.788 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1 1.283.758 1.283.758 0
- contributia pentru pensia suplimentara 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 423088 423.088 0
- alte daterii sociale 14 0 0 0
Obllgaltu restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 58.157 58.157 0
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 10.055.069 9.316.045 739.024
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
-restante dupa 30 de zile 20
-restante dupa 90 de zile 21
-restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
: cou Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 333 328
Numar.ul efectiv de salariati EX|§tent| la sfarsitul perioadei, 5 333 36
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. ;
- . Sume (lei})
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26

-impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 28
ale Uniunii Europene, din care:

-impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice nerezidente, din care: 30

-impozitul datorat la bugetul de stat 3
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice asociate®) nerezidente din 39
statele membre ale Uniunii Eurcpene, din care:

-impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 34
-impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite cdtre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:

-impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite catre persoanele juridice nerezidente , potrivit
prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 38
completérile ulterioare, din care:

-impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente pltite catre persoane fizice nerezidente, din care: 40

-impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente plitite citre persoanele fizice nerezidente din state membre 43
ale Uniunii Europene, din care:

-impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente pldtite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44

-impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente pltite catre persoanele juridice ascciate®) nerezidente din 16
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

-impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventad minierd platitd la bugetul de stat 50
Redeventa petrolierd platitd la bugetul de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 53
Venituri brute din servicii plétite cdtre perscane nerezidente, din care: 53

-impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite cdtre perscane nerezidente din statele membre ale Uniunii
Europene, din care: =

-impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57 29.434
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente veniturilor, din care: 59 29.434
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca ##) 60 29.434
Creante restante, care nu au fost ncasate la termenele prevdzute in contractele comerciale 61 156,576
si/sau in actele nermative in vigoare, din care: '
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 62 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63 156.576
3 Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 254,442
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
f** 31.12.2013 31.12.2014
cercetare - dezvoltare **¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 65 358.555 335.568
- dupa surse de finantare, din care: 66 358.555 335.568
-din fonduri publice 67 81.774 197.016
-din fonduri private 68 276.781 138.552
- dupa natura cheltuielilor, din care: 69
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71
G Y Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare *#%%) rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
z o Nr.
VIIL. Alte informatii rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 73
(ct. 234)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corpeorale (ct.232) | 74
Imobilizdri financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 3.755 4,205
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 3.755 4.205
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute &5 3.755 4.205
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 87 1.836.201 2.378.156
418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute | 88
(dinct. 4092 + dinct. 411 + dinct. 413 + din ct.418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit
{(din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413) 54 ILI1E 133063
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct.
425 + 4282) 0 25.120 32.230
Creante in legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 350.801 317377
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) Rz L Vo2
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+ 4444 446) - #038 AZeA
- subventii de incasat(ct.445) 94 334.037 275.348
-fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului nefncasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + dinct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473),
o8] 4.542 3.891
{rd.100 la 102)
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatii in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarlwleIEJunclhce,laltgleqecat creall'ltelem legatura cu 101 4549 3.891
institutiile publice (institutiile statului)
(dinct.461 +din ct. 471 + din ct.473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de
trezorerie" reprezentand avansurile de trezorerie, 102
acordate potrivit legii si nedecontate pénd la data de 31
decembrie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 165
economici ****})
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 11
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casa Tn lei si in valutd (rd.116+117) 115 5.203 £.999
-in lei {ct. 5311) 116 5.203 6.999
-Tnvalutd (ct.5314) 117
Conturi curente la banciin lei siTn valuta (rd.119+121) 118 178.180 426,615
-inlei(ct.5121), din care: 119 163.925 419.130
- conturi curentein lei deschise la banci nerezidente| 120
-Tn valut3 (ct.5124), din care: 121 14,255 7.485
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 129
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) 123
- sumefn curs de decontare, acreditive si alte valori 124
deincasat,inlei (ct.5112 + 5125 + 5411)
- sumein curs de decontare si acreditive in valutd 125
{dinct. 5125 + 5412)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 +136+ 139+ 142+ 145 +
148+ 151+ 154+ 157 + 158 + 162+ 164+ 165+ 170 + 126 41.912.785 22.857.542
171+ 172+ 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 197
{ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-1n lei 128
-Tnvalutd 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-in lei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 133
+5197 ), (rd. 134+135)
-inlei 134
-Tnvalutd 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
- in valuta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-inlei 140
-invaluta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 143
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-in lei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 16217 + 1622 +

1627 ), (rd.146+147) W
-1n lei 146
-Tnvalutd 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-in lei 149
-in valuta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151
+1625) (rd.152+153)
-fn lei 152
-fnvaluta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-in lei 155
-invaluta 156
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte Imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 158
1685 + 1686 + 1687) (rd. 159+160)
-Tn lei si exprimate in lei, a caror decontare se
; ; ; 159
face in functie de cursul uneivalute
-fnvaluta 160
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 1671
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 | 162 204.245 615,264
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe ,avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute 163
{din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + dinct.
408 + din ct.419)
Datorii in legétura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 + 424+ 426 + 427 + 4281) L ATl 40180
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 41.237.409 21.702.092
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct431+437+4381) 166 14.604.466 5.904.596
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 167 G238d28 SISEAT2
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168 200.924 36.462
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 169 19.632.803 10.002.859
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 171
Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 172

+ 478 + 269 + 509) (rd.173 la177)
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-decontari privind interesele de participare,,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 178
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu perscanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 174
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 15
transfer de la clienti (ct. 478)
Dabanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 5.745.748 5.745.748
- actiuni cotate 3) 181
-actiuni necotate 4) 182 5.745.748 5.745.748
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct.1012) | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185 78.173 78.397
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
i P 31.12.2013 31.12.2014
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 155.636 227.466
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
2 tiip ; 31.12.2013 31.12.2014
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
. e Nr.
Xl. Capital social varsat vd 31.12.2013 31.12.2014
Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5,
190 5.745.748 X 5.745.748 X
(rd. 191 + 194 + 198+ 199 + 200 + 201)
- detinut de institutii publice, (rd. 192+193) 191 1.106.148 19,00 1.106.148 19,00
- detinut de institutii publice de subordonare centrald | 192 1.106.148 19,00 1.106.148 19,00
- detinut de institutii publice de subordonare locald 193
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- detinut de societétile cu capital de stat,

; 194 4.639.600 81,00 4.639.600 81,00
din care:
- cu capital integral de stat 195 4.639.600 81,00 4.639.600 81,00
- cu capital majoritar de stat 196
- cu capital minoritar de stat 197
- detinut de regii autonome 198
- detinut de societati cu capital privat 199
- detinut de perscane fizice 200
- detinut de alte entitati 201
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
XIl. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 202
companiile nationale, societatile nationale,
societdtile si regiile autonome, din care:
- cdtre institutii publice centrale; 203
- cdtre institutii publice locale; 204
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 205
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. Sume
A B 31.12.2013 31.12.2014
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 206
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar 207
al anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 208
- catre institutii publice locale; 209
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teriteriale finstitutiile publice detin 510
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare M1
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 212
- catre institutii publice locale; 213
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teriteriale finstitutiile publice detin 214

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
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XIV. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Siiitia
persoane juridice ####*#¥}) rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 215
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 216
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persocane juridice (la 517
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 218
afiliate
XV. Venituri obtinute din activitati Nr. g
ume
agricole ettt ) rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
Venituri ebtinute din activitati agricole 219

Suma de Control F30: 368358602 /1391214702

¥) Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea in vedere prevederile art. 124%, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu medificarile si completarile ultericare.

##) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de muncd (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezintd sumele
acordate angajatorilor pentru plata abseclventilor institutiilor de invdtadmant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte
de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care incadreaza in munca pe pericada nedeterminata someri in varsta de
peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data angajarii indeplinesc conditiile pentru a
solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de vérsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in
vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupaérii fortei de munca.

###) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea
aplicativd,dezvoltarea tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea
stiintifica i dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile
ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a nermelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului
privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene, seria L, nr.292 din 27 cctombrie 2012.

####) Se va completa cu cheltuielile de inovare conform Regulamentului (CE) nr. 995/2012 de stabilire a normelor de punere in
aplicare a Deciziei nr. 1608/2003/CE a Parlamentului European gi al Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare
in domeniul stiintei si tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial Seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#*#¥) Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei,
respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiara, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop
lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

##EREE) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul
lor de achizitie. Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. ¢) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

¥##¥EEE) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului
(UE) nr.1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin
scheme de sprijin fn cadrul politicii agricole comune si de modificare a anexei X la requlamentul mentionat, "(1) ... veniturile obtinute
din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agriceld in sensul articolului 4 alineatul (1)
litera (c) din regulamentul mentionat [R (UE) 1307/2013], in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fendul
european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor
national acordat pentru activitati agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 12 din
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr.
1307/2013 ale exploatatiei sunt considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sd ramana proprietatea
fermierului si ca o astfel de prelucrare s aiba ca rezultat un alt produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitdti neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), ,venituri” inseamna veniturile brute, Tnaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".
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I Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pdsuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.)
apartinand proprietarilor privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apé in scop
recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

27n categoria ,Alte datorii in legdturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legturd cu institutiile publice
(institutiile statului)" nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3 Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

P Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

% La sectiunea Xl Capital social varsat” la rd. 191 - 201 1n col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut Tn totalul capitalului social varsat inscris la rd. 190.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU ICAN GATAN RALUCA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTCR ECONOMIC

Stampila unitatii

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE F40 - pag. 1
la datade 31.12.2014 .
Formular 40 -lej -
Elemente de Nr. Valori brute
Imobilizan d; Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
Cheltullelll de constituire si 01 10.000 X 10.000
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 115.307 224 X 115.531
Avansuri si |mobll|zar| 03 X
necorporale in curs
TOTAL (rd. 01 la 03) 04 125.307 224 X 125.531
Imobilizari corporale
Terenuri 05 3.859.976 145117 X 4.005.093
Constructii 06 13.206.035 2.354.699 2.382.281 13.178.453
Instalatii tehnice si masini 07 8237774 -295 41,250 41.250 8.196.229
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 08 393.230 -4.315 29.941 29.241 358,974
IAvansun siimobilizari corporale 09 49200 9913 0912 49,200
in curs
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 25746215 2.505.118 2.463.384 71.191 25.787.949
Imobilizari financiare 11 3.755 450 X 4,205
CilIiiR LRIl Heal: 12 25875277 2.505.792 2.463.384 71.191 25917.685
(rd.04+10+11)
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE i -
N Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd- Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
' din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
Cheltullelll de constituire si 13 10.000 10.000
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 14 75.599 12.104 94,703
TOTAL (rd.13 +14) 15 85,599 19.104 104.703
Imobilizari corporale
Terenuri 16
Constructii 17 1.654.920 727.680 2.382.281 31¢@
Instalatii tehnice si masini 18 6.492.525 275.900 41.250 6.727.175
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 19 309.832 21.899 29.941 301.7¢0
TOTAL (rd.161a 19) 20 8.457.277 1.025.479 2453472 7.029.284
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20), 21 8.542.876 1.044.583 2453472 7.133.087
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- lei -
Ebammntede imalsliza :; Anel Lodtial Ajil:‘S:?I:L:T::‘tliI‘i::te relua‘::\iulit\ar:nituri {col. fglj‘l:::-flﬂ‘l-u)
A B 10 11 12 13
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli
de dezvoltare %
Alte imobilizari 23
Avansuri si imaobilizari necorporale in 24
curs
TOTAL (rd.22 la 24) 25
Imobilizari corporale
Terenuri 26
Constructii 27
Instalatii tehnice si masini 28
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29
Avansuri siimobilizari corporale in 30
curs
TOTAL (rd. 26 1a 30) 31
Imobilizari financiare 32
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 33
TOTAL (rd.25+31+32)
Suma de control F40Q: 228016331/1391214702
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN GATAN RALUCA
Semnatura

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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C.N. ROMARM S.A.
FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S. A,
STR. TEIS, NR. 16, 135300, MORENI, DAMBOVITA
TELEFON 0245666830; 0245667066; FAX 0245665300
CUI RO 938970; ORC J15/22/2001

ij: i uamoreni.ro
NRIIEI L2008 2., 2015

| APROBAT
de CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
in sedinta din data de .. &/ ... 0. v, 2015

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMIN

GALCEAVA MARIA

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2014

CAPITOLUL I - DATE GENERALE
1.1. STRUCTURA ORGANIZATORICA

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A,, filiala a CN. ROMARM S.A., este societate
pe actiuni cu capital integral de stat si isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si cu
actul constitutiv propriu.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al societatii, care
decide asupra activitatii acesteia si asupra politicii ei economice. Prin Hotararea AGOA nr.
3/22,01.2013 au fost numiti ca reprezentanti ai CN ROMARM si ai statului la S UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A., doamna ILIE VIORICA si domnul SANDRU ION.

Incepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele masuri pentru accelerarea
privatizarii, cu modificarile si completarile ulterioare si al Normelor metodologice de aplicare a
acesteia, aprobate prin HG 577/2002, cu completarile ulterioare, societatea a intrat in administrare
speciala in baza Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. In anul 2014 functia de administrator special a
fost exercitata in perioada 01.01.2014 — 05.06.2014 de domnul Ioana Marius, numit prin Ordinul
MECMA nr. 1682/2012, iar in perioada 05.06.2014 — 31.12.2014, de domnul Constantin Mircea, numit
prin Ordinul Ministerului Economiei or. 776/05.06.2014.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigura administrarea societatii, iar in anul 2014 a fost
reprezentat de:
1. Domnul GALCEAVA MARIAN, numit in calitate de membru, respectiv presedinte al
Consiliului de Administratie al filialei S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., prin
Hotararea AGOA nr. 4/24.04.2013, a exercitat aceasta functie pe intregul an 2014.
2. VASILE CLAUDIU IONUT numit prin Hotararea AGOA nr. 5/19.11.2012 in calitate de
membru al Consiliului de Administratie al filialei S. UZINA AUTOMECANICA MORENI

1



Desi societatea activeaza si in sectorul de piata al productiei civile, in special in cel al
constructiilor sudate, si a intreprins actiuni de diversificare a gamei de produse oferite, prin
asimilarea in fabricatie de noi produse solicitate pe piata interna si externa, totusi, activitatea
comerciala in acest domeniu s-a situat la un nivel destul de redus, pe de o parte datorita restrangerii
acestui sector de piata in ultimii ani, pe fondul crizei economice actuale, iar pe de alta parte
datorita concurentei mari care exista in domeniul mentionat.

Riscul de lichiditate(de finantare)

Riscul de finantare este riscul ca societatea sa intampine dificultati in procurarea fondurilor
necesare pentru achitarea obligatiilor.

In cazul societatii noastre riscul de lichiditate se afla in stransa legatura cu riscul de piata, fiind
generat in principal de insuficienta contractelor, indeosebi a celor cu destinatie militara care sa
asigure 0 mai buna incarcare a capacitatilor de productie existente si care sa genereze prin
valorificare disponibilitati banesti suficiente pentru achitarea obligatiilor.

Riscul de neplata .

Societatea acorda credit comercial clientilor sai si poate fi expusa la riscul de neplata.
Conducerea monitorizeaza expunerea la riscul de credit comercial. In acest sens clientilor noi li se
analizeaza bonitatea pe baza indicatorilor din situatiile financiare ale acestora si pe baza altor date
oficiale disponibile referitoare la situatia economico-financiara si juridica a acestora. In general in
toate contractele, indiferent ca sunt incheiate cu clienti noi sau traditionali sunt luate masuri pentru
reducerea riscurilor de neplata (avansuri, plata la ridicarea marfii, penalitati pentru plata cu
intarziere). Riscul se manifesta in special in cazul contractelor care au ca obiect produse cu ciclu
lung de fabricatie si livrari esalonate, dar acestea sunt aceleasi pentru toate societatile care
~ actioneaza intr-un mediu economic instabil.

DIRECTOR ECONOMIC
EC.
GATAN RALUCA
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NSULT S:R.L. - sotletate de- audit financiar
1:Goga, .11, cod 106.100, jud. Prahova
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'Rap:ortul auditorului independent
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S1002_A1.0.0 /28.03.2016 Suma de control | 5.745.748

Bifati numai dace |[_] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti Tip situatie financiard : BL

este cazul : [] Sucursala (¢ An  ( Semestru | Anul | 2015

Entitatea |S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

- Judet Sector Localitate

4 [ambovita | | | [moReNI |
© Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon

<] fres | e | L J[ J[ | |oassesssso |
Numar din registrul comertului J15/22/2001 Cod unic de inregistrare 913(8[9(7|0

Forma de proprietate

12--Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3040 Fabricarea vehiculelor militare de lupta

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3040 Fabricarea vehiculelor militare de lupta

o Situatii financiare anuale C Raportari anuale

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
D Interas anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
_ public [T] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

l:l 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale Tncheiate la 31.12.2015 de citre entitatile de interes public si de entititile prevazute la pct.9 alin.(4)

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total -26.728.036
Profit/ pierdere -7.106.275
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN | |NITOIU GABRIELA |
Calitatea

|11-DIRECTOR ECONOMIC |
Semnatura

Semndtura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

. : AUDITOR,
Semnatura electronica
Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit
|SC EVAL EXPERT SRL |
Formular VALIDAT Nr.de inregistrare in Registrul CAFR Cod fiscal

|008 | | 6748532|
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323 +328+ 351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398)

BILANT
la data de 31.12.2015
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2015 31.12.2015
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
. 3. C(l)l-nce.siuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 20.828 1694
alte imobilizéri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 20.828 1.694
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 17.183.227 16.240.018
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 1.514.979 1.284.609
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 11.259 9.143
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. lmobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 49.200 49.200
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 18.758.665 17.582.970
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 2624263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 0 0
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23 4.205 4.205
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 4.205 4.205
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 18.783.698 17.588.869
B. ACTIVE CIRCULANTE
[. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + % 1813.177 1751.484
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 27 2.100.881 2.226.324
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28 1.616.908 1.545.955
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 22.111 2.213
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 5.553.077 5.525.976
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
411+ 413 + 418 - 497) 31 2.265.557 1.234.446
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%% - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437%* + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428** 34 317.441 322791
+ 444%% + 445 + 446** + 4477 4+ 4482 4 4582 44662+ 461 + 473%* - 496 + 5187) ' )
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 2.582.998 1.557.237
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 436.407 263.726
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 8.572.482 7.346.939
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 6.772 6.503
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 6.772 6.503
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 13.753 292.453
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 601.511 216.517
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4317%** 4 437%**
+ 4381 + 441%*% + 4423 +4428%** 4 A44%** 4 A46*** + 447%** 4+ 4481 + 455 + 456%** + >2 22.242.278 27.257.266
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52) 53 22.857.542 27.766.236
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -14.278.288 -20.412.794
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 4.505.410 -2.823.925
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

fmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >6
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 + 5191+ 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*%* + 63
437%%% 4 4381 + 441%%% 4 4423 + 4428%%% 4 4A44*** 4 446%** 4 A4T*** 1 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 22.636.079 22.636.079
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67 1.077 10.000
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 22.637.156 22.646.079
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 1.490.015 1.258.032
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 1.490.015 1.258.032
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 1.490.015 1.258.032
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 5.745.748 5.745.748
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 5.745.748 5.745.748
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 21 .689.204| 21.689.204
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 33.531 33.531
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89 587.257
3. Alte rezerve (ct. 1068) 920 6.808 23.443
TOTAL (rd. 88 1a 90) 91 627.596 56.974
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 96 43.982.419 47.113.687
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 98 3.701.890 7.106.275
Repartizarea profitului (ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 -19.621.761 -26.728.036
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 -19.621.761 -26.728.036

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

MANU IOAN NITOIU GABRIELA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2015

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2014 2015
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 7.954.338 6.367.486
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 7.927.032 6.365.704
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 27.306 1.782
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 0 55.475
Sold D 08 128.234 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 1 7419) ’ 12 3.912.621 3.846.200
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 27.057.089 239.980
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 254,523 235.784
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.01+07-08 +09+ 10+ 11+ 12+ 13) 16 38.795.814 10.509.141
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 1.478.875 1.698.685
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 74.526 167.155
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 506.357 579.122
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 24424 427
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 10.338.952 10.917.284
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 8.252.791 8.962.432
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 2.086.161 1.954.852
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 1.058.880 1.272.197
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 1.058.880 1.272.197
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -13.313 -31.512
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 19.302 229
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 32615 31.741
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 6.393.184 3.005.534
e (C(:ft12|1t l:fél 121\221;%?2?6@1' |56+e6X2t 1e-r|-r2>822+623+624+625+626+627+628) 32 1.051.550 981.625
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 3.030.275 43212
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 2.311.359 1.980.697
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 22.637.156 8.922
- Cheltuieli (ct.6812) 40 22.637.156 10.000
- Venituri (ct.7812) 41 1.078
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 171a 20- 21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 42.499.041 17.617.814
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 3.703.227 7.108.673
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 47 1.374 144
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 1.117 3.325
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 2.491 3.469
16.- Ajustari dgvalqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 400
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 754 1.071
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 1.154 1.071
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 1.337 2.398
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 38.798.305 10.512.610
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 42.500.195 17.618.885
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 3.701.890 7.106.275
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 3.701.890 7.106.275

Suma de control F20: 431508701 /1389809514

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN NITOIU GABRIELA
Calitatea
Semndtura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2015

Cod 30

F30 - pag. 1

- lei -
.. . . Nr. e s
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 7.106.275
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
.. . Nr. Total, - ..
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cpis
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15la 19 + 23) 04 25.942.553 25.159.503 783.050
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 6.502 5.962 540
- peste 30 de zile 06 5.850 5.850 0
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08 652 112 540
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 13.037.538 13.037.538
(rd.101a 14)
- cgntrlputll p.en.try asigurari soaalg dg stat datorate de 10 10.900.255 10.900.255
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 1.663.786 1.663.786
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 473.497 473.497
- alte datorii sociale 14
Ob|lgifltll restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 62.138 62.138
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 12.836.375 12.053.865 782.510
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. as Nr.
IIl. Numar mediu de salariati rd 31.12.2014 31.12.2015
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 328 323
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 25 326 306
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanazi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
oo n . Sume (lei)
raportare. Subven;u incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 26

- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre )8
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30

- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite cdtre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 38
completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente pldtite cdtre persoane fizice nerezidente, din care: 40

- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite cdtre persoane fizice nerezidente din state membre 4
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 44

- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente pldtite cdtre persoane juridice asociate*) nerezidente din 46
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera pldtita la bugetul de stat 50
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 53

- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii pldtite catre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 55

- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57 3.827.832
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 59 3.827.832
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 60 72.983
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 61 186.190
si/sau in actele normative in vigoare, din care: )
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63 186.190
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 387.545
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pet 31.12.2014 31.12.2015
cercetare - dezvoltare **¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 335.568 234.505
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 335.568 234.505
- din fonduri publice 67 197.016 209.274
- din fonduri private 68 138.552 25.231
- dupa natura cheltuielilor (rd. 69=70+71) 69 335.568 234.505
- cheltuieli curente 70 0 0
- cheltuieli de capital 71 335.568 234.505
T Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***¥*) rd 31.12.2014 31.12.2015
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2014 31.12.2015
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 73
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 74
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 4.205 4.205
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 4.205 4.205
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 4.205 4.205
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte
conturi asimilate, in sume brute 87 2.378.156 1.327.445
(ct. 4092 + 411 + 413 +418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute 88
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 +
din ct. 418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 89 133.065 166.460
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 90 32.230 29.886
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 317.377 320.870
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 1a 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 2 7725 1871
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 93 34.304 25.283
- subventii de incasat(ct.445) 94 275.348 293.716
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453** + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+
4662), (rd.1001a 102) 9 3.891 3.891
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 101 3.891 3.891
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici *****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108




F30 - pag. 5

- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 111
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casain lei siin valuta (rd.116+117) 115 6.999 7.343
-inlei (ct. 5311) 116 6.999 7.343
-invaluta (ct. 5314) 117
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.119+121) 118 426.615 251.323
-inlei (ct. 5121), din care: 119 419.130 246.211
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
- 1n valuta (ct. 5124), din care: 121 7.485 5112
- conturi curente n valuta deschise la banci 122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) | 123
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 124
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136 + 139+ 142 + 145 +
148 + 151+ 154 + 157 + 158 + 162+ 164 + 165 + 170 + 126 22.857.542 27.766.236
171+172 + 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-in lei 128
-invaluta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-in lei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 133
+5197 ), (rd. 134+135)
-in lei 134
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-inlei 137
-invaluta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-inlei 140
-invaluta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-in lei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145
-inlei 146
-invaluta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149
-in valuta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151
+1625) (rd.152+153)
-inlei 152
-in valuta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155
-invaluta 156
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 158
1685 + 1686 + 1687) (rd. 159+160)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 159
face in functie de cursul unei valute
-n valuta 160
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 615.264 508.969
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute 163
(din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct.
408 + din ct.419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 >40.186 >86.926
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 21.702.092 26.670.341
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 166 5.904.596 7.599.202
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 167 2758175 7:300.553
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168 36.462 36.445
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 169 10.002.859 11.734.141
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 171
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 172

462 + 472 + 473+ 478 +509) (rd.173 la 177)
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 174
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea Imprumuturilor primite de la operatorii 179
€CoNnomici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 5.745.748 5.745.748
- actiuni cotate 3) 181
- actiuni necotate 4) 182 5.745.748 5.745.748
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185 78.397 78.397
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2014 31.12.2015
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 227.466 227.100
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormatii pri 31.12.2014 31.12.2015
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
Xl. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse rd. 31.12.2014 31.12.2015
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 )
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5) 190
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. S Nr.
XIl. Capital social varsat rd 31.12.2014 31.12.2015
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % ©)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢),
191 5.745.748 X 5.745.748 X
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202)
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 192 1.106.148 19,25 1.106.148 19,25
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 193 1.106.148 19,25 1.106.148 19,25
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194
- detinut de societatile cu capital de stat, 105 4.639.600 80,75 4.639.600 80,75
din care:
- cu capital integral de stat 196 4.639.600 80,75 4.639.600 80,75
- cu capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonome 199
- detinut de societati cu capital privat 200
- detinut de persoane fizice 201
- detinut de alte entitati 202
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2014 31.12.2015
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 203
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 204
- catre institutii publice locale; 205
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2014 31.12.2015
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 207
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 208
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 209
- catre institutii publice locale; 210
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- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de 211
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 212
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 213
- catre institutii publice locale; 214
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 215

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

. . s Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice **#*#*#*¥) rd Sume (lei)
A B 31.12.2014 31.12.2015
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 216
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 217
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 218
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219
I . . e eiuas . ) Nr. .
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole **#**#xx rd Sume (lei)
A B 31.12.2014 31.12.2015
Venituri obtinute din activitati agricole 220

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

MANU IOAN

NITOIU GABRIELA

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




*) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate' se vor avea in vedere prevederile art. 124420, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*#) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

*#¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#%%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**x#%) |n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. ¢) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*#xxx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizdrilor
privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, publicat in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, nr. 374 din 21 mai 2014. Valoarea contabild a unui activ este valoarea la care acesta este recunoscut dupa ce se deduc
amortizarea acumulata, pentru activele amortizabile si ajustarile acumulate din depreciere sau pierdere de valoare.

6) La sectiunea Xl Capital social varsat' la rd. 192 - 202 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris lard. 191.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2015
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltu'lel'l de constituire si 01 10.000 0 X 10.000
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 115.531 X 115.531
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 125.531 0 X 125.531
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 4,005.093 X 4,005.093
Constructii 07 13.178.453 13.178.453
Instalatii tehnice si masini 08 8.498.350 77.367 110 8.575.607
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 56.853 0 56.853
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de | ;5 49.200 73.567 73.567 49.200
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
.Avan§l'm a‘cordate pentru 15 0 0 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 25.787.949 150.934 73.677 25.865.206
lll.Imobilizari financiare 17 4.205 758 758 X 4.205
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 25.917.685 151.692 74.435 25.994.942




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
ot e sorstares |19
Alte imobilizari 20 94.703 19.134 0 113.837
Active necorporale de explorare 91
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 104.703 19.134 0 123.837
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 319 943.208 943.527
Instalatii tehnice si masini 25 6.983.371 292.217 110 7.275.478
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 45.594 2.116 47.710
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 7.029.284 1.237.541 110 8.266.715
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 7.133.987 1.256.675 110 8.390.552




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. s . Nr. N Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38 15.521 15.521
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 15.521 15.521
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 15.521 15.521

Suma de control F40: 206843434 /1389809514
ADMINISTRATOR
’ INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN NITOIU GABRIELA
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
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C.N. ROMARM S.A.

FILIALA S, UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
STR. TEIS, NR. 16, 135300, MORENI, DAMBOVITA
TELEFON 0245666830; 0245667066; FAX 0245665300
CUlL RO 938970; ORC JlSRZROI]l

APROBAT
de CONSILIUL DE ADMINIST TlE
in sedinta din data de .7 ..2016

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE A E&ATIE
AL S. UZINA AUTOMECANICA M NIS.A, o
CﬂNQH tF iy ﬁ,_ “

GILCEAVAM

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2015

CAPITOLUL I - DATE GENERALE

1.1. STRUCTURA ORGANIZATORICA

Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a CN. ROMARM S.A., este societate
pe actiuni cu capital integral de stat si isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si cu
actul constitutiv propriu. .

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al societatii, care
decide asupra activitatii acesteia si asupra politicii ei economice. Prin Hotararea AGOA nr.
3/22.01.2013 au fost numiti ca reprezentanti ai statului si ai CN ROMARM la S UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A., doamna ILIE VIORICA si domnul SANDRU ION. incepénd cu
luna iulie 2015, C.N. Romarm mandateazi pe d-na Milina luliana Vrigneanu drept reprezentant al siu
in AGA filialei Soc. Uzina Automecanica Moreni,

Incepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele masuri pentru accelerarea
privatizarii, cu modificarile si completarile ulterioare si al Normelor metodologice de aplicare a
acesteia, aprobate prin HG 577/2002, cu completarile ulterioare, societatea a intrat in administrare
speciala in baza Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. In anul 2015 functia de administrator special a
fost exercitatdi de domnul Constantin Mircea, numit prin Ordinul Ministerului Economiei nr.
776/05.06.2014.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigura administrarea societatii, iar in anul 2015 a fost
reprezentat de:

1. in primul semestru al anului 2015 de citre dl. GALCEAVA MARIAN - presedinte, numit
prin Hotirirea AGOA nr. 4/24.04.2013, iar In calitate de membrii ai Consiliului de
Administratie de clitre dl. IONITA ION si doamna BARBU DANIELA, numiti prin
Hotirdarea AGOA nr. 2/01.07.2014,

2. Incepand cu data de 30.06.2015, prin Hotardrea AGOA nr. 2/30.06.2015, in calitate de
membrii ai Consiliului de Administratie au fost numiti dl. IOANA MARIUS si di. MANU

1




ION, in locul d-lui IONITA TON si al doamnei BARBU DANIELA. Intrucat di. MANU
ION ocupa funcfia de inginer sef Cercetare Dezvoltare in cadrul Societitii Uzina
Automecanica Moreni S.A. la data numirii ca membru in Consiliul de Administratie, a
transmis  Oficiului Participatiilor Statului §i Privatizarii in Industrie declaraia privind
neacceptarea calititii de membru CA fnregistrats la nr. 1262/30.06.2015. incepand cu data
de 03.08.2015, prin Hotirdrea AGOA nr. 4/03.08.2015, in calitate de membru al
Consiliului de Administratie a fost numit dl. TUDOR CONSTANTIN CRISTIAN, in locul
d-lui MANU ION.

Atributiile si competentele A.G.A. si C.A. ale S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
sunt prezentate in actul constitutiv al societatii si sunt in conformitate cu Legea 31/1990, cu
modificarile si completarile ulterioare,

C.N. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. intocmeste
situatii financiare anuale auditate in conditiile legii.

Conducerea societatii a fost asigurata in anul 2015 de director general, ing. Manu Ioan , numit
in baza contractului de mandat nr. 1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale nr.1/15.10.2013, or.
3/2014 , respectiv 4/2015 si de urmatorii directori executivi, care alcatuiesc Consiliul de Conducere, si
anume:

1. directorul tehnic si de productie - aceasta functie a fost asigurata de domnul sing Nastase Ion — ing

sef productie care a detinut si functia de loctiitor director tehnic.

2. directorul comercial, ing. Dumitrache Valentin ;

3. directorul economic, ec. Gatan Raluca — in perioada 1.01.2015-28.11.2015. La data de 28.11.2015,
conform deciziei nr. 181/27.11.2015, contractual individual de munca al d-nei Gatan Raluca, a incetat
cu acordul partilor conform art.55 lit.b) din Legea 53/2003 - Codul Muncii. in perioada 02.12.2015-
31.12.2015 in baza deciziei nr. 188/27.11.2015 interimatul functiei a fost asigurat de ec. Nitoiu
Gabriela.

In anul 2015, structura organizatorica a societatii, aprobata in Consiliul de Administratie al CN
ROMARM 8A in data de 31,07.2013 a avut urmatoarea configuratie:

A. DIRECTOR GENERAL:
- Cabinet director
- Structura de Securitate
- Audit Public Intern
- Serviciul Calitate
- Biroul Juridic
- Anticoruptie, C.F.G.
- Biroul Management Restructurare/Organizare Resurse Umane
- Biroul Management Integrat Calitate Mediu
- Biroul Administrare Patrimoniu, Investitii si Privatizare

B. DIRECTOR TEHNIC SI DE PRODUCTIE

1. Inginer Sef Cercetare — Dezvoltare
- Serviciul Pregatirea Fabricatiei
- Serviciul Proiectare Marketing

2. Inginer Sef Productie
- Serviciul Programare, Lansare, Urmarire, Productie
- Sectia Constructii Metalice
- Sectia Montaj General, Prototipuri si Service
- Sectia Prelucrari Mecanice
- Sectia Intretinere




C. DIRECTOR COMERCIAL
- Serviciul Achizitii, Depozite
- Serviciul Colaborari, Transporturi
- Biroul Vanzar
D. DIRECTOR ECONOMIC
- Biroul Contabilitate, Pret de Cost si Analize Economice
- Biroul Financiar - Salarii
- Oficiul de Calcul

1.2. OBIECTUL DE ACTIVITATE

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a desfasurat in anul 2015 activitate in
conformitate cu statutul propriu si cu legile romane. Obiectul de activitate al societatii se incadreaza in
clasa CAEN 3040 - Fabricarea vehiculelor militare de lupta - capacitatea de productie fiind destinata
integral productiei speciale. Pe capacitatile speciale, uzina a desfasurat si activitati economice cu
caracter civil care sunt mentionate in Statutul societatii,

1.3. ORGANIZAREA CONTABILITATII

In Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., Contabilitatea, ca activitate specializata in
masurarea, evaluarea, cunoasterea, gestiunea si controlul activelor, datoriilor si capitalurilor proprii,
precum si a rezultatelor obtinute din activitatea de baza, asigura inregistrarea cronologica si sistematica,
prelucrarea, publicarea si pastrarea informatiilor cu privire la pozitia financiara, performanta financiara
si fluxurile de trezorerie, atat pentru cerintele sale interne, cat si in relatiile cu investitorii prezenti si
potentiali, creditorii financiari si comerciali, clientii, institutiile publice si alti utilizatori.

In anul 2015, organizarea activitatii financiar — contabile a avut in vedere aplicarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
consolidate, aprobate de Ordinul M.F.P. nr. 1802/2014, precum si a Legii contabilitatii nr. 82/1991,
republicata, modificata si completata, cat si a celorlalte acte normative care au aplicabilitate in
activitatea financiar — contabila.

Activitatea financiar — contabila este organizata in compartimente distincte in conformitate cu
Structura Organizatorica aprobata si are personal calificat incadrat, potrivit legii. S-au creat conditiile
necesare pentru intocmirea documentelor justificative privind operatiunile economice, organizarea
corecta si la zi a contabilitatii, organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv,
precum si valorificarea rezultatelor acesteia. De asemenea, modul de organizare a activitatii financiar —
contabile asigura pastrarea in bune conditii a documentelor justificative, a registrelor si situatiilor
financiare. Organizarea si conducerea contabilitatii de gestiune adaptate la specificul Uzinei
Automecanica Moreni, respectand reglementarile aprobate prin Ordinul MFP 1.826/2003, asigura
inregistrarea operatiilor privind colectarea si repartizarea cheltuielilor pe destinatii, respectiv pe
activitati, sectii, faze de fabricatie, dupa caz, precum si calculul costului de achizitie, de productie, de
prelucrare al bunurilor intrate, obtinute, lucrarilor executate, serviciilor prestate, productiei in curs de
executie, imobilizarilor in curs de executie.




1.4. AUDITUL INTERN.

Exercitarea activitatii de audit intern si auditarea sistemelor de control din cadrul Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA a fost asigurata in anu] 2015 de salariati ai societatii, in structura
societatii existand serviciul public de audit intern, incepand cu 01.09.2009.

In anul 2015 activitatea de audit intern s-a desfasurat in concordanta cu legislatia in vigoare, si
anume ;

1. Legea 672/2002 privind auditul public intern ;

2. HG nr. 1086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activitatii de audit
public intern ;

3. Norme proprii privind exercitarea activitatii de audit public intern in cadrul S. Uzina
Automecanica Moreni S.A.

Conform Planului Strategic al activitatilor de audit intern pe anii 2013-2015 aprobat si inregistrat
sub nr. 31/20.12.2012, auditul intern se axeazd pe activitifi de asigurare §i consultanta privind sistemul
de control intern din cadrul societatii si in paralel pe alte activititi suport necesare, astfel :

- asigurare: efectuarea de misiuni de audit care sa dea entitiijii o asigurare rezonabili in ceea ce
priveste gradul de control asupra operatiunilor cu risc ridicat §i destul de ridicat. Pentru a putea
realiza acest lucru , este nevoie de auditarea unei parfi semnificative a acestor categorii de
riscuri in fiecare an, astfel incat In decurs de trei ani si fie auditate toate .

- consultantd: alte activitdfi care si ajute entitatea si dezvolte un sistem de control intern
corespunzitor, conform prevederilor legale pentru aprobarea Codului controlului intern ,

- adaptarea activitiifii de audit: actualizarea normelor metodologice proprii de functionare la
cerintele legislative prin elaborarea unet noi editii ,

- planificare: pe langs planul strategic, elaborarea planurilor anuale de audit este o obligatie
legald a auditorului intern ;

- dezvoltarea competentelor: intr-un domentu relativ nou la nivel national, efectuarea unor stagii
de pregitire este esentialéd pentru cregterea profesionalismului .

Scopul misiunilor de audit de asigurare este si evalueze §i si contribuie la imbunatitirea sistemului
de control intern, procesul de auditare fiind destinat s sprijine managementul in stabilirea controalelor
interne cele mai adecvate pentru atenuarea riscurilor .

In conformitate cu planul de audit intern, in anul 2015 au fost efectuate trei misiuni de audit intern
finalizate prin intocmirea de rapoarte de audit conform normelor specifice :

1., Evaluarea activitdtii financiar contabile”

2., Fiabilitatea sistemului informatic financiar-contabil ”

3. Ultima misiune planificatd urmareste mdsura in care recomanddrile formulate de cdtre
auditorul infern in rapoartele intocmite cu ocazia misiunilor efectuate pe parcursul anului, au fost
fnsugite §i puse in practica de cdtre structurile auditate.

Urmare a analizei efectuate la data prezentei, toate recomandirile formulate in rapoartele de audit
au fost implementate sau se afld in faze avansate de implementare, Atdt auditorul intern céit si
structurile implicate, urmesc la termenele stabilite prin program, implementarea recomandirilor
formulate in rapoartele de audit.

Masurile care solicitd implicarea de fonduri financiare se vor finaliza pe mésura disponibilizarii
acestora.

Prin recomandarile formulate de auditor, structurile auditate au fost ajutate sa isi realizeze
atributiile, conform normelor de legalitate, regularitate, economicitate, eficienta si eficacitate.
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1.5. CONTROLUL INTERN .

In anul 2015 “Comisia de monitorizare si indrumare metodologica a dezvoltarii sistemului de
control intern managerial” al Soc. Uzina Automecanica Moreni S.A. a elaborat “Programul de
dezvoltare a sistemului de control intern managerial” pe anul 2015. De asemenea, comisia a elaborat si
transmis in termenul solicitat de catre organut ierarhic superior — C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI —
“Raportul asupra sistemului de control intern/managerial la data de 31.12.2015”.

Sistemul este functional, comisia se intruneste in termenele stabilite prin decizie, urmarind cu
maxima seriozitate strategia definita prin Programul de dezvoltare a controlului intern la nivelul
societatii, cautand solutiile optime pentru implementarea si dezvoltarea celor 16 standarde. Analiza
stadiului de implementare a celor 16 standarde releva ca sistemul de control intern/managerial al Soc.
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. este conform.

Sistemul de control care functioneaza in cadrul societatii este constituit din ansamblul formelor
de control cunoscute, respectiv autocontrolul, controlul mutual, controlul ierarhic, controlul financiar
contabil, controlul administrativ, controlul calitatii, inspectiile etc.

Societatea S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. are un sistem de management
integrat al calitifii certificat, in conformitate cu :
- cerinfele standardului SR EN ISO 9001:2008 pentru Managementul Calitatii - Certificat
nr. 171C din 15.12.2013

- cerintele publicatiei NATO, AQAP 2100 pentru asigurarea calitatii pe intregul ciclu de
viata al produselor - Certificat nr. 117 AQAP din 15.12.2013,

- cerintele standardului SR EN ISO 14001:2005 pentru Managementul de Mediu - Certificat
nr. 134M din 15.12.2013.

- cerintele standardului SR OHSAS 18001:2008 pentru Managementul Sanatatii si
Securitatii Ocupationale — Certificat nr. 122 OHSAS din 15.12.2013
Certificarea a fost efectuata de catre PARTNER CERT BUCURESTI.

Societatea este autorizati privind capacitatea de a executa structuri metalice sudate in
conformitate cu cerintele standardului ISO 3834, Partea a 2-a — Doc. JAB - 340 — Certificat nor.
22/1/2013. Evaluarea a fost efectuati de citre [SIM Cert TIMISOARA.

Din ansamblul formelor de control, Controlul Financiar Preventiv si Controlul Financiar de
Gestiune sunt componente ale sisternului de control obligatorii prevazute de lege.

1.5.1. ACTIVITATEA DE CONTROL FINANCIAR - PREVENTIV in anul 2015 a fost
coordonata de directorul economic si a fost exercitata in pericada 01.01.2015 — 30.11.2015 de
persoanele desemnate prin decizia nr.165/ 10.10.2014.

Incepand cu data de 01.12.2015 activitatea de control financiar preventiv este coordonata de
directorul economic si este exercitata de persoanele desemnate prin decizia nr. 192/02.12.2015. Decizia
de control financiar preventiv a fost emisa de Directorul General, cu respectarea prevederilor OG.
119/1999, privind controlul intern si controlul financiar preventiv, cu modificarile si actualizarile
ulterioare, precum si ale Ordinului 923/2014 al ministrului finantelor publice pentru aprobarea
Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv st a codului
specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasocara activitatea de control financiar
preventiv propriu.

Controlul financiar preventiv a fost exercitat de angajatii nominalizati in tabelul - anexa la deciziile
de control financiar preventiv care raspund de efectuarea acestui control pentru operatiile repartizate
fiechruia.
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Angajatii care au obligatia de a exercita controlul financiar au verificat, in cadrul
atributiunilor de serviciu personale, incadrarea in dispozitiile legale (aplicabile si in vigoare la data
efectudrii lor) a operafiunilor supuse acestui control i respectarea ansamblului principiilor si regulilor
proceduale §i metodologice care sunt aplicabile categoriei de operatiuni din care fac parte, atestind
acest lucru prin semnarea documentelor.

Conducatorii compartimentelor de specialitate raspund pentru realitatea , regularitatea si
legalitatea operatiunilor ale caror acte si / sau documente justificative  le-au certificat sau avizat.

Documentele supuse controlului financiar preventiv s-au prezentat pentru vizi de citre
compartimentul in ale cirui obligatii de serviciu a intrat elaborarea acestora sau in care au avut loc
operatiile §i au cuprins elemente din care a rezultat legalitatea, oportunitatea, necesitatea §i
economicitatea utilizirii mijloacelor materiale si binesti.

Conducitorii compartimentelor de specialitate, precum §i celelalte persoane din cadrul societiitii
care au intocmit sau au participat la intocmirea documentelor pentru operatiile ce sunt supuse
controlului financiar preventiv rispund de legalitatea, necesitatea, oportunitatea, economicitatea si
realitatea lor. Acordarea vizei de control financiar preventiv pe documentele privind operatii
patrimoniale nu exonereazs de rispundere pe angajatii care le-au intocmit §i semnat, atunci cind se
constati ci operatiile respective nu sunt: legale, necesare, oportune, economicoase gi reale,

In cursul exercitiului financiar 2015 nu au fost intregistrate refuzuri de viza la controlul
financiar preventiv exercitat.

1.5.2 CONTROLUL FINANCIAR DE GESTIUNE este organizat pentru controlul gestiunilor
proprii societatii, fiind subordonat Directorului General, in organigrama societatii existand structura
Anticoruptie, C.F.G. Are atributii, competente si responsabilitati cu privire la respectarea normelor
legale referitoare la: existenta, integritatea, pastrarea si paza bunurilor si valorilor de orice fel si
detinute cu orice titlu, utilizarea valorilor materiale de orice fel, declasarea si casarea de bunuri,
intocmirea si circulatia documentelor primare, operative si contabile, efectuarea in numerar sau prin
cont a incasarilor st platilor in lei si valuta, de orice natura, inclusiv a salariilor etc.

Activitatea de Anticoruptie, C.F.G, infiinfati in baza H.G. nr. 215/2012, Ordin nr. 1223/03.06.2013 si
H.G. nr.1151/2012, a efectuat conform ,, Planului de control aferent activitdtii de Control Financiar de
Gestiune pentru semestrul 1 5i I - 2015”7, aprobat de ciitre conducerea filialei si in baza obiectivelor de
control pe anut 2015, actiuni dupd cum urmeazi:;

- Controale programate semestrul I — 6;

Controale efectuate semestrul I — 5;

- Controale programate semestrul I - 6;

- Controale efectuate semestrul I — 7,

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 94/04.06.2014 referitoare la Comisia de cintirire a
deseurilor feroase si neferoase la livrare — permanent.

- Punerea m aplicare a Deciziei nr.196 si 197/17.12.2015 referitoare la Comisia de
receptie a lucririlor efectuate conform O.U.G. nr. 95/2002.

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 121/01.07.2015 referitoare la Comisia de inventariere
a gestiunii 4.5 produse speciale, inventar predare — primire, th. Ghiculescu Nicolae, Serviciul
Colaborari, Transportur: — Directia Comerciald.

- intocmire Raport BVC nr. 684/27.03.2015 - Verificarea respectarii prevederilor legale
in fundamentarea proiectului bugetului de venituri i cheltuieli pentru anul 2015.

- Intocmire Raport BVC nr. 1845/29.09.2015 - Verificarea respectirii prevederilor legale
in fundamentarea bugetului de venituri §i cheltuieli rectificat pentru anul 2015.

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 24/12,01,2015 referitoare la Comisia de monitorizare,
coordonare §i indrumare metodologics a dezvoltarii sistemului de control managerial conform Ordinul
946/2005, avand ca rezultat intocmirea raportului referitor la Situatiile centralizatoare anuale privind
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stadiul implemenidrii §i dezvoltdrii sistemului de control intern/managerial conform Ordinul nr.
400/2015,

Perioada supusi controalelor programate : anii 2014 si 2015.

1.6, INVENTARIEREA ELEMENTELOR DE ACTIV SI DE PASIV

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii s-a desfasurat in
perioada 01.09.2015 - 22.12.2015, in baza Deciziei nr. 146/ 27.08.2015, emisa de Directorul General
pentru numirea comisiei centrale de inventariere si a cuprins inventarierea elementelor de natura
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, fiind structurata pe trei sectiuni de baza:

L Inventarierea mijloacelor fixe, a imobilizarilor necorporale si a celor in curs de executie,
a documentatiei tehnice §i a terenurilor, desfyurata in baza deciziei nr. 147/27.08.2015,
a inceput la 01.09.2015 si s-a incheiat la 30.09.2015:;

I1. Inventarierea stocurilor de materii prime, materiale, obiecte inventar, SDV-uri, materiale
recuperabile, materiale la terfi, produse finite, a mijloacelor banegti, alte valori i a altor
elemente de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii, desfisuratd in baza
deciziei nr. 148/27.08.2015, a inceput la 01.10.2015 si s-a incheiat la 27.11.2015;

III.  Inventaricrea productiei neterminate care s-a desfigurat in baza deciziei
nr.149/27.08.2015, a inceput la 02.12.2015 si s-a incheiat la 15.12.20135,

Inventarierea a fost organizata in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de activ si de pasiv. Inventarierea pentru exercitiul financiar 2015 a constat in parcurgerea
urmatoarelor etape:

1. Determinarea fizica prin:
¢ observare directa pentru bunuri corporale: numarare, cantarire, masurare, calcule
tehnice
e analizarea documentelor pentru bunuri necorporale si elemente de natura
capitalurilor proprii, datorii si creante (titluri de proprietate, extrase de cont
confirmate de terti etc.)
2. Evaluarea elementelor de activ si de pasiv:
e stabilirea valorilor de inventar pe baza principiului prudentei

3. Determinarea ajustarilor:

e calculul diferentelor dintre valoarea de inventar si valoarea contabila
4. Valorificarea rezultatelor inventarierii in contabilitate:

e Operatiuni de regularizare

o Inregistrarea diferentelor constatate

Inventarierea s-a desfagurat avand la bazd Procedura privind organizarea §i efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii ale Filialei Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. in anul 2015, elaborata i difuzat3d comisiilor de inventariere sub
nr. P.O. SCM 882.0-11 1566 / 19.08.2015, intocmitd avdnd in vedere prevederile Ordinului
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2861/2009 prin care s-au aprobat Normele privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor
de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii, publicat in Monitorul Oficial nr. 704 din 20
octombrie 2009, prevederile Legii nr.82/1991, republicati si ale OMFP 1802/2014.

Instructajul comisiilor de inventariere s-a efectuat pe data de 27.08.2015 conform procesului
verbal nr. 22/27.08.2015.

Rezultatele inventarierii au fost operate in evidenta contabila de 1a 31,12.2015. Procesul - verbal
cu rezultatele inventarierii in anul 2015, precum si Planul de Masuri pentru aducerea la indeplinire a
propunerilor comisiilor de inventariere, inregistrate sub nr. 2618/22.12.2015 au fost prezentate spre
analiza si aprobare Cosiliului de Administratie in sedinta din data de 26.01. 2016.

1.7. INVESTITII

I ) In conformitate cu adresa MECMA-DIA nr. 231729/11.06.2015 ( nr. inregistrare C.N.
ROMARM S.A. 22.50/15.06.2015) , Planul de investitii pe anul 2015 al 8.Uzina Automecanica Moreni
S.A. ,a alocat suma totala de 272,10 mii lei, structurata astfe] :

Cap.A Lucrari in continuare respectiv ; " Sectorizare Agenti Energetici ca urmare a infiintarii
Parcului Industrial "; 53,45 mii lei , din care : surse proprii 53,45 mii lei

Cap.C Dotari consolidari si alte cheltuieli de investitii - total 218,65 mii lei , din care surse
proprii - 213,65 mii lei. Suma alocata la Cap.C a fost structurata pe subcapitole astfel :

Cap.C lit.b. - dotari independente - total 213,65 mii lei, din care surse proprii 213,65 mii lei

Cap.Clit.b. - cheltuicli pentru elaborare studiilor de prefezabilitate, studiilor de fezabilitate si a
altor studii aferente obiectivelor de investitii - total : 5,00 mii lei, din care surse proprii 5,00 mii lei

IT') Cu adresa nr. 1797/23.09.2015 se solicita de catre C.N. ROMARM S.A., rectificarea
planului de investitii pe anul 2015 prin includerea la Cap.C.lit.b. a sumei de 133,61 mii lei din alocatii
bugetare destinata achzitionarii unor utilaje specializate strict necesare in procesul de productie .

- In urma propunerilor de rectificare transmise de societatea noastra, MECMA - DIA cu adesa
nr. 233.779/09.12.2015, inregistrata la ROMARM cu nr.4293/09.12.2015, a fost aprobat si transmis la
8.Uzina Automecanica Moreni S.A. Planul de investitii pe anul 2015cu o valoare totala de 213,82 mii
lei , structurat pe capitole astfel ;

- Total an 2015 213,82 mii lei, din care :
- Surse proprii 80,21 mii lei
- Alocari bugetare 133,61 mii lei

din care : -

Cap. A Lcrari in continuare ,, Sectoarizare agenti energetici ca urmare a infiintarii Parcului
Industrial "

- Total 53,45 mii lei , din care:

- Surse proprii 53,45 mii lei

- Alocatii bugetare 0,00 mii lei
Cap. C Dotari consolidari si alte cheltuieli de investitii

- Total 160,37 mii lei, din care :

- Surse proprii 26,76 mii lei

- Alocatii bugetare 133,61 mii lei



III) Cu adresa nr.530799/24.12.2015 a Ministerului Finantelor Publice » 5-a comunicat

imposibilitatea alocarii catre societatea noastra a sumeij de 134,00 mii lei , din surse bugetare in anul
2015.

IV) Fata de cele prezentate , la data de 31.12.2015 indicatorii privind investitiile realizate se
prezinta astfel :

TOTAL cheltuieli investitii - 73,55 mii lei, fara TVA , din care:

1. Cap.A Lucrari in continuare 0,00 mii lei
2. Cap.C Dotari consolidari si alte cheltuieli de investitii: 73,55 mii lei , fara TVA , din
care :
- surse proprii 73,55 mii lei ( utilaje Bv. si Cronograf balistic)

- alocatii bugetare 0,00 mii lei

NOTA : in urma imposibilitatii alocarii sumelor aprobate dn surse bugetare , utilajele si echipamentele
specializate , strict necesare productiei speciale , au fost achizitionate din surse proprii.

1.8. RESURSE UMANE, NUMAR DE PERSONAL, STRUCTURA

La 31.12.2015 numarul efectiv de personal a fost de 306 persoane. Avand in vedere apartenenta
la indusiria de aparare, respectiv faptul, ca intreaga capacitate de productie a societatii este destinata
productiei speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestei capacitati este
salarizat conform QUG 95/2002, iar restul personalului este salarizat din veniturile activitatii de baza.
Datorita unei incarcari neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel mai mic decat nivelul normal
al capacitatilor de productie, gradul de incarcare efectiva a capacitatilor a fost in anul 2015 de numai
11.48 %.

Structura si evolutia numarufui de personal in anul 2015 se prezinta dupa cum urmeaza:

Categ. Personal Existent la INTRARI IESIRI Existent la
01.01.2015 31.12.2015

Muncitori  direct 189 10 16 183

productivi

Muncitori indirect 31 4 1 34

productivi

Maistri 9 - 3 6

Tesa c¢onducere 97 - 14 83

TOTAL 326 14 34 306

Iesirile de personal operate in cursul anului 2015 sunt din cauze naturale sau ca urmare a
incetarii contractului de munca.

1.9. AUDIT FINANCIAR EXTERN

La 31.12.2015, intrucat in ultimele doua exercitii au fost depasite limitele a doua dintre
criteriile de marime obligatorii, respectiv, total active si numarul mediu de salarati, S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:
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Bilant

Cont de profit si pierdere

Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie

Notele explicative la situatiile financiare anuale.

Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern. Situatiile financiare intocmite
pentru data de 31 decembrie 2015 au fost auditate de catre Eval Expert SRL Pitesti in baza contractului
nr. 15/05.04.2016 incheiat in urma selectiei de oferte, conform hotararii CA al filialei Societatea Uzina
Automecanica Moreni S.A. nr. 10/10.12.2015 si a hotararii CA a CN, ROMARM S.A. nr. 1/2016 de
avizare a numirii SC Eval Expert SRL Pitesti ca auditor financiar al societatii pentru o perioada de 1 an,
cu posibilitate de prelungire automata pentru inca o perioada egala. Prin hotararea nr. 1/05.04.2016
AGOA a filialei a aprobat numirea SC Eval Expert SRL ca auditor financiar al societatii pentru o
perioada de 1 an, cu posibilitatea prelungirii pe o perioada de inca 1 an.

CAPITOLUL I - CAPITALURI PROPRII

Situatia capitalurilor proprii la Uzina Automecanica Moreni, evidentiata in formularul
10 “Bilant”, este redata mai jos, indicandu-se dinamica acestora in perioada 01.01. —31.12.2015:

-LEI-
Nr. INDICATORI SOLD LA 01.01.2015 | SOLD LA 31.12.2015 %
crt, 31.12.2015/
01.01.2015

1. CAPITAL SOCIAL 5.745.748 5.745.748 ! 100,00 %
2. PRIME DE CAPITAL 0 0 -
3 REZERVE DIN REEVALUARE 21.689.204 21.689.204 | 100.00 %
4, REVERVE , TOTAL, din care: 627.596 56.974 9.08 %

1. Rezerve legale 33.531 33.531 | 100,00 %

2. Rezerve din surplusul realizat din 587.257 -

rezerve din reevaluare

3. Alte rezerve 6808 23443 | 100,00 %
5. PROFITUL SAU PIERDEREA

REPORTATA

Sold C

Sold D 43.982.419 47.113.687 | 107,12%
6. PROFITUL SAU PIERDEREA

EXERCITIULUI

Sold C

Sold D 3.701.890 7.106.275 | 191.96 %
7. REPARTIZAREA PROFITULUI 0 -
8. CAPITALURI PROPRII -19.621.761 -26.728.036 | 136,22 %

In perioada analizata, capitalurile proprii au cunoscut o scadere la un nivel de 136.22 % fata de
valoarea negativa inregistrata in perioada precedenta, ajungand la valoarea de -26.728.036 lei. Scaderca
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ATy

valorii capitalurilor proprii cu suma de 7.106.275 provine din inregistrarea pierderii curente in suma de
7.106.275 lei.

In cursul anului 2015 nu s-au operat modificari in valoarea capitalului social,

Evolutia capitalurilor proprii pe structura este prezentata in detaliu in Situatia modificarii
capitalului propriu, componenta obligatorie a Situatiilor financiare anuale intocmite de societatile
comerciale care depasesc limitele a doua dintre criteriile de marime, asa cum este cazul S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA.

CAPITOLUL III - ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate sunt prezentate in formularul 10 — Bilant, componenta a Situatiilor
financiare de la 31.12.2015. Aceste active sunt analizate in detaliu si in Nota explicativa nr.1, anexa
la Situatiile financiare, dar si in formularul de raportare nr. 40 — Situatia activelor imobilizate.

Activele imobilizate de natura constructiilor si terenurilor sunt prezentate in bilant la valoarea
reevaluata la 31.12.2014.

Activele imobilizate au urmatoarea structura si evolutie in anul 2015 :

- LEI -
Nr. | INDICATORI SOLD LA SOLD LA %
Crt. 01.01.2015 31.12.2015 31.12.2015/
01.01.2015
1. | ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE 20.828 1.694 8,13 %
TOTAL 20,828 1.694 8,13 %
2. | II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. TERENURI S CONSTRUCTII 17.183.227 16.240.018 94,51 %
2. INSTALATII TEHNICE SI 1.514.979 1.284.609 84,79 %
MASINI
3. ALTE INSTALATII, UTILAJE SI 11.259 9.143 81.21%
MOBILIER
4. AVANSURI SI IMOBILIZARI 49.200 49.200 100,00 %
CORPORALE IN CURS DE
EXECUTIE
TOTAL 18.758.665 17.582.970 93.73 %
3. | IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. INTERESE DE PARTICIPARE 0 0
2. ALTE IMPRUMUTURI 4.205 4.205 100.00 %
TOTAL 4,205 4,205 100.00 %
4. | TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 18.783.698 17.588.869 93.64 %

Analizand datele prezentate privind structura activelor imobilizate, se observa o descrestere a
valorii acestora cu 6,36 % datorata amortizarii. In structura se constata o scadere a imobilizarilor
necorporale, precum si a instalatiilor tehnice si masinilor si a altor instalatii, utilaje si mobilier, urmare
a amortizarii inregistrate in cursul anului, iar imobilizarile corporale in curs au ramas nemodificate fata
de inceputul anului,

De asemenea, societatea mai prezinta in structura situatiilor financiare creante imobilizate,
reprezentand garantii pentru utilizare casuta postala si garantii pentru butelii Petrom in suma totala de
4.205 lei la 31.12.2015, la un nivel de 100 % fata de inceputul anului.
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CAPITOLUL IV - ACTIVE CIRCULANTE

Dinamica activelor circulante in exercitiul financiar analizat este prezentata in tabelul de mai

jos:
lei
Nr. | INDICATORI SOLD LA SCLD LA %
Crt. 01.01.2015 31.12.2015 31.12.2015/
01,01.2015
1. | L. STOCURI 5.553.077 5.525.976 99.51 %
1. Materii prime si materiale 1.813.177 1.751.484 96.60 %
consumabile
2. Productia in curs de executie 2.100.881 2.226.324 105.97 %
3. Produse finite si marfuri 1.616.908 1.545.955 9551 %
4. Avansuri pentru cumparari de 22,111 2213 10 %
stocuri
2 | II. CREANTE 2.582.998 1.557.237 60.29 %
1. Creante comerciale 2.265.557 1.234.446 54.49 %
2. Sume de incasat de la entitati afiliate 0 0 -
3. Sume de incasat din interese de 0 0 -
participare
4, Alte creante 317.441 322.791 101.69 %
5. Capital subscris si nevarsat
3. | IIL INVESTITII PE TERMEN 0 0 -
SCURT
4. | IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 436.407 263.726 60.43 %
5. | TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 8.572.482 7.346.939 85.70 %
6. | CHELTUIELI IN AVANS 6.772 6.503 96.03 %

Activele circulante au cunoscut in cursul anului 2015 o descrestere cu 14.3 % pe intreaga
structura.
Astfel, stocurile, care reprezinta 75.21 % din activele circulante ale societatii 1a momentul
analizei, au cunoscut o usoara reducere cu 0.5 %, pe fondul unei valori a productiei in curs de
executie in crestere cu 5.97 % dar si ca urmare a descarcarii gestiunii unor produse finalizate si vandute
pana la 31,12.2015.

Valoarea creantelor se situeaza la un nivel de 60.29 % fata de nivelul anului 2015, urmare a
scaderii volumului creantelor comerciale, consecinta a realizarii, facturarii si incasarii pana la
31.12.2015 a contractelor subsecvente derulate cu unitati militare din cadrul M.Ap.N., contracte
derulate prin CCN. ROMARM S.A,
Disponibilitatile banesti au scazut cu 60.43 % fata de sfarsitul anului precedent.
Cheltuielile in avans, ca element de activ, au scazut fata de aceeasi perioada a anului trecut la
96.03 % fata de nivelul anului precedent, si cuprind cheltuieli care privesc exercitiul anului viitor, cand
vor fi evidentiate in contul de profit si pierdere al societatii.

CAPITOLUL V - DATORII

Avand in vedere evidenta analitica si balanta de verificare de la 31.12,2015, structura conturilor
de datorii se prezinta conform tabelului de mai jos, iar ¢volutia acestora este prezentata in comparatie
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cu datele furnizate de contabilitate 1a 01.01.2015. Trebuie facuta precizarea ca datoriile societatii sunt
datorii pe termen scurt care trebuie platite intr-o perioada de pana la un an. Societatea nu are datorii pe

termen lung.
- LEI -
Nr. | INDICATORI SOLD LA 01.81.2015 SOLD LA 31.12.2015 %
Crt. 31.12.2015/
01.01.2015
| I. DATORII 22.857.542 27.766.236 | 121.47 %
1. Sume datorate institutiilor de credit 0 0 -
2. Avansuri incasate in contul 13.753 292.453 | 212647 %
comenzilor
3. Datorii comerciale — furnizori 601.511 216.517 35.96 %
4, Alte datorii, inclusiv datorii fiscale 22.242.278 272572661 122.55%
si cele privind asig. sociale

La 31.12.2015, comparativ cu 31.12.2014, datoriile societatii au cunoscut o crestere cu
121.47%, datorata in primul rand cresterii volumului arieratelor catre bugetul consolidat al statului, atat
a debitelor restante, cat si a obligatiilor fiscale accesorii aferente .

Analizand structura datoriilor, se constata ca societatea nu prezinta datorii fata de institutii de
credit. La sfarsitul exercitiului analizat s-au inregistrat datorii reprezentand avansuri incasate in contul
comenzilor, in suma de¢ 292.453 lei, a caror livrare urmeaza a se efectua in exercitiul urmator, datoriile
comerciale au scazut fata de nivelul inregistrat la inceputul anului, pe fondul revigorarii activitatii
comerciale in a doua jumatate a anului, iar datoriile fiscale si cele privind asigurarile sociale au crescut
fata de nivelul inregistrat la inceputul anului, urmare a imposibilitatii platii acestora din lipsa
disponibilitatilor banesti.

Volumul mare al datoriilor, comparat cu volumul activelor circulante, determina active
circulante negative, care la 31.12.2015 sunt in suma de -20.412.794 lei, in scadere fata de cele
aferente exercitiului anterior, cu 6.134.506 lei.

Activul net contabil, determinat de diferenta dintre totalul activelor si totalul datoriilor curente,
a scazut cu suma de 7.329.335 lei fata de activul net al anului 2014, ajungand de la la valoarea
pozitiva de 4.505.410 lei la valoarea negativa de -2.823.925 lei ceea ce releva ca volumuli datoriilor
nu poate fi acoperit din activele totale la 31.12.2015.

Analizand tabloul Datoriitor la 31.12.2015 si avand in vedere termenul de plata al acestora, s-a
intocmit Situatia platilor restante la 31,12.2014, care are urmatoarea structura si evolutie in timp:

- LEI -
Nr. } INDICATORI PLATI RESTANTE PLATI RESTANTE %
Crt. LA 01.01.2015 LA 31.12.2015 31.12.20158/
01.01.2015
1. | PLATI RESTANTE 20.749.814 25942553 | 125.02%
1. Fumizori restanti 101.954 6502 6.38%
2. Obligatii restante fata de bugetul 10.534.634 13.037.538 | 123.76%
asigurarilor sociale
3. Obligatii restante fata de bugetele 58.157 62.138 | 106.85%
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fondurilor speciale si alte fonduri
4. Impozite si taxe neplatite la
termenul stabilit la bugetul de stat
5. Impozite si taxe neplatite la 0 0 -
termenul stabilit la bugetele locale
6. Obligatii restante fata de alti 0 0 0
creditori
7. Credite bancare nerambursate la 0 0 -
scadenta

10.055.069 12.836.375 | 127.66 %

Din situatia Platilor restante se observa o crestere cu 125 % a platilor restante fata de cele ale
anului 2014, urmare a imposibilitatii platilor catre bugete a datoriilor din cauza lipsei disponibilitatilor
banesti, iar pe structura se constata o scadere a platilor restante la furnizori, pe fondul intensificarii
activitatii comerciale spre sfarsitul anuluj 2015, o crestere a datoriilor restante la bugetul asigurarilor
sociale cu 123.76 %, o crestere a datoriilor restante fata de bugetele fondurilor speciale cu 106.85 % si
o crestere a obligatiilor restante la bugetul statului cu 127.66 %. Societatea nu a inregistrat la
31.12.2015 plati restante la bugetele locale, fata de institutii bancare si alti creditori.

Arieratele la bugetul asigurarilor sociale sunt aferente obligatiilor salariale ale angajatorului,
incepand cu luna mai 2006. De asemenea, societatea inregistreaza TVA de plata restant fata de
bugetul statului incepand cu luna august 2007.

Din lipsa de disponibilitati banesti, incepand cu anul 2009, societatea nu si-a onorat la plata in
intregime retinerile din salariile angajatilor — stopajul la sursa , cu exceptia sumelor aferente
asigurarilor sociale de sanatate - ceea ce a condus la cresterea masei de datorii restante. La 31. 12.2015,
societatea inregistreaza conform fisei fiscale, obligatii restante catre bugetul consolidat al statului
constand in retineri din salariile angajatilor incepand cu luna iulie 2009.

La 31.12.2015 societatea nu prezinta in conturi din afara bilantului datorii contingente.

CAPITOLUL VI - VENITURI SI CHELTUIELI

6.1. La31.12.2015 indicatorii care caracterizeaza activitatea de baza desfasurata in Uzina
Automecanica Moreni in exercitiul financiar analizat, detaliati si in formularul 20 — Contul de profit si
pierdere din Situatiile financiare anuale, sunt prezentati in tabelul de mai jos, comparativ cu aceeasi
perioada a anului precedent.

- Lei-

Nr. | INDICATORI AN PRECEDENT AN DE RAPORTARE Yo

Crt. 31.12.2014 31.12.2015 2015/2014

1. CIFRA DE AFACERI NETA 7.954.338 6.367.486 80.05 %
2. PRODUCTIA VANDUTA 7.927.032 6.365.704 80.30 %
3 VENITURI DIN EXPLOATARE 38.795.814 10,509,141 27.09 %
4, VENITURI DIN PRODUCTIA IN CURS DE -128.234 55.475 - %

EXECUTIE

3. VENITURI DIN SUBVENTII — QUG 95/2002 3,883,187 3.773.217 9717 %
6. | VENITURI FINANCIARE 2.491 3.469 139.26 %
7. VENITURI DIN DOBANZI 1.374 144 10.48 %
3 VENITURI TOTALE 38.798.305 10.512.610 27.10 %
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N

9 CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 42.499.041 17.618.885 4146 %
10. | CHELTUIELI MATERIALE 1.553.401 1.865.840 120.11 %
11 | CHELTUIELI CU ENERGIA 506,357 579.122 114.37%
12 | CHELTUIELI DE PERSONAL 10.338.952 10.917.284 105.59 %
13 | CHELTUIELI SALARII SI INDEMNIZATII 8.252.791 8.962.432 108.60 %
14 | ALTE CHELTUIEL! DE EXPLOATARE 6.393.184 3.005.534 4701 %
15 | CHELTUIELI FINANCIARE 1.154 1.071 92.81 %
16 | CHELTUIELI PRIVIND DOBANZILE 400 - -%
17 | ALTE CH. FINANCIARE 754 1071 267.75 %
18 | CHELTUIELI TOTALE 42.500.195 17.618.885 4146 %
19 | REZULTAT DIN EXPLOATARE -3.703.227 -7.108.673 191.96 %
20 | REZULTAT FINANCIAR 1.337 2.398 179.36 %
21 | REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI -3.701.890 -7.106.275 191.96 %
22 | REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI -3.701.850 -7.106.275 191.96 %

In anul 2015, activitatea de baza definita conform cod CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor
militare de lupta s-a desfasurat pe capacitatile productiei de aparare detinute de S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA.

Indicatorii cuprinsi in Contul de Profit si Pierdere pentru anul incheiat la 31.12.20185,
comparativ cu situatia de la 31.12.2014, se prezinta dupa cum urmeza:

¢ Cifra de afaceri reprezinta 80.05 % fata de cea a anului 2014 ;

¢ Productia vanduta , sursa principala a veniturilor unei societati comerciale cu profil
productie, realizata in procent de 80.30 % fata de 2014 ;

e Veniturile din exploatare 27.09 % ;
Cheltuielile de exploatare - 41.46 % ;

¢ Rezultatul din exploatare , a fost pierdere in suma de 7.108.673 lei, la un nivel de
191.96 % fata de anul 2014, cand s-a inregistrat o pierdere de 3.703.227 lei ;

e Rezultatul financiar, profit in suma de 2398 lei, la un nivel de 179.36 % fata de
profitul financiar inregistrat in anul 2014, in suma de 1337 lei.

» Venituri totale — 27.10 %

¢ Cheltuieli totale - 41.46 %

o Rezultat brut - pierdere in suma de 7.106.275 lei, la un nivel de 191.96 % fata de
pierderea anului trecut, in suma de 3.701.890 lei.

Aceste rezultate ale anului 2015 se datoreaza unui volum in scadere al activitatii, respectiv al
contractelor derulate pe capacitatile de productie detinute.

In anul 2015 societatea a fabricat o productie marfa 6.024.475 de lei, fata de productia anului
2014 care a fost in suma de 7.482.892 lei, ceea ce reprezinta o incarcare de 11.48 % in 2015, fata de
14.25 % in anul 2014. |

In anul 2015 nu au avut loc evenimente extraordinare pentru a fi evidentiate in contul de
profit si pierdere aferent exercitiului analizat.

Avand in vedere rezultatele celor doua activitati, de exploatare si financiara, rezultatul
brut al perioadei a fost pierdere, in suma de 7.106.275 lei, determinat de diferenta dintre veniturile
totale realizate de 10.512.610 lei — si cheltuiclile totale efectuate de 17.618.885 lei. Rezultatul net al
exercitiului a fost pierdere in suma de 7.106.275 lei, la acelasi nivel cu rezultatul brut, intrucat
societatea nu a inregistrat in cursul anului cheltuieli cu impozitul pe profit.
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6.2.  Situatia rezultatului din exploatare la 31.12.2015, comparativ cu 31.12.2014, este
prezentata in tabelul de mai jos:

- Jei -
Nr. EXERCITIUL EXERCITIUL
at, | INPICATORUL PRECEDENT CURENT
I. Cifra de afaceri, neta 7.954.338 6.367.486
Costul bunurilor vandute si al serviciilor 4,857.978
2. prestate (3+4+5) 4923627
3. [ Cheltuielile activitatii de baza 2 951 500 2.884.268
4. | Cheltuielile activitatilor auxiliare 13 363 44.142
5. Cheltuielile indirecte de productie 1 958 764 1.929.567
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 3030 711 1.509.508
nete (1-2)
Costul productiei in curs de executie si
7 al produselor finite existente pe stoc 259786 82.645
Variatia negativa a veniturilor din
productia in curs de executie - valoarea
cheltuielilor de cofinantare aferente
8. | priectelor de cercetare dezvoltare -58 075 -
transferate din contul de productie in
curs de executie in contul din afara
bilantului in ¢ursul anului
9. | Cheltuiclile de desfacere - -
10. | Cheltuielile generale de administratie 37 385 787 12.621.716
11. | Alte venituri din exploatare 30 969 710 4086180
12. fgf‘l‘ll?t“l din exploatare (6-7+8-5- 3703 227 7.108.673

Analizand structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate este de 76.29 % din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de baza, a
cheltuielilor activitatii auxiliare si a cheltuielilor indirecte de productie care formeaza costul bunurilor
vandute si al serviciilor prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar metoda utilizata
pentru repartizarea cheltuielilor este metoda pe comenzi.

In cadrul comenzilor sunt bine delimitate cheltuielile directe , reprezentate de consumurile de
materiale directe, cat si de manopera directa si alte cheltuieli directe. Cheltuielile activitatii de baza in
care sunt incluse cheltuielile directe reprezinta 59,40 % in totalul costului bunurilor vandute , iar
cheltuielile indirecte aferente regiei de sectie, cat si a celei generale care contribuie la aducerea
stocurilor la nivelul solicitat in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinta 40,6 %.
Celelalte cheltuieli, reprezentand cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente productiei
in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuieli nealocate comenzilor
de fabricatie, fiind aferente mentinerii in stare de functionare a capacitatii productiei de aparare,
alcatuind costul subactivitatii.

Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate fiind mai mic , respectiv de 4.857.978 lei, fata
de cifra de afacen realizata de 6.367.486 lei, s-a obtinut un rezultat brut aferent cifrei de afaceri —
profit — in suma de 1.509.508 lei.

Dupa inregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltuieli aferente
productiei in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuielile indirecte si
generale de administratie nealocate costului bunurilor, recunoscute ca si cheltuieli de exploatare ale
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anului 2015, precum si dupa inregistrarea variatiei pozitive a veniturilor din productia in curs de
executie , precum si a celorlalte venituri din exploatare, s-a obtinut un rezultat negativ din exploatare
respectiv pierdere din exploatare in suma 7.108.673 lei.

3

6.3.  Volumul, structura si dinamica cifrei de afaceri in exercitiul analizat sunt prezentate in
tabelul de mai jos:

- Lei-
NR. | INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL %
CRT PRECEDENT CURENT 2015/2014
31.12,2014 31.12.2015
L. CIFRA DE AFACERI NETA 7.954.338 6.367.486 80.05%
2. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 6.536.612 4.016.905 61.45 %
INTERN
3 PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 796.738 2.350.581 295.03 %
INTERN
4, PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 0 0 -
EXPORT
5. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 0 0 -
EXPORT/LIVRARI INTRACOMUNITARE
6. VANZARI PRODUSE REZIDUALE 209.499 51.774 24.71 %
7. VANZARI DIN REDEVENTE SI CHIRII 4.728 2363 49.98 %
8. PRESTARI SERVICII 767 3648 475.62 %
9, VENITURI DIN CERCETARE 197.016 209.274 106.22 %
10, VANZARI MARFURI 27.306 1.782 6.53 %
11, VANZARI DIN ALTE ACTIVITATI 181.672 192.856 106.15 %

Din datele prezentate mai sus, se constata ca productia speciala vanduta in anul 2015 a
reprezentat  63.08 % din cifra de afaceri realizata, in timp ce productia economica (civila) a fost de
295.03 % fata de aceeasi perioada a anului 2014 , veniturile din vanzari de produse reziduale au
reprezentat o pondere redusa in cifra de afaceri, , veniturile din cercetare au reprezentat 3.29 % din
cifra de afaceri, in crestere fata de cele obtinute in 2014, veniturile din prestari servicii au reprezentat
0.05 % din cifra de afaceri, iar restul componentelor — venituri din chirii, venituri din vanzarea
marfurilor, venituri din activitati diverse au reprezentat 3.09 % din cifra de afaceri.

In anul 2015 cifra de afaceri obtinuta, in scadere fata de cea a anului precedent cu 20 %,
marcheaza o descrestere a situatiei economico-financiare fata de pericada precedenta, urmare a
incheierii si realizarii pana la sfarsitul anului de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul
M.Ap.N. in baza acordurilor cadru incheiate in cursul anului, avand ca obiect mentenanta asimilata
unei reparatii capitale si furnizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate aflate in dotarea
armatei romane mai mici fata de anul precedent. Totusi, cifra de afaceri obtinuta s-a situat sub
necesarul determinat prin capacitatea construita a societatii. Aceasta situatie s-a repercutat negativ
asupra activitatii, fiind reflectata in pierderea inregistrata si in acumularea datoriilor restante in cursul
perioadei analizate. Premisa pentru imbunatatirea situatiet financiare a societatii ar fi cresterea
substantiala a productiei speciale (pentru care a si fost construita societatea), prin incarcarea ritmica cu
contracte si comenzi care sa asigure pe tot parcursul anului o mai buna utilizare a capacitatilor de
productie de aparare existente, o mai buna utilizare a fortei de munca specializate de care dispune
societatea, dar si o mai eficienta repartizare a cheltuielilor indirecte de productie.
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6.4 Situatia realizanii indicatorilor economico-financiari prevazuti in Bugetul de venituri si
cheltuieli aprobat pentru anul 2015, prin Ordinul 806/921/1509, publicat in Monitorul Oficial

nr. 633/20.08.2015 este prezentata in tabelul de mai jos:

- Mii lei-
NR. INDICATORI BUGET REALIZAT %%
APROBAT LA
2015 31.12.2015
CRT. REALIZAT/BUGET
1 CIFRA DE AFACERI 19473 6388 32.70
2 VENITURI TOTALE 24219 10513 4341
21. | VENITURI DIN EXPLOATARE 24217 10509 43.40
2.1.1 PRODUCTIA VANDUTA 19468 6366 32.70
212 VENITURI DIN VANZAREA 5 2 40
T MARFURILOR
213 | PRODUCTIA IMOBILIZATA -
VENITURI AFERENTE COSTULUI -344 55 -15.99
2.14 PRODUCTIEI IN CURS DE
EXECUTIE
215 | ALTE VEN. DIN EXPLOATARE 5088 4086 80.31
. Din care:Veniturt din subventii conf. 3601 3773 104.78
QUG 95/2002
. Venituri din anulare datorii conf.OUG - - -
2572004
2. | VENITURI FINANCIARE 2 4 200
3 "CHELTUIELI TOTALE 23857 17619 73.85
31| CHELTUIELI DE EXPLOATARE 23847 17618 73.88
311 CHELTUIELI CU BUNUIRI SI 9875 3427 34,70
e SERVICII
3.1.1.1 | CHELTUIELI CU STOCURI 6743 2445 36.26
CHELTUIELI CU SERVICII 14 15 107.14
3.1.12 | EXECUTATE DE TERTI
CHELTUIELI CU ALTE SERVICII 3118 967 31.01
3.1.13. | EXECUTATE
CHELTUIELI CU IMPOZITE, TAXE 60 43 71.67
3.12. | 5] VARSAMINTE ASIMILATE
3.13 | CHELTUIELI DE PERSONAL 10526 11038 104.86
3.13.1. | SALARII BRUTE, TOTAL, din care: 5094 5260 103.26
3.1.32 | BONUSURI 360 509 141.39
3133 ALTE CHELT.DE PERSONAL, din 3673 3845 104.68
e care :
. Cheltuieli aferente salariilor suportate 3601 3773 104.78
din QUG 95/2002
.CHELTUIELI AFERENTE 182 169 92.86
3134 CONTRACTULUI DE MANDAT SI

ALTOR ORGANE DE
CONDUCERE SI CONTROL




CHELTUIELI AFERENTE 1217 1255 103.12
3.135 | OBLIGATII LA BUGETE
314 ALTE CHELTUIELI DIN EXPL, din 3386 3110 91.85
T care :
* Chetltuieli cu majorari si penalitati 2000 1733 86.65
- Cheltuieli cu amortizarea 1260 1257 99.76
imobilizarilor
Cheltuieli aferente obligatii - - -
i contingente AJOFM inregistrate in
vederea anularii
3,2 CHELTUIELI FINANCIARE 10 1 10
4 REZULTAT BRUT 362 -7106 -1962.98
4,1 REZULTAT DIN EXPLOATARE 370 -7109 -1921.35
4 REZULTAT FINANCIAR -8 3 -37.50
DATE DE FUNDAMENTARE
5 ‘NUMAR MEDIU SCRIPTIC 353 322 91.22
PERSONAL
31 NUMAR MEDIU DIN ACTIVITATE 213 182 85.45
52 NUMAR MEDIU PERS. IN 135 135 100
’ NUCLEU
53 NUMAFR. MEDIU SOMAJ TEHNIC 0 0 -
54 NUMAFR MEDIU CM IN CAS 5 5 100
6 CASTIGUL MEDIU REALIZAT 1993 2408 120.82
(LEI/PERS)
2 PRODUCTIVITATEA MUNCII 97 37 38.14
(LEL/PERS)
CHELTUIELI LA 10600 LEI 985 1676 170.15
8 VENITURI TOTALE
9 PLATI RESTANTE 12000 25943 216.19
10 | CREANTE RESTANTE 140 157 132.86
11 SURSE DE FINANTARE A 272 17 28.31
INVESTITIILOR
11,1 | SURSE PROPRII 272 74 2721
11,2 | ALOCATII BUGETARE 0 0 -
11,3 | ALTE SURSE 0 3 -
12 CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 272 77 28.31

Din analiza indicatorilor realizati si a celor prevazuti in BVC pentru anul 2015 se constata
urmatoarele:

- realizarea cifrei de afaceri in procent de 32.70 %;

- realizarea veniturilor totale in procent de 43.41 %,

- realizarea veniturilor din exploatare in proportie de 43.40 %,
- realizarea veniturilor financiare in proportie de 200 %;
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- realizarea productiei vandute in procent de doar 32.70 %, fiind indicatorul de baza pentru activitatea
de exploatare, se datoreaza nerealizarii programului de productic pe care a fost fundamentat BVC
2015.

- realizarea cheltuielilor totale in procent de 73.85 %,
- realizarea cheltuielilor de exploatare in proportie de 73.88 %
- realizarea cheltuielilor financiare —in proportie de 10 %

Cheltuielile totale inregistrate in anul 2015, avand un nivel mai mare decat cel al veniturilor
totale , indica obtinerea unei pierderi in suma de 7.106 mii lei in exercitiul analizat, datorata pierderii
inregistrate din activitatea de exploatare, in suma de 7.109 mii lei.

Activitatea financiara s-a incheiat cu profit, in suma de 3 mii lei.

- realizarea cheltuielilor de personal in procent de 104.86 % , a saladilor brute in proportie de 105.78 %
si a castigului salarial mediu brut in proportic de 120.82 % indica depasirea nivelul cheltuielilor
aprobate prin BVC aprobat 2015, depasire determinati in principal de cresterea procentului de
salarizare fatd de anul precedent, cind s-a inregistrat un nivel de salarizare preponderent de 75 %,
urmare a cregterii volumului de activitate in anul 2015, care a impus extinderea programului de lucru
$i, implicit, o salarizare corespunzitoare.

- depasirea platilor restante cu 216.19 % fata de nivelul aprobat prin BVC. Acumularea accelerata de
obligatii accesorii aferente arieratelor inregistrate catre bugetul consolidat al statului, precum si
neasigurarea pe tot parcursul anului a unei incarcari corespunzatoare cu contracte si comenzi au
condus la cresterea considerabila a datoriilor restante si situarea cu mult sub prevederile BVC aprobat
in 2015 la acest indicator;

- creantele restante s-au situat la un nivel de 132.86 % fata de nivelul aprobat in BVC;

- nivelul de realizare a productivitatii muncii a fost de 38.14 % , consecinta a nerealizarii veniturilor
propuse in BVC aprobat 2015 ;

- realizarea unei cheltuieli la 1.000 lei venituri totale de 1676 lei, indica obtinerea unui rezultat negativ
in exercitiul analizat, cu cheltuieli mai mari fata de veniturile realizate,

Nivelul indicatorilor realizati, comparativ cu indicatorii aprobati in BVC aprobat 20135, arata
ca, nivelul veniturilor situate sub cel al cheltuielilor realizate in anul 2015 si totodata, situate mult sub
necesar, au condus la obtinerea unui rezultat negativ, avand drept consecinta cresterea platilor restante,
O majorare a veniturilor nu a fost posibila in conditiile crizei economice existente atat la nivelul tarii,
cat si la nivel mondial, contractele, atat pentru productia civila, cat si pentru productia militara
situandu-se la un nivel inferior celui necesar,

Avand in vedere  prevederile contractului de mandat al directorului general, nr.
1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale nr. 1/15.10.2013, 2si3/2014, si 45i15/2015, s-au
intocmit Criteriile si Obiectivele de performanta pentru directorul general pentru anul 2015, Criteriile si
obiectivele de performanta, incluse in Anexa 2 la contractul de mandat al directorului general au fost
aprobate in Consiliul de Administratie in sedinta din data de 11.09.2015. Prin compararea indicatorilor
realizati cu cei aprobati in BVC aprobat 2015, s-a stabilit un grad de indeplinire a obiectivelor de
performanta de 94.78 %.
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6.5 INDICATORI ECONOMICO -FINANCIARI LA 31.12.2015

In tabelul de mai jos sunt prezentati indicatorii economico-financiari, calculati pe baza
informatiilor prezentate in bilant si in contul de profit si pierdere, care caracterizeaza activitatea
desfasurata in anul 2015 si anume: indicatorii de lichiditate, indicatorii de gestiune, indicatorii de

profitabilitate si indicatorii de risc.

Situatii Situatii
financiare la | financiarela | Valori optime
31.12.2014 31.12.2015
LIndicatori de lichiditate
. e gn Active circulante / >]
1.Lichiditate generala Datorii curente 0.38 0.26 (12-18)
.t . . Active circulante- >0.6
2.Lichiditate imediata Stocuri / Datorii curente 0.13 0.06 (0.65 - 1)
. . Valoare
3.Solvabilitate globala | Z¢tive totale / Datorii 1.20 0.89 maximala
totale >2)
4, Rata solvabilitatii sau . .
>
rata de autofinantare a Cap ital propriu / Total -0.72 -1.07 0.3
. active (0.4-0.8)
activelor
ILIndicatori de gestiune
. . . . De cate ori
l.Vlte'za de rotatie a Cifra de a_facen neta / 1.42 1.14 stocul a fost
stocurilor Stoc mediu global rulat
) Nr. de zile in
2. Numnarul zile de {Stoc mediu / cifra de 257 318 care bunurile
stocare afaceri) x 365 sunt stocate in
unitate
. L. Nr. zile pana la
3 Viteza d ) {Sold mediu Clienti / data la care
- iteza ce folatie a Cifra de afaceri) x 90.92 99.87 | debitorii clienti
debitelor Clienti 165 isi achita
datoriile
' ] . . > viteza de
4.V1.teza de l‘OtE.ltle a Sf)ld mediu Fu.rmzon / 18.38 23,44 rotatic
creditelor Furnizori cifra de afaceri x 365 debitelor client
5.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.42 0.36 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate ’ ’ maximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.29 0.25 Valoare
activelor totale Active totale ) ) maximala
11LIndicatori de profitabilitate
Profitul inaintea platii
- . . | dobanzii si a impozitului
l.Rept:iblhtatea capitalului pe profit / (capital ) ) > 0.5
angwa propriutcapital
imprumutat)
. . Profitul brut din vanzari N
2-Marja bruta din | Cifra de afaceri 4654 | -111.60 >
vanzari 100 inflatiei
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IV.Indicatori de risc
1.Gradul de indatorare Datorii curente/active
curent curente 267 3.1 <0.5
. (Capital imprumutat  /

2.Gradul de indatorare Capital proprin) x 100 0 0 <30%
3. Rata capitalului Capitalul propriu/Active -1.04 151 Valoare
propriu imobilizate ’ o maximala

. . Capitaluri proprii/Datorii Valoare
4. Securitate financiara curente -0.86 -0.96 maximala

Indicatorii economico — financiari analizati in tabelul de mai sus prezinta:

1. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in bani ,
de a deveni lichide intr-un termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.

Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limitele optime si reflecta dificultatile privind
plata la scadenta a datoriilor.

Indicatorii de solvabilitate :
Solvabilitate globala-(0.89) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile in
situatia lichidarii afacerii. Indicatorul se situeaza mult sub nivelul optim, apreciat a fi o valoare egala cu

2.

Rata solvabilitatii sau rata de autofinantare a activelor are valoare negativa, datorita faptului ca
societatea inregistreaza capitaluri proprii negative. Indicatorul reflecta masura in care activele
societatii sunt finantate din capitalurile proprii.

II. Indicatorii de gestiune

Viteza de rotatic a stocurilor arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului
financiar. Acest indicator a cunoscut o evolutie pozitiva, inregistrandu-se o crestere a vitezei de rotatie
a stocurilor,

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile in care societatea isi recupereaza creantele
Durata medie pentru imobilizarea creantelor este de 99,87 zile, situandu-se la un nivel superior
nivelului duratei medii de utilizare a obligatiilor fata de furnizor care este in valoare de 23.44 zile, ceea
ce pune in evidenta o situatie nefavorabila.

Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine
de la furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate si a activelor totale evalueaza cifra de afaceri generata
de activele imobilizate, respectiv de activele totale.

III. Indicatorii de profitabilitate se afla la un nivel negativ, in cursul exercitiului financiar
inregistrandu-se pierdere.

Rentabilitatea capitalului angajat reflecta rezultatul obtinut din banii investiti de-actionari si de
creditorii pe termen mediu si lung.

Marja bruta din vanzari exprima partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate monetara a
cifrei de afaceri.

IV. Indicatorii de risc

Gradul de indatorare curent - reflecta finantarea societatii din alte surse decat capitalurile
proprii. Societatea isi asigura sursele necesare desfasurarii activitatii prin creditul comercial obtinut de
la furnizori, dar preponderent prin plata cu intarziere a obligatiilor catre bugetul de stat consolidat.
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Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul imprumutat
cu termen de rambursare mai mare de un an in capitalurile proprii si reflecta structura de finantare a
societatii din imprumuturi la inchiderea exreitiului financiar. Gradul de indatorare al capitalului propriu
inregistrat de societate la 31.12.2015 este zero, societatea neavand capital imprumutat cu termen de
rambursare mai mare de un an la sfarsitul exercitiului financiar.

Indicatorii rata capitalului propriu, respectiv securitate financiara au valori situate cu mult sub
limitele optime, ceea ce indica dificultatile economico-financiare cu care se confrunta societatea, fimd
necesare masuri de imbunatatire a mangementului, precum si organizarea societatii in ansamblu, toate

acestea corelate cu un plan de afaceri bine fundamentat pe programe de productie adaptate capacitatilor
in functiune ale societatii.

CAPITOLUL VII. PROVIZIOANE CONSTITUITE IN ANUL 2015

Nr. Depumire Sold Ia . . . Sold la
ert, provizion 01.01.2015 | Maorar Reduceri 31.12.2015
- . 22.637.156 | 10000 1077 22.646.079

In cursul anului 2015 s-au constituit provizicane, dupa cum urmeaza :

1. n urma inspectiei economico-financiare, desfasurati la sediul socictdfii noastre in perioadele
06-18,24-31.08.2015; 03,07-11,14.09.20185, de citre reprezentantii Ianculescu Eduard Cristian si Posea
Elena, inspector principal, respectiv inspector asistent in cadrul Directiei Generale Regionale a
Finantelor Publice Ploiesti- Serviciul Inspectie Economico Financiara- Biroul de Inspectie Economico
Financiara Giurgiu- Compartiment Dambovita, a fost intocmit raportul de inspectie economico-
financiard PLR AIF 1699/14-09.2015 si dispozitia obligatorie cu acelagi numir, primite de societate in
data de 17.09.2015, prin care a fost dispusa 0 misura cu termen de indeplinire 30 de zile de la data
comunicérii, respectiv : Recuperarca amenzii in suma de 10000 lei, conform Proces verbal de
constatare si sanctionare a contraventiilor seria IEF- PL nr. 0200471/08.09.2015 de la persoanele
raspunzatoare - Conducerea CN ROMARM - Filiala S, Uzina Automecanica Moreni SA.

Indeplinirea masurii :

Conducerea Societatii Uzina Automecanica Moreni SA, nu a platit si nu a recuperat amenda de
10000 lei de la persoanele raspunzatoare deoarece a fost depusa la Judecatoria Moreni plangerea
contraventionala(contestatie) cu nr.1745/18.09.2015, iar la D.G.R.F.P. Ploiesti, in conformitate cu art.
7 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, a fost
depusa plangerea cu nr.1789/25.09.2015 impotriva dispozitiei obligatorii si a raportului de inspectie
economico - financiara nr. PLR- AIF nr. 1699/14.09.2015,

Pana la data inchiderii exercitiului financiar nu a fost solutionata plangerea, motiv pentru care
societatea a inregistrat un provizion cu aceasta valoare.

A fost reluat la venituri provizionul pentru litigii, in suma de 1.077 lei, reprezentand contravaloare
cheltuieli cu penalitati pentru plata cu intarziere a serviciilor de verificari tehnice poduri rulante
fumizate si facturate de societatea CNCIR S.A. in perioada 2012-2014, contestate de societate, intrucat
stabilirea scadentelor din facturile reprezentand prestari servicii, pe baza carora a fost stabilita
valoarea acestor penalitati, nu a tinut seama de data indeplinirii de catre fumizor a obligatiilor asumate
prin contract. Societatea a solicitat fumizorului prin adresa nr. 95/05.02.2015 renuntarea la aceasta
suma. Aceasta a stornat conform facturii PTY 000746/17.07.2015 penalitatiie reclamate.

La data de 31.12.2015 mai sunt constituie din anul precedent, provizicane pentru impozite, in suma
de 22.636.079 lei aferente obligatiilor principale si accesorii anulate de ANAF urmare a aplicarii QUG
25/2014, probabil a fi repuse in sarcina societatii, intrucat nu s-au respectat in totalitate prevederile art.
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9, alin (1) din actul normativ mentionat, modificat prin OUG 88/2014, care stipuleaza : “In situatia in
care operatorii economici care au beneficiat de prevederile art. 2-7 inregistreazi la sfargitul celui de al
treilea an fiscal de la data anularii obligatiilor alte obligafii neachitate la scadentd de natura celor
anulate, obligatiile si accesoriile care au fost anulate se repun in sarcina debitorului”.

Analiza respectarii acestei prevederi a fost efectuata la data intocmirii prezentului raport.

Nu exista litigii in curs de derulare sau garantii acordate care sa impuna inregistrarea de alte
provizioane in situatiile financiare intocmite pentru data de 31 decembrie 2015,

CAPITOLUL VIIL SITUATIA CREDITELOR CONTRACTATE IN ANUL 2015

In cursul anului 2015 societatea nu a contractat imprumuturi, astfel ca nu prezinta astfel de
datorii in situatiile financiare intocmite la 31.12.2015.

CAPITOLUL IX.ACTIVITATEA DE CERCETARE SI DEZVOLTARE

In anul 2015 societatea a desfasurat activitati de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de
finantare pentru proiecte din planul sectorial de cercetare dezvoltare, dupa cum urmeaza :

1. Contract de finantare pentru proiectul “* TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT
8x8", din Programul Multianual National de Cercetare-Dezvoltare de Interes Strategic,
incheiat intre A.C.T.T.M. Bucuresti, in calitate de autoritate contractanta si C.N. ROMARM
S.A. BUCUREST], in calitate de contractor.

In acest contract societatea are calitatea de partener.
Din lipsa finantarii, finalizarea proiectului a fost prelungita prin actul aditional nr. 6, pana ia
31.07.2017.
In anul 2015 s-a realizat din surse proprii urmatoarele activitatati :

- proieclarea troliu

- proiectarea sistemului de propulsie pe apa

- proiectarea instalatiei pneumatice

- proiectarea instalatiei hidraulice

- proiectarea sistemului de franare

-  proiectarea saiului cu transmisie si suspensie

-  proiectarea directiei mecanice.
Mentionam ca suma cofinantata de filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A pentru 2015, a
fost de 100.000 lei, (inclusiv TVA).

2. Contract de finantare m. 3864829/24.06.2014, modificat prin act aditional nr,2/2015, incheiat
intre M.A.L. - Directia Generala Logistica, prin contractor C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI,
avand - ca obiect proiectul din planul sectorial de cercetare-dezvoltare "Sisteme de
deszapezire adaptabile vehiculelor tractor”, in - valoare totala de 100.000 lei, din care 90.000
lei de la bugetul de stat (inclusiv TVA).

Etapele prevazute a se realiza in anul 2015, in valoare totala de 20.000 lei, din care  16.000
lei de la bugetul de stat (inclusiv TVA) au fost realizate, iar sumele prevazute a se suporta. din
surse bugetare au fost decontate integral.

Mentionam ca suma prevazuta pentru filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A a fost de
19.400 lei, din care 15.500 lei de Ia bugetul de stat (inclusiv TVA),

3. Contract de finantare nr. 3864832/24.06.2014, modificat prin act aditional nr. 3/2015 incheiat
intre M.A L - Directia Generala Logistica, prin contractor C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI,
avand ca obiect protectul din planul sectorial de cercetare-dezvoltare "Module senilate
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adaptabile- la vehicule cu roti", in valoare totala de

150.000 lei, din care 130.000 lei de la bugetul de stat (inclusiv TVA).

Etapele prevazute a se realiza in anul 2015, in valoare totala de 85.000 lei, din care 75.000 lei
de la bugetul de stat (inclusiv TVA) au fost reali zate, iar sumele .prevazute a se suporta din
surse bugetare au fost decontate integral.

Mentionam ca suma prevazuta pentm filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A a fost de
84.400 lei, din care 74.500 lei de la bugetul de stat (inclusiv TVA).

4. Contract de finantare nr. 5952/22.10.2015, incheiat intre M.A.I. — Academia de "Politie
Alexandtu loan Cuza” (Facultatea de Pompieri), prin contractor C.N. ROMARM S.A.
BUCURESTI, avand ca obiect proiectul din planul sectorial de cercetare-dezvoltare "Sistem
modular multifunctional pilot pentru cercetarea stiintifica a stresului profesional survenit in
operatiuni de cautare-salvare a persoanelor din medii ostile vietii", in valoare totala de
295.838,72 lei, alocati din bugetul de stat (inclusiv TVA).

Etapele prevazute a se realiza in anul 2015, in valoare totala de 171.000 lei, (inclusiv TVA)
au fost realizate, iar sumele prevazute a se suporta din surse bugetare au fost decontate
integral.

Mentionam ca suma prevazuta pentru filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A a fost de
169.500 lei, (inclusiv TVA).

Pentru cele patru contracte enumerate au fost antrenate in 2015, cheltuieli totale in
suma de 376.000 lei, din care 262.000 lei finantate din fonduri bugetare si 114.000 lei
reprezinta cofinantare.

CAPITOLUL X. ACTIUNI IN VEDEREA PRIVATIZARII IN ANUL 2015

Actiunea de privatizare a societatii a inceput cu publicarea in ziarul ADEVARUL din data de
21.06.2004 a listei nr. 6 cu societatile care se privatizeaza, UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
fiind la pozitia 7.

De la acest moment s-au primit scrisori de intentie de la 7 (sapte) societati comerciale.

In baza Ordinului nr. 636/14.09.2006 al Ministrului Economiei si Comertului s-a dispus ca
metoda de privatizare a societatii se se realizeze prin vanzare de actiuni prin negociere pe baza de
oferte finale, imbunatatite si irevocabile, cu indeplinirea unor criterii de precalificare.

Dupa publicarea Anuntului privind Oferta de vanzare a pachetului de actiuni detinut de CN
ROMARM §SA la filiala S Uzina Automecanica Moreni SA, avand termen limita de depunere, de catre
potentialii ofertanti a documentelor de participare la negociere, data de 08.01.2007, ora 10,00 a fost
achitata contravaloarea Dosarului de prezentare de catre un singur potential ofertant: SC CUPROM SA.
Pana la termenul limita de depunere, Dosarul de prezentare nu a fost ridicat de la CN ROMARM SA si
nu a fost depusa documentatia de participare la privatizare.

In baza OUG 101/2006 privind reorganizarea Autoritatii pentru Valorificarea Activelor Statului
prin comasarea prin absorbtie cu Oficiul Participatiilor Statultui si Privatizarii in Industrie, CN
ROMARM SA impreuna cu filialele sale au intrat in componenta AVAS. Incepand cu 01.01.2007,
“AVAS preia si exercita toate drepturile si obligatiile ce decurg din calitatea de actionar al statului
privind administrarea, restructurarea, privatizarea si, dupa caz, lichidarea societatilor si companiilor
nationale si a filialelor acestora” La art.1, aliniatul 2 din QUG 101/2006 se precizeaza: Procedurile de
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privatizare aflate in desfasurare la data comasarii vor fi respectate de catre AVAS, cu respectarea
tuturor etapelor parcurse”. :

Intrucat in Iuna iunie 2007 Compania World Business Opportunities Ltd. din Israel si-a
exprimat intentia de a achizitiona intreg pachetul de actiuni detinute d¢ CN ROMARM SA la S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA, s-a dispus actualizarea datelor din Raportul de evaluare al societatii.
Raportul de evaluare reactualizat a fost analizat de conducerea filialei si transmis la companie in
vederea analizei si avizarii.

Fata de actiunile de mai sus, privind privatizarea societatii, in anul 2008 nu s-au intreprins
actiuni suplimentare care sa completeze dosarul de privatizare a § UZINA AUTOMECANICA
MORENT SA.

In anul 2009, prin reorganizarea si functionarea Ministerului Economiei, urmare a HG
1720/30.12.2008, in urma careia CN ROMARM SA si filialele sale au trecut din subordinea AVAS in
subordinea Ministerului Economiei, prin adresa 41/09.01.2009 CN ROMARM SA a dispus sistarea
tuturor actiunilor de privatizare pana la noi dispozitii.

CAPITOLUL XI. MASURI DIN PROGRAMUL DE RESTRUCTURARE IN ANUL 2015

Prin Programul de restructurare pentru anul 2014, intocmit in anul 2014 si transmis la C.N.
ROMARM S.A. BUCURESTI spre aprobare cu adresa 960/01.08.2014, S UZINA AUTOMECANICA
MORENI SA si-a asigurat punerea in aplicare a obiectivului de baza, si anume acela de mentinere in
funcfiune a capacitatii de fabricatie a transportoarelor blindate pe roti si a pieselor de schimb
pentru transportoarele blindate aflate in dotarea armatei.

Avéind in vedere evolufia pe plan mondial a vehiculelor blindate pe rofi, pentru atingerea
scopului, S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A isi propune si fabrice si s3 comercializeze
produse modeme, ecologice, cu o mobilitate $i o protectie mirit® a personalului de la bordul
vehiculului, s4 mentini in stare de bund functionare echipamentele tehnologice din dotare, precum si
forta de munc3 existenta in societate.

In anul 2015 nu sunt semnalate masuri suplimentare privind planul de restructurare al Soc.
Uzina Automecanica Moreni SA.

CAPITOLUL XII. POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI

in anul 2015, S Uzina Automecanica Moreni SA si-a desfagurat activitatea pe baza Autorizatiei
de Mediu nr.8601 din 04.10.2011, revizuit in 05.11.2012 i cu valabilitate 04.10.2021 si a Autorizatiei
pentru Gospodérirea Apelor nr. 15 /25.06.2013 cu valabilitate pand la 30.09.2016.

In cursul anului 2015, compartimentul de protecfia mediului a desfagurat activititi de intocmire
§i raportare a unor situatii specifice, citre:

1. Agentia pentru Protectia Mediului Ddmbovita:
-.Situatia privind gestionarea colectirii deseurilor* - lunar;
-“Situafia gestiunii uleiurilor uzate, a acurnulatorilor uzafi si a anvelopelor uzate - lunar®;
-,,Raportare a echipamentelor cu conOinut de PCB/PCT pentru anul 2013“;
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-,,Jnventarul de emisii in aer - completarea chestionarelor online, dupi iregistrarea in Sistemul [ntegrat
de Mediu ( surse ardere mic# putere-punctuale, procese-productie-metalurgie, trafic intern-utilaje-
vehicule, aplicare vopsele, degresare solventi) — aferente anului 2014,

-,,Situatia indicatorilor de calitate din ape uzate menajere si tehnologice, conform autorizatiei de
mediu® - trimestrial;

-,,Situatia gestiondrii uleiurilor uzate aferenti perioadei 01.01 + 31.12.2013- anual;

-,,Efectuarea de masuratori privind poluantii atmosferici (carbon organic total — cabina de vopsire §i
uscare), cu o firma autorizatid (APM DB), conform autorizatiei de mediu (anual) — aferentd anului
2015¢,

-,, Raportarea datelor privind generarea i gestionarea degeurilor in SIM (sistemul integrat de mediu) ~
sesiunea 2013%;

2. Directia Regionals de Statistich Dambovita:
-,,Cercetare statistici -Cheltuielile pentru protectia mediului in intreprinderi in anul 2014%;

3. Agentia Nafional3 Antidrog — Bucuresti:
-,,Raportare pentru procurare §i consum precursori, in anul 2014 - 2015;

4. C.N.Romarm S.A. Bucuresti:
- Raport privind situaJia depozitelor de deTeuri cu conlJinut de substanJe periculoase;
- In anul 20135, o comisie din partea C.N.Romarm S.A. Bucuresti a efectuat un control pe linie de
protectia mediului, sdnatate gi securitate in munca i situatii de urgentd, privind:
- modul de aplicare a prevederilor QUG nr. 105(2005 cu privire la protectia mediului, OUG nr.
196/2005 privind fondul pentru mediu, OUG " 152/2005 privind prevenirea i controlul integrat al
poluarii, HG nr. 804/2007;
- modul de organizare a activititii de protectia mediului (pozitia in structura organizatorica in raport cu
prevederile actelor normative, structura de personal, atributii exclusive);
-stadiul obtinerii autorizatiilor specifice activititii de protectia mediului;
-organizarea activit3filor in care sunt utilizate substante periculoase;
-modul de gestionare i valorificare / eliminare a degeurilor;
-elaborarea si modul de respectare a programelor de interventie in caz de poluare accidentald si dezastre
— societatea are intocmit ,,Plan de interventie in caz de poluare accidentald®,

La nivelul societitii se tine evidenta degeurilor de orice tip, inclusiv a celor periculoase,
depozitarea acestora facéndu-se pe categorii, conform legislatiei in vigoare. Deseurile feroase si
neferoase sunt valorificate prin intermediul Biroului Vanziri de citre firme specializate i autorizate.

A fost implementat Sistemul de Management Integrat Calitate, Mediu, SSM, respectarea
cerinjelor standardului SR EN ISO 14001: 2005, fiind confirmati de certficatul nr. 134 M, emis de
organismul de certificare PARTNER CERT la data de 15.12.2013.

In cursul anului 2015 s-au desfiDurat activitd()i specifice conform programului de audit in
vederea mentinerii sistemului de management de mediu.

In anul 2015 a fost efectuat auditul de supraveghere a sistemului de management integrat
calitate, mediu, sinitate si securitate in munci de catre organismul de certificare, ocazie cu care nu au
fost constatate neconformitafi.
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CAPITOLUL XIII. ACTIVITATEA COMERCIALA

Activitatea comerciali in anul 2015 s-a axat pe doua directii de activitate:

productia militari:

© pentru intemn;
© pentru export.

productia civili.

Principalele contracte militare au constat in reparatii transportoare blindate pe rofi si piese de
schimb pentru acestea, dupi cum urmeazi:

VALOARE VALOARE VALOARE
g::r BENEFICIAR coggg%T'rl{JLLm CONTRACTATA | REALIZATA REST DE
LEI LEI REALIZAT
Piese de schimb
1 | UM. 02494 PLOIESTI ransportonte 51.287,00 51.287,00 0
Piese de schimb
2 | UM. 01144 ROMAN hamsporioare 192.744,00 192.744,00 0
Piese de schimb
3 | UM. 01394 BUCOV ransportonre 6.556,00 6.556,00 0
4 | UM. 01366 CLUJ Piese de schimb 21.011,00 21.011,00 0
transportoare
Piese de schimb
5 | UM.01457 FOCSANI ransporionre 9.448,00 9.448,00 0
6 | UM.01090 PREDEAL | [iesedeschimb 4.224,00 4.224,00 0
transportoare
UM. 01357 Piese de schimb
7 | BUCURESTI ramporioats 3.105.515,00 3.105.515,00 0
TOTAL VALOARE LEIL FARA T.V.A. 3.390.785,00 3.390.785,00 0

Avand in vedere obiectul principal de activitate precum gi tehnologia si structura organizatorica

a societdfii, aceasta trebuie s fie principala activitate a societatii, motiv pentru care s-au incheiat
urmitoarele acorduri cadru:

N | vevemcum | AcomouLur | it acoRD | WALOARE | Twsrpe | VALABILITATS
i g&g&?}l :‘;‘g’:ﬁgiﬁ 56.531.179,00 | 7.227.508,00 | 49.304.670,00 |  08.08.2018
2 | gt Pi::g;;::g::zb 1.258.090,00 | 999.998.00 | 258.092,00 13.02.2016
3| g 02a Pif::g‘;i;‘g:r“;b 614.791,00 | 243.088,00 | 371.703,00 03.09.1016
4 3%3‘1{394 P if:ss‘:;;‘;h;r‘;‘b 46.174 6.401,00 39.773,00 28.02.2017

Din pécate, degt politic s-a decis majorarea bugetului M.Ap.N. la 2% din P.L B, practic aceasti

decizie a rimas la nivelul de declaratie, contractele de mentenangs din 2015 fiind de 3.102.746,2 let,
mai mic decat in 2014 cind acestea au fost in valoare de 4.124.762,70 lei.
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In domeniul productiei civile s-au contactat noi clienti si s-a continuat colaborarea cu clientii cu

care s-a mai colaborat anterior.

Principalele contracte civile in anul 2015 au fost:

NR VALOARE VALOARE | VALOARE
CRT BENEFICIAR CONTRACTATA | REALIZATA | REST DE
LEI LEI REALIZAT
1 | diverse comenzi de valoare mica, insumate 5.685,78 5.685,78 0,00
2 | 8.C. MECAROM DOTCOM S.R.L. PITESTI 1.069.855,81 724.254,47 345.601,34
3 | 8.C. NUBIQLA S.R.L. DOICESTI 88.769.40 88.769,40 0,00
4 | S.C. DIP INTERNAJIONAL S.R.L. PUCIOASA 57.683,84 57.683,84 0,00
5 | CONTRACTE APA DIN SUBTERAN 192,942 81 192.942 81 0,00
6 | 5.C. PONTIAC S.R.L. BUCURESTI 18.204,00 18.204,00 0,00
7 t 8.C. SILNEF MG S.R.L. BRASOV 49.890,40 49,890,40 0,00
8 | S.C. ALFAROM S.R.L. PITESTI 474.652,64 260.437,58 214,215,06
9 | 8.C. DINOSTEEL S.R.L. TARGOVISTE 3,229 91 3.229.91 0,00
10 | 8§.C. AURORA LTD S.R.L. MORENI 1.300,00 1.300,00 0,00
11 | UM. MIJA S.A. 539,00 539,00 0,00
12 | 8.C. VM COMP S.R.L. PITESTI 4.436,00 4.436,00 0,00
13 | 5.C. COBADI IMPEX S.R.L. TARGOVISTE 3.585,00 3.585,00 0,00
14 | VENITURI DIN CHIRII (CAR) 2.362,92 2.362,92 0,00
15 | 8.C. TRANSCOM S.R.L. BRATASANCA 487,00 487,00 0,00
16 | 8.C. MACROMET S.R.L. TARGOVISTE 25.480,00 25.480,00 0,00
17 | 8.C. ORION S.A. SLOBOZIA 1.353.288.53 722.235,30 631.053,23
I8 | S.C. FORMIN S.A. CARANSEBES 62.113,00 62.113,00 0,00
19 1 8.C. ROMAN S.A. BRASOV 11.313,68 11.313,68 0,00
20 | 8.C. METALICA S.R.L. MORENI 9.327,00 9.327,00 0,00
21 | 8.C. FARTEC S.A. BRASOV 1.267,20 675,20 592,00
22 | 8.C. STIMPEX 8.A. BUCURESTI 116.294,95 78.559,95 37.735,00
23 | S.C. PLAST TOOLS S.R.L. STEFANESTI 2.360,00 2.360,00 0,00
24 | S.C. ANTREPRIZA CONTRACTOCR S.R.L.BUC 2.718,60 2.718,60 0,00
24 | S.C.NIKRA S.R.L. PITESTI 189,58 189,58 0,00
25 | S.C. ASUC S.R.L. MORENI 1.057,00 1.057,00 0,00
26 | S. UM, MIJA S.A, 5.251,00 5.251,00 (0,00
27 | 8.C. TEKNAUS S.R.L. MORENI 1.020,00 1.020,00 0,00
28 | S.C. SELEX S.R.L. BUCURESTI 17.583,15 17.583,15 0,00
29 | 8.C.VGA ELECTRONIC S.R.L. TARGOVISTE 466,00 466,00 0,00
30 { S.C. PRO OPTICA S.A. BUCUREST! 1.512.089,70 221.241,03 | 1.290.848,67
31 | Societatea UM. CUGIR S.A, 776.402,00 195.602,00 580.800.00
TOTAL VALOARE LEIL FARA T.V.A. 5.871.845,90 | 2.771.000,60 | 3.100.845,30

De remarcat ¢ activitatea de contractare constructii sudate pentru productia civild a dus la
cregterea comenzilor gi contractelor in a doua parte a anulut §i crearea conditiilor pentru anul 2016,
pentru care s-au contractat deja urmatoarele:




R VALOARE VALOARE | VALOARE
CRT BENEFICIAR CONTRACTATA | REALIZATA | REST DE
LEI LEI REALIZAT
1 | diverse comenzi de valoare mica, insumate 400,34 341,51 59,33
2 | 5.C. MECAROM DOTCOM S.R.L. PITESTI 386.113,34 287.290,00 98.823,34
3 | 8.C. NUBIOLA S.R.L. DOICESTI 2,057,00 148,00 1.909,00
4 | 8.C. ALFA ROM S.R L. PITESTI 221.848,28 221.848,28 0,00
5| UM.MIUJAS.A, 304,00 304,00 0,00
6 | S.C. ORION S.A. SLOBOZIA 885.852,23 420.220,13 | 465.632,10
7 1 8.C. FARTEC S.A. BRASOV 592,00 0,00 592,00
8 | S.C. STIMPEX S.A. BUCURESTI 37.735,00 0,00 37.735,00
9 | S.C. SITMA S.R.L. MORENI 68,00 68,00 0,00
10 | 8.C. TEKNAUS S.R.L. MORENI 259,00 259,00 0,00
11 | CONTRACTE DE FURNIZARE APA 23.063,54 23.063,54 0,00
12 | S.C. UPS DRAGOMIRESTI 360,00 360,00 0,00
13 | UZINA MECANICA PLOPENI S.A 3.372,00 3.372,00
14 | 8.C. ELECTROMECANICA S.A. PLOIEOTI 575,00 575,00 0,00
15 | 8.C. VM COMP S.R.L. STEFANECTI ARGED 4.400,00 4.400,00
16 | II STOICA TAMARA 916,50 916,50 0,00
17 | Societatea U.M. CUGIR S.A. 580.800,00 344.655,00 | 236.145,00
VALOARE FARA TV A. 2.148.716,73 1.300.048,96 848.667,77

Cu toate acestea, avind in vedere structura organizatorica §i tehnologici a societaii capacitatea
de productie civild a uzinei nu poate acoperi in totalitate cheltuielile societatii, fiind necesare activitafi
de promovare citre M.Ap.N. si alti factori de decizie in vederea cregterii activitiii pentru productia

militar.

De asemenea, un impediment in dezvoltarea activitafii de contractare civili este faptul ci uzina
noastrii nu are un produs propriu civil ci executd prestiri de servicii in domeniul constructiilor sudate
pentru care nu are capacitifi mari, iar contractele nu au valori mari sau volume care si se contracteze pe

perioade lungi.

fn 2015 s-au continuat activitifile de promovare la export a produselor militare, activitate care a
fost mult diminuata din cauza politicii ROMARM, anul 2015 fiind anul in care Societatea UZINA
AUTOMECANICA MORENI .SA. nu a fost prezent? la nici-o activitate de promovare la expozitii sau

prezentéiri cétre armatele altor {ari.

CAPITOLUL XIV. SITUATIA LITIGIILOR (PATRIMONIALE, COMERCIALE SAU

SPECIALE)

- Stituatia litigiilor in curs pentru perioada analizata este prezentata mai jos:

I.

CAUZE CIVILE

IN CALITATE DE RECLAMANTA
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N Nr. Stadiul
rc dosar Natura Vechime Suma in litigiu dosarului
rt
1. 1392/ ' | -S"UAM”SA 461,21lei + 50 lei cheltjud | s-aobt. castig de cauza
262/ reclamant 1 an suma se recupereazi prin
2014 -Putu Elena paréta poprire pe pensie Dosar
executare 99/2015
2. 1377/ | -S"UAM”SA 341,44 lei+ 50 lei cheltjud | s-a obt, castig de cauza, s-a
262/ reclamant 1 an recuperat o parte din suma
2014 -Joita Andrei parat executare
3. 2452/ -S"UAM”SA 633,29 lei + 200 lei in fazi de executare silita
262/ creditor 2 ani chelt.jud+ chelt ex.sil. Dos. executare
2013 -Popescu Viorel 1442/262/2014
debitor 11.02.2016 a platit 140 lei
chelt.judecata
4. [ 12632/372 | -S"UAM”SA 3.890,86 lei in stare de judecati
009 creditor 4 ani Insolventa admis la masa credala
- 8CNetwork admis la masa credali
ConceptPress SA
debitor
5. 6179/ S"UAM”SA 2 687,57 lei, admis instanta | In stare de judecati
105/ creditor 4 ani compensare din 2 687, 57 lei rimas de
2009 - SC Petroconduct rimas de recuperat 663,40 lei recuperat 663,40 lei
SA debitor Insolventi admis la masa credali
6. | 37932/3/ | STUAM”SA Insolventa in stare de judecati
20i4 creditor lan 2 957,64 lei admis la masa credala
- SC Empreso
Nuevo SRL debitor
7. 8040/ -S"UAM”SA 4 ami 755,65 lei in stare de judecata
108/ creditor insolventa admis la masa credala
2010 - SC Romcon
Conect SRL Arad
debitor
8 | 2529/ -S"UAM”SA Anulare fili CEC Admis actiune anuiat fila
262/ reclamant 7 luni pierdutd CEC s.c 465/27.07.2015
2015 - SC Catalonia
Inox SRL
iN CALITATE DE PARATA
Nrert | Nr. NATURA Stadiul
Dosar Vechime Suma in litigiu dosarului
1. 3164/ | STUAM”SA plangere Admis plangerea s.c.nr
262/ | Petent 5 luni contraventionald 39/19.01.2016 anulat
2015 | DGFP Dambovita - intimat impotriva pr.verbal | 3menda 10 000 lei
contraventie 10 000
lei
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2 1248/ | -S"UAM”"SA 1 an in stare de judecati
120/ | pérdti
2015 | - Vasile Gabriela si altii, -
reclamanti
3. 5577/ | -S"UAM”SA 1 an in stare de judecata
120/ | phritd apel
2014 | - Sind.Dreptatea Macovei -
Eduard reclamanti
4. 1845 | -S"UAM”SA 8 luni in stare de judecati
120/ | péariti -solicitd grupi de
2015 | - Sind.Dreptatea Scurtu munci
Vasile i altii reclamanti
5. 469/ | SSTUAM”SA 1 an -solicitd grupi de in stare de judecats
120/ | Parita munci
2015 | Sind.Dreptatea Costache C.
§i altii - reclamanti
4318/ | -S"UAM”SA 2 ani in stare de judecata
6. 120/ | pdréta apel
2014 | - Sind.Dreptatea
Nina Laura Damian i alii -
reclamanti
7. 4045/ | -S"UAM”SA 2 ani in stare de judecati
120/ | paratd apel
2014 | - Sind.Dreptatea Mircescu
Viorel i alfti - reclamanti
8. 4535/ | -S"UAM™SA 1 an in stare de judecata
120/ | parita
2014 | - Sind.Dreptatea
Nistase Ton si altii -
reclamanti
9. 4740/ | -S"UAM”SA 1 an in stare de judecati
120/ | parita
2014 | - Sind. Dreptatea Lazir Gica
si altii - reclamanti
10. 4930/ | -S"UAM”SA 1 an in stare de judecati
120/ | pérdtd apel
2014 | - Sind.Dreptatea Dumitrache
Valentin si altii - reclamanti
11. 6580/ | -S"UAM”SA 1 an soliciti grupi de in stare de judecati
105/ | parita munci apel
2014 | - Sind.Dreptatea Parvulescu
gt altii - reclamanti
12, 5201/ | -S*UAM”SA 1 an in stare de judecatd
105/ | paratd apel
2014 | -Sind.Dreptatea Stanescu
Stelian si altii — reclamanti
13. | 4524/ | -S"UAM”SA 8 luni in stare de judecata
120/ | parita
2015 | -Fratiloiu Adrian - reclamant
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14. 5202/ | -S"UAM”SA 6 tuni in stare de judecati
105/ | parati apel
2014 | - Sind.Dreptatea Mocanu
N.si altii - reclamanti
15. 5445/ | -S"UAM”SA 7 luni in stare de judecata
120/ | paratd
2014 | - Apostu Vasilica i alfii -
reclamanti
16. 5437/ | -S"UAM”SA 7 luni in stare de judecati
120/ | parata
2014 | - Sind.Dreptatea Smeu D. si
altii - reclamanti
17. 40/ | -S"UAM”SA 7 luni in stare de judecati
120/ | paréti
2015 | - Sind.Dreptatea Anghelescu
§i altii - reclamanti
18. | 610/ -S"UAM”SA 1 an in stare de judecati
120/ parati
2015 | - Sind.Dreptatea
Dinu Nicoleta gi altii -
reclamant
19. | 715/ -S"UAM”SA 6 luni in stare de judecata
120/ paréta
2015 | - Sind.Dreptatea
Niti lon si altii - reclamant
20. 1155/ | -S"UAM”SA 10 luni in stare de judecati
120/ pardti apel
2015 - Sind.Dreptatea Cilinet
Petre si altit - reclamant
21, 1270/ | -S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ paréta
2015 | - Sind.Dreptatea Stoica C-tin
- reclamant
1328 -S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
22. 120/ pariti
2015 - Sind.Dreptatea Tomuta
Ecaterina si altii - reclamant
23. 986/ S"UAM”SA 6luni in stare de judecati
120/ paréita
2015 | - Sind.Dreptatea Chifimia
Stinica si altii - reclamant
24, 1564/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parata
2015 | - Sind.Dreptatea
Duti Stefan si alfii -
reclamant
25. 1600/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parita
2015 - Sind.Dreptatea Mihalache

Vasile si altii - reclamant
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26. 1660/ | S"UAM”SA 7 tuni in stare de judecati
120/ paréta
2015 | - Sind.Dreptatea Buroiu
Angela si altii - reclamant
27. 1790/ | S"TUAM”SA I an in stare de judecati
120/ pariti
2015 | -Alexandru Ecaterina si altii
- reclamant
28. 1835/ | S"UAM”SA 1 an in stare de judecati
120/ pérata
2015 | -Cuta Ion si altii - reclamant
29, 1834/ | S"UAMTSA 1 an in stare de judecati
120/ parati
2015 | -Brici Ion i altii - reclamant
30. 1836/ | S"UAM”SA lan in stare de judecatd
120/ parati
2015 | -Gurdu Stefan si altii -
reclamant
3L 1837/ | S"UAM”SA 1an in stare de judecata
120/ parati
2015 -lonescu Jon i altii -
reclamant
32. 1838/ | S"UAM”SA ] an in stare de judecatd
120/ parati
2015 | -Matei Ghe. si alfii -
reclamant
33. 1839/ | S"UAM”SA 1 an in stare de judecati
120/ pariti
2015 | -Nica C-tin i alfii -
reclamant
34, 1840/ | S"TUAM™SA 1 an in stare de judecati
120/ parati
2015 -Purice Luminita si alyii -
reclamant
35. 1841/ | S"UAM”SA 1 an in stare de judecata
120/ pérati
2015 | -Stroe Laurentiu si altii -
reclamant
36. 1842/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parati
2015 -Tolea Jon si altii - reclamant
37. 1608/ | S"TUAM”SA 10 luni in stare de judecati
120/ pardti
2015 -Ogrezeanu George -
reclamant
38. 1982/ | S'UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parita
2015 | - Sind.Dreptatea Fleger Ioan
si alfii - reclamant
39. | 2073/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ pariti
2015 | -Brezeanu C-tin i altii -

reclamant
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40. | 2071/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parati
2015 | - Nistase D.si algii -
reclamant
41. | 2164/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parati
2015 | -Matei Cecilia si alfii -
reclamant
42, 12190/ | S"TUAM SA 6 luni in stare de judecati
120/ pariti
2015 -Sima Felicia i altii -
reclamant
43. 12072/ | S"UAM’SA 6 luni in stare de judecata
120/ péréata
2015 -Gugatu Dumitra si alfii -
reclamant
44. | 2188/ | S"UAM”SA 8 luni in stare de judecata
120/ paratd
2015 | - Sind.Dreptatea Voicheci
__| Marinel i alii - reclamant
45. 2074/ | S"UAM”SA 8 luni in stare de judecati
120/ parata
2015 -Stroe Ion si altii - reclamant
46. | 2186/ | S"UAM”SA 8 luni in stare de judecata
120/ parati
2015 -Negreanu Dumitru §i altii -
reclamant
47. 2245/ | S"UAM”SA 8 luni in stare de judecats
120/ parita
2015 -Agrapinei Mihai gi altii -
reclamant
48. | 2280/ | S"UAM”SA 8 luni in stare de judecatd
120/ paréta
2015 | -Sind.Dreptatea Negoi Maria
si altii - reclamant
49, | 2281/ | S"UAM”SA 7 luni in stare de judecata
120/ péréti
2015 | -Sind. Dreptatea Avram
Elena si altii - reclamant
50. | 2393/ | S"UAM"SA 7 luni in stare de judecati
120/ pardta
2015 | -Coman Ghe. si altii -
reclamant
51, | 2420/ | S"UAM”SA 7 luni in stare de judecati
120/ pérata
2015 | -Sind.Dreptatea -
Ban loan si altii - reclamant
52, | 2387/ |S"UAM”SA 7 luni in stare de judecata
120/ Péarati
2015 -Savu Mihaela si altii -
reclamant
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53. | 2189/ | S"UAM”SA 7 luni in stare de judecati
120/ parita
2015 | -Sind Dreptatea Banic3 lon
gi altii - reclamant
54. 2454/ | S"UAM”SA 7 luni in stare de judecati
120/ pArita
2015 { - Sind.Dreptatea
Tuta Maria si alfii -
reclamant
55. {2540/ | S"UAM”SA 7 luni in stare de judecata
120/ pérati
2015 ~-Sind.Dreptatea
Manescu Mihai si alii -
reclamant
56. | 2695/ | S"TUAM”SA 7 luni in stare de judecati
120/ parata
2015 -Sind. Dreptatea Maftei
Silvia gi altii - reclamant
57. 2694/ | S"UAM”SA 7 luni in stare de judecati
120/ parit3
2015 | -Sind.Dreptatea Buleandra
Ion si altii - reclamant
58. 1015/ [ S"TUAM”SA 8 luni in stare de judecata
105/ pariti
2015 -Campeanu Vasile -
reclamant
59. 2784/ | S"UAM”SA 8 luni in stare de judecata
120/ pérati
2015 - Sind Dreptatea
Popescu C-tin i altii -
reclamant
60. | 2895/ | S"UAM™SA 8 luni in stare de judecata
120/ parits
2015 -Sind.Dreptatea
Mocanu G. si altii -
reclamant
61. 1273/ | S"UAM™SA 8 luni in stare de judecati
105/ pérati
2015 -Risstorfer Juliana -
reclamanta
62. | 2998/ | S"UAM”SA 8 luni in stare de judecata
120/ pérati
2015 -Sind.Dreptatea Dumitrescu
Ghe. si altii - reclamant
63. | 3149/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ pariti
2015 | -Sind.Dreptatea
UDvat loan si alfii -
reclamant
64. [ 3148/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ pérats
2015 -Chiva Vasile - reclamant
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65. 3294/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecata
120/ parati
2015 -Maftei Ctin i alfii -
reclamant
66. 3479/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ phrati
2015 | -Sind Dreptate si altii -
reclamant
67. 13778 |[S’UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ périta
2015 -Cristea Maria - reclamant
68. 2225 S"UAM”SA 6 luni in stare de judecata
105/ pérata
2015 -Zotescu Vasile - reclamant
69. 4162/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ pérati
2015 -Sind Dreptatea Dufa Vasile
gi altii - reclamant
70. 2999/ | S"UAM™SA 6 luni in stare de judecati
105/ parata
2015 -Bidoi Ghe si altii -
reclamant
71. | 4161/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ pértd
2015 | -Sind Dreptatea pt Dobrota
Dumitra si altii_- reclamant
72. | 4213/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parita
2015 -Ilie Cristina si altii -
reclamant
73. | 4264/ | S"UAM™SA 6 luni in stare de judecatd
120/ parati
2015 -Popescu Paraschiva i altii
- reclamant
74. 4405/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecata
120/ parats
2015 | -Sind Dreptatea pt.Moraru
Florica si altii - reclamant
75. | 4426/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parits
2015 -Apostu Nicolae si al{ii -
reclamant
76. 4447/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parati
2015 | -Hutusoru Mirela si altii -
reclamant
717 4445/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecatd
120/ parata
2015 -Oprea Elena si altii -
reclamant
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78. 4427/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ périts
2015 | -Gheorghe Mariana si altii -
reclamant
79. 4475/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ pariti
2015 | -Branzaru Ctin si altii -
reclamant
80. 4422/ | S"TUAM”SA 6 luni in stare de judecata
120/ périta
2015 | -Andrei Georgeta si altii -
reclamant
81. 4478/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecatd
120/ péréta
2015 | -Alecu Valerica si altii -
reclamant
82. 4443/ | S"UAM”SA 6 luni fn stare de judecat3
12¢/ paratd
2015 | -Béloiu Georgeta gi altii -
reclamant
83. | 4421/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parata
2015 -Asofiei Maria gi altii -
reclamant
84. | 4449/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parits
2015 | -Cirimpei Aurelia si altii -
reclamant
85. | 4425/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecata
120/ pariti
2015 | -Anca Melania si altii -
reclamant
86. | 3149/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecata
120/ péréta
2015 -Ciocoiu Atanasie si altii -
reclamant
87. | 3972/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ parita
2015 -Ciutd Marius si altii -
reclamant
88. | 4761/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
105/ parita
2015 -Teodorescu C-tin gi altii -
reclamant
89. 4448/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ paréts
2015 -Udroiu Vasile si altii -
reclamant
90. {4975/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecatd
120/ pérata
2015 | -Sind.Dreptatea pt Sirbu Ion

si altii - reclamant
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4895/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecata
120/ Parati '

2015 Sind Dreptatea pt Tudor
Mariana i altii - reclamant

92. 5033/ | S"UAM”"SA 6 luni in stare de judecati
105/ parita
2015 | -Turcea C-tin si altii -
reclamant
93. 5464/ | STUAM”SA 6 luni in stare de judecati
120/ pérata
2015 -Alexe Florica st altii -
reclamant
94, 5465/ | S"UAM”SA 6 luni ' in stare de judecati
120/ pérata
2015 -Ghiti Nicolae §i altii -
reclamant
95. 3550/ | S"UAM”SA 6 luni in stare de judecati
105/ pariti
2015 | -Dragomir Ton - reclamant
06. | 4489/ | S"UAM”SA 8 luni in stare de judecati
120/ pariti
2015 -Fratloiu Rodica - reclamant
97. | 498/ S"UAM”SA 1 an litigin munca in stare de judecata
120/ pérata solicitd grupd de apel
2015 -Sind.Dreptatea pt. Trusu munci
Anghel si altii - reclamant
98. 6580/ | S"UAM”SA 1 an in stare de judecatd
105/ parita
2014 -Parvulescu Ghe.- reclamant

A. Revendicdr ale dreptului de proprietate — nu este cazul.

titlurile de proprietate asupra terenurilor au fost obtinute din anul 2002 prin prin certificatele de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor nr.7159159, 7160,7161, seria M03, emise la
data de 08.01.2002 de Ministerul Industriei §i i §i Resurselor. Valoarea terenurilor a fost inclusa in
capitalul social cu mentiunea nr.5695/25.06.2003, conform Actului adifional autentificat nr.
226/11.02.2003,003, inregistrati la registrul comerfului la daia de 08.07.2003, in baza incheierii
judecitorului delegat nr.2035/08.07.2003,

e revendicari conform Legii 10/2001: nu exists.

e situafia gajurilor/ipotecilor: nu exista.

B.Revendicdn de daune, datorits nerespect#rii unor prevederi contractuale sau rispunderii delictuale,
superioare valorii de 10% din capitalul social - nu este cazul.

C.Alte litigii patrimoniale — nu este cazul.
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CAUZE PENALE

IN CALITATE DE PARTE VATAMATA

Nrc Nr. Obiectul Stadiu Observatii Estimare rezultatului
It dosar | presupusi dosar litigiilor
faptuitori/invi
nuiti/
inculpati
1. | 8269/ | -S"UAM”SA sent.pen | condamnat inculpatul | s-a obt.cistig de cauzi
107/ | parte Ingeldciune | rimasi Dinci Vasile la s.p.128/2012ramask def. prin
2011 | vatimat3 prejudiciu | def si inchisoare cu deciz. penali nr. 131/A/2012
-Dinca de irevocabil | suspendare, obligat la | la Curtea de Apel Alba Iulia
Vasile recuperat aladata | plata. Dupi execut. §i nr.1425/24.04 .2013 ]a
inculpat 201 231,38 | 24.04. rimas de plati 136 ICCJ-Buc, execut silita
-8C Tevi lei(cval. 2013 650,51 lei.In 2015 s-a | rdmas de recuperat suma de
Prod SRL marfa+pena | pusa in mai recuperat suma de | 88412,22 lei.
parte litsti ex.silith | 28409,02 lei, rimas
responsabild | +chelt.jud) de recuperat suma
civilmente de88412,22 lei.
2. | 497/ S"UAM?” Parchetul | Suma de recuperat | in fazi de cercetare penala
P/ SA parte furt de pe 12 864,18 lei s-a
2014 | vAtAmati langa recuperat 318,39
-Casu V. Judecit. lei
faptuitor Moreni
- lordache V.
faptuitor

CAPITOLUL XV. MASURI INTREPRINSE PENTRU RESPECTAREA PREVEDERILOR
BVC, PENTRU EFICIENTIZAREA ECONOMICO-FINANCIARA A FILIALEL
OBIECTIVE PRINCIPALE PENTRU ANUL 2015

In vederea realizirii veniturilor si a indicatorilor programati prin BVC, gi a utilizirii mai
eficiente a capacitifilor de productie existente , conducerea executivii a societitii a adoptat o serie de
mé#suri care si conducd, pe de o parte, la cregterea veniturilor, iar pe de alti parte la limitarea /
reducerea cheltuielilor :

1. Masuri organizatorice pentru proiectarea, realizarea, testarea si omologarea prototipului de
cercetare “Transportor blindat pentru trupe TBT 8x8” - beneficiar M.Ap.N, proiect aprobat
prin HG 395/2011 .

Din lipsa finantarii, finalizarea proiectului a fost prelungita prin actul aditional nr, 6, pana la
31.07.2017.

2. Concentrarea eforturilor pentru dezvoltarea sectorului productiei civile.
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Conducerea societatii face permanent eforturi pentru atragerea de comenzi civile, avind ca
obiect in special constructii sudate , pentru a compensa, macar partial, deficitul cauzat de lipsa
comenzilor speciale, pentru care a i fost construiti societatea.

3. Demersuri pentru incheiere contracte cu M.Ap.N. privind revitalizarea $i asigurarea cu piese de
schimb pentru transportoarele amfibii blindate aflate in inzestrarea armatei (inclusiv cele din
teatrele de operatii) produse la S. Uzina Automecanica Moreni S.A., in baza Acordurilor Cadru
existente.

4. Misuri organizatorice pentru realizarea investifiei ,,Sectorizare agenti energetici ca urmare a

infiindrii Parcului Industrial”, care va avea drept efect asigurarea tuturor utilitdtilor, diminuarea
gonsumurilor energetice, contorizarea consumurilor, reducerea costurilor.
In acest sens, menfiondm ci lucriirile de investitii previzute a se realiza in planul de investiii
aprobat pentru anul 2014 la capitolul I - lucriri in continuare, obiectiv de investitii ,,Sectorizare
agenti energetici ca urmare a infiintarii Parcului Industrial”, in sum3 totali aprobata de 100.000
lei nu au putut fi realizate, pe fondul dificultatilor financiare cu care se confrunta societatea.

5. Masuri organizatorice pentru modernizarea si retehnologizarea liniei de fabricatie TBT 8x8.
In anul 2011 a fost realizat un studiu de fezabilitate privind modernizarea, reorganizarea si
retehnologizarea liniei de fabricafie pentru produsul care reprezinti obiectul de activitate al
societiiii, respectiv transportorul blindat pentru trupe 8x8.

6. Respectarea, in limita disponibilitatilor existente, a termenelor de plati pentru datoriile
curente, atét la furnizori, cét §i la bugete, astfel incit acestea s3 nu mai adauge la masa datoriilor
restante, penalitdii si majorin de intarziere.

7. Diminuarea creanfelor restante prin notificarea clientilor riu platnici i urmirirea acestora in
judecati.

8. Asigurarea perfectiondrii continue a personalului prin participarea la cursuri de instruire §i
formare profesionali,

Analiza modului de indeplinire a indicatorilor din BVC in anul 2015 a fost detaliata si la Capitolul
VI, aliniatul 6.5. - Realizarea indicatorilor economico-financiari prevazuti in BVC in anul 2015.

CAPITOLUL XVI. MANAGEMENTUL RISCULUI

Riscul de piata

Socitatea este dependenta de politica guvernamentala in domeniul industriei de armament.

Dependenta de politicile guvernamentale se manifesta in doua directii :

- politicile comerciale, conform regulamentelor, nu sunt apanajul producatorilor in domeniul
militar, ca atare acestia nu pot influenta sau controla aceste politici ;

- politica de achizitii in domeniul militar nu este reglementata in sensul protejarii industriei
autohtone.

Desi societatea activeaza si in sectorul de piata al productiei civile, in special in cel al
cconstructiilor sudate, si a intreprins actiuni de diversificare a gamei de produse oferite, prin
asimilarea in fabricatie de noi produse solicitate pe piata interna si externa, totusi, activitatea
comerciala in acest domeniu s-a situat la un nivel destul de redus, pe de o parte datorita restrangerii
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acestui sector de piata in ultimii ani, pe fondul crizei economice actuale, iar pe de alta parte
datorita concurentei mari care exista in domeniul mentionat.

Riscul de lichiditate (de finantare)

Riscul de finantare este riscul ca societatea sa intampine dificultati in procurarea fondurilor
necesare pentru achitarea obligatiilor.

In cazul societatii noastre riscul de lichiditate se afla in stransa legatura cu riscul de piata, fiind
generat in principal de insuficienta contractelor, indeosebi a celor cu destinatie militara care sa
asigure 0 mai buna incarcare a capacitatilor de productie existente si care sa genereze prin
valorificare disponibilitati banesti suficiente pentru achitarea obligatiilor.

Riscul de neplata

Societatea acorda credit comercial clientilor sai si poate fi expusa la riscul de neplata.
Conducerea monitorizeaza expunerea la riscul de credit comercial. In acest sens clientilor noi li se
analizeaza bonitatea pe baza indicatorilor din situatiile financiare ale acestora si pe baza altor date
oficiale disponibile referitoare la situatia economico-financiara si juridica a acestora. In general in
toate contractele, indiferent ca sunt incheiate cu clienti noi sau traditionali sunt luate masuri pentru
reducerea riscurilor de neplata (avansuri, plata la ridicarea marfii, penalitati pentru plata cu
intarziere). Riscul se manifesta in special in cazul contractelor care au ca obiect produse cu ciclu
lung de fabricatie si livrari esalonate, dar acestea sunt aceleasi pentru toate societatile care
actioneaza intr-un mediu economic instabil.

Ca si risc semnificativ la data de 31.12.2015 trebuie specificat ca in anul 2014 Soc. Uzina

Automecanica Moreni SA a beneficiat de prevederile OUG 25/2014 si i-au fost anulate obligatii si
accesorii in suma totala de 23.727.921 lei. Motiv pentru care societatea a constituit din anul precedent,
provizioane pentru impozite, in suma de 22.636.079 lei aferente obligatiilor principale si accesorii
anulate de ANAF urmare a aplicarii OUG 25/2014, probabil a fi repuse in sarcina societatii, intrucat nu
s-au respectat in totalitate prevederile art. 9, alin (1) din actul normativ mentionat, modificat prin QUG
88/2014, care stipuleaza : “In situaia in care operatorii economici care au beneficiat de prevederile art,
2-7 inregistreazi la sfirgitul celui de al treilea an fiscal de la data anularii obligatiilor alte obligatii
neachitate la scadentd de natura celor anulate, obligatiile si accesoriile care au fost anulate se repun in
sarcina debitoruluj”.

Analiza respectarii acestei prevederi a fost efectuata la data intocmirii prezentului raport.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONO
ING. W-ROM 2N EC.
MANU IOAN /4° SOCls'rArE:'"P NITOIU GABRIELA
g UzINA
; AUTOMECANIC &, &
%

MOREW g ’/
A »
= >,
FiiaL
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Raportul auditorului independent usupra situatiilor financiare Ia 31 decembrie 2015,
la UZINA AUTOMECANICA MOREN] S.A

S. EVAL EXPERT S.R.L. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

RAPORT DE AUDIT
ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE

incheiate la 31.12. 2015
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

S.C. EVAL EXPERT S.R.L. PITESTI
Societate de audit financiar membri a
CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA
Autorizatia nr. 8 /2001 , de evidenta si expertiza contabila |
Membrd a CECCAR , autorizatia nr. 5960/2008 ,
Memira a Camerei Consultantilor Fiscali , autorizatie nr 308/2008

Memibrz a Asociatisi Nationale a Evaluatorilor din Romania , autorizatie nr. F10/0365/2010

12 APRILIE 2016

S.(. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socieiale de amlit financiar membrd a Camerei Audiforitor Financiari din Romdania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 :de eviden{a si

expertizé contabiia membri a C.E.C.C.A.R. ,auforizafia Nr.:5980 /2008 de consuftanta fiscala membra a Camerei Consultantilor
Figeali, autorizatre nr 308/2008, membra a AN.EV.A.R, autorizatia nr. F10/0365/2010.
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor Jfinanciare ia 31 decembrie 2015,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S, A

CATRE,
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Raport de audit

A auditat situatiile financiare ale S.C. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA. Ia
data de 31 decembrie 2015, compuse din bilant (cod10), cont de profit si pierdere (cod 20) ,
gate informative (cod 30) | situatia activelor imobilizate {cod 40) , precum sgi situatiile
funariior de trezorerie i situatia modificarii capitalurilor proprii pentru exercitiul financiar
inchelat ia aceastd datd, Tn conformitate cu prevederile legale n vigoare referitoare la
mchicierea exercitivlui financiar .

Situatiile financiare la 31.12.2015 ale S.C. UZINA AUTOMECANICA MORENI S A se
caracterizeaza prin datele urmatoare :

-Totat Activ 24.942.311 lei
-Capitaluri proprii ... -26.728.036 lei
-Cifra de afacerineta........... 6.367.486 lei
-Rezulfatulnet ... ... —7.106.275 lei

Rasponsabilifatea conducerii pentru situatiile financiare

2 1 este responsabila de Tntocmirea si prezentarea fideld a situatiilor
1anciare ncl > la 31.12.2015 in conformitate cu Legea contabilitati nr 82/1991
republicaia cu modificarile ulterioare si Ordinul Ministerului Finantelor Publice 1802/2014
nantr aprobarea  Reglementarilor contabile conforme cu  directivele europene, cu
medificinile ulterioare.

rResnansabilitatea suditorului

responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie cu privire la aceste situatii
- baza auditului nostru. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele
tonae de Audit. Aceste standarde prevad conformitatea cu cerinte etice si
piar:ticares si desfagurarea audituiui in vederea obtinerii asigurarii rezonabile cu privire la
masura iy care situatiile financiare sunt lipsite de denaturari semnificative.Un audit implica
desfasurarea de proceduri in vederea obtinerii de probe de audit cu privire la valorile si
financiare. Procedurile selectate depind de rationamentul
=a riscurilor de denaturare semnificativ a situatiilor
, fie de eroare. in efectuarea acelor evaluari ale riscului,
la in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea de catre entitate Si
2 fidela a situatiilor financiare n vederea conceperii de proceduri de audit care s3
nistanielor, dar nu cu scopul exprimarii unei opinii cu privire la eficienta
lern al entitatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare
politicilor contabile si a caracterului rezonabil al estimarilor contabile efectuate de
conduzere, precum gi evaluarea prezentarii situatiilor financiare.
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S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Societate de sudit financiar membrd a Camerel Auditorilor Financiari din Romania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de eviden{s si
experiizg voniabiid membrd a C.E.C.C.A.R. .autorizafia Nr..5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei Consuitantilor
Fiscali, autorizatie nr 308/2008, membra a AN.E.V.A.R , autorizatia nr. F10/0365/2010.
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Raporiul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2013,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Consideram c& probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate

pentru a furniza 0 baza pentru opinia noastra de audit.

in sinteza pentru anul 2015 se prezintd urmatoarele concluzii:

Societatea respectd legislatia si normele contabile din Roméania, aplicabile respectiv
Legea contabilitatii nr 82/1991 republicata cu modificarile ulterioare si Ordinul Ministerului
Finantelor Publice 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu
directivele europene, cu modificarile ultericare.

Administratia a realizat inventarierea generala a patrimoniului potrivit deciziei nr.
146/27.08.2015, rezultatele acesteia fiind inregistrate in contabilitate .

Existd 0 organizare corespunzitoare a contabilitdti financiare, procedurile interne
stabilite permifand furnizarea informatiilor necesare pentru asigurarea unui management
de calitate prin decizii corespunzatoare funciilor societatii .

Entitatea are organizat auditul intern in baza Legii nr. §72/2002 privind auditul public
intern si a Normelor generale pentru exercitarea auditului public intern aprobate prin
OMFP nr. 38/2003, cu modificarile gi completarile ulterioare; a derulat misiuni de audit
bazate pe proceduri proprii de audit intern elaborate in conformitate cu normele generale
privind exercitarea acestei activitati, existand un plan de activitate analizat si aprobat de
conducerea unitatii.

i~ ~eng ce priveste controlul intern se realizeaza prin controlul de gestiune si controlul
financiar preventiv. Entitatea a elaborat norme metodologice generale referitoare la
exercitarea controlului financiar preventiv, precum si cadrul general al operatiunilor
supuse controlului financiar preventiv.

UZINA AUTOMECANICA MORENI SA are politici contabile aprobate de catre CA nr.
6/2015.

_.cerea societatii a furnizat toate explicatfiile si informatiile cerute .

Fata de inceputul anului activul de bilan{ a cunoscut ¢ scadere cu 8,85% respectiv cu
2.420.641 lei de la 27.362.952 lei la 31.12.2014, la 24.942.311 lei la 31.12.2015, pe
seama scaderii activelor circulante cu 14,30% si activelor imobilizate cu 6,36%. La
postul de bilant pasiv se evidentiaza © crestere negativa a capitalurilor proprii cu
7.108.275 lei {368,22%), pe seama pierderii inregistrate in anul curent.

Datoriile totale ale societatii la 31.12.2015 au insumat 27.766.236 lei, in crestere fata de
inceputul anului cu 4.908.694 iei (21,48%).

Contul de profit si pierderi fatd de anul precedent prezinta o scadere a veniturilor totale
cU 28.285.695 lei, si o0 scadere a cheltuielilor totale cu 24.881.310 lei, fapt care a condus
ia abtinerea unei pierderi'in suma de 7.106.275 lei.

S8.C. EVAL EXPERT S.R.L.Pitesti

Societate de audit financiar membré a Camerei Auditorilor Financiari din Roménia ,auforizatia Nr.: 8 /2001 ;de eviden{a si

«oertizd contabild membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5060 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerel Consulfantilor

Fiscali, auforizatie nr 308/2008. membra a AN.EV.A.R, autorizatia nr. F10/0365/2010.
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Rapartul anditerului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2015,
fa UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Upinia auditoralui

in opinia noastrs, situatiile financiare prezintd fidel, din toate punctele de vedere
semnificative pozifie financiard a UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A la data de 31
decembrie 2015, §i la performanfa sa financiard si fluxurile sale de trezorerie aferente
exercifiiii inchelat la acea datd, in conformitate cu O.M.F.P.1802/2014 privind aprobarea
Reglemeaniaritor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile ufterioare.

Paragraf asupra raportului administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratoritor in conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile
eiving situatiile financiare anuale individuale gi situatiile financiare anuale consolidate care
g2 nu onnting denaturdri semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il
coneiderd nacesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care s& nu contina
denaturar semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 42 si nu face parte din
situatiite financiare individuale.

Upinia  noastrd asupra situatiilor financiare individuale nu acoperd raportul
adminisiratorilor.

i egaturd cu audiiil nostru privind situatile financiare individuale, noi am citit
raportul administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si prezentat de la pagina 1 la
42 si raportam ca:

z} In rapeitul administratorilor nu am identificat informatii care s& nu fie consecvente,
n toatz aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale
SUBLS,

b} raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatille cerute de OMFP nr. 1802/2014 - Reglementari contabile privind
situatiite financiare anuale individuaie si situatiile financiare anuale consolidate.

) i baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiave individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2015 cu
privire 1a societate si la mediul acesteia nu am identificat informatii incluse in raportul
adrrinistraicriior care s fie eronate semnificativ.
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Acest raport este ntocmit exclusiv in vederea depunerii situatiilor financiare ale sometatu
aferente neroade. incheiate la 31 decembrie 2015 la Ministerul Finantelor Publice si alte
organe anniiate.

) - S.C. EVAL EXPERT S.R.L

Dat& mﬁomnm : ;;'—-.-'fh'e 2016

\’:)J g_\\‘ a
Pitgst;, s;‘;’,Ds;_r':_r.r:.-fe'.ifef, nr. 10 “==—Tntocmit

lonela MARICA
ﬂ,ﬁnu‘tﬂ-«

S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
aocfefa«‘p de auds. fnanciar membrd a Cameref Auditorifor Financiari din Roménia ,autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de evidents si
expertizé contabils membrd a C.E C,C.AR. ,autorizatia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei Consultantilor
Hscal; au(or;zat 2 nr 308/2{)08 membra a AN.EV.A.R, autorizatia nr. F10/6365/2610.
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fa UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Contingt raport

Rapoitd de audit intoemit in forma scurta asupra  situatiilor financiare ale UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A 1a data de 31 decembrie 2015, contine urmatoarele
anaxe:
Bliant incheiat ia 31 decembrie 2015;
Centul de profit si pierdere ia 31 decembrie 2015;
- Siuatta modificari capitalurilor proprii la 31 decembrie 2015;

- SHualia fluxurifor de disponibilitati b&nesti la 31 decembrie 2015.

Anexa nr [
BILANT CONTABIL LA 31.12.2015
Lei
: 2 EXPLICATIE i 1213172014 12/31/2015 2015/ 2015-2014
o] | 2014
1 T TOTALACTW | 27,362,852 24,942,311 91.15 |  -2,420,641
|4 ACTIVEWOBWIZATE-TOTAL, dincare: | 18,783,698 17,588,869 93.64 -1,184,829
[ imobilizarn necorporz's ' 20,828 1,684 813 -19,134
: ;  imobiizan corporate | 18,758,865 17,582,970 83.73 -1,175,695
[ smabitizar financiare T 4205 4205 0
2 ATTIVE CIRCULARNTE-TGTAL, din care: | 8,572,482 7,346,939 85.70 1,225,543
L Stegun | 5553077 5,525,976 99.51 -27,101
| Creanie i | 2,582,998 1,557,237 60.29 -1,025,761
i wwvestifii financiare pe termen scurt : O
| Cssa §i contun de anci | 436,407 263,726 80.43 172,681
| THELTUIELT IN AVANS | 6,772 6,503 96.03 269
ATOAI CETREBUIE PLATITE INTR-O | 22 857 542 27,766,236 121.48 4,908,694
10404 DE PANA LA UN AN-TOTAL |
! ~*IMPRUMUTURI St DATORE! T 0
f' CAGMHLATEDEPANALATAN |
¢ FiRNIZORI SICLIENTI CREDITORI | 615,264 508,870 82.72 -106,294
ML ESTORH NEFINANCIAREDE | 22,242,278 27,257,266 122.55 5,014,988
! | PANALL y |
| 5 . ACTVE CIRCULANTE NETE, | -14,278,288 -20,412,794 142.96 -6,134,506
| | RESPECT'/DATORW CURENTE NETE |
| & | TOTAL ACTVERINUS DATGRN | 4505410 -2,823,925 6268 |  -7.329,335
7 DavoRm CE TREBUIE PLATIE TRD | 0 0 0 0
PERICAT A BT MARE DE UN AN |
: “RIERUMUTURI DI DATORII i
L ASIMMLATE MAl MAREDE 1 AN |
*FURNIZORI St CLIENT! CREDITORI |
| B S A— !
| T *8: TE DATORU NEFINANCIARE MAI |
N MARI DE 1 AN ,
| 8 | PROVIZIDANE PENTRU RISCURI §I l 22,637,156 22,646,079 100.04 8,923

S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Sociefate Je audit financiar memuvra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidents si
expertizd comiz=oiid membra a C.E.C.C.A.R. ,auiorizafia Nr.:5960 /2008, de consultanta fiscala membra a Cameref Consultantilor
Fiscali, autorizatie nr 308/2008, membra a A.N.EV.A.R, autorizatia nr. F10/0365/2010.
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ia UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

g | VENTURTN AVANS 1,480,015 1,258,032 84.43 -231,983
| | Sctventi pentey investif 1,490,015 1,258,032 84.43 231,983
' | Venituri Tnregistrate in avans
| | Vanitur in avans aferents activelor orimite
[ | prin iransfer de la clienti |
{16 | CAFETAL SOCIAL-TOTAL, din care | 5745748 5,745,748 100.00 0
Mevarant ) i
[ " Vet | 5745748 5,745,748 100.00 a
731 | PRWE DE CAPITAL |
R |

12 | REZERVE din reevaluare | 21,689,204 21,689,204 100.00 0
| 13 | REZERVE ! 627,596 56,974 9.08 -570,622
| 14 | REZULTATUL REPORTAT I
! Sold creditor

. Sold debitor 43,982,419 47,113,687 107.12 3,131,268

| 15 | REZULTATUL EXERCIIULUI FINANCIAR |
E | Sold creditor |
E Sold debitor 3701890 7106275 | 191.96 3,404,385
[ 16 | REPARTIZAREA PROFITULUI [

17 | CAPITALURI PROPRIl- TOTAL | 19,621,761 -26,728,036 136.22 -7,106,275

18 | Datori totate ! 22,857,542 27,766,236 121.48 4,908,694
l | TOVAL PASIV . 27,362,952 24,942 311 91.15 -2,420,641

S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Sovietare e audit financiar membrd a Camerel Auditorilor Financiari din Romdénia ,autorizafia Nr.: 8 /2007 ;de evidents si

expertiza rontabild membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizafia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei Consultantitor
Eiscali, autorizatie nr 308/2008, membra a AN.EV.A.R , autorizatia nr. F10/0365/2010.
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Anexa nr I
GCNTUL DE PROFIT Sl PIERDERE LA 31.12.2015
) Lei
j We, EXPLICATIE Realizari in perioada de 20158/ 2015 -
a |' raportare
| et 1213112014 1213112015 2014 2014
1 CiFRA OF AFACERI{ atbto+dre) 7,954,338 6,367,486 80.05 | -1,586,852
2 YIRETURIDIN EXPLOATARE - 38,795,814 10,509,141 27.09 | -28,286,673
i TOTAL 14344464847
| =~ pieducha vandula 7,927,032 8,365,704 80.30 -1,561,328
! I a - venitur din vanzarea madfurilor 27,306 1,782 8.53 -25,524
[ T raduceri comercial acordate
| |4 - venttur din dobanzi inregistrate de
antitatlie radiate din Registrul generai
| O | Weninl aferente costulul productiol
{ | Curs ge executie
I scid creditor 55,475 55,475
P __sold debitor 128,234 128,234
P4 T Veniud din productia de imobilizari
. necorporaie si corporale
1 & veniwer din reevaluarea imobitizariior
: |
| 3,912,621 3,846,200 98.30 66,421
27,057,089 239,980
42,499,041 17,617,814 4145 | -24,881,227
| Cheituiell materiaie{ ct 601- 2,059,758 2444962 | 118.70 385,204
567+...508)
1 Creltulell ca marfurile , 24,424 427 1.75 -23,997
L Chisituiel cu persenaiul ' 10,338,952 10,017,284 105.59 578,332
Ajustari de valoare privind 1,058,880 1,272,167 120.15 213,317
| i ATICDEZgrile corporale si necorporaie
.. Austan de valoare privind 13,313 31,512 | 236.70 -18,189
’ ' activeiz sirculante
| . Aktecheituisll din exploatare - 6,393,184 3,005,534 47.01 -3,387,650
|| Cheliuieli prestaii externe 1,051,550 981,625 93.35 -68,925
iE Cheltuieli cu alte impozite, taxe 3,030,275 43,212 143 | -2,987,063
: ‘saminte asimilate |
IS cheltuiali _ : 2,311,359 1,980,697 85.69 -330,662
i fprivind provizicanele [ 22 637,156 8,922 0.04 | -22,628234
8 \T DIN EXPLOATARE . -3,703,227 7,108,673 | 191.96 | -3,405,446
EE | FINANGIARE 2,491 3469 | 139.26 978
A =LI FINANCIARE 1,154 1,071 92.81 -83
11N T FINANCIAR | 1,337 2,398 | 179.36 1,061
: 12| VENITURI TOTALE | 38,798,305 10,512,610 27.10 | -28,285,695
| 13 CHELTUIEL! TOTALE | 42,500,195 17,618,385 4146 | -24,881,310
| 14 ZULYAT BRUT -3,701,890 -7,106,275 | 191.96 | -3,404,385
| 15 | WEFOZIT PE PROFIT
| 15 | REZUL TAT NET -3,701,890 7,106,275 | 191.96 |  -3,404,385

S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Fiscaf, autorizatie nr 308/2008, membra a AN.EV.AR , altorizatia nr. F16/0365/2010.

2w geidit financiar membra a Camerel Auditoriior Financiari din Romania .ailorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidents si
riahits membré a CE.C.C.AR. ,autorizafia Nr,:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei Consultantilor
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2015,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI
PROPRIU LA DATA DE 31.12.2015

Anexa nr.li

lei
| Element al capitalului | Sold la ] ]
: proprifx} | 01.01.2015 GRS Reduceti 31?1132:)315
fCapital subscris nevarsat v
| Capitat subscris varsat 5,745,748 5,745,748
| Prime de capital 0
| Rezerve din reevaluare | 21,689,204 21,689,204
| Rezervs lzgale | 33,531 33,531
| Rezerve statutare sau | 587,057 587,257 0
| contraciusie i
| Alte rezerve } "» 6,808 16,635 23,443
| Rezultat reportat i 43,982,419 47,113,687 43,982 419 47,113,687
| Rezultatu! exercitiului 0 0 0 0
.' Repartizarea profituiui { 3,701,880 7,106,275 3,701,860 7,108,275
[ Toiad | -19,621,761 -54,203,327 47,684,309 -26,728,036

l.a 31.12.2015, capitalurile proprii au insumat 26.728.036 lei, in crestere negativa fata

de incaputil anului cu 7.106.275 lei (36,22%), pe seama inregistrarii la sfarsitul anului a

pierderii exarcitiuivi financiar de 7.108.275 lei.

S.C EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Societate de audit financiar membri a Camerei Auditorifor Financiari din Roménia sautorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evident{s si
expertiza contabitd membrd a C.E.C.C.A.R. autorizatia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei Consultantifor

Hiscad, autorizatie nr 308/2608, membra a AN.E.V.A.R, autorizatia nr. F16/03265/2010.
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Rapermy! euditoruled independent asupra situatilor financiare lg 31 decembrie 2015,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Anexa nriV

SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI
PENTRU ANUL 2015

Hetods indiracta

- lei-

; FLUXUL DE NUMERAR 1213112014 12/31/2015
[1+/) Rezutatul net al exercitivlyi -3,701,890 -7.106,275
[ i+3 Amortiz. sl proviz.incluse in costuri infeg in 1,058,880 1,272,157 |
| cussiil per.
| {5 Variatia stocuriior 6,707,568 27,101
) Varistie creanteior -1,477,457 1,025,761
| (+; Variatia frnizorilor i cilentilor creditor -3,905,175 -106,294

FLUX DIN ACTIVTATEA DE EXPLOATARE (A) -1,318,074 4,887,510
| -} Vatiatia acivaior imobilizate 7,624,467 77,368
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITH {B) -7,624,467 77,368
:_{3-_\:".far:'e:?;:!m,c-ru:':*.ﬁturi si datorii asimiiate 0 ¢
-ﬁ: “atistia zitor datord 17,804,419 5,014,688
| (=} Variztia canitaltdul social 2,500,678 0
| FLUX DIN ACTIMITATEA FINANCIARA (C) 20,305,085 5,014,388
_'t}:-“:,-";aréai;ia sitor elemente de pasiv -12.459.438 -223,060
| \ariatia aliofr eiemente Ge actv 8,772 268
| Fo X DIN ALTE ACTIVITATI (D) 12,466,260 -222,781
FLUE OF NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) -1,103,708 172,681
[hap, put peroada “ 1,540,113 436,407
| Tiso. Iz cfarsit pericads 436,407 263,726

D tabioul ftuxdrilor de trezorerie, rezulta la 31.12.2015 scaderea disponibilitatiior
banesii iz 51.12.2015 fata de inceputul anului cu 172.681 lei (39,57%).

S.C EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Seocieiats 32 audit financiar membra a Camerei Auditorilor Financiari din Roménia .autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidents si
XGEriG Contalid menthrd & C.E.C.LLAR. auvlorizafia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei Consultantilor
Fiscafl, autorizatio nr 308/2008, membra a AN.EV.AR, autorizatia nr, F10/0265(2010.
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ip situatie financiara : BS
gifati numaidaca |[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti Ll @
este cazul : D Sucursala C An (o Semem Anul | 2016

Entitatea | S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

- Judet Sector Localitate
§ [Dambovita | [ | [Moren K
=] Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |TEIS 1 |16 J | [ | 0245666830
Numar din registrul comertului 115/22/2001 Cod unic de inregistrare 9 I 3 ‘ gle|710 ‘ | ‘
Forra de proprietate
12-Sacietati comerciale cu capital integral de stat I
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
3040 Fabricarea vehiculelor militare de lupta J

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3040 Fabricarea vehiculelor militare de lupt3 i

(¢ Raportari contabile semestriale B

Entitati de E!
interes

public

Raportare contabili la data de 30.06.2016 intocmiti de entititile cirora le sunt incidente Reglementirile conta bile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 916/ 2016 si care in exercitiul financiar precedent au
inregistrat o cifrdi de afaceri mai mare de 220.000 lei.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Profit/ pierdere -2.739.285
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F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $1 CAPITALURILOR PROPRII
Cod 10 la data de 30.06.2016 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2016 30.06.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
|. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205-+206+207 1+4094+208-280-290) 01 1.694 68
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+4224+227+231 02 17.582.970 16.989.089
+235+4093-281-291-2931-2935)
I, IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+266+267" - 296" ) 03 4.205 4.205
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 17.588.869 16.993.362
B. ACTIVE CIRCULANTE |
1. STOCURI (ct.301+4302+303+321+322+/-308+323-+326+327+328+331+332+341+345 I'
+346+347+/-34843514+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- | 05 5.525.976 5.461.622|
391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428) l
ILCREANTE (Sumele care urmeaza sé fie incasate dupd o perioadd mai mare de un an '
trebuie prezentate separat pentru fiecare element) .
(ct.2677-296"+4092+411+413+418+425+4282+431""+4377"+4382+441 ¥*1+4424+din | 06 1.557.237 1.211 .522i
CtA4287*+ 444" +AA5+ 4467 44T +A482+451% " +453**+456""+4582+461+4662 |
+473%% - 491 - 495 - 496+5187) [
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 07 |
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598) !
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542) 08 263.726 410.31 9|
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 7.346.939 7.083.463
C. CHELTUIEL! IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 10 6.503 7.392
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471%) 11 6.503 7.392
Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (din ct. 471%) 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.161+1624+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+43 1% 44374%% 44381 +441 %% +4423+4428% 4 +444*** 1 446***+ | 13 27.766.236 29.776.647i
ART*#* L AART 44517 %% 44537 LA554+456***+457+4581+462+4661+473***+509+5186
+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 14 -20.412.794 -22.685.792
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 15 -2.823.925 -5.692.430
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN (ct.161+1624+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423 16
+424+426+427+4281+431"4+4374% 1438144414 14423 +4428" " +444** +446" "+
A47%* L 4487 +451** +453%°F L4554456***+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17 22,646,079 22.636.079
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 18 1.258.032 1.138.812
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20421) 19 1.258.032 1.138.812
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 21 1.258.032 1.138.812
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) -




F10 - pag. 2

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 4787) 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 28
J. CAPITAL SI REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 29 5.745.748 5.745.748
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 5.745.748 5.745.748
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 35
1li. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36 21.689.204 21.689.204
IV. REZERVE (ct.106) 37 56.974 56.974|
Actiuni proprii (ct. 109) 38 _I
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 41 0 0
SOLDD (ct. 117) 42 47.113.687 54.219.962
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C(ct. 121) 43 0 0
SOLD D (ct. 127) 44 7.106.275 2.739.285
Repartizarea profitului (ct. 129) 45
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) 46 -26.728.036 -29.467.321
Patrimoniul public (ct. 1016) 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 49 -26.728.036 -29.467.321

221717531 /689009441

Suma de control F10;

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
“*) Solduri debitoare ale conturilor respective.
“**) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rénd si preluate din contul 267 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creanfe imobilizate, scadente intr-o perioadd mai mica de 12 luni.

INTOCMIT,

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN NITOIU GABRIELA
Calitatea
Semnatura
11--DIRECTOR ECONOMIC

’ Formular l
A\/ALIMAT

Semnatura

(%

Nr.de inregistrare in organismul profesional;




la data de 30.06.2016

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
L . raportare
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
01.01.2015- 01.01.2016-
30.06.2015 30.06.2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 1.654.663 2.956.746
Productia vanduta (ct.701+702+4703+704+705+706+708) 02 1.653.561 2.955.421
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 1.102 1.325
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766")
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 55.164 0
Sold D 08 0 61.834
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4, Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. ;fl:?;tiri?f:r;;ubven;ii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 1.899.522 2.082.638
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 128.861 121.116
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 127.263 119.219
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+ 09+ 10+ 11+ 12+ 13) 16 3.738.210 5.098.666
8.2) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 643.396 677.624
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 82.261 83.578
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 334,592 348.300
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 404 49
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 5.157.120 5.200.804
a) Salarii sl indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 4,230.931 4,265.930
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociala (ct.645) 24 926.189 934.874
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 628.342 622.552
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 628.342 622.552
a.2) Venituri (ct.7813) 27
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 19.829 133
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 1.111.887 915.577
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 9 209.814 155.415
(ct.6114+612+613+614+615+621 +622+623+624+625+626+627+628)
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 33.965 41.845
normative speciale(ct. 635 +6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 868.108 718317
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666")
Ajustéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -10.000
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41 10.000
CHELTUIELI DE EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 17 12a20- 21422 +25+28+ 31+ 39) 42 7.938.173 7.838.351
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) e 4.199.963 2.739.685
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766*) 47 98 2
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 3.160 481
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 3.258 483
16._ Ajustari de_ valqare privind imobilizdrile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666") 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 635 83
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 635 83
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 2.623 400
- Pierdere (vd. 56 - §2) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 3.741.468 5.099.149
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 7.938.808 7.838.434
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 4,197.340 2.739.285
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADE] DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 4.197.340 2.739.285

Suma de control F20: 113317301/689009441

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute de Codul Fiscal.
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DATE INFORMATIVE
la data de 30.06.2016 ,
Cod 30 - lei -
- . . Nr. . S
I. Date privind rezultatul inregistrat o Nr.unitati ume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 2.739.285
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 0
Pentru Pentru
- 2 Nr. Total, iy 5o
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: " _—_—
curenta investiti
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15 la 19 + 23) 04 28.278.710 27.481.744 796.966
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 15.787 15.787
- peste 30 de zile 06 4,924 4.924
- peste 90 de zile 07 10.751 10.751
- peste 1 an 08 112 112
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 14.133.783 14.133.783
(rd.10 12 14)
- contri?)utii p.en.trf.l asigurari socialg de‘s stat datorate de 10 11.808.147 11.808.147
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1 1.833.223 1.833.223
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 492.413 492413
- alte datorii sociale 14
Obllggt:i restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 63241 63.241
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 3.174 3.174
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 14.062.725 13.265.759 796.966
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
g G Nr.
Ili. Numar mediu de salariati rd 30.06.2015 30.06.2016
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 324 311
Rl oa i il ool sblve dn v loetad? mxil ol Tn sl voi® il marisaardal Eiyer—r.
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IV. Dobénzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.

A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26

- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 28
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30

- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanazi platite catre persoane juridice asociate®) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 34

- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite citre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 229 alin. (1) lit. ¢) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile | 38
si completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente plitite citre persoane fizice nerezidente, din care: 40

- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite citre persoane fizice nerezidente din state membre 42
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: A4

- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate®) nerezidente din 46
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite In concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50

‘|
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51 i
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 53

- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Veenituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 55

~impozitul datorat 1a buaetul de stat 56
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente veniturilor, din care: 59 2.029.610
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca 60 32.149
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 61 163.020
si/sau in actele normative in vigoare, din care: '
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62 1.820
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63 161.200
. Nr. 2
V. Tichete de masa vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor J 64 168.028
VL. ltuieli efectuate ru activitate Nr.
Cheltuieli sfectuate pentru activitatea da | Nr 30.06.2015 30.06.2016
cercetare - dezvoltare ***) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 91.569 16.322
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 91.569 16.322
- din fonduri publice 67 47.984
- din fonduri private 68 43.585 16.322
- dupa natura cheltuielilor (rd. 69=70+71) 69 91.569 16.322
- cheltuieli curente 70 91.569 16.322
- cheltuieli de capital 71 0 0
NPT Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 30.06.2015 30.06.2016
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. & Nr.
VIil. Alte informatii d 30.06.2015 30.06.2016
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 73
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (ct. 4093)| 74
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 4.205 4,205
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
e Al Lnar il fad DR L DEY QA 4205 4,205
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

506 + 507 + din ct.508), (rd.107 la 113)

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 4,205 4.205
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stqcurilor si pe.ntrg prestéfi de servicii acordate 87 699.144 940.069
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri pentru
cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor externi i alte 88 4613
conturi asimilate, in sume brute (din ¢t. 4091 +din ct.
4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . i 205,816 143,280
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturé cu personalul §i conturi asimilate
4.76 30.760
(ct. 425 + 4282) * e
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 331.476 369.677
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
~creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
: 17.583
(ct.431+437+4382) % i
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
5.
+4424+4428+444+446) %3 R =
- subventii de incasat(ct.445) 94 310711 346.744
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legdturd cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+
4662), (rd.1001a102) 9 ik %892
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 10 5891 35%2
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102
legii si nedecontate pana la data de 30 iunie (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici *****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 1
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casa in lei siinvaluté (rd.116+117) 115 4.402 6.675
-in lei (ct. 5311) 116 4.402 6.675
-fnvaluta (ct. 5314) 117
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.119+121) 118 396.129 400.080
-in lei {ct. 5121), din care: 119 390.908 395.221
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
- invaluta (ct. 5124), din care: 121 5221 4.859
- conturi curente in valuta deschise la banci 122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) | 123 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 124 0
de incasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133+ 136 + 139+ 142 + 145 +
148+ 151+ 154 + 157 + 158 + 161 + 162+ 164 + 165 + 126 24.849.448 29.776.647
1704+ 171+172+178)
fmprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute |
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-in lei 128
-Tn valuta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-inlei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 133
+5196+ 5197 ), (rd. 134+135)
-in lei 134
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
-invaluta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-invaluta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ¢t.5198), (rd. 143+144)
-in lei 143
-in valuta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

A" . AT . AT . O ATTO . ARy Toed 4 B 4 ey

145
1627), (rd.146+147)
-inlei 146
-in valuta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149
-invaluta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151
+1625) (rd.152+153)
-in lei 152
-invaluta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung ( din ct.1682), (rd. 155+156)
~in lei 155
-in valuta 156
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 158
1686 + 1687) (rd. 159+160)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. " 159
face in functie de cursul uneivalute
-invaluta 160
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 161
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161a
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 | 162 178.164 120.561
+ 408 +419), din care:
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute 163
{ din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct.
408 + din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. -
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) e L saeT
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 23.632.192 28.687.220
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 166 6.666.453 8.373.173
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(CL441+4423+4428+444+446) 167 6.172.194 7.963.142
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 168 36.448 36.443
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct4481) 169 10.757.097 12.314.462
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 171
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 172 500.000 445247




F30 - pag. 7
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 173
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Per;oaqele ;urufirce,- alt?le fi'ecat dato.rulf.* in legatura cu 174 500.000 445247
institutiile publice (institutiile statului ) 2)
(din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
-venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 176
economici )
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 5.745.748 5,745.748
- actiuni cotate 3) 181 0
- actiuni necotate 4) 182 5.745.748 5.745.748
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ¢t.205) 185 78.397 78.397
IX. Informatjl privind cheltuielile cu Nr. 30.06.2015 30.06.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 109.200 109.425
X. Informa;u prl'vmd bunurile din domeniul | Nr. 30.06.2015 30.06.2016
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse » d. 30.06.2015 l 30.06.2016
inventarierii ¢f. OMFP nr. 668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5 190
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; i Nr.
XIl. Capital social varsat vd 30.06.2015 30.06.2016
Suma (lei) % ) Suma (lei) % )
A B Col1 Col.2 Col.3 Col.4
i i a . 1 )
Capital social varsat (ct. 1012) ¢}, 58 I soasotd W
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202)
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 192 1.106.148 19,25 1.106.148 19,25
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 193 1.106.148 19,25 1.106.148 19,25
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194
- detinut de societatile cu capital de stat, 195 4.639.600 80,75 4.639.600 80,75
din care:
- cu capital integral de stat 196
- cu capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonome 199
- detinut de societati cu capital privat 200
- detinut de persoane fizice 201
- detinut de alte entitati 202 |
H i suvicdi s Nr. i
XIll. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ) rd Sume (lei)
A B 30.06.2015 30.06.2016
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 203
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 204
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 205
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 206
d oo ; o gy Nr. "
XIV. Venituri obtinute din activitati agricole *****+*) vd Sume (lei)
A B 30.06.2015 30.06.2016
Venituri obtinute din activitati agricole 207
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN NITOIU GABRIELA
Semnatura
Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

§ o
Semnatura U/i ’7
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

¥) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate’ se vor avea in vedere prevederile art, 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completérile ulterioare.

*¥) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statulul ctre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatarilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invdtamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intrefinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de vérstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea acupirii fortei de munca.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012,

¥*%¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comnisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnaologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

“x##4 In categoria operatorilor economici nu se euprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

“#+#¥¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu madificarile si
completarile ulterioare,

wuwwsex) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (¢) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitéti
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole iri sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul arficolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) insensul alineatului (1}, ‘venituri'inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) aparfindnd proprietarilor
privati sau unor unitafi ale administratiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2} In categoria 'Alte datorii in legaturi cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care canfera drepturi de proprietate asupra sacietatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legil.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificrile si completarile ultericare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat', la rd. 192-202, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd. 191,




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !
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Situatiile financiare anuale incheiate la 31,12.2016 de citre entitiifile de interes public si de entitifile prevazute la pet.9 alin.(4)

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total -9.788.747
Profit/ pierdere 16.939.289
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o

BILANT
la data de 31.12.2016
Cod 10 ~lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la;
rd,
01.01.2016 31.12.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si
faite imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 03 1694 32
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
~fct. 206-2806-2908) 05
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 1.694 32
Ii. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri 5i constructii {ct, 211+ 212- 2811 -2812-2911 - 2912) 08 16.240.018 15.296.810
2. Instalatii tehnice gi magini (ct. 213+ 223 - 2813 - 2913) 09 1,284,609 1.612.594
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 9.143 7.335
4, Invastitii imobiliare {ct. 215 - 2815 - 2915} 1
5. Imaobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 49.200 49.200
6Anvestitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093} 16
TOTAL (rd. 0812 16} 17 17.582.970 16.9565.939
~IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la fitiale {ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunite detinute |a entitatile asociate si 1a entitatile contrelate in comun 20
{ct. 2624263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entititilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi {ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679" - 2966™ - 2968%) | 23 4,205 3.755
TOTAL (rd. 1812 23) 24 4,205 3.755
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 125 17.588.869 16,969.726
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime §i materiale consumabile {ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 1.751.484 1.666.780
323 +328+ 351 +358 + 381 +/-388-391-392-3951 -3958 - 398)
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.-f

o

2, Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 - 3952) 27 2226324 2.086.981
3. Produse finite i marfuri (ct, 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945- 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956-3957 -} 28 1.545.955 1.512.840
396 - 397 - dinct, 4428}
4, Avansuri {ct. 4091) 29 2213 307
TOTAL {rd. 26 1a 29) 30 5.525.976 5.266.508
. CREANTE (Sumele care urmeaz3 si fie incasate dupé o perioad mat mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creanie comerciale 1) [ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968* + 4092 +
411+ 413 + 418 491) 31 1.234.446 409.912
2. 5ume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32
3. Sume deincasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun
{ct. 453" - 495%) it
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 4317* + 437** + 4382 + 441%%+ 4424 + din ct.4428"" 34
+ 44497 + 445 + 446%% + 4475 + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473%% - 496 + 5187) nm 275742
5. Capital subscris i nevarsat {ct. 456 - 495%) 35
. TOTAL(rd.311a35) ©36 1557.237 685.654
I, INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 561) 37
2, Alte investifii pe termen scurt 1g
(ct. 505 + 506+ 507 + din ct. 508 - 595 - 596- 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) -39
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)| 40 263.726 628.286
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 7.346.939 6.580.848
C. CHELTUIELI IN AVANS {ct. 471) (rd.43+44) 42 6.503 8.469
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471*) 43 6.503 8.469
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
“nprumiturite din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 1569)
2, Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 26
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuriincasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 292.453
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 216517 114,818
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 4035) 49
6. Sumne datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**7) 50
7. Sume datorate entitdtilor asocciate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale {ct. 1623
+ 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431>** + 437
£ 4381 + 44155 1 4423 144287 + 444 4 44670 4 4475 4 4481 + 455 + 4S6P 4 | 2 27.257.266 31.668.732
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 451a 52) 53 27.766.236 31.783.550
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) |' j"5'4 -20.412.794 -25.194.233
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 -2.823.925 -8.224.507
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Jmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligaiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) 36
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 + 5151 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4. Datorii comercfale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efacte de comert de platit {ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1651 + 1685 + 2691 + 451***) 61
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%™
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 +4281 + 4371%%% ¢ 63
437%7% 4+ 4381 4 4417 + 4423 + 4428*** 4+ 44474% 4 446% + 447%% 4 4481 + 455 +
456™"" + 4581+462+4661+ 473*** + 509+ 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197}
TOTAL (rd.56 [a 63) 64
H.PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2, ProgviZioane pentru impozite (ct. 1516) 66 22.636.079
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514+ 1518) 67 10.000
TOTAL (rd. 65 la 67) 68! 22.646.079
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii {ct. 475){(rd. 70+71) B9 1.258.032 1.564.240
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 475" 71 1.258.032 1.564.240
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd,?3 + 74) 72
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {ct. 472*} 73
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478){rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 478*) 76
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fend comercial negativ {t.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 1.258.032 1.564.240
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 5.745.748 5.745.748
2, Capital subscris nevarsat {ct. 1011) a1
3. Patrimoniu regiei {ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 1a 84) 85 5.745.748 5.745.748
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 2] .689.2041 21.689.204
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 33.531 880.496
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) a9
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 23443 23.443
TOTAL (rd. 88 1a 90) 91 56.974 903.939
Actiuni proprii {ct. 109) | .92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117} 95 G a
SOLDD{ct. 117 96 47.113.687 54,219.962
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 97 0 16.939.289
SOLD D {ct. 121) 94 7.106.275 0
Repartizarea profitului {ct, 129) 99 846.965
CAPITALURI PROPRII- TOTAL (rd. 85+86487+91-92+93-94+95-96+97-98-99) | 100" -26.728.036 -9.788.747
Patrimoniul public {ct. 1016) 101
Patrimoniul privat {(ct. 1017) 2 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 -26.728.036 -9.788,747

382276003/ 1252505691

*) Conturi de repartizat dupa natura efementelor respective.
*¥) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Selduri creditoare ale conturilor respective.

Suma de control F10:

1] Sumele inscrise la acest rand (rd.31) 5i preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantete aferente contractelor de leasing financiar si altor contracie asimilate,

precum §i alte creante imohbilizate, scadente ntr-¢ pericad3 mai mica de 12 luni.

2} Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentry buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocrrea i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului 57 a drepturilor reale supuse

inventarlterii, cu modificarile si completirile ultericare,
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

ladatade 31.12.2016
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd,
2015 2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+05+06) o1 6.367.486 6.778.479
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 6.365.704 6.768.753
Venituri din vinzarea marfurilor (ct. 707) 03 1.782 9776
* Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
\'Jeni'turi din dobanzi inregistrate‘de entitaile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului produciiei in curs de executie {ct.711+712)
Sold C 07 55475 0
Sald D o8 0 170.703
3. Venituri din productia de imobhilizari necorporale si corporale {ct.721+ 722) 09 22175
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corparate {ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725} 1
6. ;!:?;t:r;::r;;subven;ii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 4+ 7415+ 7416 + 12 3.846.200 4054225
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) _;_:: 13 239.980 245350
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 235.784 238439
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (vd. 01+ 07-08+ 09410+ 11+ 12+ 13) _ 16 10.509.141 10.929.526
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 1.698.685 1.546.500
Alte cheltuieli materiale (¢t 603+604+606+608) 18 167.155 170.395
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 579.122 577.911
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 427 1.902
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) S22 10.917.284 10.722.519
a) Salarii gi indemnizatii (ct.641+6424643+644) 23 8.962.432 8.803.848
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (c1.645) 24 1.954.852 1918671
10.a) Ajustéri de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale (rd, 26 - 27) 25 1.272.197 1225913
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817) 26 1.272.197 1.241.434
a.2) Venituri {(ct.7813) 27 15.521
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd, 29 - 30) _'_-28' : -31.512 -15.971
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 229 1.440
b.2} Venituri (ct.754+7814) 30 n74 17.41
11. Alite cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 3.005.534 2407587
11.3. Cheltuieli privind prestatiile externe |
(CLE11+612+613+614+615+621 +6224623+624-+625+626+627+628) 32 981625 612.940
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 43212 45284
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjuritor (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 1.980.697 1.749.363
Cheituieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitdtile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%) 8
Ajustiri privind provizioanele (rd. 40 - 41} 39 8.922 -22646,079
- Cheltuieli {ct.6812) 40 10.000
-Venituri {ct.7812) 11 1.078 22.646.079
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31+ 39) | 42 17.617.814 -6.009.323
PROFITUL 5AU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd, 16 - 42) 43 0 16.938.849
- Pierdere (rd. 42 - 16} a4 7.108.673 0
12. Venituri dininterese de participare {ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 47 144 28
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (¢t.762+764+7654 767+ 768+7615) _ SO 3325 570
K - din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct, 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50} .52 3469 598
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
= Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 57
Alte cheltuiefi financiare (ct.663+6644+665+667+668) 58 1071 158
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58} 59 1.071 158
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):
- Profit {rd. 52 - 59) _ 60: 2398 440
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) - 62 10.512.610 10.930.124
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) 63 17.618.885 -6.009.165
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 16.939.289
- Pierdere {rd. 63 - 62) 85 7.106.275 0
19. Impozitul pe profit {ct.691) \6.6
20, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 16.939,289
~Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) - 69 7.106.275 0

Suma de control F20: 237550498 / 1252505691

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,

La randul 23 - se cuprind 5i drepturie colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

~Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori perscane fizice”.
La réndul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si

contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiazi

cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute de Codul Fiscai.
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DATE INFORMATIVE pee
la data d 12
Cod 30 e 31.12.2016 .
- el -
- . ; Nr. —_—
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit m " 1 16.939.289
Unitati care au inregistrat pierdere 02.
Unitati care nu au inregistrat nici prafit nici pierdere 03
Pentru Pentru
.. . Nr. Totai -
Il Date privind platile restante rd din car:e- activitatea | activitateade
: curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15la 19 + 23) 04 30.790.883 29.993917 796,966
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 0s 112 112
. - peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08 112 112
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total
{rd.101a 14) {]9 15.406.349 15.406.349
- cgntrl_butu p_en.trf.u asigurari soaaig df"' stat datorate de 10 12.871.982 12.871.982
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1 2.030.697 2,030.697
- contributia pentru pensia suplimentar3 12
- contributii pentru bugetui asigurarilar pentru somaj 13 503.670 503.670
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 1s 64.803 64.803
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
‘mpozite si taxe neplatite [a termenul stabilit 1a bugetul de stat 17 15.319.619 14,522,653 796.966
Impozite si taxe neplatite fa termenul stabilit la bugetele locale | 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19 '
total (rd. 20 fa 22) e
- restante dupa 30 de zile 20
~restante dupa 90 de zile N
-restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. . Nr.
IIl. Numar mediu de salariati rd 31.12.2015 31.12.2016
A a 1 2
Nurmar mediu de salariati 24 323 309
Numa(ul efectiv de salariati exi?tenti la sfarsitul perioadei, 25 306 302
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobénzi, dividende i redevente platite in cursul perioadei de Nr, S lei

raportare. Subventii incasate gi creante restante rd. ume (lei)
A B T
Venituri brute din dobanai platite catre persoanele fizice nerezidente, din care; 26

- impozitul datorat la bugetui de stat 27
Venituri brute din dobénzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre
ale Uniunii Europene, din care: 28

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30

- timpozitul datorat la bugetu) de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate®) nerezidente din 33
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende plitite citre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care: _
- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende pltite citre persoane juridice nerezidente , potrivit
prevederilor art. 229 alin. (1) lit, ¢) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile| . 38
i completarile ulterioare, din care;

- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente plitite citre persoane fizice nerezidente, din care: 40

- impozitul datorat {a bugetul de stat a
Venituri brute din redevente plitite citre persoane fizice nerezidente din state membre 42
ale Uniunii Europene, din care; :

- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44
- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente plitite citre persoane juridice asociate®) nerezidente din 46

statele membre ale Uniunii Europene, din care;

- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite fn cancesiune, din care;

- redevente pentru bunurite din domeniul public pltite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita (a bugetul de stat 50
Redeventd petroliera platitd la bugetul de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 52
Venituri brute din servicii platite citre persoana nerezidente, din care: 53

-impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale ss
Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: 57 4.646.344
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58 544,647
- subventii aferente veniturilor, din care; 59 4.101.697
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca *#) 60 85.841
Creante restante, care nu au fostincasate la termenele prevazute in contractele comerciale 61
si/sau in actele normative in vigoare, din care: 186855
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62
- creante restante de la entitafi din sectorul privat 63 186.855
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 384.489
V. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P 31.12.2015 31.12.2016
cercetare - dezvoltare +**) rd.
A B 1 2
~Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 234.505 122013
- dupa surse de finantare {rd. 66=67+68) 66 . 234,505 122,013
- din fonduri publice 67 209.274 102,823
- din fonduri private 68 25.231 19.190
- dupa natura cheltuielilor {rd. 69=70+71) 69 234505 122,013
- cheltuieli curente 70 234,505 122,013
- cheltuieli de capital 71 ] 0
T Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare *#**) rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. . Nr.
VHL Alte informatii rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 73
Uct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizdri corporale (ct, 4093){ 74
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 4.205 3.755
Actiuni detinute la entitdtile afiliate, interese de !
participare, alte tithuri Imobilizate 5i obligatiuni, iTn sume | *76. .
brute (rd. 77 la 83)
- acfiuni cotate emise de razidenti 77
- acfiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 8O
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti B2
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 85+86) 84 4.205 3.755
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 4,205 3.755
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuts (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
furnizarilor s1 alte conturi asimilate, in sume brute 87 1.329.658 303.084
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante camenciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor 5 pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor nerezidenti 5i alte 88
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 +din ct, 413 + din ct. 418)
Creante nelncasate la termenul stabilit 89 1 0
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413} 66.46 170.085
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 +4282) 90 29.886 27193
Creante in legatura cu bugetul asigur3rilor sociale si _ _
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382+ 441 + 4424+ | 93 321.291 272535
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), ird.92 1a 96}
' - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4382) 92 1.871 14.654
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 93 25704 11.637
- subventii de incasat{ct.445) 94 293.716 246.244
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct 4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit {din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct, 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+ : 99 ' 1891 5331
4662), (rd.100la 102)
. - decontari privind interesele de participare ,decontari
‘u actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altee decat creantele in legatura cu 101 3.891 5337
institutiile publice (institutiile statului)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele prejuate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie'
reprezentind avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102
legii i nedecontate pana la data de 31 decembyie {(din ct.
461)
Dobiénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici *****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 4+ 507 + din ct.508), (rd.107 12 113) :
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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o

- pérti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- activni emise de organismele de plasament colectiv n
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat {ct. 5113 4+ 5114) 114
Casain lei siin valuta {rd.116+117) 115 7.343 9.466
-inlei (ct. 53711) 116 7.343 9.466
- in valuta (ct. 5314) 17
Conturi curente la banci in lei siin valuts (¢ed.119+121) t18 251323 616.731
-inlei {ct. 5121), din care; 119 246,211 612.650
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
-in valuta (ct. 5124), din care: 12t 5112 4,081
- conturi curente in valuti deschise la banci 193
nerezidente
,Alte conturi curente la bandi §i acreditive, (rd.124+125) | 123
- sume in curs de decontare, acreditive 5i alte valori 124
defncasat, inlei (ct. 5112 4+ 5125 4+ 5411)
- surrie in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136+ 139+ 142+ 145 +
148 + 151+ 154 + 157 + 158 + 161 + 162+ 164+ 165+ | 126 27.766.236 31.783.550
170+ 171+ 172+ 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 177
(ct. 161 ),{rd. 128 +129)
-n lei 128
-in valuta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-inlei 131
-in valuta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 |. 133
~+ 5196+ 5197 ), ird. 134+135)
-inlei 134
-in valuta 135
Dobangzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt{din ct. 5198), (rd. 137+138) R
-inlei 137
-invaluta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-inlei 140
-in valuta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt {din ¢t.5198), {rd.143+144) "
-inlei 143
-in valuta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

145

462 + 472+ 473 +478 +509) (rd.173 12177}

1627 ), (rd.146+147)
- in lei 146
-in valutd 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148-.
ct.1682) (rd.149+150)
- in lef 149
-in valuta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 | 151
+ 1625} ird. 152+153)
-inlej 152
- in valuta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung { din ct.1682), (rd. 155+1586)
-in lef 155
-in valuta 156
.| Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626+ din ct. 1682}
Alte imprumuturi i dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 158
1686 + 1687) {rd. 159+160}
- ins lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 159
face in functie de cursul unei valute
-in valutd 160
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 161
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167} 1614
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti 5i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 508.969 114.818
+ 408 + 419), din care;
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti i alte conturi asimilate, in 163
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct, 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
A 21,
421+ 423 + 424 + 426+ 427 + 4281) 164 586.926 521659
Datorii in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului {ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 - 26.670.341 31.747.073
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 166 |a 169}
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
166 7. 2 9.201.785
{ct.431+437+4381) 599202
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
167 7.300. .700.918
{ct.4414-4423+4428+4444446) 300.353 870
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168 36.445 36.442
(ct.447}
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 169 11734141 13.207.928
{ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate {(ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455}, din care: | 171
- sume datorate actionarilor / asociatilor PF 171a
- sume datorate actionarilor / asociatilor PJ 171b
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 172"
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-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 174
institutiile publice (institutiile statutui ) 2)
(din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri fn avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179
economici "***)
Capital subscris virsat (ct. 1012), din care: 180 5.745.748 5.745.748
- actiuni cotate 3) 181
- actiuni necotate 2) 182 5.745748 5.745.748
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ¢t.205} 185 78.397 78.397
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P tu 31.12.2015 31.12.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 186 227100 218.850
. ii privi i i i Nr.
X In-formagli prl_vmd bunurile din domeniul 31.12.2015 31.12.2016
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul pubilic al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aftate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
tnchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse rd ) 31.12.2015 31.12.2016
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 '
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor s 190
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. — Nr.
XIl. Capital social varsat rd 31.12.2015 31.12.2016
Suma (lei) % 6 Suma (lei) % )
A B Col1 Col.2 Cal.3 Col.4
Capital social varsat {ct. 1012) 6), o1 5745 7'4"5 X N X
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202) A8 3745748
- definut de institufii publice, (rd, 193+194) 19205 ¢ 1106748 19257 1106148 19,25
- detinut de institwtii publice de subordonare centralid | 193 1,106,148 19,25 1.106.148 19,25
- detinut de institutii pubtice de subordonare locala 194
- detinut de societatile ¢ ital de stat,
i e cu capital de sta 195 4639.600] 8075 4639600( 80,75
- cu capital integral de stat 196 4.639.600 80,75 4.639.600 80,75
- cu capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonoma 199
- detinut de societati cu capital privat 200
- detinut de persoane fizice 201
- detinut de alte entitati 202
Nr.
e
rd. Sum
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIl. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de citre 203
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 204
~catre institutii publice locale; 205
- cétre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Sume
rd.
A 8 31.12.2015% 31.12.2016
XIV., Dividende/virsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in pericada
de raportare din profitul companiilor 207
nationale, societitilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsdminte din profitul exercifiului financiar al 208
anului precedent, din care virate: -
- catre institutii publice centrale; 209
- catre institutii publice locale; 210
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- cétre alfi actionari Ja care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de 211
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiitor financiare 212
antericare anului precedent, din care virate:
- cBtre institutii publice centrale: 213
- cdtre institutii publice locale; 214
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin 215

. . Lo Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *****+) rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
|Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominal), din ’ :5'1.6
care; '
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 217
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la cost de achizitie), din care: | 218
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219
. . . . . } Nr. lei
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *#*#=» rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12,.2016
Venituri obtinute din activitati agricole 220
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

MANU {OAN - NITOIU GABRIELA

Semnattira B33\ %\}"

+ )
SOCIETATEA,
LIZINA ®
AUTOMECANICA 55

: MOREN! &

Calitatea

11-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura (/“')]

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

“} Pentru statutul de ‘persoane juridice asociate' se vor avea in vedere prevederile art. 258 lit. b) din Legea nr. 227/201% privind Codul fiscal, cu modificirile g
completdtile ulterioare.

**} Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munes {transferuri de la bugetu! statului catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invalamant, stimularea somevilar care se incadreaza in munca fnainte de expirarea petioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
Incadreaza In munca pe perloada nedeterminaty someri in varsta de peste 45 ani, someri Intretinatori unici de familie sau gomeri care in termen de 3 ani de la data
angajaritindeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipats partiala sau de acordare a pensiel pentru limita de virsts, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul aslgurérilor pentru yomaj 5i stimularea ocupatii fortel de munca.

**¥) 5e va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnolegicd i inavarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnologics, aprobats cu modificari
st completdri prin Legea nr. 324/2003, cu madificarile ¢ completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa confarm Regulamentului de punere in aplicare (UE) or.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punetre in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulyi European si 2 Consiliulyi privind
productia 5i dezvaltarea statisticilar comunitare tn domeniul stiintei i al tehnologie, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Eurcpene, seria L, nt. 299/27.10.2012.

""**) Se va completa cu cheltuialile efectuate pentru activitatea de inovare conform Reguiamentului de punere in aplicare (UE) nr. $55/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Partamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei 5i al tehnologie, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.16.2012.

*+22¥%) | categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate yi supravegheate de Banca Naticnals a Romaniei, respectiv Autotitatea de
Supraveghere Financiard, societitile reclasificate in sectorul administratiei publice §i institutiile fira scop lucrativ in serviciul gospoddriilor populatiei.

“H**=%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cit 3i costul lor de achizifie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art, 7 pct. 26 |it. ¢} 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile 5i
completarile ultericare,

“*7next} Canform ant. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului {JE) nr. 130772013 al
Parlamentului European $i al Censiliufui de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermieriler prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X |2 regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturite care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agticola in sensul articolului 4 alineatu! (1} litera (¢) din regulamentul menlionat (R {UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul eurapean de garantare agticold (FEGA) si din Fondul european agricel pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitsgi
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Veniturile abtinute din prelucrarea produselor agricote In sensul articalului 4 alineatul (1] litera (d) din Regularnentuf (UE} nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitali agricale cu condiia ca produsele prelucrate s8 rdmana praprietatea fermierului §i ca o astfel de prefucrare si aibj ca rezultat un ait
produs agricat in sensul articolului 4 alineatul (1) fitera {d) din Regularmentul (UE) nr. 130772013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitai neagricole.

{2) In sensul alineatului (1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor sl impazitelor aferente. ...\

1) Se vor include chitiile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, paguni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale {terase etc) apartindnd proprietarilor
privafi sau unor unitdfi ale administratiei publice, inclusiv chiriite pentru folosires luciului de 3pd in scop recreativ sau in alte scopuri {pescult etc.).

2)Tn categaria ‘Alte datarii in legaturd cu persoanele fizice §i persoanele juridice, aitele decat datariile In legitura cu institutiile publice tinstitutiile statului)* nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente In soldut contului 472,

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra sacietdtilor, care sunt negociabile gi tranzactionate, potrivit legii,

4) Titluri de valoare care canfers drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentry buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat at bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturifor reale
supuse inventarierfi, cu modificarile si completatile ulterioare.

6} La sectiunea 'X!l Capitat sacial virsat' la rd. 192 - 202 tn col. 2 §i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscrislard, 191,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
ladatade 31.12.2016

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobili )
imobilizari rd Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dexmembrari
si casarl
A B 1 2 3 4 5
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 01 10.000 X 10.000
Alte imobilizari 02 11550 X 115.531
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare . X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 [a 04) 05 125531 X 125531
H.Imobilizari corporale
Ferenuri 05 4,005.093 X 4,005.093
Constructii 07 13.178.453 13.178.453
instalatii tehnice si masini 08 B.575.607 607.219 9.182.826
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 56.853 56.853
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explotare si 1
evaluare a resurselar minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari carporalein cursde | 5 49,200 607.219 607.219 49.200
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avanstri acordate pentru 15
imohilizari corporale
TOTAL (rd. 061a 15) 16 25.865.206 1.214.438 607.219 26.472.425
l.Imebilizari financiare 17 4.205 -450 X 3755
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
. 213, 607.219 26601711

(rd.05+16+17) 18 25994942 1.213.988 07




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
Elemente deimobilizari | Ni*|  soldinitial Amortizare in cursul :;:::::::::::::::: tarsirt malei
din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImebilizari necorporale
chatuicl de demoltre | 19 10000 10000
Alte imobilizari 20 113.837 1.662 115499
Active necarporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.19+20+21) 22. 123.837 1.662 125499
. |\limobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 943.527 943.208 1.886.735
Instalatii tehnice si masini 25 7.275478 294.756 7.570.234
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 47710 1.807 49517
Investitii imohiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice praductive 29
TOTAL (rd.23 12 29) 30 8.266.715 1.239.77 9.506.486
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)( 31 8.390.552 1.241.433 9.631.985




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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Formular
VALIDAT

Semnatura

- lei-
Elenente de imobilizari Nr. Sold initial Aj.u stari constltu!te Ajustari I Sold final
rd. in cursul anufui reluate la venituri | {(col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
ILimobilizari corporale
Terenuri 6
— :Constructi i 37
Instalatii tehnice si masini 38 15,521 15521
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 44
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitit imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL {rd. 361a 44) 45 15.521 15.521
Ill.imobilizart inanciare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL {rd.35+45+46) 4. 15521 15.521
F\Suma de control F40: 221131106/ 1252505691
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU I0AN , Sh-ROMIS NITOIU GABRIELA
\\J\{ T anoWTATEA q"y
Semnatura S R - L o
T . . C
z AUIIMELNCA G Calitatea
B e
A ‘f-?? 11--DIRECTOR ECONOMIC
FiipLh

=~
\}

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentrel Selectatl mai intai tlpul entitdtii {mari st mulocnf mlclf mlcro) b '

Conturi entitati mijloci si meri (1011 SC(..+)F.I_0L‘R81




MINISTERUL FINAN TELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
Index incdrcare: 117274687 din 29.05.2017

Afi depus un formular tip S1002 cu numirul de inregistrare INTERNT-117274687-2017 din data de
29.05.2017 pentru perioada de raportare 12 2016 pentru CIF: 938970

Nu exist3 erori de validare.




ORDIN 749 08/07/2016 CT.C.E. P. Neamt - LEGIS

ORDIN nr. 749 din 8 iulie 2016
RELYARIATRERRALSE UGS AT 205 R EUEL Ly SRRLRU RbdaRS 2n31a 2016 Pentru Socletatea
EMITENT: MINISTERUL ECONCMIEI, COMERTULUI $T RELATIILOR CU MEDIUL DE AFACERI
Nr. 748 din 8 iulie 2016
MINISTERUL FINANTELCR PUBLICE
Nr. 1.837 din 16 august 2016
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PROTECTIEI SOCIALE $I PERSOANELOR
VARSTNICE
Nr. 1.298 din 27 iulie 2016
PUBLICAT IN: MONITORUL OFICIAL nr. 644 din 23 august 2016
Data intrarii in vigoare : 23 august 2016

avand in vedere prevederile art. 4 alin. (1) 1lit. b) din Ordonanta Guvernului
nr. 26/2013 privind int&rirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unitdtile administrativ-teritoriale sunt acfionari
unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritarad,
aprobatd cu complet3ri prin Legea nr. 47/2014, cu modificarile $i completdrile
ulterioare,

in temeiul prevederilor art. 9 alin. (6) din Hotd&rdrea Guvernului nr. 957/2015
privind organizarea si functionarea Ministerului Economiei, Comertului si Relatiilor
cu Mediul de Afaceri, cu modificd3rile si completdrile ulteriocare, ale art. 10 alin.
(4} din Hotirarea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea s$i functionarea
Ministerului Finantelor Publice, cu modificd&rile $i completdrile ulteriocare, si ale
art. 18 alin. (3) din Hotdradrea Guvernului nr. 344/2014 privind organizarea si
functionarea Ministerului Muncii, Familiei, Protectiel Sociale §i Persoanelor
Varstnice, precum si pentru modificarea unor acte normative, cu modificidrile si
completdrile ulteriocare,

viceprim-ministrul, ministrul economiei, comertului si relatiilor cu mediul de
afaceri, ministrul finantelor publice si ministrul muncii, familiei, protectiel
sociale si persoanelor varstnice emit urmdtorul ordin:

ART. 1
{1) Se aprobid bugetul de venituri $i cheltuieli pe anul 2016 pentru Societatea
nzina Automecanica Moreni" - S.A. - filiala C.N. ROMARM - S.A., prevdzut iIn anexa

care face parte integrantd din prezentul ordin.

(2) Angajarea sumelor alocate de la bugetul de stat se face cu respectarea
prevederilor art. 11 alin. (3) si art. 42 alin, (1) din Legea bugetului de stat pe
anul 2016 nr. 339/2015.

BRT. 2

Prezentul ordin se publicd in Monitorul Oficial al Romdniei, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul economiei,
comertului si relatiilor cu mediul de afaceri,
Costin Grigore Borc

Ministrul finantelor publice,
Anca Dana Dragu

Ministrul muncii, familiei, protectiei
sociale si persoanelor virstnice,
Dragos—-Nicoclae Pislaru

Pagina 1



ORDIN 749 08/07/2016

C.T.C.E. P. Neamt - LEGIS

ANEXE

gINISTERUL ESONOMI I, COMERTULUI 5I RﬁLéTE;k?R_C¥i¥Eg gLCPE.AE%&EEﬁ _ 5.A.

ocletatea zina Automecanica Mofeni
Str. Teis nr. l6, Moreni, Ddmbovita
Cod unic de inregistrare: RO 938970

BUGETUL DE VENITURI $I CHELTUIELI
pe anul 2016

*T*
Propuneri
Nr.| an curent
INDICATORI rd. 2016
- mii lei-
0 1 2 3 4
I. VENTTURI TOTALE (Rd.1l=Rd.2+Rd.5+Rd.6) 1 24.025
1 Venituri totale din exploatare, din care: 2 24.023
a) [subventii, cf. prevederilor legale in 3
vigoare
b) jtransferuri, cf. prevederilor legale 1in q
vigoare
2 Venituri financiare 5 2
3 Venituri extraordinare 6
11 CHELTUIELI TOTALE {Rd.7=Rd.B+Rd.20+Rd.Z21} 7 24.025
1 Cheltuieli de exploatare, din care: 8 24.015
A, |cheltuieli cu bunuri s$i servicii 9 9.618
B.|cheltuieli cu impozite, taxe $i vdrsiminte 10 57
asimilate
C.|cheltuieli cu personalul, din care: 11 10.946
CcO|Cheltuieli de naturd salariald (Rd.13+Rd.14})]|12 5.541
Clich. cu salariile 13 5.181
C2 |bonusuri 14 360
c3|lalte cheltuieli cu personalul, din care: 15 3.987
cheltuieli cu pldti compensateorii aferente
disponibilizdrilor de persconal le 0
c4|Cheltuieli aferente contractulul de mandat 17 182

Pagina 2
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749 08/07/2016

C.T.C.E. P, Neamt - LEGIS

81 a altor organe de conducere si control,
comisii si comitete

CS5fcheltuiell cu asigurdrile si protectia
sociald, fondurile speciale si alte
obligatii legale

18

1.23¢6

alte cheltuieli din exploatare

19

3.3%4

Cheltuielil financiare

20

10

Cheltuieli extraordinare

21

IIT

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

22

v

IMPOZIT PE PROFIT

23

PROFITUL CONTARII RAMAS DUPA DEDUCEREA
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

24

Rezerve legale

25

Alte rezerve reprezentdnd facilitdti fiscale
prevazute de lege

26

Acoperirea pierderilor contabile din anii
precedenti

27

Constituirea surselor proprii de finantare
pentru proiectele cofinantate din imprumuturi
externe, precum g$i pentru constituirea surselor
necesare rambursiril ratelor de capital, platii
dobanzilor, comisicanelor si altor costuri
aferente acestor imprumuturi

28

Alte repartizdrli prevdzute de lege

29

Profitul contabil rimas dupd deducerea sumelor
de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

30

Participarea salariatilor la profit in limita
a 10% din profitul net, dar nu mai mult

de nivelul unui salariu de bazd mediu lunar
realizat la nivelul operatorulul economic

in exercitiul financiar de referinta

31

Minimum 50% vd3rsdminte la bugetul de stat sau
local,in cazul regiilor autonome, ori dividende
cuvenite actionariler, in cazul societdtilor/
companiilor nationale s$i societdtilor cu
capital integral sau majoritar de stat,

din care:

32

aj

- dividende cuvenite bugetului de stat

33

b}

- dividende cuvenite bugetulul leocal

33a
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ORDIN 749 08/07/2016 C.T.C.E. P. Neamt - LEGIS
c) |- dividende cuvenite altor actionari 34
Profitul nerepartizat pe destinatiile prevdzute]35 0
la Rd.31-Rd.32 se repartizeazd la alte rezerve
si constituie sursd proprie de finantare
VI VENITURI DIN FONDURI EURCPENE 36
VIT CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, 37
din care
a) [cheltuieli materiale 38
b) |cheltuiell cu salariile 39
¢) |cheltuieli privind prestdrile de servicii 40
d) [cheltuieli cu reclama si publicitate 41
e) |alte cheltuielz 42
VIII SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 43 1.262
Alocatil de la buget 44 943
alocatii bugetare aferente pldfiil 45
angajamentelor din anii anteriori
X CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 46 1.262
X DATE DE FUNDAMENTARE 47
Nr. de personal prognozat la finele anului 48 328
Nr. mediu de salariati total 49 353
Castigul mediu lunar pe salariat {lei/perscand) |50 2.098
determinat pe baza cheltuielilor de naturd
salariald (Rd. 12/Rd.49)/12*1000
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe {51 1.999
baza cheltuielilor cu salariile ({lei/perscanad)
{Rd. 13/Rd.49)/12*1000
Productlivitatea muncii in uniﬁéti valorice pe 52 93
total personal mediu {(mii lei/persoand)
(RA.2/Rd.49)
Productivitatea muncii in unitd$i fizice pe 53
total personal mediu (cantitate produse finite/
persoand)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 54 1.000,0
(Rd.7/Rd.1) %1000
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Pliti restante 55 10.200
Creante restante 56 171

* QT *

Pagina 5



C.N. ROMARM S.A. Anexa nor. 1
Filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A.

Direcfia Generalid/ Anticoruptie, C.F.G

Nr.5%0 /(- 03 . 2017

APROB,

Director General
Ing.
Toan MANU

PLAN DE INTEGRITATE GENERAL
PRIVIND ACTIVITATILE $1 ACTIUNILE NECESARE A FI iNTREPRINSE
PENTRU PREVENIREA SI COMBATEREA CORUPTIEI
LA NIVELUL COMPANIEI NATIONALE ROMARM S.A., FILIALA SOCIETATEA
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
PE PERIOADA 2016-2020
STIMPLEMENTAREA STRATEGIEI NATIONALE ANTICORUPTIE 2016-2020

e | . . Surse de Riscuri/ |
Responsabili | Termen Indicatori verificare vulnerabilititi

OBIECTIV GENERAL 0
INDEPLINIREA FROCESELOR INTERNE SI A PROCEDURILOR DE ADERARE LA STRATEGIE

Nivel Actiuni/activitif{i/ misuri | Resurse

Obiectiv . - . . . . : .
Specific 0.1. Elaborarea documentelor necesare punerii in aplicare a Strategiei Nationale Anticoruptie pe perioada 2016 - 2020
_'_['-'Iasu.m Emiterea , Declaralisi de aderare la | -In Hmita -Directorul peneral, | Trmestrul -Mumérul declaratiilor emise; -Registru] de -Intérzieri in adoptares
0.1.1 | valorile fundamentale, principiile, | Bugenlui IVi2i1a ~Continurul corespunzitor al evidentd a deciziilor | declarafiei.
obiectivele si mecanizmul de aprobat. acestora, emize de directorul
monitorizare al SNA 2016-2020", general.




Maisura | Postarea pe website-ul societatii a -In limita | -Administratorul Trimestrul -Numarul declaratiilor postate; | -Website-ul
0.1.2 ,,Declaratiei de aderare la valorile Bugetului | website-ului 1V/2016 -Continutul corespunzator al societatii.
fundamentale, principiile, aprobat. societatii. acestora.
obiectivele si mecanismul de
monitorizare al SNA 2016-2020.
Masura | Emiterea deciziei de desemnare a -In limita | -Directorul general. | Trimestrul -Numarul deciziilor emise; -Registrul de - Intarzieri in emiterea
0.1.3 coordonatorului implementarii Bugetului Iv/2016 -Continutul corespunzator al evidentd a deciziilor | deciziilor.
Planului de integritate al aprobat. acestora. emise de directorul
persoanelor de contact din cadrul general.
societdtii, preferabil din cadrul
structurilor de control,
anticoruptie.
Misura | Prelucrarea salariatilor societitii a | -In limita | -Responsabilli cu -lanuarie -Numarul participantilor la -Tabele cu evidenta | -Nivel scazut de
0.1.4. | prevederilor HOTARARII nr. 583 | Bugetului | Planul de integritate. | 2017 sesiunile de informare; participantilor la participare si implicare a
din 10 august 2016 privind aprobat. -Numarul de angajati activitatile de salariatilor.
aprobarea Strategiei Nationale informati cu privire la informare.
Anticoruptie pe perioada 2016- elaborarea planului de
2020, a seturilor de indicatori de integritate;
performanta, a riscurilor asociate -Modul in care are loc
obiectivelor si masurilor din informarea (sedinta, prin
strategie si a surselor de verificare, corespondentd);
a inventarului masurilor de -Numarul de contributii
transparenta institutionala si de primite/incorporate;
prevenire a coruptiei, a -Bune practici dezvoltate.
indicatorilor de evaluare, precum si
a standardelor de publicare a
informatiilor de interes public.
Masura | Prelucrarea coordonatorilor -In limita | -Responsabilii cu -Februarie -Numarul participantilor la -Tabele cu evidenta | -Neasigurarea fondurilor
0.1.5. | implementarii Planului de Bugetului | Planul de integritate. | 2017. sesiunile de informare; participantilor la necesare delegatiilor
integritate al CN ROMARM SA si | aprobat. -Numarul de angajati activitatile de coordonatorilor si

a persoanelor de contact din cadrul
societatii, a prevederilor
HOTARARII nr. 583 din 10
august 2016 privind aprobarea
Strategiei Nationale Anticoruptie
pe perioada 2016-2020, a seturilor
de indicatori de performanta, a
riscurilor asociate obiectivelor si
masurilor din strategie si a surselor
de verificare, a inventarului
masurilor de transparenta
institutionala si de prevenire a

informati cu privire la
elaborarea planului de
integritate;

-Modul in care are loc
informarea (sedinta, prin
corespondentd);
-Numaérul de contributii
primite/incorporate;
-Bune practici dezvoltate.

informare.

responsabililor
implementarii Planului
de integritate al CN
ROMARM SA si al
persoanelor de contact
din cadrul societatii;
-Nivel scazut de
participare si implicare a
reprezentantilor CNR si
societate.




coruptiei, a indicatorilor de
evaluare, precum si a standardelor
de publicare a informatiilor de
interes public.

Elaborarea proiectului planului de
integritate al CNR si filiala
Societatea Uzina
AUTOMECANICA Moreni S.A.

Masura | Emiterea deciziei de nominalizare -In limita | - Directorul general. | -Februarie -Numarul deciziilor emise; - Registrul de - Intarzieri in emiterea
0.1.6. | acomisiei care va elabora ,,Planul | Bugetului 2017. -Continutul corespunzator al evidentd a deciziilor | deciziilor.
de integritate general privind aprobat. acestora. emise de directorul
activitatile si actiunile necesare a fi general.
intreprinse pentru prevenirea si
combaterea coruptiei pe perioada
2016 — 2020 si implementarea
SNA 2016-2020".
Maisura | Elaborarea ,Planului de integritate | -Inlimita | -Directorul general; | -Februarie -Numarul planului elaborat si | -Registrul de - Intarzieri in elaborarea
0.1.7. | general privind activitatile si Bugetului | -Responsabilii 2017. aprobat; evidenta a deciziilor | planurilor.
actiunile necesare a fi intreprinse aprobat. »Planului de -Continutul corespunzator al emise de directorul -Minimalizarea
pentru prevenirea si combaterea integritate” acestuia; general. importantei si rolului
coruptiei pe perioada 2016 — 2020 -Bune practici dezvoltate. planului de integritate in
si implementarea SNA 2016- angrenajul CNR si
2020” societate.
Masura | Emiterea deciziei de aprobare a -In limita | -Directorul general. | -Semestrul I -Numarul deciziilor emise; -Registrul de - Intarzieri in emiterea
0.1.8. | ,,Planul de integritate general Bugetului 2017 -Continutul corespunzator al evidenta a deciziilor | deciziilor.
privind activitatile si actiunile aprobat. acestora. emise de directorul
necesare a fi intreprinse pentru general.
prevenirea si combaterea coruptiei
pe perioada 2016 — 2020 si
implementarea SNA 2016-2020”
Masura | Postarea pe website-ul societatii a -In limita | -Administratorul -Semestrul I -Numarul planurilor postate; -Website-ul
0.1.9. | ,,Planului de integritate general Bugetului | website-ului 2017. -Continutul corespunzator al societatii.
privind activitatile si actiunile aprobat. societatii. acestora,
necesare a fi intreprinse pentru -Bune practici dezvoltate.
prevenirea i combaterea coruptiei
pe perioada 2016 — 2020 si
implementarea SNA 2016-2020”,
a responsabililor implementarii
Planului de integritate si a
persoanelor de contact.
Masura | Participarea la programul de -In limita | -Conducerea CNR si | -Februarie -Numarul participantilor; -Dosarele de -Resurse financiare
0.1.10. | perfectionare profesionala Expert Bugetului | persoanele 2017. -Certificate de absolvire personal. insuficiente;




prevenirea si combaterea coruptiei. | aprobat. responsabile cu obtinute. -Nivel scazut de
aplicarea participare si implicare a
prevederilor legii reprezentantilor CNR si
544/2001. societate;
-Programa cursurilor
neadaptata profilului
participantilor.
Masura | Emiterea deciziei de nominalizare -In limita | -Directorul general. | -Martie 2017. | -Numdrul deciziilor emise; -Registrul de - Nu este cazul.
0.1.11. | a comisiei care va elabora Bugetului -Continutul corespunzator al evidentd a deciziilor
,JInventarul masurilor de aprobat. acestora. emise de directorul
transparentd si prevenire a coruptie general.
si indicatorii de evaluare”.
Misura | Elaborarea ,,Inventarului masurilor | -In limita | -Comisa -August -Numarul de inventare -Registrul de - Intarzieri in elaborarea
0.1.12. | de transparenta si prevenire a Bugetului | nominalizata prin 2017. efectuate; evidenta a deciziilor | ,,Inventarului masurilor
coruptiei si indicatorii de evaluare” | aprobat. decizia directorului -Continutul corespunzator al emise de directorul de transparenta si
pentru societate. general. acestora; general. prevenire a coruptie si
-Bune practici dezvoltate. indicatorii de evaluare
pentru CNR si societate.
Maisura | Emiterea deciziei de aprobare a -In limita | -Directorul general. | -Trimestrul -Numarul deciziilor emise; -Registrul de - Intérzieri in emiterea
0.1.13. | ,Inventarului masurilor de Bugetului 11 2017. -Continutul corespunzator al evidentd a deciziilor | deciziilor.
transparentd si prevenire a aprobat. acestora. emise de directorul
coruptiei si indicatorii de evaluare” general.
pentru societate.
OBIECTIVUL GENERAL 1
DEZVOLTAREA UNEI CULTURI A TRANSPARENTEI PENTRU O ADMINISTRARE DESCHISA LA NIVELUL S. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A.
Obiectiv

Specific 1.1

Cresterea transparentei institutionale si a proceselor decizionale

Misura | Dezvoltarea si intretinerea site-ului | -In limita | -Directorul general; | -Trimestrul -Numarul de website-uri web -Website-ul -Nealocarea resurselor
1.1.1. | web si crearea unei sectiuni privind | Bugetului | -Administratorul I 2017. create/dezvoltate; societatii. financiare i umane.
elemente ce tin de implementarea aprobat. website-ului -Numarul de sectiuni create;
SNA 2016-2020 societatii. -Bune practici dezvoltate.
(,L,ANTICORUPTIE”) la nivelul
societatii.
Masura | Crearea unei sectiuni pe website- -In limita | -Directorul general; | -Trimestrul -Numarul de sectiuni create; -Website-ul -Inexistenta
1.1.2. | ul societatii ,,Registrul Unic al Bugetului | -Persoanele 1T 2017 -Bune practici dezvoltate. societatii. sectiuniii pe site
Transparentei Intereselor” si aprobat. responsabile cu pentru -Nealocarea resurselor
actualizarea permanentd a datelor aplicarea crearea financiare si umane;




din cadrul sectiunii. prevederilor legii sectiunii; - Lipsa agendei
544/2001; -Masura cu managerilor.
-Administratorul caracter
website-ului permanent
societatii. evaluata
semestrial
pentru
actualizarea
datelor.
Masura | Crearea si promovarea postei -In limita | -Administratorul -Trimestrul -Numarul de poste electronice | -Website-ul
1.1.3. | electronice a societatii. Bugetului | website-ului IV 2017 create; societatii. -Nealocarea resurselor
aprobat. societatii; pentru -Bune practici dezvoltate. financiare si umane.
-Persoanele crearea postei
responsabile cu electronic;
aplicarea -Masura cu
prevederilor legii caracter
544/2001. permanent
pentru
promovare.
Masura | Instalarea la sediul societdtii a -In limita | -Directorul general. | -Trimestrul -Numarul de cutii postale -Sediul societétii. -Nealocarea resurselor
1.1.4. | unor cutii postale care sa faciliteze | Bugetului 112017 instalate; financiare;
sesizarea iregularitatilor si a aprobat. -Numarul de sesizari primite; -Intarzieri in realizarea
posibilelor fapte de coruptie. masurii.
Masura | Operationalizarea unor casete pe -In limita | -Administratorul -Masura cu -Numarul de casete -Website-ul -Nealocarea resurselor
1.1.5. | website-ul societatii care sa Bugetului | website-ului caracter operationalizate pe website-ul | societatii. umane si financiare
faciliteze sesizarea iregularitatilor | aprobat. societatii; permanent societatii; necesare functionarii
si a posibilelor fapte de coruptie. -Persoanele evaluata -Numarul de solutii tehnice website-ului;
responsabile cu semestrial adoptate la nivelul societatii; -Sesizari care exced
aplicarea -Numarul de sesizari primite; competentelor
prevederilor legii -Numarul de abateri societatii.
544/2001. disciplinare/infractiuni
constatate de institutiile
competente.
Misura | Asigurarea respectarii prevederilor | -In limita | -Administratorul -Masura cu -Numarul si tipul de informatii | -Website-ul -Nealocarea resurselor
1.1.6. | privind accesul la informatii de Bugetului | website-ului caracter de interes public publicate din | societatii; umane si financiare
interes public si a celor privind aprobat si | societatii; permanent proprie initiativa — informatii | -Statistici rezultate necesare functionarii
transparenta procesului a -Persoanele evaluata publicate in conformitate cu | in urma procesului website-ului;
decizitional. resurselor | responsabile cu semestrial prevederile art. 5 din legea de autoevaluare; -Furnizarea cu Intarziere
umane aplicarea nr. 544/2001; -Rapoarte de a informatiilor;
desemnate | prevederilor legii -Numarul de raspunsuri activitate publicate -Posibile erori de
544/2001. formulate la solicitari de anual; comunicare;

informatii de interes public:

-Hotarari

-Acces limitat la paginile




- la nivelul societatii;

-Numarul sanctiunilor dispuse
pentru incalcarea obligatiilor
de transparenta decizitionala si
de asigurare a accesului la
informatii de interes public
prin publicarea acestora din

oficiu:
- la nivelul societatii;
-Numarul de plangeri in

justitie privind nerespectarea
prevederilor legale de catre

societate cu privire la

aplicarea Legii nr.544/2001:
a) la nivelul aparatului central;

b) la nivelul societatii;

-Rata de raspuns la solicitari

de informatii;

-Rata de contestare in instanta

a deciziilor sau masurilor
adoptate;
-Rata de implementare a

recomandarilor cuprinse 1n

rapoartele anuale.

Judecatoresti.

de internet;

-Durata proceselor;
-Neaplicarea
sanctiunilor disciplinare
pentru nerespectarea
obligatiilor legale.

Masura | Elaborarea procedurii de sistem -In limita | -Persoanele -Semestrul II | -Numarul de proceduri -Manualul calitatii. -Nealocarea resurselor
1.1.7. | privind publicarea datelor Bugetului | responsabile cu 2017. elaborate la nivelul societatii. umane si financiare
deschise. aprobat. aplicarea necesare elaborarii
prevederilor legii procedurilor;
544/2001; -Intarzieri in elaborarea
-Responsabilul cu procedurilor.
asigurarea calitatii.
Masura | Implementarea standardului -In limita | -Persoanele -Semestrul IT | -Numarul de Standarde -Website-ul -Nealocarea resurselor
1.1.8. | general ,,Publicarea informatiilor Bugetului | responsabile cu 2017. implementate; societatii. umane si financiare
de interes public” (anexa 4 din H.G | aprobat. aplicarea -Bune practici dezvoltate. necesare implementarii
nr. 583/2016). prevederilor legii standardelor.
544/2001;
-Responsabilul cu
asigurarea calitatii;
-Administratorul
website-ului
societatii.
Maisura | Adoptarea prevederilor -In limita | -Directorul general; | -Semestrul II | -Numdrul de prevederi -Website-ul -Nealocarea resurselor




1.1.9. | Memorandumului Bugetului | -Persoanele 2017. implementate; societatii. umane si financiare
»Cresterea transparentei si aprobat. responsabile cu -Bune practici dezvoltate. necesare implementarii
standardizarea afisarii aplicarea prevederi- prevederilor din
informatiilor de interes public” lor legii 544/2001. Memorandum.

Masura | Elaborarea strategiei/politicii de -In limita | -Directorul general; | -Pentru -Numarul de documente -Registrul de -Nealocarea resurselor

1.1.10. | comunicare pe tema anticoruptie la | Bugetului | -Persoanele elaborare elaborate; evidentd a umane si financiare
nivelul societatii avand ca linii aprobat. responsabile cu Semestrul 11 -Bune practici dezvoltate. documentelor necesare elaborarii
directoare sporirea gradului de aplicarea 2017; elaborate. strategiilor;
disponibilitate a datelor publice prevederilor legii -Pentru -Caracter
deschise puse la dispozitie de 544/2001; imbunatatirea formal al
entitatile companiei si cresterea -Responsabilul cu strategiilor documentului;
vizibilitatii punctului de informare asigurarea calitatii; masura este -Nealocarea
a acesteia. -Administratorul cu caracter resurselor
Imbunitatirea strategiilor de website-ului permanent necesare.
comunicare pe teme anticoruptie societatii.; evaluata
cu accent pe gestionarea relatiilor -Responsabilii semestrial
cu publicul si mass-media planului de

integritate si
persoanele de
contact (in intelesul
HG 583-2016) la
nivelul societatii.
Misura | Intretinerea si actualizarea -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul de website-uri -Website-ul -Nealocarea resurselor

1.1.11. | permanenta a website-ului Bugetului | responsabile cu caracter actualizate; societatii. umane si financiare
societatii pentru asigurarea aprobat. aplicarea permanent -Bune practici dezvoltate. necesare actualizarii
functionarii active a acestora. prevederilor legii evaluata website-ului .

544/2001; semestrial
-Administratorul
website-ului
societatii.
Masura | Actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea

1.1.12. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, 11 2017. elaborate conform evidenta a si adoptarea
privind informarea si comunicarea, | aprobat. coordonare si Standardului 12 — , Informarea | documentelor procedurilor.
tinand cont de prevederile indrumare si comunicare” din Ordinul elaborate de comisia
ordinului 400/2015 privind metodologicd a SGG nr.400/2015. de monitorizare;
controlul intern/ managerial. implementarii si -Procesele Verbale

dezvoltarii ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial.
Misura | Dezvoltarea de schimburi de bune | -In limita | -Directorul general; | -Misura cu -Numarul de persoane care -Website-ul -Nealocarea resurselor




1.1.13.

practici, asistenta, cursuri de
formare pentru cresterea capacitatii
societatii de a furniza informatii de
interes public si de a asigura un
proces participativ de calitate.

Bugetului
aprobat.

-Persoanele
responsabile cu
aplicarea

prevederilor legii

544/2001;
-Responsabilii

planului general la
nivelul societatii;
-Biroul M.R.O.R.U.

caracter
permanent
evaluata
anual.

asigurd implementarea Legii
nr. 544/2001;

-Numarul de activitati de
schimb de bune practici si
asistenta;

-Numarul cursurilor de
formare;

-Numarul de participanti.

societatii;
-Rapoarte de
activitate.

financiare si umane
necesare.

Obiectiv
Specific 1.2

Cresterea transparentei proceselor de administrare a resurselor publice

Masura | Publicarea seturilor de date in -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul de website-uri -Website-ul -Nealocarea resurselor
1.2.1. | format deschis cu privire la Bugetului | responsabile cu caracter actualizate; societatii. umane si financiare
achizitiile publice finantate din aprobat. aplicarea permanent -Bune practici dezvoltate. necesare actualizarii
fonduri nationale. prevederilor legii evaluata website-ului.
544/2001; semestrial
-Administratorul
website-ului.
Maisura | Elaborarea registrului/listei cu -In limita | -Directorul general; | -Semestrul II | -Numdrul de registre/liste -Registrul de -Intirzieri in elaborarea
1.2.2. | informatii care nu sunt destinate Bugetului | -Sefii structurilor de | 2017 elaborate; evidentd a registrului/listei cu
publicitatii si publicarea acestora aprobat. securitate de la -Bune practici dezvoltate. documentelor informatii care nu sunt
pe website-urile CNR si societate. nivelul CNR si elaborate; destinate publicitatii.
societate; -Registrul de
-Persoanele evidentd a deciziilor
responsabile cu emise de directorul
aplicarea general;
prevederilor legii -Website-ul
544/2001; societatii.
-Administratorul
website-ului
societatii.
Masura | Publicarea seturilor de date in -In limita | -Serviciul Achizitii, | -Masuri cu -Numarul de website-uri -Website-ul -Nealocarea resurselor
1.2.3 format deschis cu privire la Bugetului | Depozite caracter actualizate; societatii. umane si financiare
achizitiile publice finantate din aprobat. - Biroul A.P.L.P; permanent -Bune practici dezvoltate. necesare actualizarii
fonduri proprii (in cazul in care nu -Administratorul evaluatad website-ului.
contin informatii cu caracter website-ului semestrial
clasificat sau nedestinate societatii.
publicitatii).
OBIECTIVUL GENERAL 2

CRESTEREA INTEGRITATII INSTITUTIONALE PRIN INCLUDEREA MASURILOR DE PREVENIRE A CORUPTIEI CA ELEMENTE
OBLIGATORII ALE PLANURILOR MANAGERIALE SI EVALUAREA LOR PERIODICA CA PARTE INTEGRANTA A




PERFORMANTEI ADMINISTRATIVE

Obiectiv Imbunititirea capacititii de gestionare a esecului de management prin corelarea Instrumentelor care au impact asupra
Specific 2.1. identificarii timpurii a riscurilor si vulnerabilititilor institutionale.
Masura | Implementarea prevederilor -In limita | -Comisia de -Masura cu -Numarul de standarde -Registrul de -Intirzieri in
2.1.1. | Ordinului nr. 400/2015 pentru Bugetului | monitorizare, caracter implementate/ evidenta a documen- | implementarea/
aprobarea Codului controlului aprobat. coordonare si permanent actualizate. telor elaborate de actualizarea
intern/managerial al entitatilor indrumare evaluata comisia de standardelor.
publice cu modificarile metodologica a semestrial. monitorizare;
completarile ulterioare. implementarii si -Procesele Verbale
dezvoltarii ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial.
Masura | Emiterea deciziei de actualizare a -In limita -Directorul general; | -Trimestrul -Numarul deciziilor emise; -Registrul de -Intarzieri in eleborarea
2.1.2. | comisiei de monitorizare In Bugetului IV 2016 -Continutul corespunzator al evidenta a deciziilor | deciziei de actualizare a
vederea monitorizarii, coordondrii | aprobat. acestora. emise de directorul comisiei.
si Indrumarii metodologice a general.
implementarii si dezvoltarii
sistemului de control
intern/managerial.
Masura | Actualizarea Regulamentului de -In limita | -Comisia de -Semestrul II | -Numarul de Regulamente -Registrul de -Nu este cazul.
2.1.3. | organizare si functionare a Bugetului | monitorizare, 2017. elaborate; evidentd a documen-
comisiei de monitorizare, aprobat. coordonare si -Bune practici dezvoltate. telor elaborate de
coordonare si indrumare indrumare comisia de
metodologicd a implementarii si metodologicd a monitorizare;
dezvoltarii sistemului de control implementarii si
intern/managerial. dezvoltarii
sistemului de
control
intern/managerial.
Maisura | Elaborarea Programului de -In limita | -Comisia de -Masura cu -Numarul de Programe de -Rapoarte ale -Nu este cazul.
2.1.4. | dezvoltare a sistemului de control Bugetului | monitorizare n caracter dezvoltare implementate; comisiei de
intern/managerial (actualizat aprobat. vederea permanent -Bune practici dezvoltate. monitorizare;
anual). monitorizarii, evaluatad -Procesele Verbale
coordondrii si semestrial. ale sedintelor de
indrumarii lucru a comisiei de

metodologice a
implementarii si
dezvoltarii
sistemului de
control

monitorizare




intern/managerial

Maisura | Implementarea Programului de -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul de Programe de -Registrul de -Nu este cazul.
2.1.5. | dezvoltare a sistemului de control Bugetului | monitorizare in IV al anului dezvoltare implementate; evidenta a documen-
intern/managerial (actualizat aprobat. vederea precedent -Bune practici dezvoltate. telor elaborate de
anual). monitorizarii, aplicarii comisia de
coordonarii si programului monitorizare;
indrumarii de dezvoltare -Procesele Verbale
metodologice a anual. ale sedintelor de
implementarii si lucru a comisiei de
dezvoltarii monitorizare;
sistemului de -Rapoartele
control administratorilor.
intern/managerial
Maisura | Actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
2.1.6. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, IIT 2017. elaborate conform evidenta a si adoptarea
privind managementul riscurilor, aprobat. coordonare si Standardului 8 — documentelor procedurilor.
tinand cont de prevederile indrumare ,Managementul riscurilor” din | elaborate de comisia
ordinului 400/2015 privind metodologica a Ordinul SGG nr.400/2015. de monitorizare;
controlul intern/ managerial. implementarii si -Procesele Verbale
dezvoltarii ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial.
Misura | Emiterea deciziei de nominalizare | -In limita | -Directorul general. | -Trimestrul I | -Numirul deciziilor emise; -Registrul de -Nu este cazul.
2.1.7. | a Echipei de gestionare a riscurilor | Bugetului 2017 -Continutul corespunzator al evidenta a deciziilor
(EGR). aprobat. acestora. emise de directorul
general.
Misura | Actualizarea Registrului riscurilor | -In limita | - Secretarul -Masura cu -Numarul de Registre -Registrul de -Intirzieri in
2.1.8. | la nivelul societatii. Bugetului | Comisiei de caracter actualizate; evidenta a documen- | implementarea
aprobat. monitorizare. permanent -Bune practici dezvoltate; telor elaborate de Programelor de
evaluata -Numar si categorii de riscuri | comisia de dezvoltare.
anual. identificate. monitorizare.
Misura | Actualizarea functiilor sensibile la | -In limita | -Comisia de -Masurd cu -Numadrul de functii sensibile -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
2.1.9. | coruptie la nivelul societatii. Bugetului | monitorizare, caracter stabilite; evidenta a documen- | Functiilor sensibile.
aprobat. coordonare si permanent -Bune practici dezvoltate. telor elaborate de
indrumare evaluatad comisia de
metodologicd a anual. monitorizare;

implementarii si
dezvoltarii
sistemului de
control
intern/managerial.

-Procesele Verbale
ale sedintelor de
lucru a comisiei de
monitorizare;




Maisura | Elaborarea Raportului anual asupra | -In limita | -Presedintele -Masura cu -Numarul de Rapoarte anuale - Registrul de -Nu este cazul.
2.1.10. | controlului intern/managerial. Bugetului | Comisiei de caracter asupra controlului evidenta a
aprobat. monitorizare a anual, intern/managerial elaborate; documentelor

implementarii si evaluata -Numarul rapoartelor de elaborate.

dezvoltarii anual. progres transmise periodic.

sistemului de

control

intern/managerial.

Masura | Identificarea masurilor de -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numar de masuri de -Raport privind -Resurse umane si
2.1.11. | remediere a vulnerabilitatilor Bugetului | -Comisia de caracter remediere; masurile de financiare insuficiente;
specifice societatii. Aprobat. monitorizare a permanent, -Bune practici dezvoltate. remediere a -Tratarea cu
implementarii si evaluata vulnerabilitatilor superficialitate a rolului
dezvoltarii anual. elaborat de comisia | si importantei activitatii.

sistemului de de monitorizare a

control implementarii si

intern/managerial. dezvoltarii
sistemului de
control
intern/managerial.

Masura | Elaborarea planurilor de remediere | -In limita | -Directorul general; | -Misura cu -Numar de recomandari -Rapoartele admini- | -Resurse umane si
2.1.12. | ariscurilor si vulnerabilitatilor la Bugetului | - Anticoruptie, caracter formulate/ stratorilor; financiare insuficiente;
coruptie specifice societdtii prin aprobat. CF.G permanent implementate/societate; -Rapoartele de -Tratarea cu

implementarea sistematica a -Audit public intern. | evaluatid -Numérul de planuri de gestiune; superficialitate a rolului
masurilor preventive. anual. remediere a riscurilor si -Rapoartele de si importantei
vulnerabilitatilor la coruptie control; activitatilor de audit
adoptate; -Rapoartele de intern, control intern,
-Numarul de recomandari audit; anticoruptie n structurile
implementate/. -Rapoartele CFG; de management ale
-Rapoartele comisiei | societatii.
de monitorizare a
CIM.
Masura | Elaborarea politicii anti-mita la -In limita | -Responsabilii -Semestrul -Numarul de documente - Registrul de -Lipsa persoanelor
2.1.13. | nivelul societatii. Bugetului | asigurarea calitatii; 11/2017. elaborate; evidenta a perfectionate, instruite,
aprobat. -Responsabiliii -Continutul corespunzator al documentelor calificate in domeniul
Planului de integri- acestora, conform prevederilor | elaborate; anticoruptie.
tate si persoanele de legale. -Website-ul
contact. societatii.
Misura | Revizuirea periodica a codului etic | -In limita | -Presedintele -Masura cu -Numarul revizuirilor. - Registrul de -Resurse umane
2.1.14. | si a masurilor anti-mita pentru Bugetului | Comisiei de caracter evidentd a insuficiente;
imbunatatirea si eficacitatea aprobat. monitorizare a permanent documentelor -Tratarea cu
acestora in prevenirea si detectarea implementarii si evaluata elaborate de superficialitate a rolului
mitei strdine, luand in considerare dezvoltarii anual. societate; si importantei




evolutiile relevante in domeniu, si sistemului de -Website-ul activitatilor de revizuire
in evolutie a standardelor control societatii. a codurilor etice.
internationale si industriale. intern/managerial.
Masura | Actualizarea ,,Planurilor de -In limita | -Directorul general; | -Trimestrul -Numarul planurilor rectificate | -Registrul de -Inexistenta
2.1.15. | integritate privind activitatile si Bugetului | -Comisia de IV al anului elaborate si aprobate; evidenta a deciziilor | unui mecanism de
actiunile necesare a fi intreprinse aprobat. elaborare a precedent -Continutul corespunzator al emise de directorul colectare sistematicd a
pentru prevenirea si combaterea »Planului de aplicarii acestora; general; datelor solicitate.
coruptiei la nivelul societatii pe integritate”. programului -Numarul rapoartelor de -Registrul de
perioada 2016 — 2020 si de integritate | progres transmise periodic. procese verbale al
implementarea SNA 2016-2020” rectificat. CA al societatii.
in functie de riscurile reziduale
identificate si de riscurile nou
apdrute.
Maisura | Actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
2.1.16. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, 1V 2017. elaborate conform evidenta a si adoptarea
privind stabilirea obiectivelor, aprobat. coordonare si Standardului 5 — ,,Obiective” documentelor procedurilor.
tinand cont de prevederile indrumare din Ordinul SGG nr.400/2015. | elaborate de comisia
ordinului 400/2015 privind metodologica a de monitorizare;
controlul intern/ managerial. implementarii si -Procesele Verbale
dezvoltarii ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/manageriale.
Masura | Actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
2.1.17. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, 11 2017. elaborate conform evidentd a si adoptarea
privind planificarea activitatilor aprobat. coordonare si Standardului 6 — documentelor procedurilor.
pentru realizarea obiectivelor, indrumare ,,Planificarea” din Ordinul elaborate de comisia
tinand cont de prevederile metodologicd a SGG nr.400/2015. de monitorizare;
ordinului 400/2015 privind implementarii si -Procesele Verbale
controlul intern/ managerial. dezvoltarii ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial.
Masura | Actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
2.1.18. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, 11 2017. elaborate conform evidenta a si adoptarea
privind continuitatea activitatii, aprobat. coordonare si Standardului 11 — documentelor procedurilor.
tinand cont de prevederile indrumare »Continuitatea activitatii” din | elaborate de comisia

ordinului 400/2015 privind
controlul intern/ managerial .

metodologica a
implementarii si
dezvoltarii
sistemului de
control

Ordinul SGG nr.400/2015

de monitorizare;
-Procesele Verbale
ale sedintelor de
lIucru a comisiei de
monitorizare.




intern/managerial.
Maisura | Actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
2.1.19. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, 1V 2017. elaborate conform evidenta a si adoptarea
privind gestionarea documentelor, | aprobat. coordonare si Standardului 13 — documentelor procedurilor.
tinand cont de prevederile indrumare »(Gestionarea documentelor” elaborate de comisia
ordinului 400/2015 privind metodologica a din Ordinul SGG nr.400/2015. | de monitorizare;
controlul intern/ managerial. implementarii si -Procesele Verbale
dezvoltarii ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial.
Maisura | Organizarea si implementarea -In limita | -Directorul general; | -Misura cu -Numarul misiunilor de audit -Rapoartele de -Intirzieri in organizarea
2.1.20. | Sistemului de Management al Bugetului | -Responsabilii caracter al Sistemului de Management | audit; si desfasurarea
Calitatii in conformitate cu aprobat. Sistemului de permanent al Calitatii desfasurate la - Registrele de misiunilor de audit al
standardul ISO 9001/2015, pana Management al evaluata nivelul societatii. evidenta a Sistemului de
cel tarziu luna septembrie 2018. Calitatii. anual. documentelor Management al Calitatii
elaborate. la nivelul societatii.
Obiectiv Cresterea eficientei masurilor preventive anticoruptie prin reglementarea activitatilor comisiilor de etica, consilierului de etica,
Specific 2.2. prin protectia avertizorului in interes public si stabilirea interdictiilor postangajare (pantouflage-ul)
Masura | Elaborarea/actualizarea unei -In limita | - Biroul M.R.O.R.U; | -Semestrul -Numarul de - Registrele de -Resurse umane
2.2.1. | metodologii/proceduri privind Bugetului | - Comisia de 11/2017. metodologii/proceduri evidenta a documen- | insuficiente;
rolul si mandatul consilierului de aprobat. monitorizare, elaborate; telor elaborate . -Tratarea cu
etica. coordonare §i -Numarul de decizii emise. -Registrul de superficialitate a rolului
indrumare evidenta a deciziilor | si importantei
metodologica a emise de directorul activitatilor de elaborare
implementarii gi general. a metodologiilor/
dezvoltarii procedurilor.
sistemului de
control
intern/managerial.
Misura | Emiterea deciziei de nominalizare | -In limita | -Directorul general. | -Trimestrul -Numarul deciziilor emise; - Registrul de -Inexistenta unui
2.2.2. | aconsilierilor de etica. Bugetului 111/2017. -Continutul corespunzator al evidentd a deciziilor | mecanism de colectare
aprobat. acestora. emise. sistematica a datelor
solicitate.
Masura | Participarea la cursuri de formare, -In limita | -Consilierii de eticd | -Misura cu -Numarul pe categorii de - Situatii cu evidenta | -Lipsa fondurilor necesa-
2.2.3. | pregatire si perfectionare in Bugetului | de la nivelul caracter personal care au participat la persoanelor care au | re participarii la cursuri
domeniul eticii, conduitei si aprobat. societatii; permanent formele de pregatire participat la de formare in domeniul
integritatii profesionale. -Biroul M.R.O.R.U. | evaluatd profesionala; activitati de formare, | eticii si anticoruptiei;
anual. -Numarul de consilieri de eticd | pregatire si -Nivel scazut de
participanti. perfectionare participare si implicare a
reprezentantilor CNR si




societate.

Maisura | Asigurarea resurselor umane -In limita | -Directorul general; | -Misuri cu -Numarul de bugete aprobate -Bugetul de venituri | -Lipsa fondurilor
2.2.4. | materiale si financiare necesare Bugetului | -Consiliul de caracter cu sume alocate pentru buna si cheltuieli al necesare bunei
desfasurarii activitatilor specifice aprobat. administratie al permanent desfasurare a activitatii de societatii. desfagurari a activitatii
avand ca scop final eficientizarea, societatii. evaluata consiliere etica. de consiliere etica.
simplificarea si cresterea gradului anual. -Lipsa persoanelor
de acces la serviciile de consiliere specializate pe domeniul
a salariatilor. de consiliere etica.
Masura | Organizarea si sustinerea sesiunilor | -In limita | -Consilierii de -Masura cu -Numarul de persoane -Tabele cu evidenta | -Resurse umane
2.2.5. | de informare a tuturor angajatilor, | Bugetului | eticd; caracter participante la sesiunile de participantilor la insuficiente;
indiferent de nivelul ierarhic, cu aprobat. -Responsabilii permanent informare; activitatile de -Tratarea cu
privire la rolul, importanta si Planului de integri- | evaluata -Numérul de intalniri intre informare. superficialitate a rolului
protectia avertizorului de tate si persoanele de | anual. consilierii de etica. si importantei
integritate, precum si la modul contact la nivelul activitatilor de
cum si cui se face sesizarea privind societatii; informare;
incalcarea legii sau a normelor -Biroul M.R.O.R.U. -Nivel scazut de
deontologice si profesionale. participare si implicare a
salariatilor societatii.
Masura | Emiterea deciziilor de -In limita | -Directorul general. | -Semestrul -Numar de decizii emise. - Registrul de -Intirzieri in emiterea
2.2.6. | nominalizare a comisiilor de Bugetului 11/2017 evidentd a deciziilor | deciziilor.
disciplina. aprobat. emise.
Masura | Elaborarea/actualizarea -In limita | -Comisia de -Semestrul -Numar de regulamente - Registrele de -Intirzieri in actualizarea
2.2.7. | Regulamentului de organizare si Bugetului | disciplina. 112017 elaborate/actualizate. evidentd a si adoptarea
functionare a comisiei de aprobat. documentelor procedurilor.
disciplina. elaborate.
Maisura | Crearea unui cont de email cu -In limita | - Persoanele -Semestrul -Numarul de conturi create si | -Website-urile CNR | -Intirzieri in crearea
2.2.8. | denumirea Bugetului | desemnate pentrua | I11/2017. publicate pe website-urile si societate. conturilor pe website-
integritate@uamoreni.ro | Aprobat. primi sesizarile CNR si societate. urile CNR si societate.
la care s aibe acces persoanele avertizorilor de
desemnate pentru a primi sesizarile integritate pecum si
avertizorilor de integritate pecum administratorii
si administratorii retelei IT din retelei IT din cadrul
cadrul companiei si societate si companiei si
publicarea adresei de cont pe societate.
website-ul societatii.
Masura | Crearea unui cont de email cu -In limita | - Personalul din -Semestrul -Numarul de conturi create si -Website-urile CNR | -Intirzieri in crearea
2.2.9. | denumirea Bugetului | cadrul structuri de 11/2017. publicate pe website-urile si societate. conturilor pe website-
petitieQuamoreni.rola Aprobat. anticoruptie, control CNR si societate. urile CNR si societate.

care sa aibe acces structura
anticoruptie, control financiar de
gestiune, control intern pecum si

financiar de
gestiune, control
intern pecum si
administratorii



mailto:integritate@uamoreni.ro
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administratorii retelei IT din cadrul
companiei i societatii si
publicarea adresei de cont pe
website-urile CNR si societate.

retelei IT din cadrul
companiei si
societate.

OBIECTIVUL GENERAL 3

CONSOLIDAREA INTEGRITATII, REDUCEREA VULNERABILITATILOR SI A RISCURILOR DE CORUPTIE iN SECTOARE SI
DOMENII DE ACTIVITATE PRIORITARE ALE COMPANIEI SI SOCIETATII

Obiectiv Cresterea integritatii, reducerea vulnerabilititilor si a riscurilor de coruptie in activitatile de control, audit public intern, control
Specific 3.1. financiar de gestiune, control financiar preventiv si audit financiar
Masura | Elaborarea unei -In limita | -Responsabilii -Semestrul -Numarul -Manualul calitatii. -Inexistenta
3.1.1. | proceduri/instructiuni de lucru care | Bugetului | asigurarea calitatii; 11/2017. procedurilor/instructiunilor unui mecanism de
sa reglementeaze: aprobat -Responsabilii elaborate; colectare sistematica a
-activitatea coordonatorilor Planului de -Continutul corespunzator al datelor solicitate;
implementarii Planului de integritate. acestora. -Lipsa persoanelor
integritate si a persoanelor de perfectionate, instruite,
contact ; calificate in domeniul
-completarea indicatorilor de anticoruptie;
evaluare conform inventarului -Nr. insuficient de
masurilor de transparenta institu- persoane pe domeniul
tionald si prevenire a coruptiei. anticoruptie.
Masura | Elaborarea programelor/ -In limita | -Anticoruptie, C.F.G | -Trimestrul -Numarul programelor - Registrul de -Nu este cazul.
3.1.2. | tematicilor anuale de Bugetului IV al anului elaborate. evidentd a
anticoruptie/control financiar de aprobat precedent documentelor
gestiune. aplicarii elaborate.
programelor.
Masura | Elaborarea rapoartelor anuale de -In limita | -Anticoruptie, C.F.G | -Trimestrul -Numarul rapoartelor de - Registrul de -Nu este cazul.
3.1.3. | activitate ale entitatii de Bugetului IV al anului activitate elaborate. evidentd a
anticoruptie/ control financiar de aprobat in curs documentelor
gestiune. elaborate.
Masura | Elaborarea planului multianual de -In limita | -Anticoruptie, C.F.G | -Semestrul Il | -Numirul planurilor elaborate. | - Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.1.4. | actiune pentru promovarea Bugetului cu evaluare evidenta a planurilor.
integritatii n activitatea entitdtilor , | aprobat. anuala si documentelor
anticoruptie/ control financiar de rectificare elaborate.
gestiune. functie de
riscurile
reziduale.
Misura | Evaluarea conformititii sistemului | -In limita | -Audit public intern. | -Anual. -Numarul de Rapoarte de audit | - Registrul de -Intirzieri in desfasurarea
3.1.5. | de control intern managerial Bugetului public intern elaborate; evidentd a misiunilor si elaborarea
aprobat. -Numarul de recomandari din | documentelor rapoartelor de audit
rapoartele de audit public elaborate. intern.




intern elaborate;
-Numarul rapoartelor de
progres transmise periodic.

Misura | Actualizarea/elaborarea procedurii | -In limita | -Comisia de -Trimestrul II | -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
3.1.6. | privind reglementarea activitatii de | Bugetului | monitorizare, 2018. elaborate conform evidenta a si adoptarea
audit public intern al societatii aprobat. coordonare si Standardului 16 — ,,Auditul documentelor procedurilor.
tinand cont de prevederile indrumare intern” din Ordinul SGG elaborate de comisia
ordinului 400/2015 privind metodologica a nr.400/2015. de monitorizare;
controlul intern/ managerial. implementarii si -Procesele Verbale
dezvoltarii ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial;
-Responsabilii
asigurarea calitatii;
-Audit public intern.
Maisura | Asigurarea conditiilor din partea -In limita | -Directorul general ; | -Misuri cu -Numarul structurilor de audit | -Structura -Nr. insuficient de
3.1.7. | conduceri pentru ca structura de Bugetului | -Presedintele CA. caracter public intern care nu organizatorica a auditori interni;
audit public intern sa se constituie | aprobat. permanent indeplinesc conditiile legii. societatii. -Resurse financiare
distinct in subordinea directa a evaluatd insuficiente.
conducatorului societatii si sa fie anual.
dimensionata in functie de volumul
si complexitatea activitatilor si
riscurilor asociate la nivelul
societatii si ca nu vor avea mai
putin de 2 auditori interni cu
norma intreaga (conform Legii
672/19.12.2002 privind auditul
public intern, cu modificarile si
completdrile ulterioare).
Masura | Numirea/destituirea -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numarul de persoane numite | - Registrul de -Intirzieri in consultarea
3.1.8. | responsabilului auditului intern se | Bugetului | -Presedintele CA. caracter destituite. evidenta a deciziilor | CA-ului si emiterea
va face de catre conducatorul aprobat. permanent directorului general. | deciziilor.
societatii, cu avizul prealabil al evaluata
Consiliului de Administratie si al anual.
organului ierarhic superior.
Misura | Numirea sau revocarea auditorului | -In limita | -Directorul general; | -Misura cu -Numarul de persoane numite | - Registrul de -Intirzieri in avizarea si
3.1.9. | intern se va face de cétre Bugetului | -Sefii structurilor de | caracter destituite. evidentd a deciziilor | emiterea deciziilor.
conducatorul societatii, cu avizul aprobat. audit public intern ai | permanent directorului general.
conducatorului compartimentului CNR. evaluata
de audit public intern al CNR. anual.
Maisura | Elaborarea Cartei auditului public | -In limita | -Sefii structurilor de | -Misura cu -Numarul documentelor - Registrul de -Intirzieri in elaborarea




3.1.10. | intern. Bugetului | audit public intern ai | caracter elaborate. evidenta a si aprobarea Cartei
aprobat. CNR si societate. permanent documentelor auditului public intern.
evaluatd elaborate.
anual.
Misura | Elaborarea normelor metodologice | -Inlimita | -Directorul general; | -Misura cu -Numarul normelor - Registrul de -Intirzieri in elaborarea,
3.1.11. | proprii specifice societétii. Bugetului | -Sefii structurilor de | caracter metodologice avizate de evidentd a avizarea si aprobarea
aprobat. audit public intern ai | permanent Ministerul Economiei si documentelor normelor.
CNR si societate. evaluata aprobate de conducerile CNR | elaborate.
anual. si societate.
Masura | Elaborarea Codului privind -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numarul Codurilor privind - Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.1.12. | conduita etica in cadrul Bugetului | -Sefii structurilor de | caracter conduita eticd in cadrul evidentd a si aprobarea codurilor.
compartimentelor de audit intern aproba.t audit public intern ai | permanent compartimentelor de audit documentelor
din cadrul CNR si societate. CNR si societate. evaluata intern din cadrul CNR si elaborate.
anual. societate aprobate de
conducerile CNR si societate.
Maisura | Auditorii interni nu pot fi -In limita | -Directorul general; | -Misuri cu -Numarul cazurilor de - Registrul de -Tratarea cu
3.1.13. | desemnati sa efectueze misiuni de | Bugetului | -Sefii structurilor de | caracter incalcare a masurii si a evidenta a deciziilor | superficialitate a rolului
audit public intern la o aprobat. audit public intern ai | permanent persoanelor sanctionate pentru | directorului general. | si importantei masurii.
structurd/entitate daca sunt soti, CNR si societate. evaluata aceasta.
rude sau afini pana la gradul al anual.
patrulea inclusiv cu conducatorul
acesteia sau cu membrii CA si nici
dacd acestia au detinut functii sau
au fost implicati in alt mod in
entitatile respective in ultimii 3
ani.
Masura | Elaborarea rapoartelor anuale de -In limita | -Audit public intern | -Trimestrul -Numarul rapoartelor de - Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.1.14. | activitate ale entitatilor de audit Bugetului IV al anului activitate elaborate. evidentd a documen- | si aprobarea rapoartelor
public intern. aprobat. in curs. telor elaborate. de audit.
Masura | Auditatarea cel putin o data la 3 -In limita | -Audit public intern | -Masuri cu -Numarul misiunilor de audit. | -Rapoartele de -Intirzieri in organizarea
3.1.15. | ani a sistemelor de conducere si Bugetului caracter audit; si desfasurarea
control, precum si a riscurilor aprobat. permanent - Registrul de misiunilor de audit
asociate unor astfel de sisteme. evaluata evidenta a documen- | public intern.
anual. telor elaborate.
Misura | Elaborarea planului multianual de | -In limita | -Audit public intern | Trimestrul III | -Numarul planurilor elaborate. | - Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.1.16. | actiune pentru promovarea Bugetului cu evaluare evidenta a planurilor.
integritatii In activitatea entitatilor | aprobat. anuala si documentelor
de audit public intern. rectificare elaborate.
functie de
riscurile

reziduale.




Masura | Raportarea periodica directorului -In limita | -Audit public intern | -Masuri cu -Numarul de raportari - Registrul de -Intirzieri in raportarea
3.1.17. | general asupra constatarilor, Bugetului caracter efectuate; evidenta a periodica asupra
concluziilor si recomandarilor aprobat. permanent documentelor constatarilor, concluzii-
rezultate din activitatile sale de evaluata elaborate. lor si recomandarilor
audit. anual. rezultate din activitatile
structurii de audit.
Masura | Raportarea de indatd, directorului -In limita | -Audit public intern | -Masuri cu -Numarul de raportari -Rapoarte de audit -Intirzieri in raportarea
3.1.18. | general, precum si structurilor de Bugetului caracter efectuate; public intern. unor iregularitati sau
control abilitate, in cazul aprobat. permanent posibile prejudicii.
identificarii unor iregularitati sau evaluata
posibile prejudicii. anual.
Masura | Elaborarea/actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
3.1.19. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, IIT 2017. elaborate conform evidenta a si adoptarea
privind reglementarea activitatii de | aprobat. coordonare si Standardului 9 — ,,Proceduri” documentelor procedurilor.
control financiar de gestiune al indrumare din Ordinul SGG nr.400/2015 | elaborate de comisia
societatii tinand cont de metodologica a de monitorizare;
prevederile ordinului 400/2015 implementarii si -Procesele Verbale
privind controlul intern/ dezvoltarii ale sedintelor de
managerial. sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial;
-Responsabilii
asigurarea calitatii.
Masura | Elaborarea programelor de -In limita | -Anticoruptie, -Trimestrul -Numarul programelor - Registrul de -Nu este cazul.
3.1.20. | activitate anuala privind controlul | Bugetului | control financiar de | IV al anului elaborate. evidentd a
financiar de gestiune. aprobat. gestiune. precedent documentelor
aplicarii elaborate.
programelor.

Masura | Elaborarea rapoartelor anuale de -In limita | -Anticoruptie, Trimestrul IV | -Numarul rapoartelor de - Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.1.21. | activitate ale entitatilor de control Bugetului | control financiar de | al anului in activitate elaborate. evidentd a si aprobarea rapoartelor
financiar de gestiune. aprobat. gestiune. curs. documentelor de activitate.

elaborate.
Misura | Elaborarea planului multianual de | -In limita | -Anticoruptie, Trimestrul III | -Numadrul planurilor elaborat; | - Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.1.22. | actiune pentru promovarea Bugetului | control financiar de | cu evaluare -Numarul rapoartelor de evidenta a planurilor.
integritatii in activitatea de control | aprobat. gestiune. anuala si progres transmise periodic. documentelor
financiar de gestiune. rectificare elaborate.
functie de
riscurile
reziduale
Masura | Desemnarea persoanelor cu -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numarul de persoane -Fisele de post ale -Lipsa de persoanal
3.1.23. | atributii In exercitarea activitatii de | Bugetului | -Directorul caracter desemnate cu atributii in salariatilor. specializat in exercitarea
control financiar preventiv propriu | aprobat. €conomic; permanent exercitarea activitatii de activitatilor de control




se va face tindnd cont de faptul ca
acestea trebuie sa aiba competente-
le profesionale solicitate de
activitate, respectiv, acestea trebuie
sd respecte codul specific de norme
profesionale pentru persoanele care
exercitd activitatea de control
financiar preventiv si sa nu fie
implicate prin sarcinile de serviciu
in efectuarea operatiunii supuse
controlului financiar preventiv
propriu.

-Biroul M.R.O.R.U.

evaluata
anual.

control financiar preventiv
propriu.

financiar preventiv
propriu.

Maisura | Elaborarea unui Cod specific de -In limita | -Directorul general; | -Trimestrul 1 | -Numdrul de coduri elaborate. | - Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.1.24. | norme profesionale pentru Bugetului | -Directorul 2018. evidenta a codurilor.
persoanele care exercita activitatea | aprobat. economic documentelor
de control financiar preventiv. elaborate.
Misura | Respectarea conditiilor si criteriilor | -In limita | -Directorul general; | -Misura cu -Numarul de persoane -Fisele de post ale -Tratarea cu
3.1.25 | unitare stabilite in codul specific Bugetului | -Directorul caracter desemnate cu atributii In salariatilor. superficialitate a masurii.
de norme profesionale pentru aprobat. economic; permanent exercitarea activitatii de
persoanele care exercita activitatea -Biroul M.R.O.R.U. | evaluata control financiar preventiv
de control financiar preventiv in anual. propriu, suspendate, destituite
cazul numirii, suspendarii, sau schimbate din aceasta
destituirii sau schimbarii activitate.
personalului care desfasoara
aceasta activitate.
Misura | Infiintarea/actualizarea registrului | -In limita | - Persoanele -Masura cu -Numarul de registre - Registrul de -Tratarea cu
3.1.26. | privind operatiunile prezentate la Bugetului | desemnate in caracter infiintate/actualizate la nivelul | evidentd a superficialitate a masurii.
viza de control financiar preventiv. | aprobat. exercitarea permanent societatii. documentelor
activitatilor de evaluata elaborate.
control financiar anual.
preventiv propriu.
Masura | Elaborarea rapoartelor anuale -In limita | - Persoanele -Trimestrul -Numarul rapoartelor de - Registrele de -Intirzieri in elaborarea
3.1.27. | privind activitatea de control Bugetului | desemnate in IV al anului activitate elaborate privind evidenta a si aprobarea rapoartelor
financiar preventiv propriu. aprobat. exercitarea in curs. control financiar preventiv documentelor de activitate privind
activitatilor de propriu. elaborate. control financiar
control financiar preventiv propriu.
preventiv propriu.
Misura | Inregistrarea operatiunilor -In limita | -Directorul -Masura cu -Numarul inregistrarilor -Documentele ce -Tratarea cu
3.1.28. | efectuate pe propria raspundere Bugetului | economic. caracter efectuate in conturile din afara | evidentiaza conturile | superficialitate a masurii.
(operatiuni care au primit refuz de | aprobat. permanent bilantului. in afara bilantului.
viza de control financiar preventiv evaluata
propriu) a Directorului General anual.




(ordonatori principali de credite)
intr-un cont 1n afara bilantului.

Misura | Inregistrarea in registrele privind -In limita | - Persoanele -Masura cu -Numarul inregistrarilor de - Registrele privind | -Tratarea cu
3.1.29. | operatiunile prezentate la viza de Bugetului | desemnate in caracter refuz pentru viza de control operatiunile superficialitate a masurii.
control financiar preventiv a aprobat. exercitarea permanent financiar preventiv propriu . prezentate la viza de
refuzurilor pentru viza de control activitatilor de evaluata control financiar
financiar preventiv propriu control financiar anual. preventiv propriu .
motivate in scris. preventiv propriu.
Masura | Persoana desemnata sa efectueze -In limita | - Persoanele -Masura cu -Numarul de informari in scris | - Registrele de -Tratarea cu teamad a
3.1.30. | controlul financiar preventiv Bugetului | desemnate in caracter ale Curtii de Conturi a evidentd a masurii din partea
propriu va informa in scris Curtea | aprobat. exercitarea permanent Romaniei, Ministerului documentelor persoanelor desemnate in
de Conturi a Romaniei, Ministerul activitatilor de evaluata Finantelor Publice si, dupa caz | elaborate. exercitarea activitatilor
Finantelor Publice si, dupa caz control financiar anual. ale organelor ierarhic superior de control financiar
organul ierarhic superior al CNR preventiv propriu. al CNR si societate de refuz preventiv propriu.
de toate cazurile in care, ca urmare pentru viza de control
a unui refuz de viza de control financiar preventiv propriu si
financiar preventiv propriu, efectuarea de operatiuni pe
directorii generali ai CNR si proprie raspundere ale
societate dispun, in conditiile directorilor generali ai CNR si
prevazute de lege, operatiuni pe societate in conditiile
propria raspundere. prevazute de lege.
Numai in aceasta situatie
persoanele desemnate si efectueze
controlul financiar preventiv
propriu sunt exonerate de
raspundere.
Masura | Emiterea deciziei de catre -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numarul de decizii emise de - Registrul de -Inexistenta
3.1.31. | directorul general cu privire la Bugetului | -Directorul caracter directorul general. evidenta a deciziilor | unui mecanism de
stabilirea termenelor de pronuntare | aprobat. economic. permanent emise de directorul colectare sistematica a
pentru acordarea/refuzul vizei de evaluata general. datelor solicitate.
control financiar preventiv propriu anual.
in functie de natura si
complexitatea operatiunilor
cuprinse in cadrul general si/sau
specific al operatiunilor supuse
controlului preventiv.
Misura | Informarea directorului general cu | -Inlimita | - Persoanele -Masura cu -Numarul de informari in scris | - Registrul de -Tratarea cu
3.1.32. | privire la refuzul de viza de control | Bugetului | desemnate in caracter ale directorului general cu evidentd a superficialitate a masurii.
financiar preventiv propriu, Insotit | aprobat. exercitarea permanent privire la refuzul de viza de documentelor
de actele justificative care au dus la activitatilor de evaluata control financiar preventiv elaborate.
decizia respectiva. control financiar anual. propriu.

preventiv propriu.




Misura | Participarea la cursuri de formare, | -Inlimita | -Biroul M.R.O.R.U. | -Misuri cu -Numarul pe categorii de - Situatii cu evidenta | -Lipsa fondurilor
3.1.33. | pregitire si perfectionare in Bugetului caracter personal care au participat la persoanelor care au | necesare participarii la
domeniul controlului financiar aprobat permanent formele de pregatire participat la cursuri de formare in
preventiv. evaluata profesionala. activitati de formare, | domeniul controlului
anual. pregatire si financiar preventiv;
perfectionare. -Nivel scazut de
participare si implicare;
-Programa cursurilor
neadaptata profilului
participantilor.
Masura | Evaluarea activitatii persoanelor -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numarul de persoane, -Dosarele de -Tratarea cu
3.1.34. | care exercitd controlul financiar Bugetului | -Directorul caracter desemnate in exercitarea personal ale superficialitate a masurii.
preventiv propriu pe baza aprobat. economic. permanent activitatilor de control persoanelor
obiectivelor stabilite In acest scop. evaluata financiar preventiv propriu. evaluate, desemnate
anual. in exercitarea
activitatilor de
control financiar
preventiv propriu.
Misura | Introducerea unor clauze specifice | -In limita | -Directorul general. | -Misuri cu -Numarul de clauze introduse | -Contractele de -Intirzieri in modificarea
3.1.35. | in contractele de prestari servicii Bugetului caracter in contracte; prestari servicii contractelor.
incheiate cu auditorii financiari aprobat. permanent -Numarul de contracte incheiate cu
prin care prestatorul se obliga la evaluatd modificate. auditorii financiari.
respectarea principiilor de anual.
independenta obiectivitate si
integritate profesionala.
Masura | Publicarea conform cerintelor -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul de rapoarte -Pagina de internet -Intarzierea publicrii la
3.1.36. | legale pe pagina de internet a Bugetului | responsabile cu caracter publicate. a societatii termen a acestora.
raportului anual de audit aferent aprobat. aplicarea prevede- permanent
ultimelor situatii financiare rilor legii 544/2001; | evaluata
incheiate. -Administratorul anual.
website-ului
societatii.
Misura | Participarea la cursuri de formare, | -Inlimita | -Biroul M.R.O.R.U | -Misuri cu -Numarul pe categorii de - Situatii cu evidenta | -Lipsa fondurilor
3.1.37. | pregidtire si perfectionare in Bugetului caracter personal care au participat la persoanelor care au | necesare participarii la
domeniile, control intern, audit aprobat. permanent formele de pregatire participat la cursuri de formare in
intern, control financiar de evaluata profesionald. activitati de formare, | domeniile control intern,
gestiune, control financiar anual. pregatire si audit intern, control

preventiv, anticoruptie, legislatie.

perfectionare .

financiar de gestiune,
anticoruptie;

-Nivel scazut de
participare si implicare a
reprezentantilor;




-Programa cursurilor
neadaptata profilului
participantilor.
Maisura | Asigurarea resurselor umane, -In limita | -Directorul general; | -Misuri cu -Numarul de bugete aprobate -Bugetele de -Lipsa fondurilor
3.1.38. | materiale si financiare necesare Bugetului | -Consiliul de caracter cu sume alocate pentru buna venituri si cheltuieli. | necesare bunei
desfasurarii activitatilor specifice aprobat. administratie. permanent desfasurare a activitatilor desfasurari a activitatii
de control intern, audit intern, evaluata specifice de inspectie generala, de control intern, audit
control financiar de gestiune, anual. control intern, audit intern, intern, control financiar
control financiar preventiv, audit control financiar de gestiune, de gestiune, audit
financiar, anticoruptie avand ca audit financiar. financiar.
scop final eficientizarea activitatii, -Lipsa persoanelor
motivarea cu responsabilizare si specializate pe
respect a personalului cu atributii domeniile: control
de control si audit, reducand intern, audit intern,
posibilitatea aparitiei control financiar de
comportamentelor si actiunilor gestiune.
duplicitare care pot precipita
decizia savarsirii unor acte de
coruptie.
Obiectiv . s riex gt c . . - .. .
Specific 3.2. Cresterea integritatii, reducerea vulnerabilitatilor si a riscurilor de coruptie in activitatea biroulul M.R.O.R.U
Masura | Actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
3.2.1. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, IV 2017. elaborate conform evidentd a si adoptarea
privind reglementarea activitdtii de | aprobat. coordonare si Standardului 9 — ,,Proceduri” documentelor procedurilor.
resurse umane tinand cont de indrumare din Ordinul SGG nr.400/2015. | elaborate de comisia
prevederile ordinului 400/2015 metodologicd a de monitorizare;
privind controlul intern/ implementarii si -Procesele Verbale
managerial. dezvoltarii ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial;
-Responsabilii
asigurarea calitatii.
Masura | Actualizarea codului de etica al -In limita | -Comisia de -Trimestrul II | -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
3.2.2. | companiei tinind cont de Bugetului | monitorizare, 2017. elaborate conform evidenta a si adoptarea codului de
prevederile ordinului 400/2015 aprobat. coordonare si Standardului 1 — ,,Etica si documentelor etica al companiei.
privind controlul intern/ indrumare integritatea” din Ordinul SGG | elaborate de comisia
managerial precum si de metodologicd a nr.400/2015. de monitorizare;
cuprinderea in continutul acestuia implementarii si -Procesele Verbale
a unui capitol care sa trateze dezvoltarii ale sedintelor de
politica antimita a societaii. sistemului de lucru a comisiei de




control monitorizare.
intern/managerial;
-Consilierii de etica.
Maisura | Actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul II | -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
3.2.3. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, 2017. elaborate conform evidenta a si adoptarea
privind intocmirea fiselor de post aprobat. coordonare si Standardului 2 — ,,Atributii, documentelor procedurilor.
tinand cont de prevederile indrumare functii, sarcini” din Ordinul elaborate de comisia
ordinului 400/2015 privind metodologica a SGG nr.400/2015. de monitorizare;
controlul intern/ managerial. implementarii si -Procesele Verbale
dezvoltarii ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial;
-Responsabilii
asigurarea calitatii.
Maisura | Actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
3.2.4. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, IIT 2017. elaborate conform evidenta a si adoptarea
privind angajarea, promovarea, aprobat. coordonare si Standardului 3— ,,Competenta, | documentelor procedurilor.
evaluarea si pregatirea profesionala indrumare performanta” si Standardului | elaborate de comisia
tinand cont de prevederile metodologica a 7- ,.Monitorizarea de monitorizare;
ordinului 400/2015 privind implementarii si performantelor” din Ordinul -Procesele Verbale
controlul intern/ managerial. dezvoltarii SGG nr.400/2015. ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial;
-Responsabilii
asigurarea calitatii.
Masura | Elaborarea/actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
3.2.5. | procedurilor privind definirea Bugetului | monitorizare, IV 2017. elaborate conform evidentd a si adoptarea
structurilor organizatorice, aprobat. coordonare si Standardului 4— ,,Structura documentelor procedurilor.
competentele, responsabilitatile, indrumare organizatorica” din Ordinul elaborate de comisia
sarcinile, delegarea de competente, metodologicd a SGG nr.400/2015 de monitorizare;
liniile de raportare pentru fiecare implementarii si -Procesele Verbale
componenta structurala, limitele de dezvoltarii ale sedintelor de
competentd si documentele de sistemului de lucru a comisiei de
formalizare a structurii tindnd cont control monitorizare.
de prevederile ordinului 400/2015 intern/managerial;
privind controlul intern/ -Responsabilii
managerial. asigurarea calitatii.
Masura | Prelucrarea tuturor salariatilor -In limita | -Biroul M.R.O.R.U; | -Misura cu -Regulamente interne care au -Evidente nominale | - Lipsa reglementarilor
3.2.6. | societatii cd, standardul nr. 1 al Bugetului | -Responsabilii caracter mentionata obligatia cu persoanele care interne anticoruptie si
Codului CIM ,respectiv, Codul etic | aprobat. Planului de permanent angajatilor de a adera la si-au insusit etice mentionate in




precum si masurile anti-mita sunt integritate si evaluata politica antimita a societatii. prevederile politicii | Regulamentele interne;
obligatorii atat angajatilor persoanele de anual. anti-mita si a -Nivel scazut de
indiferent de nivelul ierarhic si se contact. codului etic. participare si implicare a
referd la urmatoarele salariatilor.
foloase/beneficii care pot constitui
mita — cadouri, cheltuieli de
cazare/divertisment, calatorii,
sprijin politic, donatii
caritabile/sponsorizari, efectuarea
unor plati precum si solicitare si
extorcare de fonduri.
Misura | Elaborarea planului multianual de | -In limita | -Biroul M.R.O.R.U. | -Misura cu -Numarul planurilor elaborate; | -Registrul de -Lipsa fondurilor
3.2.7. | actiune care sa contind masuri Bugetului caracter -Numarul rapoartelor de evidenta a necesare participarii la
destinate sa asigure angajatilor aprobat. permanent progres transmise periodic. documentelor cursuri de formare in
comunicarea si instruirea evaluata elaborate. domeniul eticii si
periodica, privind etica societatii si anual. anticoruptiei.
masurile anti-mita.
Maisura | Efectuarea unor misiuni de -In limita | -Directorul general; | -Misuri cu - Numarul de rapoarte de - Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.2.8. | inspectie, control, audit intern si Bugetului | -Entitatile de caracter control elaborate; evidentd a deciziilor | si aprobarea rapoartelor
evaluare privind activitatea Aprobat. Inspectie generala, permanent - Numar de misiuni de emise de directorul de activitate.
entitatilor de resurse umane. anticoruptie, control | evaluata inspectie, control si evaluare general;
intern si audit intern. | anual. efectuate; -Rapoarte de control
- Numar de masuri trasate; -Rapoarte de
- Numarul de lucrari verificate | activitate.
Masura | Asigurarea resurselor umane, -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numarul de bugete aprobate -Bugetul de venituri | -Lipsa fondurilor
3.2.9. | materiale si financiare necesare Bugetului | -Consiliul de caracter cu sume alocate pentru buna si cheltuieli. necesare bunei
desfasurarii activitatilor specifice aprobat. Administratie. permanent desfasurare a activitatilor desfagurari a activitatii
de resurse umane, avand ca scop evaluata specifice de resurse umane. de resurse umane.
final eficientizarea activitatii, anual.
motivarea si responsabilizarea
personalului care 1si desfasoara
activitatea in compartimentele de
resurse umane, pentru evitarea
aparitiei comportamentelor si
actiunilor duplicitare care pot duce
la sdvarsirea unor acte de coruptie.
Misura | Participarea la cursuri de formare, | -Inlimita | -Biroul M.R.O.R.U. | -Misuri cu -Numarul pe categorii de - Situatii cu evidenta | -Lipsa fondurilor
3.2.10. | pregdtire si perfectionare in Bugetului caracter personal care au participat la persoanelor care au | necesare participarii la
domeniul resurselor umane. aprobat. permanent formele de pregatire participat la cursuri de formare in
evaluata profesionala. activitati de formare, | domeniul resurselor
anual. pregatire si umane;

perfectionare.

-Nivel scazut de




participare si implicare a
reprezentantilor;
-Programa cursurilor
neadaptata profilului

participantilor.
Obiectiv . s oes A . - - . SRR - .
Specific 3.3. Cresterea integritatii, reducerea vulnerabilititilor si a riscurilor de coruptie in activitatea membrilor Consiliului de Administratie
Masura | Prezentarea ,Declaratiei de -In limita | -Directorul general; | -Trimestrul -Numarul declaratiilor -Registrul de -Inexistenta
3.3.1 aderare la valorile fundamentale, Bugetului | -Responsabilii 111 2017. prezentate; procese verbale al unui mecanism de
principiile, obiectivele si aprobat. Planului de integri- -Continutul corespunzator al CA; colectare sistematica a
mecanismul de monitorizare al tate si persoanele de acestora. -Ordinea de zi a datelor solicitate;
SNA 2016-2020” in CA-ul contact. sedintelor CA -Neintroducerea pe
societatii In vederea ludrii la ordinea de zi a sedintelor
cunostinta de prevederilor acesteia. CA a declaratiei.
Misura | Prezentarea planului de integritate | -In limita | -Directorul general; | -Trimestrul -Numarul planurilor -Registrul de -Inexistenta
3.3.2. | in CA-ul societatii pentru luarea la | Bugetului | -Responsabilii IIT 2017. prezentate; procese verbale al unui mecanism de
cunostinta si alocarea resurselor aprobat. Planului de integri- -Continutul corespunzator al CA; colectare sistematica a
bugetare necesare implementarii tate si persoanele de acestora; -Ordinea de zi a datelor solicitate;
masurilor cuprinse in planul contact. -Bune practici dezvoltate. sedintelor CA -Neintroducerea pe
respectiv. ordinea de zi a sedintelor
CA aplanului de
integritate.
Masura | Asigurarea de catre Consiliul de -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul de disfunctionalitati | -Registrul de -Inexistenta
3.3.3. | Administratie a integritatii si Bugetului | Administratie. caracter sesizate. procese verbale al unui mecanism de
functionalitatii sistemelor de aprobat. permanent CA. colectare sistematica a
raportare contabild si financiara. evaluata datelor solicitate.
anual.
Masura | Asigurarea de catre Consiliul de -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul de disfunctionalitati | -Registrul de -Inexistenta
3.3.4. | Administratie a realizarii Bugetului | Administratie. caracter sesizate. procese verbale al unui mecanism de
planificarii financiare. aprobat. permanent CA. colectare sistematica a
evaluata datelor solicitate.
anual.
Masura | Asigurarea si verificarea de catre -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul de disfunctionalitdti | -Registrul de -Inexistenta
3.3.5. | Consiliul de Administratie a Bugetului | Administratie. caracter sesizate. procese verbale al unui mecanism de
functionarii sistemului de control aprobat. permanent CA. colectare sistematica a
intern/managerial. evaluata datelor solicitate.
anual.
Masura | Monitorizarea si gestionarea de -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul de conflicte sesizate. | -Registrul de -Inexistenta
3.3.6. | catre Consiliul de Administratiea | Bugetului | Administratie. caracter procese verbale al unui mecanism de
potentialelor conflicte de interese aprobat. permanent CA. colectare sistematicd a




de la nivelul organelor de

evaluata

datelor solicitate.

administrare si conducere. anual.
Masura | Participarea membrilor Consiliul -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul membrilor - Registrul de -Lipsa fondurilor
3.3.8. | de Administratie la diverse forme Bugetului | Administratie; caracter consiliilor de administratie evidenta a necesare participarii la
de perfectionare, instruire si aprobat. -Biroul M.R.O.R.U. | permanent care au participat la diverse documentelor diverse forme de
formare profesionala in domeniul evaluata forme de perfectionare, elaborate. perfectionare, instruire si
guvernantei corporative si al anual. instruire si formare formare profesionala;
managementului intreprinderilor profesionald; -Programa cursurilor
publice. -Numadrul de neadaptata
certificate/atestate profilului
profesionale obtinute; participantilor.
-Bune practici dezvoltate.
Maisura | Adoptarea de catre Consiliul de -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul de coduri adoptate. -Registrul de -Inexistenta
3.3.9. | Administratie a Codului de Etica, Bugetului | Administratie. caracter procese verbale al unui mecanism de
aplicabil inclusiv administratorilor, | aprobat. permanent CA. colectare sistematica a
si continand prevederi cu privire la evaluata datelor solicitate.
conflictul de interese, politica anual.
antimita si prevenirea si
combaterea coruptiei.
Masura | Evaluarea anuala si periodica la -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul de evaluari -Registrul de -Inexistenta
3.3.10. | termen a directorului general al Bugetului | Administratie. caracter efectuate. procese verbale al unui mecanism de
societdtii de catre Consiliul de aprobat. permanent CA. colectare sistematicd a
Administratie. evaluata datelor solicitate
anual.
Masura | Analizarea de catre Consiliul de -In limita | -Consiliul de -Misura cu -Numaérul de contracte de -Registrul de -Inexistenta
3.3.11. | Administratie a contractelor de Bugetului | Administratie. caracter mandat upgradate. procese verbale al unui mecanism de
mandat gi Inscrierea In acestea a aprobat. permanent CA. colectare sistematica a
criteriilor de integritate in cele in evaluata datelor solicitate
care lipsesc. anual.
Misura | Publicarea listei tuturor membrilor | -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul de liste si CV-uri -Pagina web a -Intarzierea publicrii la
3.3.12. | CA si CV-urilor acestora pe pagina | Bugetului | Administratie; caracter publicate. societatii. termen a acestora.
web a societatii. aprobat. -Persoancle respon- | permanent
sabile cu aplicarea evaluata
prevederilor legii anual.
544/2001;
-Administratorul
website-ului;
-Secretarul CA-ului.
Misura | Publicarea rapoartelor semestriale | -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul rapoartelor -Pagina web a -Intarzierea publicirii la
3.3.13. | sianuale ale Consiliilor de Bugetului | Administratie; caracter publicate. societatii. termen a acestora.
Administratie pe pagina web a aprobat. -Persoanele respon- | permanent
societatii. sabile cu aplicarea evaluatd




prevederilor legii anual.
544/2001;
-Administratorul
website-ului;
-Secretarul CA-ului.
Masura | Publicarea hotararilor AGA -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul de hotarari AGA -Website-ul -Intarzierea publicarii la
3.3.14. | destinate publicitatii in termen de Bugetului | Administratie; caracter publicate. societatii. termen a acestora.
48 de ore de la adoptarea acestora. | aprobat. -Persoanele respon- | permanent
sabile cu aplicarea evaluata
prevederilor legii anual.
544/2001;
-Administratorul
website-ului;
-Secretarul CA-ului.
Misura | Asigurarea participarii persoanei -In limita | - Presedintelei -Masura cu -Numarul de participari ale -Ordinea de zi a -Tratarea cu
3.3.15. | desemnate cu atributii de control Bugetului | Consilului de caracter persoanelor desemnate cu sedintelor CA; superficialitate a masurii.
financiar de gestiune la sedintele aprobat. Administratie; permanent atributii de control financiar de | -Registrul de
Consiliului de Administratie, -Directorul general; | evaluatad gestiune. procese verbale al
atunci cand se dezbat probleme -Directorul anual. CA.
financiare, contabile i de control economic;
financiar de gestiune (conform art. -Secretarul CA-ului.
10, alin (4) din HG nr. 1.151 din
27.11.2012 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind
modul de organizare §i exercitare a
controlului financiar de gestiune).
Masura | Informarea Consiliului de -In limita | -Directorul general. | -Trimestrial -Numarul de informari -Ordinea de zi a -Tratarea cu
3.3.16. | Administratie cu privire la Bugetului sau ori de efectuate. sedintelor CA; superficialitate a masurii.
exercitarea si rezultatele aprobat. cate ori se -Registrul de
controlului financiar de gestiune. impune. procese verbale al
CA.
Masura | Elaborarea/actualizarea Normelor -In limita | - Presedintele CA- -Masura cu —Numarul Normelor - Registrul de -Intarzieri in
3.3.17. | metodologice proprii si a Bugetului | ului pentru functiile | caracter metodologice proprii si a evidenta a elaborarea/actualizarea
Regulamentului de organizare si aprobat. de top management; | permanent Regulamentelor de organizare | documentelor Normelor metodologice
functionare a controlului financiar -Directorul general evaluatad si functionare a controlului elaborate. proprii si a
preventiv. pentru celelalte anual. financiar preventiv Regulamentelor de
functii de elaborarate/actualizate. organizare si functionare
conducere. a controlului financiar
preventiv.
Obiectiv

Specific 3.4.

Cresterea integritatii, reducerea vulnerabilititilor si a riscurilor de coruptie in activitatea financiar-contabila




Maisura | Elaborarea unui sistem de -In limita | -Responsabilii cu Semestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Tratarea cu
3.4.1. | proceduri financiare si contabile Bugetului | asigurarea calitatii; 11/2017. elaborate conform evidenta a superficialitate a rolului
(actualizarea lor in cazul in care aprobat. -Auditorul public Standardului 9 — ,,Proceduri ”, | documentelor si importantei activitatii.
acestea existd) politici contabile, intern; din Ordinul SGG nr.400/2015. | elaborate de comisia
inclusiv a unui sistem de control -Structura de control de monitorizare;
intern, conceput in mod rezonabil intern, anticoruptie/ -Registrul de
pentru asigurarea mentinerii cu control financiar de evidentd a
acuratete a evidentelor si gestiune; documentelor
registrelor, in scopul evitarii -Presedintele elaborate;
folosirii acestora pentru dare si Comisiei de -Politicile contabile;
luare de mita sau ascunderea monitorizare a -Procedura intreg
acestei mite. implementarii si patrimoniul;
dezvoltarii -Politica pe
sistemului de inventariere;
control -Politica pe contul
intern/managerial . contabil;
-Politica pe
cercetare dezvoltare;
-Procedura pe
ajutoare financiare
acordate;
-Procedura pe
fundamentarea
documentara a
inregistrarilor
operatiilor
economice si
financiare in
contabilitate.
Misura | Respectarea prevederilor legale si | -In limita | -Directorul -Masura cu -Numarul de incélcari ale -Registrul de -Tratarea cu
3.4.2. | reglementdrilor interne, incidente a | Bugetului | economic. caracter prevederilor legale si inregistrari a superficialitate a
activitatii economico-financiarea. aprobat. permanent reglementdrilor interne, sanctiunilor prevederilor legale si
evaluatd incidente activitatii administrative si reglementarilor interne,
anual. economico-financiarea. disciplinare. incidente activitatii
economico-financiare.
Misura | Controlul proiectelor BVC anuale | -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.4.3. | privind respectarea prevederilor Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidentd a superficialitate a rolului
legale in fundamentare, aprobare, aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii;
derulare, respectare OUG 26/2013 evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
cu modificarile si completarile anual. - Numar de masuri trasate; conducétorilor entitatilor

ulterioare.

- Numairul de lucrari
verificate.

controlate care pot aduce
atingere principiilor de




independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.

Maisura | Controlul executiei BVC-urilor -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.4.4. | anuale privind respectarea Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidenta a superficialitate a rolului
prevederilor legale in aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
fundamentare, promovare, evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
aprobare, executie. anual. - Numar de masuri trasate; conducdtorilor entitatilor
- Numarul de lucrari controlate care pot aduce
verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.
Misura | Verificarea respectirii prevederilor | -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.4.5. | legale si a reglementarilor interne Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidenta a superficialitate a rolului
cu privire la incasarile si platile in | aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
lei si in valuta, de orice natura, in evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
numerar sau prin virament. anual. - Numar de masuri trasate; conducitorilor entitatilor
- Numarul de lucrari controlate care pot aduce
verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.
Misura | Verificare respectarii prevederilor | -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.4.6. | legale cu privire la inregistrarea in | Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidentd a superficialitate a rolului
evidenta contabild a operatiunilor aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
economico-financiare. evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
anual. - Numar de masuri trasate; conducitorilor entitatilor
- Numarul de lucrari controlate care pot aduce
verificate. atingere principiilor de
independenta
obiectivitate,
impartialitate si
integritate profesionala.
Masura | Controlul privind respectarea -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.4.7. | prevederilor legale si a Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidenta a superficialitate a rolului
reglementdrilor interne cu privire aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
la intocmirea, circulatia, pastrarea evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
si arhivarea documentelor primare, anual. - Numar de masuri trasate; conducétorilor entitatilor

contabile si a celor tehnico-
operative.

- Numarul de lucrari
verificate.

controlate care pot aduce
atingere principiilor de
independenta obiectivi-




tate, impartialitate si
integritate profesionala.

Maisura | Verificarea si analiza situatiilor -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.4.8. | financiare si corelarea cu datele din | Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidenta a superficialitate a rolului
raportul administratorilor, conform | aprobat. semestrial - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
prevederilor HG nr. 1151/2012. evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
anual. - Numar de masuri trasate; conducdtorilor entitatilor
- Numarul de lucrari controlate care pot aduce
verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.
Maisura | Controlul executiei BVC-ul, la 6 -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.49. | luni privind respectarea Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidenta a superficialitate a rolului
prevederilor legale in aprobat. semestrial - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
fundamentare, aprobare, derulare, evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
respectare OUG 26/2013 cu anual. - Numar de masuri trasate; conducatorilor entitatilor
modificarile si completarile - Numarul de lucrari controlate care pot aduce
ulterioare. verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.
Maisura | Publicarea situatiilor financiare -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul de situatii financiare | -Website-ul -Intarzierea publicarii la
3.4.10. | anuale destinate publicitatii in Bugetului | Administratie; caracter anuale publicate. societatii. termen a acestora.
termen de 48 de ore de la aprobat. -Persoanele permanent
aprobarea acestora distinct pe responsabile cu evaluata
pagina web a societatii la sectiunea aplicarea prevede- anual.
de guvernantd corporativa si ca rilor legii 544/2001;
material AGA, la rubrica dedicata -Administratorul
AGA. website-ului
societatii;
-Secretarul CA-ului.
Masura | Publicarea raportarilor contabile -In limita | -Consiliul de -Masura cu -Numarul raportarilor -Website-ul -Intarzierea publicrii la
3.4.11. | semestriale destinate publicitatii in | Bugetului | Administratie; caracter contabile semestriale societatii. termen a acestora.
maximum 45 de zile de la aprobat. -Persoanele permanent publicate.
adoptarea acestora. responsabile cu evaluata
aplicarea prevede- anual.

rilor legii 544/2001;
-Administratorul
website-ului
societatii;

-Secretarul CA-ului.




Masura | Verificarea utilizarii conform -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.4.12. | destinatiilor legale a sumelor Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidenta a superficialitate a rolului
acordate de la bugetul general aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
consolidat. evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
anual. - Numar de masuri trasate; conducdtorilor entitatilor
- Numarul de lucrari controlate care pot aduce
verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.
Maisura | Verificarea realizarii indicatorilor -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.4.13. | economico-financiari specifici Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidenta a superficialitate a rolului
activitatii. aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
anual. - Numar de masuri trasate; conducatorilor entitatilor
- Numarul de lucrari controlate care pot aduce
verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.
Misura | Verificarea realizarii veniturilor si | -In limita | -Control financiar -Misura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.4.14. | incadrarea in nivelul cheltuielilor Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidentd a superficialitate a rolului
aprobate. aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
anual. - Numar de masuri trasate; conducitorilor entitatilor
- Numarul de lucrari controlate care pot aduce
verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.
Misura | Verificarea gradului de realizare a | -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.4.15. | veniturilor, de efectuare a Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidenta a superficialitate a rolului
cheltuielilor si de obtinere a aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
rezultatului. evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
anual. - Numar de masuri trasate; conducatorilor entitatilor
- Numarul de lucrari controlate care pot aduce
verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionald.
Misura | Elaborarea planului multianual de | -In limita | -Directia Trimestrul III | -Numarul planurilor elaborate. | -Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.4.16. | actiune pentru promovarea Bugetului | economica. cu evaluare evidentd a planurilor.




integritatii In activitatea aprobat. anuald si documentelor
economico-financiara. rectificare elaborate.
functie de
riscurile
reziduale.
Masura | Elaborarea programelor anuale si -In limita | -Directia -Trimestrul -Numérul planurilor elaborate. | -Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.4.17. | tematica de control privind Bugetului | economica. IV al anului evidentd a si aprobarea
activitatea economico-financiara. aprobat. precedent documentelor programelor.
aplicarii elaborate.
programelor.
Masura | Elaborarea rapoartelor anuale de -In limita | -Directia -Trimestrul -Numarul rapoartelor de -Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.4.18. | activitate ale Directiei economice. | Bugetului | economica. IV al anului activitate elaborate. evidentd a si aprobarea rapoartelor
aprobat. in curs. documentelor de activitate.
elaborate.
Misura | Participarea la cursuri de formare, | -In limita | -Birou M.R.O.R.U. -Masura cu -Numarul pe categorii de - Situatii cu evidenta | -Lipsa fondurilor
3.4.19. | pregitire si perfectionare in Bugetului caracter personal care au participat la persoanelor care au | necesare participarii la
domeniile economico-financiare. aproba permanent formele de pregatire participat la cursuri de formare in
evaluata profesionald; activitati de formare, | domeniile juridic,
anual. -Bune practici dezvoltate. pregatire si contencios, legislatie;
perfectionare. -Nivel scazut de
participare si implicare a
reprezentantilor;
-Programa cursurilor
neadaptata profilului
participantilor.
Masura | Asigurarea resurselor umane, -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numarul de bugete aprobate -Bugetul de venituri | -Lipsa fondurilor
3.4.20. | materiale si financiare necesare Bugetului | -Consiliul de caracter cu sume alocate pentru buna si cheltuieli. necesare bunei
desfasurarii activitatilor aprobat. administratie. permanent desfasurare a activitatilor. desfagurari a activitatii.
economico-financiare, avand ca evaluata
scop final eficientizarea acestor anual.
activitati. Motivarea cu
responsabilizare si respect a
personalului care desfasoara
activitati economico-financiare,
reducéand posibilitatea aparitiei
comportamentelor si actiunilor
duplicitare care pot precipita
decizia savarsirii unor acte de
coruptie.
Masura | Auditatarea cel putin o data la 3 -In limita | -Sefii structurilor de | -Masuri cu -Numarul misiunilor de audit -Rapoartele de -Intirzieri in organizarea
3.4.21. | ani, fard a se limita la acestea, a Bugetului | audit public intern ai | caracter desfasurate la nivelul CNR si audit; si desfasurarea
urmatoarelor: aprobat. CNR ssi societate. permanent societate. - Registrul de misiunilor de audit




-activitatile financiare sau cu evaluata evidenta a public intern.
implicatii financiare desfasurate de anual. documentelor
CNR si societate din momentul elaborate.
constituirii angajamentelor pana la
utilizarea fondurilor de catre
beneficiarii finali, inclusiv a
fondurilor din finantare externa;
-platile asumate prin angajamente
bugetare si legale, inclusiv din
fondurile comunitare;
-constituirea veniturilor publice,
respectiv modul de autorizare si
stabilire a tipurilor de creanta,
precum si a facilitatilor acordate la
incasarea acestora;
-alocarea creditelor bugetare.
Maisura | Actualizarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul II | -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
3.4.22. | procedurilor/metodologiilor Bugetului | monitorizare, 2017. elaborate conform evidentd a si adoptarea
privind raportarea contabila si aprobat. coordonare si Standardului 14 — ,,Raportarea | documentelor procedurilor.
financiara tinand cont de indrumare contabild si financiard” din elaborate de comisia
prevederile ordinului 400/2015 metodologicd a Ordinul SGG nr.400/2015. de monitorizare;
privind controlul intern/ implementarii si -Procesele Verbale
managerial dezvoltarii ale sedintelor de
sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial;
-Responsabilii
asigurarea calitatii.
Obiectiv Cresterea integritatii, reducerea vulnerabilititilor si a riscurilor de coruptie in domeniul achizitiilor publice, vinzari, import si
Specific 3.5. export
Masura | Actualizarea/ elaborarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul I | -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
3.5.1. | procedurilor/ metodologiilor Bugetului | monitorizare, 2018. elaborate conform evidenta a si adoptarea
privind reglementarea activitatilor | aprobat. coordonare si Standardului 9 — ,,Proceduri” documentelor procedurilor.
de achizitii/vanzari, import/export indrumare din Ordinul SGG nr.400/2015. | elaborate de comisia

tinand cont de prevederile
ordinului 400/2015 privind
controlul intern/ managerial.

metodologica a
implementarii si
dezvoltarii
sistemului de
control
intern/managerial;
-Responsabilii

de monitorizare;
-Procesele Verbale
ale sedintelor de
lucru a comisiei de
monitorizare.




asigurarea calitatii;
-Serviciul achizitii,
vanzari .

Masura | Transparentizarea procesului de -In limita | - Serviciul Achizitii, | -Masuri cu - Numarul de documentatii -Website-ul
3.5.2. | achizitii publice. Bugetului | Depozite; caracter publicate; societatii.
Aprobat. - Biroul A.P.L.P; permanent -Bune practici dezvoltate.
-Administratorul evaluata
website-ului. anual.
Masura | Desemnarea prin decizie a -In limita | -Directorul general. | -Masuri cu -Numaérul deciziilor emise. - Registrul de -Intirzieri in emiterea
3.5.3. | directorului general a persoanclor | Bugetului caracter evidenta a deciziilor | deciziilor.
responsabile cu completarea Aprobat. permanent emise de directorul
»,Registrului unic de evidenta a evaluatd general.
contractelor ” (conform Ordinului anual.
Ministrului Economiei nr.
1089/05.07.2010 si a circularei
X1/90392/10.09.2009 a Inspectiei
generale a Ministerului
Economiei).
Maisura | Elaborarea/actualizarea -In limita | -Directorul general; | -Misuri cu -Nr registrelor elaborate; - Registrul de -Intirzieri in elaborarea
3.5.4. | ,Registrului unic de evidenta a Bugetului | -Persoana respon- caracter -Numarul evidentd a si completarea
contractelor” (conform Ordinului Aprobat. sabild cu comple- permanent contractelor/comenzilor documentelor registrelor.
Ministrului Economiei nr. tarea ,,Registrului evaluatd inregistrate cu intarziere. elaborate.
1089/05.07.2010 si a circularei unic de evidentd a anual.
X1/90392/10.09.2009 a Inspectiei contractelor”.
generale a Ministerului
Economiei).
Masura | Elaborarea planurilor anuale de -In limita | -Serviciul achizitii. -Trimestrul -Numarul planurilor de - Registrul de -Nivel scazut de
3.5.5. | achizitii si rectificarea acestora, ori | Bugetului IV al anului achizitii elaborate. evidentd a implicare a
de cate ori este nevoie, conform Aprobat. precedent documentelor reprezentantilor
prevederilor legale pe parcursul aplicarii elaborate. responsabili;
derularii acestora (acordand o mare programelor. -Intirzieri in elaborarea
atentie la modul de Intocmire astfel planurilor de achizitii.
incat sa nu se faca o supraevaluare
a necesitdtilor sau definirea
necesitatilor sa se faca in
beneficiul unui operator).
Masura | La etapa de pregatire a -In limita | -Serviciu achizitii. -Masura cu -Numarul documentatiilor de - Registrele de -Nivel scazut de
3.5.6. | documentatiei pentru procesul de Bugetului caracter achizitii contestate. evidenta a implicare a
achizitii sa se evite: Aprobat. permanent documentelor reprezentantilor
-impartirea unui contract pe evaluata elaborate. responsabili.
portiuni in vederea evitarii anual.

pragurilor legii achizitiilor publice;




-invocarea exceptiilor prin
necesitatea urgenta a achizitiilor;
-subevaluarea valorii contractului
pentru evitarea pragurilor;
-elaborarea criteriilor de
eligibilitate discriminatorii
(activitate In domeniu specifica,
cifra de afaceri, informatii
financiare, etc.);

-perioadd de depunere a ofertelor
foarte scurta;

-garantie de participare foarte
mare;

-anularea procedurilor.

Maisura | La etapa de selectie si atribuire -In limita | -Serviciul achizitii. -Masura cu -Numarul documentatiilor de - Registrele de -Nivel scazut de
3.5.7. | pentru procesul de achizitii sa se Bugetului caracter achizitii contestate (decizii evidenta a implicare a
evite: Aprobat. permanent CNSQ). documentelor reprezentantilor din
-elaborarea criteriilor de evaluare evaluatd elaborate. entitatile responsabile.
discriminatorii; anual.
-abuzul de operatiuni birocratice;
-prevederile contractuale (durata
prea mare, inexistenta unor
prevederi anticoruptie etc.);
-Incalcarea repetata a prevederilor
Legii achizitiilor publice (decizii
CNSCQ);
-scorare nedreapta.
Masura | La etapa de derulare contract -In limita | -Serviciul achizitii. -Masura cu -Numarul documentatiilor de - Registrele de -Nivel scazut de
3.5.8. | pentru procesul de achizitii sa se Bugetului caracter achizitii contestate (decizii evidenta a documen- | implicare a
evite modificarea strategica a Aprobat. permanent CNSOQ). telor elaborate; reprezentantilor din
contractului. evaluatad -Procesele verbale entitatile responsabile.
anual. de punere in
functiune.
Maisura | Elaborarea rapoartelor anuale -In limita | -Serviciul achizitii. -Trimestrul -Numarul rapoartelor privind - Registrele de -Nivel scazut de
3.5.9. | privind realizarea planurilor de Bugetului IV al anului realizarea planurilor de evidenta a implicare a
achizitii pe anul in curs. Aprobat. in curs. achizitii elaborate. documentelor reprezentantilor din
elaborate. entitatile responsabile;
-Intirzieri in elaborarea
planurilor de achizitii.
Masura | Elaborarea Codului de eticd in -In limita | -Serviciul achizitii; -Trimestrul -Numaérul de documente -Registru de -Lipsa unui instrument
3.5.10. | achizitii. Bugetului | -Responsabilul IV 2017. elaborate; inregistrari ale pentru evitarea situatiilor
Aprobat. asigurarea calitatii. -Bune practici dezvoltate. documentelor premergdtoare




elaborate. fenomenului de coruptie;
-Nivel scazut de
implicare a
reprezentantilor din
entitatile responsabile.
Maisura | Implementarea Codului de etici in | -In limita | -Conducerea -Semestrul | -Numarul situatiilor de Inregistrari ale -Lipsa personalului
3.5.11. | achizitii. Bugetului | societatii. 2018. nerespectare a Codului de documentelor specializat in implemen-
Aprobat. eticd 1n achizitii. elaborate; tarea conduitei morale in
-Reteaua intranet. activitatea de achizitii.
Masura | Evaluarea adecvarii controlului -In limita | -Audit public intern. | -Semestrul II | -Numdrul de rapoarte de audit | - Registrele de -Intirzieri in desfasurarea
3.5.12. | interrn al achizitiilor . Bugetului 2017. public intern elaborate. evidentd a documen- | misiunilor si elaborarea
aprobat. telor elaborate. rapoartelor de audit
intern.
Masura | Elaborarea/actualizarea -In limita | -Biroul Vanzari . -Masura cu -Numarul de regulamente - Registrele de -Intirzieri in desfasurarea
3.5.13. | Regulamentelor privind Bugetului caracter elaborate/actualizate. evidenta a activitatilor de
organizarea si desfasurarea aprobat. permanent documentelor elaborare/actualizare a
procedurii de valorificare a evaluata elaborate. regulamentelor.
deseurilor rezultate in urma anual.
delaborarii/dezmembrarii
armamentului si munitiilor militare
preluate in administrare de la
MAapN, in conditiile OUG
38/14.10.2010.
Masura | Asigurarea participarii la cursuri -In limita | -Biroul M.R.O.R.U. | -Misuri cu -Numarul pe categorii de - Situatii cu evidenta | -Lipsa fondurilor
3.5.14. | de formare, pregatire si Bugetului caracter personal care au participat la persoanelor care au | necesare participarii la
perfectionare in domeniul aprobat. permanent formele de pregatire participat la cursuri de formare in
achizitiilor/vanzarilor. evaluata profesionala; activitati de formare, | domeniul achizitiilor;
anual. -Bune practici dezvoltate. pregatire si - Nivel scazut de
perfectionare . participare si implicare a
reprezentantilor;
- Programa cursurilor
neadaptata profilului
participantilor.
Obiectiv . s s R . . a . .
Specific 3.6. Cresterea integritatii, reducerea vulnerabilitatilor si a riscurilor de coruptie in mediul de afaceri
Masura | Implementarea Standardului ISO -In limita | - Presedintele -Trimestrul -Numarul de societati din -Certificatele ISO -Resurse umane,
3.6.1. | 37001 - Sistemul de Management Bugetului | Consiliului de 1V 2018. cadrul CNR care au 37001. materiale si financiare
Anti-mita. aprobat. Administratie; implementat Standardul ISO insuficiente;

- Directorul general;
- Responsabillul cu
asigurarea calitatii.

37001 - Sistemul de
Management Anti-mita.

-Tratarea cu superficia-
litate a rolului si
importantei activitatilor




de implementare a
Standardului ISO 37001
Sistemul de management
Anti-mita ;
-Nivelul scazut de
implicare a Directorului
General.
Obiectiv Cresterea integritatii, reducerea vulnerabilititilor si a riscurilor de coruptie in domeniul administrarii patrimoniului, valorificarii
Specific 3.7. activelor si privatizarii
Masura | Asigurarea integritatii -In limita | -Directorul general. | -Masuri cu -Numar de sanctiuni -Registrul de decizii | -Nivel scazut de
3.7.1. | patrimoniului societatii. Bugetului caracter administrative aplicate. emise de diectorul implicare a
aprobat. permanent general. reprezentantilor.
evaluatd
anual.
Masura | Informarea auditorilor interni si -In limita | -Directorul general. | -Masuri cu -Numarul de informari facute; | -Registru de -Nivelul scazut de
3.7.2. | auditorilor financiari independenti | Bugetului caracter -Bune practici dezvoltate. inregistrari ale implicare a Directorului
cu privire la declansarea activitatii | aprobat. permanent documentelor General.
de inventariere, acestia putand evaluata elaborate.
oricand participa la urmarirea anual.
modului de organizare si realizare
a inventarierii.
Masura | Analizarea posibilitatii de a -In limita | -Presedintele -Masura cu -Numarul de membri CA -Registrul de -Nivelul scazut de
3.7.3. | desemna din rdandul membrilor CA | Bugetului | Consiliului de caracter desemnati sa participe la actul | procese verbale al implicare al presedintelui
a unor persoane care sa participe la | aprobat. Administratie. permanent de inventariere. CA-ului. CA-ului.
actul de inventariere. evaluatd
anual.
Masura | Actualizarea/elaborarea -In limita | -Comisia de -Trimestrul -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
3.7.4. | procedurilor/ metodologiilor Bugetului | monitorizare, IV 2017. elaborate conform evidentd a si adoptarea
privind organizarea si efectuarea aprobat. coordonare si Standardului 9 — ,,Proceduri” documentelor procedurilor.
inventarierii elementelor de natura indrumare din Ordinul SGG elaborate de comisia
activelor, datoriilor si capitalurilor metodologica a nr.400/2015. de monitorizare;
proprii tindnd cont de prevederile implementarii si -Procesele Verbale
ordinului 400/2015 privind dezvoltarii ale sedintelor de
controlul intern/ managerial. sistemului de lucru a comisiei de
control monitorizare.
intern/managerial,;
-Responsabilii
asigurarea calitatii.
Misura | Verificare respectarii prevederilor | -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.7.5. | legale si a reglementdrilor interne Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidenta a superficialitate a rolului
cu privire la existenta, integritatea, | aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.




pastrarea si utilizarea mijloacelor evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
si resurselor, detinute cu orice titlu, anual. - Numar de masuri trasate; conducatorilor entitatilor
si modul de reflectare a acestora in - Numarul de lucrari controlate care pot aduce
evidenta contabila. verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.
Maisura | Verificarea respectirii prevederilor | -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.7.6. | legale si a reglementérilor interne Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidentd a superficialitate a rolului
cu privire la modul de efectuare a aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
inventarierii anuale a elementelor evaluata financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
de natura activelor, datoriilor si anual. - Numar de masuri trasate; conducatorilor entitatilor
capitalurilor proprii. - Numarul de lucrari controlate care pot aduce
verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.
Misura | Verificarea respectirii programelor | -In limita | -Control financiar -Masura cu - Numarul de rapoarte de -Registrul de -Tratarea cu
3.7.7. | dereducere a arieratelor si a Bugetului | de gestiune. caracter control elaborate; evidentd a superficialitate a rolului
stocurilor. aprobat. permanent - Numar de misiuni de control | documentelor si importantei activitatii.
evaluatd financiar efectuate; elaborate. -Presiuni din partea
anual. - Numar de masuri trasate; conducétorilor entitatilor
- Numarul de lucrari controlate care pot aduce
verificate. atingere principiilor de
independenta obiectivi-
tate, impartialitate si
integritate profesionala.
Misura | Elaborarea programelor anuale de | -In limita | -Directorul general ; | -Trimestrul - Numarul de programe de -Registrul de -Tratarea cu
3.7.8. | investitii. Bugetului | -Biroul APIP. IV al anului investitii elaborate. evidentd a superficialitate a rolului
aprobat. precedent documentelor. si importantei activitatii.
aplicarii -Intirzieri in elaborarea
programelor. planurilor de investitii.
Masura | Elaborarea rapoartelor anuale -In limita | -Directorul general ; | -Trimestrul - Numarul de rapoarte anuale -Registrul de -Tratarea cu
3.7.9. | privind realizarea de investitii pe Bugetului | -Biroul APIP. IV al anului de realizarea de investitii pe evidenta a superficialitate a rolului
anul 1n curs. aprobat. in curs. anul 1n curs elaborate. documentelor. si importantei activitatii.
-Intirzieri in elaborarea
rapoartelor.
OBIECTIVUL GENERAL 4
CRESTEREA GRADULUI DE CUNOASTERE SI iNTELEGERE A STANDARDELOR DE INTEGRITATE DE CATRE
ANGAJATII SOCIETATII
Obiectiv \ Cresterea gradului de educatie anticoruptie a personalului din cadrul societatii




Specific 4.1. \

Masura | Dezvoltarea componentei -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numér de angajati care au -Rapoarte privind -Nivelul scazut de
4.1.1. | anticoruptie a curiculumului de Bugetului | -Biroul M.R.O.R.U; | caracter participat la programe de participarea. implicare a Directorilor
formare continud pentru personalul | aprobat. -Responsabilii permanent formare continua; Generali, sefilor
propriu. planurilor de evaluata -Numarul si tipul de teme compartimentelor de
integritate. anual. incluse in programe; pregatire profesionald si
-Bune practici dezvoltate; a coordonatorilor
-Numarul rapoartelor de planurilor de integritate
progres transmise periodic. din CNR si societate;
-Nivel scazut de
participare si implicare a
reprezentantilor CNR si
societate.
Masura | Participarea la programele de -In limita | -Directorul general ; | -Misuri cu -Numér de angajati cu atributii | -Rapoarte privind -Numar redus de
4.1.2. | formare, pregatire si perfectionare | Bugetului | -Birou M.R.O.R.U; | caracter specifice care au participat la participarea. programe cu tematica in
cu tematica In domeniul specific al | aprobat. -Responsabilii permanent aceste programe si au fost domeniul specific al
anticoruptiei si certificarea ANC a planului de evaluatd certificati ANC; anticoruptiei;
persoanelor care raspund de integritate. anual. -Numarul si tipul de teme -Nivel scazut de
implementarea planului sectorial si incluse in programe; participare si implicare a
inventarul masurilor anticoruptie, -Numarul de exercitii practice reprezentantilor;
precum si de completarea incluse in programe; -Programa cursurilor
indicatorilor de evaluare. -Bune practici dezvoltate. neadaptata profilului
participantilor.
Masura | Implementarea unui program de -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numar de angajati care au -Rapoarte privind -Resurse financiare
4.1.3. | formare online dezvoltat pe Bugetului | -Biroul M.R.O.R.U; | caracter participat la programe de participarea; insuficiente;
tematica preventiei si combaterii aprobat. -Responsabilii permanent si | formare continud; -Fisele de post ale -Nivel scazut de
coruptiei planului de evaluare -Numarul si tipul de teme angajatilor ; participare a salariatilor;
integritate. anuald. incluse in programe; -Dosarele de -Nivel scazut de

-Fise de post completate
pentru a include obligativitatea
urmaririi cursului online;
-Numarul de persoane cu
functii de conducere care au
urmat cursurile online;
-Numarul de persoane cu
functii de conducere care au
obtinut punctaj minim;
-Numarul de persoane cu
functii de executie care au
urmat cursurile online;
-Numarul de persoane cu

personal ale
angajatilor .

participare si implicare a
reprezentantilor;
-Programa cursurilor
neadaptata

profilului
participantilor.




functii de executie care au
obtinut punctaj minim,;
-Bune practici dezvoltate.
Maisura | Asigurarea participarii propriilor -In limita | -Directorul general ; | -Misuri cu -Numar de angajati care au -Rapoarte de -Tratarea cu
4.1.4. | angajati la instruiri periodice Bugetului | -Birou M.R.O.R.U; | caracter participat la instruirile participare; superficialitate a
privind normele etice si de aprobat. -Coordonatorii permanent si | periodice; -Chestionare de participarii la sesiunile
conduita planului de integr- evaluare -Numarul si tipul de teme evaluare. de instruire.
itate In cooperare cu | anuala. incluse 1n programul de -Nivel scazut de
compartimentele instruire; participare si implicare a
juridice din -Bune practici dezvoltate. reprezentantilor;
companie si -Programa instruirilor
societate. neadaptata
profilului
participantilor.
Obiectiv C L. . . .. . . .
Specific 4.2. Cresterea gradului de informare a publicului cu privire la impactul fenomenului de coruptie
Masura | Participarea coordonatorilor si -In limita | -Directorul general; | -Misuri cu -Numar de campanii de -Rapoarte de -Tratarea cu
4.2.1. | responsabililor planului de Bugetului | -Coordonatorii caracter informare sectoriale/ nationale | participare; superficialitate a
integritate la campanii de aprobat;. planului de permanent si | la care s-a participat; -Chestionare de participarii la campaniile
informare sectoriale/nationale a integritate in evaluare -Numarul si tipul de mesaje evaluare; de informare
publicului cu privire la prevenirea cooperare cu anuald. promovate; -Parteneriate sectoriale/nationale;
si combaterea coruptiei organizate compartimentele -Bune practici dezvoltate. incheiate. -Nivel scazut de
de institutiile publice centrale ale juridice ale participare si implicare a
statului, ONG-uri, institutii mass- companiei si reprezentantilor;
media, etc. societatii. -Tematica de informare
neadaptata profilului
participantilor.
OBIECTIVUL GENERAL 5
CONSOLIDAREA PERFORMANTEI DE COMBATERE A CORUPTIEI PRIN MIJLOACE PENALE SI ADMINISTRATIVE
Obiectiv Dezvoltarea colaborarii cu organele judiciare si administrative privind sesizarea cazurilor care prezinta suspiciuni de savarsire a
Specific 5.1. unor fapte de coruptie.
Masura | Intensificarea cooperarii cu -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numar de sesizari transmise -Rapoarte -Inexistenta unei
5.1.1. | organele judiciare prin Bugetului | -Sefii corp control si | caracter organelor judiciare; anuale de protectii reale a
valorificarea rezultatelor aprobat. de control ai CNR si | permanent -Numar de sesizari confirmate | activitate; persoanelor ce
activitatilor de audit, control societate; evaluata prin trimiteri in judecata si -Protocoale desfasoara activitati de
intern, control financiar de -Sefii structurilor de | semestrial. condamnari definitive; de cooperare; inspectie si control;
gestiune si control financiar audit intern ai CNR -Numar de activitati de -Statistica -Orientarea
preventiv. si societate; formare profesionala comune. | Judiciara. practicii conducerilor




-Persoanele entitatilor companiei
desemnate sa spre rezolvarea
efectueze controlul problemelor in interiorul
financiar preventiv. acestora;
-Lipsa unui instrument
pentru evitarea situatiilor
premergatoare
fenomenului de coruptie;
-Nivel scazut de
participare si implicare a
reprezentantilor.
Obiectiv Imbunititirea activititii de identificare, sanctionare si de prevenire a cazurilor de incompatibilititi, conflicte de interese si averi
Specific S.2. nejustificate
Masura | Identificarea persoanelor de -In limita | -Directorul general; | -Misuri cu -Numérul persoanelor din -Structura -Lipsa persoanelor
5.2.1. | conducere din cadrul companiei si | Bugetului | -Sefii compartimen- | caracter cadrul CNR si societate care organizatorica a desemnate pentru
societate care conform Legii nr. aprobat. telor juridice ai permanent au obligatia potrivit legii sa CNR si societate; gestionarea declaratiilor
176 privind integritatea in CNR si societate; evaluata depuna declaratii de avere si -Statul de functii. de avere si interese
exercitarea functiilor si -Biroul M.R.O.R.U; | anual. interese. -Tratarea cu
demnitatilor publice au obligatia -Persoancle superficialitate a masurii
declararii averii si intereselor. responsabile cu de catre directorii
asigurarea prevede- generali ai CNR si
rilor legale privind societate.
declaratiile de avere
si interese la nivelul
CNR si al societatii.
Masura | Desemnarea prin decizie a -In limita | -Directorul general; | -Misuri cu -Numarul persoanelor -Fisele de post ale -Tratarea cu
5.2.2. | directorului general a persoanelor Bugetului | -Biroul M.R.O.R.U. | caracter responsabile cu asigurarea salariatilor; superficialitate a masurii
responsabile cu asigurarea aprobat. permanent prevederilor legale privind -Registrele de de catre directorii
prevederilor legale privind evaluata declaratiile de avere si interese | evidenta a deciziilor | generali ai CNR si
declaratiile de avere si interese. anual. desemnate. emise de directorul societate;
Persoanele desemnate sunt general.
subordonate direct directorilor
generali ai companiei si societatii,
care raspund pentru desfagurarea in
bune conditii a activitatii acestora.
Misura | Infiintarea/actualizarea registrelor | -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul de registre speciale -Registrul special de | -Nu este cazul
5.2.3. | speciale cu caracter public, Bugetului | responsabile cu caracter privind declaratiile de avere si | declaratii de avere;
denumite Registrul declaratiilor de | aprobat. asigurarea permanent interese infiintate la societate. | -Registrul special de
avere si Registrul declaratiilor de prevederilor legale evaluata declaratii de
interese dupa modelul stabilit prin privind declaratiile anual. interese.
Hotarare a Guvernului. de avere si interese.




Maisura | Punerea la dispozitia personalului -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul de formulare ale -Evidenta cu -Tratarea cu
5.2.4. | din cadrul societdtii a formularelor | Bugetului | responsabile cu caracter declaratiilor de avere si ale personalul din superficialitate a masurii
declaratiilor de avere si ale aprobat. asigurarea permanent declaratiilor de interese puse la | cadrul societatii care | de catre persoanele
declaratiilor de interese. prevederilor legale evaluata dispozitia personalului pentru | au primit formulare | responsabile cu
privind declaratiile anual. a fi completate. pentru a fi asigurarea prevederilor
de avere si interese. completate; legale privind
Rapoarte de declaratiile de avere si
activitate. interese.
Masura | Oferirea de consultanta, -In limita | -Persoanele -Misura cu -Numarul persoanelor care au | -Rapoarte de -Tratarea cu
5.2.5. | persoanelor care potrivit legii au Bugetului | responsabile cu caracter primit consultanta; activitate. superficialitate a masurii
obligatia si depuna declaratii de aprobat. asigurarea permanent -Numarul de solutii de catre persoancle
avere i interese, pentru prevederilor legale evaluata identificate pentru responsabile cu
completarea corecta a rubricilor privind declaratiile anual. imbunatatirea procesului de asigurarea prevederilor
din declaratii i pentru depunerea de avere si interese. completare si depunere a legale privind
in termen a acestora. declaratiilor de avere si de declaratiile de avere si
interese; interese;
-Bune practici dezvoltate. -Nivel scazut de
participare si implicare a
salariatilor.
Masura | Primirea si inregistrarea -In limita | -Persoanele -Misura cu -Numarul persoanelor care au | -Registrele speciale | -Tratarea cu
5.2.6. | declaratiilor de avere si ale celor de | Bugetului | responsabile cu caracter depus declaratii de avere si de | de declaratii de superficialitate a masurii
interese de cdtre persoancle aprobat. asigurarea permanent interese; avere; de catre persoancle
responsabile cu asigurarea prevederilor legale evaluatd -Numarul persoanelor cirora li | -Registrele speciale | responsabile cu
prevederilor legale privind privind declaratiile anual. s-au eliberat dovezi de de declaratii de asigurarea prevederilor
declaratiile de avere si interese si de avere si interese. primire. interese. legale privind
eliberarea la depunere a dovezi de declaratiile de avere si
primire. interese.
Maisura | Trimiterea la agentia de integritate, | -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul copiilor certificate -Registreul de -Tratarea cu superficia-
5.2.7. | 1n vederea indeplinirii atributiilor Bugetului | responsabile cu caracter dupa declaratiile de avere si de | evidenta a litate a masurii de citre
de evaluare, a copiilor certificate aprobat. asigurarea permanent interese transmise; documentelor persoanele responsabile
ale declaratiilor de avere si ale prevederilor legale evaluata -Numarul copiilor certificate elaborate. cu asigurarea
declaratiilor de interese depuse privind declaratiile anual. dupa registrele speciale prevederilor legale
precum si cate o copie certificata a de avere si interese. transmise. privind declaratiile de
registrelor speciale, In termen de avere si interese.
cel mult 10 zile de la primirea
acestora.
Misura | Intocmirea, dupa expirarea -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul persoanelor -Registrul de -Tratarea cu
5.2.8. | termenului de depunere, a listei cu | Bugetului | responsabile cu caracter informate cé nu au depus evidentd a superficialitate a masurii
persoanele care nu au depus aprobat. asigurarea permanent declaratii de avere si interese documentelor de catre persoanele
declaratiile de avere si declaratiile prevederilor legale evaluata in termenul legal si cd in 10 elaborate. responsabile cu
de interese in acel termen si privind declaratiile anual. zile lucratoare trebuie sa-si asigurarea prevederilor




informarea de indata a acelor
persoane, solicitandu-le un punct
de vedere in 10 zile lucratoare.

de avere si interese.

exprime un punct de vedere cu
privire la situatia creata.
-Numarul de liste intocmite.

legale privind declara-
tiile de avere si interese.

Misura | Afisarea si mentinerea declaratiilor | -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul declaratiilor de -Website-ul -Tratarea cu
5.2.9. | de avere si interese pe website-ul Bugetului | responsabile cu caracter avere si de interese afisat pe societatii. superficialitate a masurii
societdtii 1n cel mult 30 de zile de | aprobat. asigurarea permanent web-site-ul societatii. de catre persoancle
la primire, prin anonimizarea prevederilor legale evaluata responsabile cu
adresei imobilelor declarate, cu privind declaratiile anual. asigurarea prevederilor
exceptia localitatii unde sunt de avere si interese. legale privind
situate, adresei institutiei care declaratiile de avere si
administreaza activele financiare, a cele de interese.
codului numeric personal, precum
si a semnaturii.
Declaratiile de avere si cele de
interese se pastreaza pe pagina de
internet a societatii pe toata durata
exercitarii functiei/ mandatului si 3
ani dupa Incetarea acestora si se
arhiveaza potrivit legii.
Maisura | Trimiterea pani la data de 1 august | -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul de liste transmise la | -Registrul de -Tratarea cu superficia-
5.2.10. | a aceluiasi an la ANI a listelor Bugetului | responsabile cu caracter ANI. evidentd a litate a masurii de cétre
definitive cu persoanele care nu au | aprobat. asigurarea permanent documentelor persoanele responsabile
depus in termen sau au depus cu prevederilor legale evaluatd elaborate. cu asigurarea
intarziere declaratiile de avere si privind declaratiile anual. prevederilor legale
declaratiile de interese, insotita de de avere si interese. privind declaratiile de
punctele de vedere primite. avere si cele de interese.
Masura | Daca in termen de 10 zile de la -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul de recomandari de -Registrul de -Tratarea cu
5.2.11. | primirea declaratilor de avere si a Bugetului | responsabile cu caracter rectificare a declaratiei de evidentd a superficialitate a masurii
celor de interese, persoanele aprobat. asigurarea permanent avere gi/sau a celei de interese. | documentelor de catre persoanele
responsabile cu asigurarea prevederilor legale evaluata elaborate. responsabile cu
prevederilor legale privind privind declaratiile anual. asigurarea prevederilor

declaratiile de avere si interese
sesizeaza deficiente in completarea
acestora, vor recomanda, in scris,
pe baza de semnatura sau scrisoare
recomandata, persoanei in cauza
rectificarea declaratiei de avere
si/sau a celei de interese, in cel
mult 30 de zile de la transmiterea
recomandarii.

Rectificarea declaratiei poate fi
initiata si de persoana care a

de avere si interese.

legale privind
declaratiile de avere si
cele de interese.




intocmit-o, In termen de 40 de zile
de la depunerea initiala.

Maisura | Transmiterea de indata la ANI a -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul de declaratii de -Registrul de -Tratarea cu superficia-
5.2.12. | declaratiilor de avere si/sau a celor | Bugetului | responsabile cu caracter avere gi/sau de interese evidenta a litate a masurii de catre
de interese (rectificate) Insotite de | aprobat. asigurarea permanent transmise la ANI. documentelor persoanele responsabile
documentele justificative, in copie prevederilor legale evaluata elaborate. cu asigurarea
certificata. privind declaratiile anual. prevederilor legale
de avere si interese. privind declaratiile de
avere si cele de interese.
Misura | Acordarea de consultantd referitor | -In limita | -Persoanele -Misura cu -Numarul persoanelor care au | -Rapoarte de -Tratarea cu superficia-
5.2.13. | la continutul si aplicarea Bugetului | responsabile cu caracter primit consultanta; activitate. litate a masurii de cétre
prevederilor legale privind aprobat. asigurarea permanent -Bune practici dezvoltate. persoanele responsabile
declararea si evaluarea averii, a prevederilor legale evaluata cu asigurarea
conflictelor de interese si a privind declaratiile anual. prevederilor legale
incompatibilitatilor persoanelor de avere si interese. privind declaratiile de
care solicita clarificari cu privire la -Sefii avere i interese si de
cadrul legislativ care guverneaza compartimentelor catre sefii compartimen-
sistemul de integritate. juridice ai CNR si telor juridice ai CNR si
societate. societate.
Masura | Dinamizarea activitatii de -In limita | -Persoanele -Masura cu -Numarul persoanelor care au | -Situatii cu -Tratarea cu superficiali-
5.2.14. | preventie, constientizare si Bugetului | responsabile cu caracter fost instruite; persoanele care au tate a masurii de catre
educatie in cazul persoanelor care | aprobat. asigurarea permanent -Numaérul de programe de fost instruite. persoanele responsabile
au obligatia depunerii declaratiilor prevederilor legale evaluatd educatie si constientizare cu asigurarea
de avere si interese. privind declaratiile anual. organizate; prevederilor legale
de avere si interese. -Bune practici dezvoltate. privind declaratiile de
avere si interese si de
catre sefii compartimen-
telor juridice ai CNR si
societate;
-Nivel scazut de
participare si implicare a
reprezentantilor.
Misura | Participarea la cursuri de formare, | -Inlimita | -Persoanele -Masura cu -Numarul pe categorii de - Situatii cu evidenta | -Lipsa fondurilor
5.2.19. | pregidtire si perfectionare privind Bugetului | responsabile cu caracter personal care au participat la persoanelor care au | necesare participarii la
integritatea in exercitarea functiilor | aprobat. asigurarea permanent formele de pregatire participat la cursuri de formare in
si demnitatilor publice. prevederilor legale evaluata profesionala; activitati de formare, | domeniul integritatii,
privind declaratiile anual. -Bune practici dezvoltate. pregatire si eticii si anticoruptiei;

de avere si interese.

perfectionare.

-Nivel scazut de
participare si implicare a
reprezentantilor;
-Programa cursurilor
neadaptata profilului




| participantilor.

Obiectiv Consolidarea mecanismelor de inspectie si control intern, integrarea conceptului de control triplu (a treia dimensiune, procesarea
Specific 5.3. electronica a documentelor)
Masura | Verificare modului in care s-a -In limita | - Directorul general; | -Misura cu - Numarul de rapoarte de - Registrul de -Lipsa reglementarilor
5.3.1. | asigurarat respectarea politicii anti- | Bugetului | -Entitatile de control | caracter control elaborate. evidenta a deciziilor | interne anticoruptie
mitd, a masurilor controlului intern | aprobat. financiar de permanent emise de directorul mentionate in
si a codului etic, de catre fiecare gestiune, evaluata general, Regulamentele interne;
angajat indiferent de nivelul anticoruptie si anual. - Rapoarte de
ierarhic. control intern. Control;
-Rapoarte de
activitate.
Masura | Directorul general va asigura -In limita | - Directorul general. | -Misura cu - Numarul de actiuni -Rapoarte de -Tratarea cu
5.3.2. | elaborarea, aprobarea, aplicarea si | Bugetului caracter intreprinse de directorul activitate. superficialitate a rolului
perfectionarea structurilor aprobat. permanent general care vin in sprijinul si importantei
organizatorice, reglementarilor evaluatd dezvoltarii sistemului de implementarii si
metodologice, procedurilor si anual. control intern/managerial. sustinerii dezvoltarii
criteriilor de evaluare, pentru a sistemului de control
satisface cerintele generale si intern/managerial
specifice de control
intern/managerial.
Masura | Sprijinirea entitatilor de control -In limita | - Directorul general; | -Semestrul II | -Numdrul deciziilor si -Registrul de -Lipsa persoanelor
5.3.2. | financiar de gestiune, anticoruptiec | Bugetului | -Entitatile de control | 2017. declaratiilor emise; evidenta a deciziilor | perfectionate, instruite,
si control intern de catre aprobat. financiar de -Continutul corespunzator al emise de directorul calificate in domeniul
conducerea societatii in scopul gestiune,anticoruptie acestora. general. anticoruptie.
stabilirii unor masuri anti-mita si control intern.
asumate prin decizii.

Masura | Consolidarea autonomiei -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numar de angajati raportat la | -Rapoarte anuale de | -Resurse umane si
5.3.3. | operationale a structurilor de Bugetului | - Entitatile de caracter volumul de activitate; activitate. financiare insuficiente;
anticoruptie, control financiar de aprobat. control financiar de | permanent -Resurse materiale alocate; -Tratarea cu

gestiune, control intern si audit si gestiune,anticoruptie | evaluata -Numar de recomandari superficialitate a rolului

congtientizarea factorilor de si control intern; semestrial. formulate/ si importantei

decizie cu privire la importanta -Structura de audit implementate. activitatilor de audit

celor doua structuri in actul de public intern. intern, control intern,

management al societatii. control financiar de
gestiune/anticoruptie n
structurile de
management ale
societatii.

Maisura | Asigurarea personalului necesar -In limita | -Directorul general; | -Misuri cu -Numarul persoanelor care fac | -Dosarele de -Resurse umane si
5.3.4. | bunei functionari a structurilor de Bugetului | -Biroul M.R.O.R.U. | caracter parte din structurile de personal; financiare insuficiente;
control financiar de gestiune, aprobat. permanent inspectie generald, control -Statele de functii. -Tratarea cu




anticoruptie, control intern.

evaluata
anual.

intern, anticoruptie si
antrifrauda ale CNR si
societate pe categorii
profesionale;

-Numarul de angajati raportat
la volumul de activitate.

superficialitate a rolului
si importantei
activitatilor inspectie
generala, control intern,
anticoruptie si
antrifrauda de cétre
directorii generali ai
CNR si societate.

Srglc)ili‘ilcctg 4. Cresterea gradului de recuperare a prejudiciilor produse societatii
Masura | Dinamizarea activitatii de -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numarul de activitati -Registrul de -Intarzieri in declansarea
5.4.1. | cooperare cu institutiile si Bugetului | -Sefii structurilor in | caracter desfasurate; evidentd a activitatilor de cooperare
autoritatile publice in vederea aprobat. care se desfasoara permanent -Numarul si tipul de documentelor cu instituitiile si
recuperarii prejudiciilor societatii. activitati juridice din | evaluatd documente incheiate cu elaborate; autoritatile publice in
CNR si societate. anual. institutiile si autoritatile -Rapoarte de vederea recuperarii
publice. activitate. prejudiciilor.
Maisura | Recurgerea la procedurile de -In limita | -Directorul general. | -Masuri cu -Numarul si tipul de proceduri | -Registrul de -Teama de a recurge la
5.4.2. | mediere sau concilere ori de cite Bugetului caracter la care s-a recurs. evidenta a procedurile de mediere
ori este cazul in vederea accelerarii | aprobat. permanent documentelor sau concilere pe motiv
procesului de recuperare a evaluata elaborate; de interpretare, al
prejudiciilor societatii. anual. -Rapoarte de organelor de control ale
activitate. statului (Curtea de
Conturi a Romaniei,
ANAF, garda financiara,
etc.).
Masura | Elaborarea unei proceduri privind -In limita | -Directorul general. | -Semestrul II | -Numarul de proceduri -Registrul de -Intarzieri in elaborarea
5.4.3. | recuperarea prejudiciilor societatii | Bugetului 2017. elaborate. evidentd a procedurilor;
in care sa fie avute in vedere si aprobat. documentelor -Resurse umane
modalitati de stimulare si de elaborate; specializate insuficiente.
premiere a personalului care -Rapoarte de
contribuie direct la recuperarea activitate.
acestora.
Misura | Intocmire a planurilor anuale de -In limita | -Directorul -Trimestrul -Numarul de planuri elaborate. | -Registrul de -Intarzieri in elaborarea
5.4.4. | recuperare a creantelor. Bugetului | comercial; IV al anului evidentd a planurilor;
aprobat. -Sefii structurilor in | precedent documentelor -Resurse umane
care se desfisoara aplicarii elaborate; specializate insuficiente.
activitati juridice din | planului de -Rapoarte de
CNR i societate. prevenire. activitate.
Masura | Elaborarea rapoartelor anuale -In limita | -Directorul -Trimestrul -Numarul de rapoarte -Registrul de -Intarzieri in elaborarea
5.4.5. | privind recuperarea creantelor. Bugetului | comercial; IV al anului elaborate. evidenta a rapoartelor;
aprobat. -Sefii structurilor in | in curs. documentelor -Resurse umane




care se desfasoara elaborate; specializate insuficiente.
activitati juridice din -Rapoarte de
CNR si societate. activitate.
Misura | Includerea in contractele incheiate | -In limita | -Directorul general; | -Misura cu -Numarul si tipul clauzelor -Contractele -Tratarea cu
5.4.6. | aunor clauze asiguratorii permise | Bugetului | -Directorul caracter introduse. incheiate de CNR si | superficialitate a rolului
de lege care sa conduca la aprobat. comercial; permanent societate. si importantei masurii.
recuperarea accelerata a posibilelor -Sefii compartimen- | evaluatd
prejudicii (clauza de arbitraj, telor juridice din anual.
garantii de buna executie a CNR si societate.
contractului, pact comisoriu, etc.).
OBIECTIVUL GENERAL 6

CRESTEREA GRADULUI DE IMPLEMENTARE A MASURILOR ANTICORUPTIE PRIN APROBAREA PLANULUI DE INTEGRITATE

SI AUTOEVALUAREA PERIODICA LA NIVELUL SOCIETATII

SOp:clieiEltc“(; Consolidarea integritatii institutionale prin planuri dezvoltate pe baza de analiza de risc si standarde de control managerial intern
Masura | Monitorizarea implementarii -In limita | -Directorul general; | -Masuri cu -Numaérul de activitati -Registrul de -Resurse umane si
6.1. ,,Planului de integritate general Bugetului | -Responsabilii caracter desfasurate; evidenta a financiare insuficiente;
privind activitatile si actiunile Aprobat. Planului de permanent -Numarul procedurilor documentelor -Nivel scazut de
necesare a fi intreprinse pentru integritate si evaluata elaborate; elaborate; participare si implicare a
prevenirea si combaterea coruptiei persoanele de anual. -Numarul de functii sensibile -Rapoarte de reprezentantilor;
pe perioada 2016 — 2020 si contact. inventariate; autoevaluare; -Inexistenta
implementarea SNA 2016-2020" si -Numarul de riscuri -Rapoarte de unui mecanism de
participarea la sistemul national de identificate, evaluate si activitate. colectare sistematica a
monitorizare a SNA 2016-2020. inregistrate in Registrul -Rapoartele ad- datelor solicitate;
riscurilor; ministratorilor; -Transmiterea cu
-Gradul de conformitate a -Rapoartele de intarziere a datelor de
sistemului de control intern/ gestiune; raportare.
managerial la data raportarii -Rapoartele de
anuale; control;
-Numarul de rapoarte de -Rapoartele de
activitate elaborate; audit;
-Bune practici dezvoltate. -Rapoartele CFG;
Masura | Monitorizarea activitatilor de -In limita | Presedintele -Masura cu -Numarul de Rapoarte anuale | -Registrul de -Neevaluarea
6.2. implementare a sistemelor de Bugetului | Comisiei de caracter asupra controlului evidentd a aprofundata a tuturor
control intern/ managerial . aprobat. monitorizare, permanent intern/managerial elaborate; documentelor standardelor de control
coordonare si evaluata -Numarul rapoartelor de elaborate; intern/ managerial;
indrumare anual. progres transmise periodic; -Rapoarte de -Resurse umane si
metodologica a -Numarul rapoartelor de autoevaluare; financiare insuficiente;
dezvoltarii autoevaluare; -Rapoarte de -Nivel scazut de
sistemului de -Bune practici dezvoltate. activitate; participare si implicare a

control intern/

- Rapoartele anuale

reprezentantilor;




managerial .

asupra controlului

-Inexistenta

intern/managerial unui mecanism de
elaborate. colectare sistematica a
datelor solicitate;
-Transmiterea cu
intarziere a datelor de
raportare.
Masura | Elaborarea unei metodologii la -In limita | -Responsabilii -Semestrul II | -Date si informatii colectate -Registrul de -Inexistenta
6.3. nivelul CNR si societate, care Bugetului | Planului de 2017. pentru toti indicatorii cuprinsi | evidenta a unui mecanism de
stabileste formatul datelor si Aprobat. integritate si in inventarul masurilor documentelor colectare sistematicd a
informatiilor ce fac obiectul persoanele de preventive . elaborate. datelor solicitate;
evaluarilor periodice si al contact. -Rapoarte de -Absenta procedurilor de
intocmirii inventarului masurilor autoevaluare; lucru.
preventive precum si modul de -Rapoarte de
transmitere al acestora. activitate.
Misura | Elaborarea /actualizarea procedurii | -In limita | -Responsabilii cu -Semestrul II | -Numarul procedurilor -Registrul de -Intirzieri in actualizarea
6.4. de elaborare a procedurilor Bugetului | asigurarea calitatii; 2017. elaborate conform evidenta a si adoptarea
formalizate in conformitate cu Aprobat. -Presedintele Standardului 9 — ,,Proceduri” documentelor procedurilor.
Ordinul SGG 400/2015 care sa Comisiei de din Ordinul SGG nr.400/2015. | elaborate de comisia
cuprinda urmatoarele etape: monitorizare a de monitorizare;
-initierea; implementarii si -Procesele Verbale
-elaborarea; dezvoltarii ale sedintelor de
-avizarea; sistemului de lucru a comisiei de
-aprobarea; control monitorizare.
-difuzarea; intern/managerial.
-revizia;
-arhivarea.
Masura | - Participarea la reuniunile de -In limita | -Conducerea CNR si | -Masuri cu -Numar de angajati cu atributii | -Liste de -Tratarea cu
6.5. analiza a modului de implementare | Bugetului | conducerea caracter de coordonatorii ai Planului participanti; superficialitate a
si dezvoltare a ,,Planului de Aprobat. societatii; permanent general de integritate la nivelul | -Procese verbale. importantei participarii
integritate general privind -Coordonatorii evaluata aparatul central si societate si la reuniunile de analiza
activitatile si actiunile necesare a fi Planului de anual. persoane de contact din partea conduceri;

intreprinse pentru prevenirea si
combaterea coruptiei pe perioada
2016 — 2020 si implementarea
SNA 2016-2020” si participarea la
sistemul national de monitorizare a
SNA 2016-2020, precum si la
reuniunile de analiza privind
inventarul masurilor anticoruptie,
precum si a modului de completare
a indicatorilor de evaluare.

integritate si
persoanele de
contact ai CNR si
societate.

care au participat la aceste
reuniuni;

-Numarul si tipul de teme
analizate din planul general si
din inventarul masurilor
anticoruptie;

-Numar de sesiuni de
informare si indrumare;
-Bune practici dezvoltate.

-Nivel scazut de
participare si implicare a
reprezentantilor.




Masura | Participarea la activitatile de -In limita | -Numar de -Masura cu -Numarul de misiuni tematice | -Liste de -Tratarea cu
6.6. monitorizare ale SNA 2016-2020. | Bugetului | persoane/institutie caracter de evaluare; participanti; superficialitate a
Aprobat. participante la permanent -Numar de persoane/institutie | -Rapoarte importantei participarii
lucrarile evaluata participante la lucrarile nationale la reuniunile de analiza
platformelor de anual. platformelor de cooperare; semestriale din partea conduceri;
cooperare; -Numar de experti/institutie si anuale -Nivel scazut de
-Numar de participanti la misiunile publicate. participare si implicare a
experti/institutie tematice de evaluare; reprezentantilor.
participanti la -Bune practici dezvoltate.
misiunile tematice
de evaluare.
Masura | Participarea la -In limita | -Conducerea CNR si | -Masuri cu -Numar de persoane/institutie | -Liste de -Nivel scazut de
6.7. constituirea/lucrarile grupului de Bugetului | societate; caracter participante la lucrarile participanti. participare si implicare a
lucru, constituit la nivelul Aprobat. -Coordonatorii permanent grupului de lucru; reprezentantilor.
intreprinderilor publice aflate in Planului general de evaluata -Bune practici dezvoltate.
coordonarea si sub autoritatea integritate si anual.
Ministerului Economiei, care sa persoanele de
dezbata aspecte privind domeniul contact.
integritatii si combaterii coruptiei,
platforma ce poate oferi suport
implementarii obiectivelor si
indicatorilor din strategie.
Misura | Autoevaluarea periodicd a gradului | -In limita | -Coordonatorii -Misura cu -Date si informatii colectate -Raport -Inexistenta
6.8. de implementare a masurilor Bugetului | Planului general de | caracter pentru toti indicatorii cupringi | autoevaluare initial | unui mecanism de
preventive obligatorii cerute de Aprobat. integritate si permanent in inventar; elaborat si transmis | colectare sistematica a
inventarul masurilor de persoanele de evaluata -Bune practici dezvoltate. la Ministerul datelor solicitate;
implementarea a planului de contact la nivelul anual. Economiei. -Absenta unor proceduri
integritate si a SNA 2016-2020. CNR si societate. de lucru;
-Lipsa unui instructaj
privind implementarea
SNA 2016-2020.
Masura | Constientizarea personalului -In limita | -Directorul general. | -Masuri cu -Tabele nominale de luare la -Rapoarte de -Lipsa personalului
6.9. pentru respectarea Codului de eticd | Bugetului caracter cunostinta a informatiilor activitate; calificat in probleme de
si a Regulamentului Intern si Aprobat. permanent prelucrate; -Liste de etica.
consolidarea statutului si a rolului evaluata -Reteaua INTRANET; participanti.
consilierului de etica prin anual. -Bune practici dezvoltate.;
diseminarea prevederilor Codului -Consilierii de etica
de eticd si a Regulamentului intern. desemnati;
- Numarul de recomandari
pentru consolidarea statutului
si rolului consilierului de etica.
Maisura | Reglementarea internd unitara a -In limita | -Directorul general; | -Semestrul II | -Decizie de aprobare director -Registrul de -Lipsa




6.10

activititii de anticoruptie. Bugetului | -Coordonatorii 2017. general; evidenti a reglementirii

Aprobat. | planului de -Procedura interni specifici; documentelor desfdsurarii activitatii de
integritate gi - . ~Atributii specifice cuprinse in | elaborate. anticoruptie;
persoanele de - ROF-ul societatii; -Nivel scizut de
contact. ] -Suplimentarea personalului participare si implicare a
-Responsabilul - cu atributii: -Atribuii, drepturi reprezentantilor.
asigurarea calitatii si obligatii specifice ale

s personalului de control.

RESPONSABILII IMPLEMENTARE SNA

Consilier juridic : Economist o
Laura MATEI / CarmeniMILITARU
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Nr. 745 /02, M. 2016

DECLARATIE
de
- aderare la valorile fundamentale, principiile, obiectivele §i mecanismul de
monitorizare al Strategiei Nafionale Anticoruptie 2016-2020

DIRECTORUL GENERAL AL S.UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.,

Aviind in vedere adoptarea de citre Guvernul Roméniei, prin H.G. nr. 583/10.08.2016 a

Strategiei Nationale Anticoruptie pe perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performant3, a

' riscurilor asociate obiectivelor §i misurilor strategice §i a surselor de verificare , a inventarului

misurilor de transparen{} institutionald gi de prevenire a coruptiei, a indicatorilor de evaluare,

precum §i a standardelor de publicare a informatiilor de interes public privind Intreprinderile
publice,

asuméindu-si valorile fundamentale §i principiile promovate de citre Strategia Nationald
Anticoruptie pe perioada 2016-2020,

recunoscind importanfa obiectivelor Strategiei Nationale Anticoruptie pe perioada 2016-
2020, precum §i a mecanismului de monitorizare al acesteia, formuleazd declaratia,

congtientizind faptul c#, Strategiei Nafionale Anticorupiie pe pericada 2016-2020
promoveazi modelul de manager de Intreprindere publicd care se implici efectiv in promovarea
integritdfii Intreprinderii, care igi oferd propriul exemplu de integritate §i sancjioneazd sau
gestioneazi adecvat Incllcirile regulilor, de la cele mai mici, de tipul abaterilor administrative,
pini la cele mai grave, de nivelul infractiunilor,

- Red MC.L/ACF.G - 510.0/1ex; 1 11/2/2016
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ADOPTA PREZENTA DECLARATIE,
prin care:

Condamni corupfia in toate formele in care se manifestd §1 15 exprimd in mod ferm
angajamentu! de a combate acest fenomen prin toate mijloacele legale pe care le are la
dispozitie;

Ader# la valorile fundamentale, principiile, obiectivele §i mecanismele de monitorizare a
Strategiei Nationale Anticoruptie pe perioada 2016-2020, incluzdnd m3surile de prevenire a
corupfiei ca elemente ale planurilor manageriale §i evaluarea lor periodicd ca parte
integranti a performantei administrative, in vederea cresterii integritatii institutionale;

fsi exprim#, tn mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticoruptie prin toate
mijloacele legale i administrative corespunzitoare;

Impreun% cu reprezentantii intreprinderii adopts toate misurile necesare pentru evitarea
situatiilor de conflict de interese i incompatibilitsfi, precum §i pentru conmsiderarea*
interesului public mai presus de orice alt interes, in acord cu respectarea principiuiui
transparentei procesului decizional §i accesului neingradit la infonnatiile de interes public;
Isi asum3 tndeplinirea masurilor specifice ce {in de competenta exclusivi a Intreprinderii pe
care o reprezinti;

Susfine i promoveazi implementarea cadrului legislativ anticoruptic ce vizeazd, in
principal, prevenirea coruptiei in intreprinderile publice, cresterea gradului de educafie
anticoruptie, combaterea corupfiei prin masuri administrative, aprobarea planurilor de
integritate §i dezvoltarea sistemului de monitorizare §i evaluare a acestor planuri;
Autoevalueazl periodic, semestrial §i informeazd Ministerul Economiei, Comerfului si
Reatiilor cu Mediul de Afaceri asupra gradului de implementare a planului de integritate pe
Intreprindere.

In acest scop, ca o expresie a valorilor fundamentale expuse, reprezentantii si
angajatii S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., au obligatia si:

Implementeze cadrul legislativ anticorupie;

Indeplineascd masurile specifice din cadrul SNA ce {in de competenta S. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A;

Respecte prevederile privind accesul la informatii de interes public §i a celor privind
transparenta procesului decizional;

Consolideze autonomia operationald a structurilor de control intern i audit 5i intensificarea
activititilor de implementare a sistemelor de control intern/managerial;

[a toatc misurile necesare pentru evitarea situatilor de conflict de interese si
incompatibilitai.

Reprezentantii si angajatii S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A au daforia ca in

exercitarea atribugiilor de serviciu sd respecte valorile fundamentale §i principiile stabilite in
Strategia Nationald Anticorupfie 2016-2020, s& considere interesul public mai presus de orice
alt interes §i nu trebuie sd se foloseascd de fndatoririle in intreprinderea publicd pentru
obfinerea de beneficii necuvenite patrimoniale sau nepatrimoniale, pentru ei, familiile lor sau
persoane apropiate.

DIRECTOR GENERAL

11/2/2016
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FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A,
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APROBAT
de CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
in sedinga din data de ... 24723 ... 2017

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31.12.2016

CAPITOLUL 1 - DATE GENERALE

1.1. STRUCTURA ORGANIZATORICA

Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a CN. ROMARM S.A., este
societate pe actiuni cu capital mtegral de stat si isi desfﬁsoara activitatea in conformitate cu legile
romane §i cu actul constitutiv propriu.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al societatii,
care decide asupra activitatii acesteia si asupra politicii ei economice. Pentru anul 2016 au fost numiti
ca reprezentanti ai statului si ai CN ROMARM la S UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.,
domnul SANDRU ION in baza ordinului MECMA nr. 2754/18.12.2012 in perioada 01.01.2016-
29.05.2016 si domnul COMAN GHEORGHE in baza Ordinului nr. 509/30.05.2016 in perioada
30.05.2016-16.11.2016. Conform ordinuiui nr. 1351/16.11.2016 in perioada 17.11.2016-31.12.2016
din nou domnul SANDRU ION. Incepand cu luna iunie 2015 in baza Hotirarii AGA CN Romarm
nr. 13/29.06.2015 in perioada 29.06.2015- 12.07.2016, C.N. Romarm mandateazi pe d-na Malina
Iuliana Vragneanu drept reprezentant al sau in AGA filialei Soc. Uzina Automecanica Moreni si pe
domnul Iancu Neculai pentru perioada 13.07.2016-31.12.2016 in baza Deciziei nr 80/08.07.2016.

Incepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele misuri pentru accelerarea
privatizérii, cu modificarile si completarile ulterioare §i al Normelor metodologice de aplicare a
acesteia, aprobate prin HG 577/2002, cu completirile ulterioare, societatea a intrat in administrare
speciald in baza Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. In anul 2016 functia de administrator special
a fost exercitatd de domnul Constantin Mircea, numit prin Ordinul Ministerului Economiei nr.
776/05.06.2014,

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigura administrarea societatii, iar in anul 2016 a fost
reprezentat de:

1. In pericada 01.01.2016-19.11 2016 de cétre dl. GILCEAVA MARIAN - presedinte,

numit prin Hotérdrea AGOA nr. 4/24.04.2013, iar in calitate de membri ai Consiliului de
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Administratie de citre dl. JOANA MARIUS numit prin Hotardrea AGOA nr.
2/30.06.2015 si domnul TUDOR CONSTANTIN CRISTIAN numit prin Hotérarea
AGOA nr. 4/03.08.2015.

Incepand cu data de 20.11.2016 domnul Gilceavi Marian riméne presedinte al
Consiliului, iar prin Hotirirea AGOA nr. 4/18.11.2016, in calitate de membri ai
Consiliului de Administratie au fost numiti dl. DOBRA DAN VIOREL, in locul domnului
IOANA MARIUS si dl. ADAM VIOREL, in locul d-lui TUDOR CONSTANTIN
CRISTIAN,

Atributiile §i competentele A.G.A. si C.A. ale Soc. UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. sunt prezentate in actul constitutiv al societdtii gi sunt in conformitate cu
Legea 31/1990, cu modificirile §i completirile ulterioare.

C.N. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. intocmegte
situatii financiare anuale auditate in conditiile legii.
Conducerea societatii a fost asiguratd in anul 2016 de director general, ing. Manu loan ,

numit in

baza contractului de mandat nr. 1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale

nr.1/15.102013, nr. 3/2014 , 4/2015, 5/2015, 6/2016 respectiv 7/2016 si de urmdtorii directori
executivi, care alcatuiesc Consiliul de Conducere, si anume:

1. directorul comercial, ing. Dumitrache Valentin :

3. directorul economic, ec. Nitoiu Gabricla :

In anul 2016, structura organizatorica a socletatii, aprobata in Consiliul de Administratie al
CN ROMARM SA in data de 31.07.2013 a avut urmatoarea configuratie:

A. DIREC

TOR GENERAL:

Cabinet director

Structura de Securitate

Audit Public Intern

Serviciul Calitate

Biroul Juridic

Anticoruptie, C.F.G.

Biroul Management Restructurare/Organizare Resurse Umane
Biroul Management Integrat Calitate Mediu

Biroul Administrare Patrimoniu, Investitii si Privatizare

B. DIRECTOR TEHNIC SI DE PRODUCTIE
1. Inginer Sef Cercetare — Dezvoltare

Serviciul Pregatirea Fabricatiei
Serviciul Proiectare Marketing

2. Inginer Sef Productie

C. DIREC

Serviciul Programare, Lansare, Urmarire, Productie
Sectia Constructii Metalice

Sectia Montaj General, Prototipuri si Service
Sectia Prelucrari Mecanice

Sectia Intretinere

TOR COMERCIAL

- Serviciul Achizitii, Depozite
- Serviciul Colaborari, Transporturi
- Biroul Vanzari

D. DIREC

TOR ECONOMIC

- Biroul Contabilitate, Pret de Cost si Analize Economice
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- Biroul Financiar - Salarii
- Oficiul de Calcul

1.2. OBIECTUL DE ACTIVITATE

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a desfigurat in anul 2016 activitate in
conformitate cu statutul propriu si cu legile roméne. Obiectul de activitate al societatii se incadreaza
in clasa CAEN 3040 - Fabricarea vehiculelor militare de luptd - capacitatea de productie fiind
destinatd integral productiei speciale. Pe capacitafile speciale, uzina a desfisurat gt activitati
economice cu caracter civil care sunt mentionate in Statutul societatii.

1.3. ORGANIZAREA CONTABILITATII

In Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., Contabilitatea, ca activitate specializati in
miésurarea, evaluarea, cunoasterea, gestiunea si controlul activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii,
precum §i a rezultatelor obtinute din activitatea de bazi, asigura inregistrarea cronologici si
sistematicd, prelucrarea, publicarea si pastrarea informatiilor cu privire la pozifia financiara,
performanta financiard $i fluxurile de trezorerie, atit pentru cerintele sale interne, cat si in relatiile cu
investitorii prezenfi si potentiali, creditorii financiari si comerciali, clientii, tnstitutiile publice si al}i
utilizatori.

in anul 2016, organizarea activitdfii financiar — contabile a avut in vedere aplicarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
consolidate, aprobate de Ordinul M.F.P. nr. 1802/2014, precum si aplicarea Legii contabilitatii nr.
82/1991, republicata, modificatd §i completata, cat si a celorlalte acte normative care au
aplicabilitate in activitatea financiar — contabila.

Activitatea financiar — contabila este organizata in compartimente distincte in conformitate cu
Structura Organizatorici aprobata i are personal calificat incadrat, potrivit legii. S-au creat conditiile
necesare pentru intocmirea documentelor justificative privind operatiunile economice, organizarea
corecta i la zi a contabilititii, organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv,
precum i valorificarea rezultatelor acesteia. De asemenea, modul de organizare a activititii financiar
- contabile asigurd péstrarea in bune conditii a2 documentelor justificative, a registrelor si situatiilor
financiare. Organizarea §i conducerea contabilitatii de gestiune adaptate la specificul Uzinei
Automecanica Moreni, respectand reglementarile aprobate prin Ordinul MFP 1.826/2003, asigura
inregistrarea operatiilor privind colectarea si repartizarea cheltuielilor pe destinatii, respectiv pe
activitdti, sectii, faze de fabricatie, dupa caz, precum si calculul costului de achizitie, de productie, de
prelucrare al bunurilor intrate, obtinute, lucrarilor executate, serviciilor prestate, productiei In curs de
executie, imobilizidlor In curs de executie.

1.4. AUDITUL INTERN.

Exercitarea activitatii de audit public intern §i auditarea sistemelor de control din cadrul Soc.
UZINA AUTOMECANICA MORENI SA a fost asigurati in anul 2016 de salariati ai societdfii, in
organigramd existand structura de audit public intern, incepand cu 01.09.2009.

in anul 2016 activitatea de auditpublic intern s-a desfasurat in concordanta cu legislatia in
vigoare, si anume :
1. Legea 672/2002 privind auditul public intern ;

2. HG nr. 1086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activitatii de audit
public intern ;



3. Norme proprii privind exercitarea activitafii de audit public inten in cadrul S. Uzina
Automecanica Moreni S.A.

Conform Planului Strategic al activitatilor de audit intern, auditul intern se axeaza pe activitafi
de asigurare §i consultanfa privind sistemul de control intern din cadrul societitii si in paralel pe alte
activitati suport necesare, astfel -

- asigurare: efectuarea de misiuni de audit care si dea entitdfii o asigurare rezonabili in ceea
ce privegte gradul de control asupra operatiunilor cu risc ridicat §i destul de ridicat. Pentry a
putea realiza acest lucru , este nevoie de auditarea unei parli semnificative a acestor categorii
de riscuri in fiecare an, astfe] incat in decurs de trei ani s fie auditate toate .

- consultantd: alte activitafi care s ajute entitatea si dezvolte un sistem de control intern
corespunzator, conform prevederilor legale pentru aprobarea Codului controlului intern ,

- adaptarea activitatii de audit: actualizarea normelor metodologice proprii de functionare la
cerinjele legislative prin elaborarea unei noi editii,

- planificare: pe langi planul strategic, elaborarea planurilor anuale de audit este o obligatie
legala a auditorului intern ;

- dezvoltarea competentelor: intr-un domeniu relativ nou la nivel national, efectuarea unor
stagii de pregitire este esentiala pentru cresterea profesionalismului |

Scopul misiunilor de audit de asigurare este sa evalueze si si contribuie la imbunititirea
sistemului de control intern, procesul de anditare fiind destinat sd sprijine managementul in stabilirea
controalelor inteme cele mai adecvate pentru atenuarea riscurilor .

Prin recomandarile formulate de auditor, structurile auditate au fost ajutate si i5i realizeze
atributiile, conform normelor de legalitate, regularitate, economicitate, eficienta si eficacitate.

1.5. CONTROLUL INTERN .

In anul 2016 ,Comisia de menitorizare si indrumare metodologici a dezvoltirii
sistemului de control intern managerial” al Societifii Uzina Automecanica Moreni S.A., a
elaborat ,,Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial” si ,,Programul de
instruire i formare profesionald > pentru anul 2016. De asemenea, comisia a elaborat §i transmis
in termenul soliciat de citre organul ierarhic superior CN ROMARM S.A Bucuresti,
urmatoarele:

» Raportare SCIM -~ Sem. 1 - 2016;
> Situatiile centralizatoare anuale privind stadiul implementirii 5i dezvoltarii sistemului
de control intem/managerial, la data de 31.12.2016.
» Regulamentul de Organizare §i Functionare al Comisiei de monitorizare, coordonare si
indrumare metodologica a dezvoltarii sistemului de control intem/ managerial;
» Situatie privind stadiul implementirii standardelor de control intern/managerial in
Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A.

Sistemul este functional, comisia se Intruneste in termenele stabilite prin decizie, urmdrind cu
maxima seriozitate strategia definitd prin Programul de dezvoltare a controlului intern la nivelul
societdtii, cdutdnd solutiile optime pentru implementarea si dezvoltarea celor 16 standarde. Analiza
stadiului de implementare a celor 16 standarde releva ci sistemul de control intern/managerial al
Societdifii Uzina Automecanica Moreni S.A., este conform.

Sistemul de control care functioneazi in cadrul societitii este constituit din ansamblul
formelor de control cunoscute, respectiv autocontrolul, controlul mutual, contrlul ierarhic, controlul
financiar contabil, controlul administrativ, controlul calitdfii, inspectiile etc.




Societatea S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. are un sistem de management integrat al
calititii certificat, in conformitate cu :
- cerintele standardului SR EN ISO 9001:2008 pentru Managementul Calitatii - Certificat
or. 199C din 15.12.2016
- cerintele publicatiei NATO, AQAP 2100 pentru asigurarea calitatii pe intregul ciclu de
viata al produselor - Certificat nr. 124 AQAP din 15.12.2016.
- cerintele standardului SR EN ISO 14001:2005 pentru Managementul de Mediu —
Certificat nr. 146 M din 15.12.2016.
- cerinfele standardului SR OHSAS 18001:2008 pentru Managementul Sanatatii si
Securitatii Ocupationale — Certificat nr. 125 OHSAS din 15.12.2016
Certificarea a fost efectuata de catre PARTNER CERT BUCURESTI.

Societatea este autorizatd privind capacitatea de a executa structuri metalice sudate in
conformitate cu cerintele standardului ISO 14731, 6.2 a), Certificat nr. 022/2/2016. Evaluarea a fost
efectuati de citre ISIM Cert TIMISOARA.

Din ansamblul formelor de control, Controlul Financiar Preventiv si Controlul Financiar de
Gestiune sunt componente ale sistemului de control obligatorii prevazute de lege.

1.5.1. ACTIVITATEA DE CONTROL FINANCIAR - PREVENTIV 1in anul 2016 a fost
coordonatd de directorul economic gi a fost exercitatd de persoanele desemnate prin decizia nr.
192/02.12.2015. Decizia de control financiar preventiv a fost emisd de Directorul General, cu
respectarea prevederilor OG. 119/1999, privind controlul intern si controlul financiar preventiv, cu
modificarile si actualizarile ulterioare, precum st ale Ordinului 923/2014 al ministrului finantelor
publice pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului
financiar preventiv si a codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasoara
activitatea de control financiar preventiv propriu.

Controlul financiar preventiv a fost exercitat de angajaii nominalizati in tabelul - anexa la deciziile
de control financiar preventiv care rispund de efectuarea acestui control pentru operatiile repartizate
fieciruia,

Angajatii care au obligatia de a exercita controlul financiar au verificat, in cadrul
atributiunilor de serviciu personale, incadrarea in dispozitiile legale (aplicabile i in vigoare la data
efectudrii lor) a operafiunilor supuse acestui control si respectarea ansamblului principiilor si
regulilor proceduale si metodologice care sunt aplicabile categoriei de operatiuni din care fac parte,
atestand acest lucru prin semnarea documentelor.

Conducatorii compartimentelor de specialitate raspund pentru realitatea, regularitatea gi
legalitatea operatiunilor ale caror acte i / sau documente justificative le-au certificat sau avizat.

Documentele supuse controlului financiar preventiv s-au prezentat pentru vizi de ctre
compartimentul in ale carui obligatii de serviciu a intrat elaborarea acestora sau in care au avut locf
operatiile si au cuprins elemente din care a rezultat legalitatea, oportunitatea, necesitatea $i
economicitatea utilizarii mijloacelor materiale si banesti.

Conducdtorii compartimentelor de specialitate, precum §i celelalte persoane din cadrul
societdfii care au fintocmit sau au participat la intocmirea documentelor pentru operafiile ce sunt
supuse controlului financiar preventiv rispund de legalitatea, necesitatea, oportunitatea,
economicitatea i realitatea lor. Acordarea vizei de control financiar preventiv pe documentele
privind operatii patrimoniale nu exonereazi de raspundere pe angajatii care le-au intocmit si' semnat3
atunci cénd se constatd ca operatiile respective nu sunt: legale, necesare, oportune, economicoase si
reale.




In cursul exercitivlui financiar 2016 nu au fost intregistrate refuzuri de viza la controlul
financiar preventiv exercitat,

1.5.2. CONTROLUL FINANCIAR DE GESTIUNE este organizat pentru controlul gestiunilor

proprii societatii, fiind subordonat Directorului General, in organigrama societatii existind structura
Anticoruptie, C.F.G. Are atribuii, competente si responsabilititi cu privire la respectarea normelor
legale referitoare la : existenta, integritatea, pastrarea si paza bunurilor §i valorilor de orice fel si
definute cu orice titlu, utilizarea valorilor materiale de orice fel, declasarea i casarea de bunuri,
intocmirea §i circulatia documentelor primare, operative §i contabile, efectuarea in numerar sau prin
cont a incasdrilor si platilor in lei si valut, de orice naturd, inclusiv a salariilor, etc.
Activitatea de Anticoruptie, C.F.G, infiintatd in baza H.G. nr. 215/2012, H.G. nr. 583/2016 s1 H.G.
nr.1151/2012, a efectuat conform » Planului de control aferent activitdtii de Control Financiar de
Gestiune pentru semestrul I si I - 2016”, aprobat de catre conducerea filiale; gi In baza obiectivelor
de control pe anul 2016, actiuni dupa cum urmeaz3:

- Controale efectuate semestrul I — 4 (programate — 6)

- Controale efectuate semestrul II -5 (programate 3 + reprogramate 2 Sem., D).

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 94/04.06.2014 referitoare la Comisia de cantirire a
deseurilor feroase si neferoase la livrare — permanent.

- Punerea in aplicare a Deciziilor nr.198 si 199/11.12.2015 referitoare la Comisia de
receptie a lucrdrilor efectuate conform O.U.G. nr. 95/2002 — permanent.

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 6/19.01.2016 — membruy permanent al Comisiei de
casare mijloace fixe, obiecte de inventar, S.D.V-uri, cchipamente de protectie, materiale, produse
finite, ambalaje, materii prime si productie neterminats .

- Intocmire Raport de control nr. 247/06.04.2016, Tn baza adresei CN ROMARM SA
nr. 203/18.02.2016, referitor la :

» Verificarea efectuarii inventarierii capacitifilor de productie in anii 2013 si

2014 conform prevederilor H.G. nr. 1597/2002 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a O.U.G nr.95/2002 privind industria de apdrare gi
Ordinul M.F.P nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea
gi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor §i
capitalurilor proprii;

» Verificarea corectitudinii datelor si informatiilor din documentele primare care

au stat la baza Intocmirii deconturilor justificative naintate la CN ROMARM
SA si MECMA pentru anii 2013-2014 in vederea alocarii sumelor prevazute
de art.10 din O.U.G nr. 95/2002, privind industria de aparare.

- Intocmire Raport BVC nr. 629/29.03.2016 - Verificarea respectérii prevederiior legale
in fundamentarea proiectului bugetului de venituri i cheltuieli pentru anul 2016,

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 3/14.01.2016 referitoare la Comisia de monitorizare,
coordonare $i indrumare metodologica a dezvoltirii sistemului de control intern/managerial, conform
0.5.G.G nr. 400/2015, actualizat, avand ca rezultat intocmire a:

» Raportare SCIM - Sem. [ - 2016;

» Regulamentul de Organizare §i Functionare al Comisiei de monitorizare,
coordonare §i Indrumare metodologicd a dezvoltarii sistemului de control intern/
managerial; _

» Situagie privind stadiul implementarii standardelor de control intern/managerial
inS.UAMS.A; _

» Situatiile centralizatoare anuale privind stadiul implementirii si dezvoltirii
sistemului de control intern/managerial conform O.S.G.G nr.400/2015.

Perioada supusa cantroalelor programate : anii 2015 si 2016.
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» Activitatea de Anticoruptie - Conform H.G. nr. 583/2016 privind implementarea strategiei
nationale anticoruptie pe perioada 2016-2020, in Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., a fost
intocmitd §i postatd pe site-ul societitii »Declarafia de aderare 1a valorile fundamentale, principiile,

obiectivele §i mecanismul de monitorizare al Strategiei Nationale Anticoruptie, pe perioada 2016-
20207,

1.6, INVENTARIEREA ELEMENTELOR DE ACTIV SI DE PASIV

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii s-a desfasurat
in perioada, 01.09.2016- 22.12.2016 in baza Deciziei nr. 169/ 31.08.2016, emisi de Directorul General
pentru numirea comisiei centrale de inventaricre si a cuprins inventarierea elementelor de natura
activelor, datortilor si capitalurilor proprii, fiind structurata pe trei sectiuni de baza:

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii ale Filialei Soc.
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a cuprins trei sectiuni de bazi:

L Inventarierea mijloacelor fixe, a imobilizarilor necorporale $i a celor in curs de
executie, a documentatiei tehnice §i a terenurilor, desfaguratd in baza deciziei nr.
170/31.08.2016, a inceput la 01.09.2016 si s-a incheiat la 30.09.2016;

II. Inventarierea stocurilor de materii prime, materiale, obiecte inventar, SDV-uri,
materiale recuperabile, materiale la terfi, produse finite, a mijloacelor banesti, alte
valori §i a altor elemente de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii,
desfdguraté in baza deciziei nr. 171/31.08.2016, a inceput la 01.10.2016 si s-a incheiat
la 28.11.2016;

IIT.  Inventariecrea productiei neterminate care s-a desfigurat in baza deciziei
nr.172/31.08.2016, a inceput la 02.12.2016 si s-a incheiat la 15.12.2016.

Inventarierea a fost organizata in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de activ si de pasiv. Inventarierea pentru exercitiul financiar 2016 a constat in
parcurgerea urmatoarelor etape:

1. Determinarea fizica prin:
® observare directa pentru bunuri corporale: numarare, cantarire, masurare, calcule
tehnice
* analizarea documentelor pentru bunuri necorporale si elemente de natura
capitalurilor proprii, datorii si creante (titluri de proprietate, extrase de cont
confirmate de terti etc.)
2. Evaluarea elementelor de activ si de pasiv:
e stabilirea valorilor de inventar pe baza principiului prudentei

3. Determinarea ajustarilor:

* calculul diferentelor dintre valoarea de inventar si valoarea contabila
4. Valorificarea rezultatelor inventarierii in contabilitate:

e Operatiuni de regularizare

» Inregistrarea diferentelor constatate

Inventarierea s-a desfagurat avind la bazd Procedura privind organizarca si efectuarea
inventarierii elementelor de natura acti\al'elor, datoriilor si capitalurilor proprii ale Filialei Soc.
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UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. in anul 2016, elaborati si difuzatd comisiilor de
inventariere sub nr. P.O. SCM 882.0-1621 / 31.08.2016, intocmitd avand in vedere prevederile
Ordinului 2861/2009 prin care s-au aprobat Normele privind organizarea §i efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor $1 capitalurilor proprii, publicat in Monitorul Oficial nr.704
din 20 octombrie 2009, prevederile Legii nr.82/1991, republicata si ale OMFP 1802/2014.

Instructajul comisiilor de inventariere s-a efectuat pe data de 31.08.2016 conform procesului
verbal nr. 1621/31.08.2016.

Comisia centrald de inventariere apreciazi ca inventarierea s-a desfasurat cu respectarea
normelor prevazute de OMFP 2861/09.10.2009 precum si a Legii contabilitdtii nr. 82/1991 cu
modificdrile §i completarile ulterioare, fird incidente deosebite, toate problemele aparute au fost
rezolvate operativ. Precizim ci pentru inventariere au fost invitati auditorii interni conform normelor
in vigoare

Rezultatele inventarierii au fost operate in evidenta contabila de la 31.12.2016. Procesu] -
verbal cu rezultatele inventarierii in anul 2016, precum si Planul de Masuri pentru aducerea la
indeplinire a propunerilor comisiilor de inventariere, inregistrate sub nr. 2661/22.12.2016 au fost
prezentate spre analizd si aprobare Consiliului de Administratie in sedinfa din data de 27.01.2017.

1.7. INVESTITII
Investitii realizate n anul 2016

Cu adresa nr. 1689/25.05.2016 transmisd de CN. ROMARM S.A. $i fnregistratd la
Societatea Uzina Automecanica Moreni cu nr. 975/25.05.2016, a fost aprobati LISTA obiectivelor de
investitii pe anu] 2016 cu finantare integrald sau partiald de la bugetul de stat cu o valoare totalad de
1.262,00 mii lei, din care:

- Surse proprii 319,00 mii lei

- Buget de stat 943,00 mii lei

Prin Ordinul nr. 1.837 din 16 august 2016 a fost aprobat bugetul de venituri i cheltuieli pe
anul 2016 pentru Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., care prevede ca surse de finantare a
investiftilor, suma de 943,00 mii lei din alocatii de la buget.

La cap.A - Obiective de investifii in continuare ,,Sectorizare agenti energeticl ca urmare a
infiintdrii Parcului Industrial si la cap.B - Obiective de investitii noi, nu au fost previzute fonduri.

La cap.C - Dotari consolidari si alte cheltuieli de investitii:

- Total -1.262,00 mii lei, din care:
- Surse proprii -319,00 mii lei
- Buget de stat - 943,00 mii lei

Suma alocati la cap.C a fost structurati pe subcapitole astfel:
- lit.b) - dotari independente - total 1.242,00 mii lei din care:
- 299,00 mii lei surse prorii
- 943,00 mii lei buget de stat
- lit.c) - cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate sia
altor studii aferente obiectivelor de investitii - total 20,00 mii lei din care:
- 20,00 mii le1 surse prorii
- 0,00 mit lei buget de stat
La data de 31.12.2016 situaia realizarii Planului de investitii pe anul 2016 se prezintd astfel:
- Total cheltuieli investitii cap.C - Dotiri consolidéri si alte cheltuieli de investiii - lit.b) -
dotiri independente - 607,20 mii lei, farda TV A, din care:
- surse proprii 62,56 mii lei
- buget de stat 544,64 mii lei.




Suma .de 544,64 mii lei de la bugetul de stat a fost cheltuits cu respectarea prevederilor Legii
nr.98/2016 privind achizifiile publice.

1.8. RESURSE UMANE, NUMAR DE PERSONAL, STRUCTURA

La 31.12.2016 numarul efectiv de personal a fost de 306 persoane. Avand in vedere
apartenenta la industria de aparare, respectiv faptul, ca intreaga capacitate de productie a societatii
este destinata productiei speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestei
capacitati este salarizat conform OUG 95/2002, iar restul personalului este salarizat din veniturile
activitatii de baza. Datorita unei incarcari neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel mai mic

decat nivelul normal al capacitatilor de productie, gradul de incarcare efectiva a capacitatilor a fost in
anul 2016 de numai 12.44 %,

Structura si evolutia numarului de personal in anul 2016 se prezinta dupa cum urmeaza:

Categ. Personal Existent la INTRARI IESIRI Existent la
01.01.2016 31.12.2016

Muncitori  direct 175 20 19 174

roductivi

Munciteri  indirect 40 9 2 42

roductivi

Maistri 6 1 2 5

Tesa conducere 85 3 9 81

TOTAL 306 28 32 302

Iesirile de personal operate in cursul anutui 2016 sunt din cauze naturale sau ca urmare a
incetarii contractului de munca.

1.9. AUDIT FINANCIAR EXTERN

La 31.12.2016, intrucat in ultimele doua exercitii au fost depasite limitele a doua dintre
criteriile de marime obligatorii, respectiv, total active si numarul mediu de salariati, S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:

e Bilant
Cont de profit si pierdere
Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie
Notele explicative la situatiile financiare anuale.

Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern. Situatiile financiare intocmite
pentru data de 31 decembrie 2016 au fost auditate de catre Eval Expert SRL Pitesti in baza
contractului nr. 15/05.04.2016 incheiat in urma selectiei de oferte, conform hotararii CA al filialei
Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. nr. 10/10.12.2015 si a hotararii CA a C.N. ROMARM
S.A. nr. 1/2016 de avizare a numirii SC Eval Expert SRL Pitesti ca auditor financiar al societatii
pentru o perioada de 1 an, cu posibilitate de prelungire automata pentru inca o perioada egala. Prin
hotararea nr. 1/05.04.2016 AGOA a filialei a aprobat numirea SC Eval Expert SRL ca auditor
financiar al societatii pentru o perioada de 1 an, cu posibilitatea prelungirii pe o perioada de inca 1 an.




CAPITOLUL IT - CAPITALURI PROPRII

Situatia capitalurilor proprii la Uzina Automecanica M

oreni, evidentiata in formularul

10 “Bilant”, este redata mai jos, indicandu-se dinamica acestora in perioada 01.01. — 31.12.2016:
-LEI-
Nr. | INDICATORI SOLD LA 01.01.2016 | SOLD LA 31.12.2016 % j
crt. 31.12.2016/
01.01.2016

1. CAPITAL SOCIAL 5.745.748 5.745.748 | 100,00 %
2. PRIME DE CAPITAL 0 0 -
3 REZERVE DIN REEVALUARE 21.689.204 21.689.204 | 100.00 %
4. REVERVE , TOTAL, din care: 56.974 903.939 [ 1586,58 %

1. Rezerve legale 33.531 880.496 | 2625,92 %

2. Rezerve din surplusul realizat din - -

rezerve din reevaluare

3. Alte rezerve 23443 23443 | 100,00 %
5. PROFITUL SAU PIERDEREA

REPORTATA

Sold C

Sold D 47.113.687 54.219.962 | 115,08%
6. PROFITUL SAU PIERDEREA

EXERCITIULUI

Sold C 16.939.289

Sold D 7.106.275
7. REPARTIZAREA PROFITULUI 846.965 -
8. CAPITALURI PROPRII -26.728.036 -9.788.747 -

repartizarii din rezultatul contabil al
legala.

In perioada analizata, capitalurile proprii au cunoscut o crestere la un nivel de 273 % fata de
valoarea negativa inregistrata in perioada precedenta, ajungand la valoarea de -9.788.747 lei.
Cresterea valorii capitalurilor proprii cu suma de 16.939.289 provine din inregistrarea rezultatului
curent in suma de 16.939.289 lei.
Rezerva legala s-a majorat in cursul anului 2016 cu suma de 846.965 lei, ca urmare a

In cursul anului 2016 nu s-au operat modificari in valoarea capitalului social.
Evolutia capitalurilor proprii pe structura este prezentata in detaliu in Situatia modificarii
capitalului propriu, componenta obligatorie a Situatiilor financiare anuale intocmite de societatile
comerciale care depasesc limitele a doua dintre criteriile de marime, asa cum este cazul S UZINA
AUTOMECANICA MOREN] SA.
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CAPITOLUL IIl - ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate sunt prezentate in formularul 10 —
financiare de la 31.12.2016. Aceste active sunt analizate in detaliu
la Situatiile financiare, dar si in formularul de raportare nr. 40 — Sit
Activele imobilizate de natura constructiilor si terenurilor s

reevaluata la 31.12.2014.
Activele imobilizate au urmatoarea structura st evolutie in anul 2016 :

Bilant, componenta a Situatiilor
si in Nota explicativa nor.1, anexa
uatia activelor imobilizate.

unt prezentate in bilant 12 valoarea

Nr. | INDICATOR] SOLD LA SOLD LA = %4
Crt, 01.01.2016 31.12.2016 31.12.2016/
01.01.2016
1. | ACTIVE IMOBILIZATE
| | L. IMOBILIZARI NECORPORALE 1.694 32 1.89 %
TOTAL 1.694 32 1.89 %
2. | . IMOBILIZARI CORPORALE
1. TERENURI SI CONSTRUCTII 16.240.018 15.296.810 94,19 %
2. INSTALATII TEHNICE SI 1.284.609 1.612.594 125.53 %
MASINI
3. ALTE INSTALATIL UTILAJE SI 9.143 7.335 80.23 %
MOBILIER
4. AVANSURI SI IMOBILIZARI 49.200 49.200 100,00 %
CORPORALE IN CURS DE
EXECUTIE
TOTAL 17.582.970 16.965.939 96.49 %
3. | III. IMOBILIZARI FINANCIARE '
1. INTERESE DE PARTICIPARE 0 0
2. ALTE IMPRUMUTURI 4.205 3.755 89.30 %
TOTAL 4205 3.755 89.30 %
4. | TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 17.588.869 16.969.726 96.48 %

Analizand datele prezentate privind structura activelor imobilizate, se observa o descrestere a

valorii acestora cu 3.52 % datorata amortizarii. In structura se constata o scadere a imobilizarilor
necorporale, precum si a instalatiilor tehnice si masinilor si a altor instalatii, utilaje si mobilier,
urmare a amortizarii inregistrate in cursul anului, iar imobilizarile corporale in curs au ramas
nemaodificate fata de inceputul anului.

De asemenea, societatea mai prezinta in structura situatiilor financiare creante imobilizate,
reprezentand garantii peniru utilizare casuta postala si garantii pentru butelii Petrom in suma totala de
3.755 lei la 31.12.2016, 1a un nivel de 89.30 % fata de inceputul anului,

CAPITOLULIV - ACTIVE CIRCULANTE

Dinamica activelor circulante in exercitiul financiar analizat este prezentata in tabelul de mai

jos:
lei
Nr. | INDICATCRE SOLD LA SOLD LA %
Crt. 01.01.2016 31.12.2016 31.12.2016/
01.01.2016
l. |L STOCURI 3.525.976 5.266.908 9531 %
1. Materii prime si materiale 1.751.484 1.666.780 95.16 %

I




consumabile
2. Productia in curs de executie 2.226.324 2.086.981 93.74 %
3. Produse finite si marfuri 1.545.955 1.512.840 97.86 %
4. Avansuri pentru cumparari de 2213 307 13.87 %
stocuri
2 | IIl. CREANTE 1.557.237 685.654 44.03 %
1. Creante comerciale 1.234.446 409,912 3321 %
2. Sume de incasat de la entitati afiliate 0 0 -
3. Sume de incasat din interese de 0 0 -
participare
4. Alte creante 322,791 275,742 8542 %
5. Capital subscris si nevarsat
3. | IIL INVESTITII PE TERMEN 0 0 -
SCURT
4. | IV, CASA SI CONTURI LA BANCI 263.726 628.286 238.23 %
5. | TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 7.346.939 6.580.848 89.57 %
6. | CHELTUIELI IN AVANS 6.503 8.469 130.23 % |

Activele circulante au cunoscut in cursul anului 2016 o descrestere cu 10.43 % pe intreaga
structura.

Astfel, stocurile, care reprezinta 80.03 % din activele circulante ale societatii la momentul
analizei, au cunoscut o usoara reducere cu 4.69 %, pe fondul unei valori a productiei in curs de
executie in scadere cu 6.26 % dar si ca urmare a descarcarii gestiunii unor produse finalizate si
vandute pana la 31.12.2016.

Valoarea creantelor se situeaza la un nivel de 44.03 % fata de nivelul anului 2016, urmare a
scaderii volumului creantelor comerciale, consecinta a realizarii, facturarii si incasarii pana la
31.12.2016 a contractelor subsecvente derulate cu unitati militare din cadrul M.Ap.N., contracte
derulate prin C.N. ROMARM S.A.

Disponibilitatile banesti au crescut cu 138.23 % fata de sfarsitul anului precedent.

Cheltuielile in avans, ca element de activ, au crescut fata de aceeasi perioada a anuluj trecut
la 130.23 % fata de nivelul anului precedent, si cuprind cheltuieli care privesc exercitiul anului viitor,
cand vor fi evidentiate in contul de profit si pierdere al societatii.

CAPITOLUL V - DATORII

Avand in vedere evidenta analitica si balanta de verificare de la 31.12.2016, structura
conturilor de datorii se prezinta conform tabelului de mai jos, iar evolutia acestora este prezentata in
comparatie cu datele fumizate de contabilitate la 01.01.2016. Trebuie facuta precizarea ca datoriile
societatii sunt datorii pe termen scurt care trebuie platite intr-o perioada de pana la un an, Societatea
nu are datorii pe termen lung.

-LEI-
Nr. | INDICATORI SOLD LA 01.01.20t6 SOLD LA 31.12.2016 %
Crt. 31.12.2016/
01.01.2016
1 I. DATORII 27.766.236 31.783.550 | 114.47 %
1. Sume datorate institutiilor de credit 0 0 -
2. Avansuri incasate in contul 292.453 0 -
comenzilor
3. Datorii comerciale — furnizori 216.517 114,818 53.03 %




_."H-\_

' 4. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale
si cele privind asig. sociale

27.257.266

31.668.732

116.18 %

La 31.12.201s, comparativ cu 31.12.2015, da

toritle societatii au cunoscut o crestere cu

114.47 %, datorata in primu! rand cresterii volumului arieratelor catre bugetul consolidat al statului,

atat a debitelor restante, cat si a obligatiilor fiscale accesorii aferente .
Analizand structura datoriilor, se constata ca
credit. La sfarsitul exercitiului analizat nu s

contul comenzilor, datoriile comerciale ay
fondul revigorarii activitatii comerciale in
privind asigurarile sociale au crescut

fata de

imposibilitatii platii acestora din lipsa disponibilitatilor banest].
Volumul mare al datoriilor, comparat cu volumul activelor circulante, determina active

circulante negative, care la 31.12.2016

sunt in suma de
aferente exercitiului anterjor, cu 4.781.439 lei.

societatea nu prezinta datorii fata de institutii de
-au inregistrat datorii reprezentand avansuri incasate in
scazut fata de nivelul inregistrat la inceputul anului, pe
a doua jumatate a anului, iar datoriile fiscale si cele
nivelul inregistrat la inceputul anului, urmare a

-25.194.233 lei, in scadere fata de cele

Activul net contabil, determinat de diferenta dintre totalul activelor si totalul datoriilor
fata de activul net al anului 2015, ajungand de la
valoarea negative de -2.823.925 lei la valoarea negativa de -8.224.507 lei ceea ce releva ca volumul
datoriilor nu poate fi acoperit din activele totale la 31.12.2016.

curente,

a scazut cu suma de 5.400.582 lei

Analizand tabloul Datoriilor 1a 31.12.2016 si avand in vedere termenul de plata al acestora, s-
a intocmit Situatia platilor restante la 31.12.2016, care are urmatoarea structura si evolutie in timp:

- LEI -
Nr. | INDICATORI PLATI RESTANTE | PLATI RESTANTE %
Crt. LA 01.01.2016 LA 31.12.2016 31.12.2016/
01.01.2016
1. | PLATI RESTANTE 25.942.553 30.790.883 | 118.69%
1. Furnizori restanti 6502 112 1.72 %
2. Obligatii restante fata de bugetul 13.037.538 15.406.349 118.17%
asigurarilor sociale
3. Obligatii restante fata de bugetele 62.138 64.803 | 104.29%
fondurilor speciale si alte fonduri
4. Impozite si taxe neplatite la 12.836.375 15.319.619 | 11935%
termenul stabilit la bugetul de stat
5. Impozite si taxe neplatite la 0 0 -
termenul stabilit la bugetele locale
6. Obligatii restante fata de alti 0 0 0
creditori
7. Credite bancare nerambursate la 0 0 -
scadenta

Din situatia Platilor restante se observa o crestere cu 18.69 % a platilor restante fata de cele

ale anului 2015, urmare a imposibilitatii platilor catre bugete a datoriilor din cauza lipsei
disponibilitatilor banesti, iar pe structura se constata o scadere a platilor restante la furnizori, pe
fondul intensificarii activitatii comerciale spre sfarsitul anului 2016, o crestere a datoriilor restante la
bugetul asigurarilor sociale cu 18.17 %, o crestere a datoriilor restante fata de bugetele fondurilor
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S,

§peci§1ie cu4.29 % si o crestere a obligatiilor restante la bugetul statului cu 19.35 %. Societatea nu a
inregistrat la 31.12.2016 plati restante la bugetele locale, fata de institutii bancare si altj creditori,

. Arieratele la bugetul asigurarilor sociale sunt aferente obligatiilor salariale ale angajatorului
incepand cu luna mai 2006. De asemenea, societatea inregistreaza TVA de plata restant fata dE;
bugetul statului incepand cu luna august 2007,

Din lipsa de disponibilitati banesti, incepand cu anul 2009, societatea nu si-a onorat la plata in
intregime retinerile din salariile angajatilor — stopajul la sursa , cu exceptia sumelor aferente
asigurarilor sociale de sanatate - ceea ce a condus la cresterea masei de datorii restante. La
31.12.2016, societatea inregistreaza conform fiscj fiscale, obligatii restante catre bugetul consolidat
al statului constand in retineri din salariile angajatilor incepand cu luna iulie 2009,

La 31.12.2016 societatea nu prezinta in conturi din afara bilantului datorii contingente.

CAPITOLUL VI - VENITURI SI CHELTUIELI

6.1.  La31.12.2016 indicatorii care caracterizeaza activitatea de baza desfasurata in Uzina
Automecanica Moreni in exercitiul financiar analizat, detaliati si in formularul 20 — Contul de profit
si pierdere din Situatiile financiare anuale, sunt prezentati in tabelul de mai jos, comparativ cu

aceeasi perioada a anului precedent.

- Let-

Nr. | INDICATORI AN PRECEDENT AN DE RAPORTARE %
Crt. 31,12.2015 31.12.2016 2016/2015
L. CIFRA DE AFACERI NETA 6.367.486 6.778.479 106,43 %
2. | PRODUCTIA VANDUTA 6.365.704 6.768.753 106,33 %
3 VENITURI DIN EXPLOATARE 10.509.141 10.929.526 104,00%
4. ) VENITURI DIN PRODUCTIA IN CURS DE 55.475 -170.703

EXECUTIE -
5. | VENITURI DIN SUBVENTII — QUG 95/2002 3.773.217 3.968.384 105,17%
6. VENITURI FINANCIARE 3.469 598 17,24%
7. VENITUR! DIN DOBANZI 144 28 19,44%
8 "VENITURI TOTALE 10.512.610 10.930.124 103,97%
9 CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 17.618.885 -6.009.165 -
10. | CHELTUIELI MATERIALE 1.865.840 1.716.895 92,02%
11 | CHELTUIELI CU ENERGIA 579.122 577.911 99,79%
12 | CHELTUIELI DE PERSONAL 10.917.284 10.722.519 98,22%
13 | CHELTUIELI SALARI] S1INDEMNIZATII 8.962.432 $.803.848 98.23%
14 | ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 3.005.534 2.407.587 80,1 1%
14.1 | Din care: Ajustari privind activele si ) 22.679.011 -

provizioane
15 | CHELTUIELI FINANCIARE 1.671 158 14,75%
16 | CHELTUIELI PRIVIND DOBANZILE - - -
17 | ALTE CH. FINANCIARE 1071 158 14,75%
18 | CHELTUIELI TOTALE 17.618.885 -6.009.163 -
19 | REZULTAT DIN EXPLOATARE -7.108.673 16.938.849 -
20 | REZULTAT FINANCIAR 2.398 440 18,35%
21 REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUIL -7.106.275 16.939.289 -
22 | REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI -7.106.275 16.939.289 -

In anul 2016, activitatea de baza definita conform cod CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor
militare de lupta s-a desfasurat pe capacitatile productiei de aparare detinute de S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA.
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Indicatorii cuprinsi in Contul de Piofit s Pierdere pentru anul incheiat la 31.12.2016,
comparativ cu situatia de la 31.12.2015, se prezinta dupa cum urmeza:
¢ Cifra de afaceri in usoara crestere fata de cea a anului 2015 cu 6.45 % ;
* Productia vanduta , sursa principala a veniturilor unei societati comerciaje cu
profil productie, realizata in procent de 106.33 % fata de 2015
Veniturile din exploatare - 104 % ;
¢ Cheltuielile de exploatare - 94 .61 % ;
* Rezultatul din exploatare , a fost profit in suma de 16.938.849 lei, fata de anul
2015, cand s-a inregistrat o pierdere de 7.108.673 lei ;
® Rezultatul financiar, profit in suma de 440 lei, Ia un nivel de 18.35 % fata de
profitul financiar inregistrat in anul 2015, in suma de 2.398 lei.
e Venituri totale — 27.10 %
o Cheltuieli totale — 94.61 %
* Rezultat brut - profit in suma de 16.939.289 lei, la un njvel de 438.37 % fata de
pierderea anului trecut, in suma de 7.106.275 lei.
Aceste rezultate ale anului 2016 se datoreaza reluarii in anul 2016 a provizionului constituit
in anul 2014 odata cu anularea unor datorii bugetare in conformitate cu QUG 25/2014.
In anul 2016 societatea a fabricat o productie marfa de 6.531.470 lei, fata de productia

anului 2015 care a fost in suma de 6.024.475 lei, ceea ce reprezinta o incarcare de 12.44 % in 2016,
fata de 11.48 % in anul 20135.

Avand in vedere rezuitatele celor doua activitati, de exploatare si financiara, rezultatul
brut al perioadei a fost profit, in suma de 16.939.288.55 lei, determinat de diferenta dintre veniturile
totale realizate de 33.609.134.89 lei — si cheltuielile totale efectuate de 16.669.846.34 lei. Rezultatul
net al exercitiului a fost profit in suma de 16.939.288.55 let, la acelasi nivel cu rezultatul brut,
intrucat societatea nu a inregistrat in cursul anului cheltuieli cu impozitul pe profit.

6.2.  Situatia rezultatului din exploatare la 31.12.2016, comparativ cu 31.12.2015, este
prezentata in tabelul de mai jos;
- lei -

Nr. EXERCITIUL EXERCITIUL
et | INDICATORUL PRECEDENT CURENT
1. | Cifra de afaceri, neta 6.367.486 6.778.479
5 Costul bunurilor vandute si al serviciilor 4.857.978 5.547.200
prestate (3+4+5)
3. | Cheltuielile activitatii de baza 2.884.268 2.968.357
4, | Cheltuielile activitatilor auxiliare 44,142 24492
5. | Cheltuielile indirecte de productie 1.929.567 2.554.351
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 1.509.508 1.231.279
nete (1-2)
7 Costul productie_i in curs de executie si 82645 23.052
al produselor finite existente pe stoc
Variatia negativa a veniturilor din
productia in curs de executie - valoarca
8. | cheltuielilor de cofinantare aferente - -
priectelor de cercetare dezvoltare
transferate din contul de productie in




curs de executie in contul din afara
bilantului in cursul anului

9. Cheltuielile de desfacere

12.621.716 11.247.964

10. | Cheltuielile generale de administratie

11 | Ajustari privind activele si provizioane - 22.679.011
12 | Alte venituri din exploatare 4.086.180 4.299.575
13 Rezultatul din exploatare (6-7+8-9- 7.108.673 16.938.849

10+11+12)

Analizand structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate este de 81.83 % din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de baza,a
cheltuielilor activitatii auxiliare si a cheltuielilor indirecte de productie care formeaza costul bunurilor
vandute si al serviciilor prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar metoda
utilizata pentru repartizarea cheltuielilor este metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt bine
delimitate cheltuielile directe , reprezentate de consumurile de materiale directe, cat si de manopera
directa si alte cheltuieli directe. Cheltuielile activitatii de baza in care sunt incluse cheltuielile directe
reprezinta 53,51 % in totalul costului bunurilor vandute, iar cheltuielile indirecte aferente regiei de
sectie, cat si a celei generale care contribuie la aducerea stocurilor la nivelul solicitat in contracte si
distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinta 46.05 %. Celelalte cheltuieli, reprezentand
cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente productiei in curs de executie si produselor
finite fabricate si existente pe stoc si cheltuieli nealocate comenzilor de fabricatie, fiind aferente
mentinerii in stare de functionare a capacitatii productiei de aparare, alcatuind costul subactivitatii.

Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate fiind mai mic , respectiv de 5.547.200 let,
fata de cifra de afaceri realizata de 6.778.479 lei, s-a obtinut un rezultat brut aferent cifrei de afaceri
— profit — in suma de 1.231.279 lei.

Dupa inregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltuieli
aferente productiei in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuielile
indirecte si generale de administratie nealocate costului bunurilor, recunoscute ca si cheltuieli de
exploatare ale anului 2016, precum si a celorlalte venituri din exploatare, s-a obtinut un rezultat

pozitiv din exploatare, respectiv profit din exploatare in suma 16.938.849 lei.

6.3. Volumul, structura si dinamica cifrei de afaceri in exercitiul analizat sunt prezentate
in tabelul de mai jos:
- Lei-
NR. INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL %
CRT PRECEDENT CURENT 2016/2015
31.12.2015 31.12.2016

1. CIFRA DE AFACERI NETA 6.367.486 6.778.479 106,45
2 PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 4,016,905 4.142.477

INTERN 103,13
3. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 2.350.581 2.636.002

INTERN 112,14
4. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 0 0

EXPORT -
5. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 0 0

EXPORT/LIVRARI] INTRACOMUNITARE -
4. VANZAR[ PRODUSE REZIDUALE 51.774 T0.556 136,28
7. VANZARI DIN REDEVENTE SI CHIRII 2363 1.980 83,79
8. PRESTARI SERYICII 3648 222,675 6104,03
9, VENITURI DIN CERCETARE 200,274 102.823 49,13
0. VANZARI MARFURI 1.782 G725 545,74
11. VANZARI DIN ALTE ACTIVITATI 192.856 147.776 76,63
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Din datele prezentate mat sus, se constata ca productia speciala vanduta in anu] 2016 a
reprezentat 61,11 % din cifra de afaceri realizata, in timp ce productia economica (civila) a fost de
38.89 % fata de aceeasi perioada a anului 2015 » veniturile din vanzari de produse reziduale au
reprezentat o pondere redusa in cifra de afaceri, , veniturile din cercetare au reprezentat 1,52 % din
cifra de afaceri, in scadere fata de cele obtinute in 2015, veniturile din prestari servicii au reprezentat
3.28 % din cifra de afaceri, iar restul componentelor ~ venituri din chirii, venituri din vanzarea
marfurilor, venituri din activitati diverse au reprezentat o pondere mica in cifra de afaceri.

In anul 2016 cifra de afaceri obtinuta, in crestere fata de cea a anului precedent cu 6,45 %,
marcheaza o usoara crestere a situatiei economico-financiare fata de perioada precedenta, urmare a
incheierii si realizarii pana la sfarsitul anuluj de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul
M.Ap.N. in baza acordurilor cadru incheiate in cursul anului, avand ca obiect mentenanta asimilata
unei reparatii capitale si furnizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate aflate in dotarea
armatei tomane mai mici fata de anul precedent. Totusi, cifra de afaceri obtinuta s-a situat sub
necesarul determinat prin capacitatea construita a societatii. Aceasta situatie s-a repercutat negativ
asupra activitatii, fiind reflectata in pierderea cumulata din anii precedenti inregistrata si in
acumularea datoriilor restante in cursul perioadei analizate. Premisa pentru imbunatatirea situatiei
financiare a societatii ar fi cresterea substantiala a productiei speciale (pentru care a si fost construita
societatea), prin incarcarea ritmica cu contracte si comenzi care sa asigure pe tot parcursul anului o
mai buna utilizare a capacitatilor de productie de aparare existente, o mai buna utilizare a fortei de
munca specializate de care dispune societatea, dar si o mai eficienta repartizare a cheltuielilor
indirecte de productie.

6.4 Situatia realizarii indicatorilor economico-financiari prevazuti in Bugetul de venituri si
cheltuieli aprobat pentru anul 2016, prin Ordinul 749/1837/1298, publicat in Monitorul
Oficial nr. 644/23.08.2016 este prezentata in tabelul de mai jos:

- Mii lei-
NR. INDICATORI BUGET REALIZAT %
APROBAT LA
2016 31.12.2016
CRT. REALIZAT/BUGET
1 CIFRA DE AFACERI 18585 6778 36,47
) VENITURI TOTALE 24025 10930 139.89
21 VENITURE DIN EXPLOATARE 24023 10930 139.90
2.1.1 PRODUCTIA VANDUTA 18580 6769 3643
VENITURI DIN VANZAREA 5 10
212 | VARFURILOR 200,00
213 PRODUCTIA DE IMOBILIZARI 0 22
VENITURI AFERENTE COSTULUI 55 -171
214 PRODUCTIEI IN CURS DE
EXECUTIE -310,91
215 ALTE VEN. DIN EXPLOATARE 5383 4300 79,88
Din care: Venituri din subventii conf. 3915 3968
¥ OUG 95/2002 101,35
- Venituri din anulare datorii conf,QUG - -
25/2004
22 VENITURI FINANCIARE 2 0 0,00




CHELTUIELI TOTALE

3 24025 -6009 6939
3.1, CHELTUIELI DE EXPLOATARE 24013 -6009 69.41
311 CHELTUIELI CU BUNURI SI 9618 2911
C SERVICI 30,27
3.1.1.1 | CHELTUIELI CU STOCURI 6502 2297 35.33
511 CHELTUIELI CU SERVICII 16 14 )
112 EXECUTATE DE TERTI 87 50
3113 CHELTUIELI CU ALTE SERVICII 3100 600
13- EXECUTATE 10,35
312 CHELTUIELI CU IMPOZITE, TAXE 57 45
"% | SI VARSAMINTE ASIMILATE 78.95
3.1.3 | CHELTUIELI DE PERSONAL 10946 10856 09 18
3.1.3.1. | SALARII BRUTE, TOTAL, din care: 5541 5474 98,79
3.1.3.2 | BONUSURI 360 518 143,89
3133 ALTE CHELT.DE PERSONAL., din 3987 4040
T care 101,33
. Cheltuieli aferente salariilor suportate 3915 3968
CHELTUIELI AFERENTE 182 159
3134 CONTRACTULUI DE MANDAT SI
T ALTOR ORGANE DE
CONDUCERE SI CONTROL 87,36
CHELTUIELI AFERENTE 1236 1183
3135 | OBLIGATII LA BUGETE 95.71
314 ALTE CHELTUIEL! DIN EXPL, din 3394 -19821
o care : -584,00
¥ Cheltuieli cu majorari si penalitati 2000 1479 73.95
- Cheltuieli cu amortizarea 1260 1241
imobilizarilor 98,49
.x Ajustari si deprecieri pt provizioane - -22678
32 | CHELTUIELI FINANCIARE 10 0 0.00
4 REZULTAT BRUT ¢ 16939
4,1 REZULTAT DIN EXPLOATARE 8 16939 4578.11
42 | REZULTAT FINANCIAR -8 0 0.00
DATE DE FUNDAMENTARE
5 NUMAR MEDIU SCRIPTIC 353 308
PERSONAL 87,25
5,1 NUMAR MEDIU DIN ACTIVITATE 216 175 81.02
52 NUMAR MEDIU PERS. IN 132 126
’ NUCLEU 95,45
53 NUMAR MEDIU SOMAJ TEHNIC 0 0
s4 | NUMARMEDIU CM IN CAS 5 7 140,00
p CASTIGUL MEDIU REALIZAT 1999 2360
(LEVPERS) 118,06
7 PRODUCTIVITATEA MUNCII 93 40
(LEI/PERS) 43,01
CHELTUIELI LA 1000 LEL 1000 -550
8 VENITURI TOTALE 49,50

18




o | PLATI RESTANTE | 10200 30791 30187

10 | CREANTE RESTANTE 171 187 10936
11| SURSE DE FINANTARE A 1262 607 ’

INVESTITIILOR 48,10

111 | SURSE PROPRI] 319 82 1044

112 | ALOCATI BUGETARE 543 545 57’79
11,3 ALTE SURSE 0 H ,

12 | CHELTUIELI PENTRU INVESTITHI 1262 607 810

Din analiza indicatorilor realizati si a celor prevazuti in BVC pentru anul 2016 se constata
urmatoarele:

- realizarea cifrei de afaceri in procent de 36.47 %;

- realizarea veniturilor totale in procent de 139.89 %,

- realizarea veniturilor din exploatare in proportie de 139.90 %,

- realizarea altor venituri din exploatare in proportie de 79.88 %:

- realizarea productiei vandute in procent de doar 36.43 %, fiind indicatorul de baza pentru

activitatea de exploatare, se datoreaza nerealizarii programului de productie pe care a fost
fundamentat BVC 2016.

- realizarea cheltuielilor totale in procent de 69.39 %,
- realizarea cheltuielilor de exploatare in proportie de 69.41 %

Cheltuielile totale inregistrate in anul 2016, avand un nivel mai mic decat cel al veniturilor
totale , indica obtinerea unui profit in suma de 16.939 mii lei in exercitiul analizat, datorata in
principal din reluarea la venituri a provizionului inregistrat ca urmare a anularii in anul 2014 a unor
datorii bugetare in valoare de 22.678 mii lei.

Activitatea financiara nu inregistraza rezultat.

- realizarea cheltuielilor de personal in procent de 99.18 % , a salariilor brute in proportie de 98.79 %
si a castigului salarial mediu brut in proportie de 118.06 % indica incadrarea in nivelul chettuielilor
aprobate prin BVC aprobat 2016.

- depasirea platilor restante cu 301.89 % fata de nivelul aprobat prin BVC. Acumularea accelerata de
obligatii accesorii aferente arieratelor inregistrate catre bugetul consolidat al statului, precum si
neasigurarea pe tot parcursul anului a unei incarcari corespunzatoare cu contracte si comenzi au
condus la cresterea considerabila a datoriilor restante si situarea cu mult sub prevederile BVC
aprobat in 2016 la acest indicator;

La data de 31.12.2016 Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. inregistreaza datorii
totale in suma de 31.784 mii lei din care pliti restante totale in suma de 30.791 mii lei din care:
17.980 mii lei debit principal si 12.811 mii lei dobanzi i penalititi acumulate intre anii 2006 si 2016.

‘Fatd de prevederile BVC aprobat 2016 prin Ordinul Ministrului Economiei, Comertului si
turismului, Ministrului Finantelor Publice si al Ministrului Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si
Persoanelor Virstnice nr. 749/1837/1298/2016, platile restante sunt depésite cu suma de 20.591 mii
lei, respectiv de la 10.200 mii lei - nivel aprobat pentru data de 31.12.2016, 1a 30.791 mii lei - nivel
realizat, Inregistrat la data de 31.12.2016.
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Cregterea valorii platilor restante in anul 2016 se datoreaza insuficientei comenzilor cu
caracter special, implicit insuficienei resurselor financiare, determinata de intirzierile apérute n
incheierea i derularea contractelor cu specific militar, care reprezinta ponderea majoritar in cifra de
afaceri prevdzutd in BVC aprobat pentru anul 2016, respectiv 80 % din aceasta, in conditiile
nealocarii in anul 2016 a sumelor necesare in bugetul M.Ap.N. in vederea sustinerii de contracte $1
comenzi in baza acordului cadru incheiat si aflate in derulare pe pericada 2014-2018 nr.
A5477/08.08.2015.

Precizdm ¢& acordurile subsecvente incheiate pe anul 2014-2016 au avut o valoare foarte mica,
reprezentdnd 12 % din acordurile cadru mai sus enumerate.

Mentionim ci la data de 31.12.2016, valoarea totald ramasi de realizat pina in anul 2018 a
acordui cadru nr. A5477/08.08.2014 incheiat cu M.Ap.N. este de 61.092 mii lei.

La acumularea permanenti a platilor restante a contribuit nerespectarea urmatoarelor
prevederi legale :

- in conformitate cu prevederile art. 8, alin. (3) din H.G. nr. 979/2000 — privind infiintarea
CN. ROMARM - S.A., cu modificarile si completarile ulterioare, “ finantarea programelor de
conservare a capacitatilor de productie pentru apirare fara incarcare la pace, stabilite cu avizul
Oficiului Central de Stat pentru Probleme Speciale, se va realiza de la bugetul de stat «, fapt care nu
s-a concretizat in realitate decat in mica masura in anii 2007 $1 2008 alocéindu-se sume modice de 20
mit lei i 30 mii lei pentru conservare utilaje §i securizare active, ceea ce a ficut ca Societatea Uzina
Automecanica Moreni S.A. s acumuleze datorii la bugetul statului fiind nevoitd si aloce sume din
sursele proprii pentru Intrefinerea capacitatilor de productie care este aferentd exclusiv productiei
militare, cu consecinta acumularii de datorii la bugetul statului,

- de asemenea, la art. 8, alin. (4) din actul normativ menfionat, se precizeazi urmaitoarele;
cheltuielile fixe aferente gradului de neutilizare a capacitafilor de productie pentru apérare [...] se
suportta de la bugetul statului [...], fapt care nu s-a intamplat.

Cheltuielile fixe aferente gradului neutilizat al capacitatilor de productie pentru aparare au
fost calculate de filiala si transmise catre C.N. ROMARM S.A,, la solicitarea acestora.

In cadrul datelor transmise la CN. ROMARM S.A. BUCURESTI, Societatea Uzina
Automecanica Moreni S.A. a raportat pentru perioada 2001-2016 cheltuieli conventional constante
(fixe) aferente gradului neutilizat al capacitatilor de productie pentru apdrare in sumai totala de 70.393
mii lei, sumé superioara platilor restante inregistrate de societate la aceasta datd, de 30.791 mii lei,
ceea ce inseamna ca societatea a suportat partial, din surse proprii, pe seama veniturilor obtinute din
activitatile derulate in pericada 2001-31.12.2016, aceste cheltuieli.

Daca prevederea legald mai sus mentionatd ar fi fost respectatd, Societatea Uzina
Automecanica Moreni S.A. nu ar fi prezentat datorii restante.

Astfel, la 31.12.2016 s-a realizat o cifrd de afaceri cu caracter special de 2.636 mii lei ce
reprezintd doar 14.18 % din cifta de afaceri totald prevazuti in proiectul BVC 2016, ceea ce a facut
ca procentul de realizare a cifrei de afaceri totale inregistrata la 31.12.2016 fata de cifra de afaceri
prevazuta pentru anul 2016 si fie foarte redus pentru accastd data, respectiv 36.47 %.

Tot la acumularea de arierate a contribuit si intreruperea finantarii Programului national de
cercetare-dezvoltare de interes strategic ,,Transportor blindat pentru trupe 8x8”, aprobat prin HG
395/2011, program derulat intre Ministerul Aparirii Nationale si Agentia de Tehnica si Tehnologii
Militare §i C.N. Romarm S.A - Filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A.

Mentiondm ¢4, prin HG 395/2011 a fost alocatd de la bugetul de stat suma de 2.000 mii lei
pentru anul 2011, fiind realizata etapa I - Proiectare, Modelare, Simulare prototip de cercetare.

In perioada 2012-2016 nu au fost alocate fonduri din surse bugetare. Din surse proprii, S
Uzina Automecanica Moreni S.A. a realizat activititile de executic a unui sasiu §1 a unei carcase
lestate, testarea mivelului de protectie la mine a acestora in poligon, executie prototip §i testarea
nivelului de protectie la mine a acestuia, activititi pentru care filiala a cheltuit suma de 408 mii lei.
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Pentru anul 2014 a fost aprobat un nivel a platilor restante de 12.265 mii lei (reducere de 70%
fata de nivelul Inregistrat la 31.12.2013 de 40.879 mii lei), respectiv o reducere de 28.614 mii lei.
Acesta nu a fost realizat decit partial; reducerea s-a realizat péand la nivelul de 20.750 mii lei,
respectiv reducerea a fost de 20.129 mij Jei.

Datorita nerealizirii nivelului de reducere a platilor restante din 2014 cu suma de 8.485 mii lei, in
2015 societatea ar fi trebuit, pe de o parte sa acopere aceasta diferenta de plafi restante nerealizati din
anul precedent, iar pe de alta parte sa reduca si plaile restante de la nivelul aprobat prin BVC 2014
de 12.265 mii lei pana la nivelul de 12.000 mii lei, ceea ce ar fi Inseamnat inca o reducere a platilor
restante cu 265 mii lei, pentru a se incadra in prevederile Memorandumului Ministerului Finantelor
Publice. Rezulta o reducere a platilor restante in sumi totald de 8750 mii lei, suma care este
superioard cifrei de afaceri inregistrata in 2015 care a fost de doar 6.369 mii lei,

Pentru anul 2016, conform prevederilor Memorandumuluj a fost prevazut un nivel al platilor
restante de 10.200 mii lei. Deci la reducerile specificate mai sus, in anul 2016 ar fi trebuit acoperita o
reducere a platilor restante de 20.591 mii lei, lucru imposibil in conditiile obtinerii unei cifre de
afaceri de doar 6.778 mii lei
- creantele restante s-au situat la un nivel de 109.36 % fata de nivelul aprobat in BVC;

- nivelul de realizare a productivitatii muncii a fost de 43.01 % , consecinta a nerealizarii veniturilor
propuse in BVC aprobat 2016 ;

- realizarea unei cheltuieli 1a 1.000 lei venituri totale de -550 lei, indica obtinerea unui rezultat
pozitiv in exercitiul analizat, cu veniturile mai mari fata de cheltuielile realizate.

Nivelul indicatorilor realizati, comparativ cu indicatorii aprobati in BVC aprobat 2016, arata
ca, nivelul veniturilor situate peste cel al cheltuielilor realizate in anul 2016 si totodata, situate mult
sub necesar, au condus totusi la obtinerea unui rezultat pozitiv datorat reluarii provizionului mai sus
mentionat. Consecinta veniturilor insuficiente se reflecta in cresterea platilor restante. O majorare a
veniturilor din productia vanduta nu a fost posibila in conditiile crizei economice existente atat la
nivelul tarii, cat si la nivel mondial, contractele, atat pentru productia civila, cat si pentru productia
militara situandu-se la un nivel inferior celui necesar.

Avand in vedere prevederile contractului de mandat al directorului general, nr.
1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale nr. 1/15.10.2013, 2 si 3/2014, 4 si 5/2015, s1 6 si
7/2016 s-au intocmit Criteriile si Obiectivele de performanta pentru directorul general pentru anul
2016. Criteriile si obiectivele de performanta, incluse in Anexa 2 la contractul de mandat al
directorului general au fost aprobate in Consiliul de Administratie in sedinta din data de 12.09.2016.
Prin compararea indicatorilor realizati cu cei aprobati in BVC aprobat 2015, s-a stabilit un grad de
indeplinire a obiectivelor de performanta de 94.43 %.

6.5 INDICATORI ECONOMICO -FINANCIARI LA 31.12.2016
In tabelul de mai jos sunt prezentati indicatorii economico-financiari, calculati pe baza
informatiilor prezentate in bilant si in contul de profit si pierdere, care caracterizeaza activitatea

desfasurata in anul 2016 si anume: indicatorii de lichiditate, indicatorii de gestiune, indicatorii de
profitabilitate si indicatorii de risc.
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; Situatii Situatii
financiare la | financiare la | Valori optime
31.12.2015 31.12.2016
LIndicatori de lichiditate
L Active circulante /
1.Lichiditate generala .. >1
g Datorii curente 0.26 0-20 (1.2-1.8)
e . . Active circulante- >0.6
2.Lichiditate imediata . .. )
Stocuri / Datorii curente 0.06 0.04 (0.65-1)
i~ Active totale / Datorii Valoare
3.Solvabilitate globala totale 0.89 0.74 maximala
(>2)
4. Rata solvabilitatii sau Cavital u/ Total
rata de autofinantare a apttal propriu / Lota - 1.07 -0.41 >0.3
activelor active (0.4 -0.8)
I.Indicatori de gestiune
1.Viteza de rotatic a Cifra de afaceri neta / De cate ori
stocurilor Stoc mediu global 1.14 2.51 stocul a fost
rulat
) . . Nr. de zile in
2.Numarul zile de (Stoc mediu / cifra de 318 290 care bunurile
stocare afaceri) x 365 sunt stocate in
unitate
) .. Nr. zile pana la
3.Viteza de rotatie a (S.Old mediu C].lentl / data la care
debitelor Clienti Cifra de afaceri) x 99.87 42.62 debitorii clienti
165 isi achita
datoriile
4. Viteza de rotatie a Sold mediu Furnizori  / > viteza de
. . . . 23.44 8.90 rotatie a
creditelor Fumizori cifra de afaceri x 365 debitelor client
5.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.36 0.39 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate : : maximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.25 0.28 Valoare
activelor totale Active totale ’ : maximala
11LIndicatori de profitabilitate
Profitul inaintea platii
- . . | dobanzii si a impozitului
l.Reptabllltatea capitalului pe profit / (capital ) ) > 0.5
angajat . .
propriu-+capital
imprumutat)
. . Profitul brut din vanzari
=
2Marja bruta din / Cifradeafaceri x | -111.60 | 249.89 > rata
vanzari 100 inflatiei
[V.Indicatori de risc
1.Gradul de indatorare Datorii curente/active 377 4.82 <0.5
curent curente
. (Capital imprumutat  / <300
2.Gradul de indatorare Capital propriu) x 100 0 0 30%
3. Rata capitalului Capitalul propriu/Active 151 0.57 Valoare
propriu jmobilizate ' ) maximala
. . Capitaluri proprii/Datorii ) i Valoare
4, Securitate financiara curente 0.96 0.30 maximala
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Indicaterii economico - financiari analizati in tabelul de mai sus prezinta:

I. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in
bani , de a deveni lichide intr-un termen scurt pentru 2 satisface obligatiile de plata exigibile.

Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limitele optime si reflecta dificultatile privind
plata la scadenta a datoriilor.

Indicatorii de solvabilitate :

Solvabilitate globala - (0.74) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile in
situatia lichidarii afacerii. Indicatorul se situeaza mult sub nivelul optim, apreciat a fi o valoare egala
cuz,

Rata solvabilitatii sau rata de autofinantare a activelor are valoare negativa, datorita faptului
ca societatea inregistreaza capitaluri proprii negative. Indicatorul reflecta masura in care activele
societatii sunt finantate din capitalurile proprii,

IL Indicatorii de gestiune

Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului
financiar. Acest indicator a cunoscut o evolutie pozitiva, inregistrandu-se o crestere a vitezel de
rotatie a stocurilor.

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile in care societatea isi recupereaza
creantele Durata medie pentru imobilizarea creantelor este de 42,62 7zile, situandu-se la un nivel
superior nivelului duratei medii de utilizare a obligatitlor fata de furnizor care este in valoare de 8,90
zile, ceea ce pune in evidenta o situatie nefavorabila.

Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il
obtine de la furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate si a activelor totale evalueaza cifra de afaceri
generata de activele imobilizate, respectiv de activele totale.

II. Indicatorii de profitabilitate se afla la un nivel pozitiv, in cursul exercitiului financiar
inregistrandu-se pierdere.

Rentabilitatea capitalului angajat reflecta rezultatul obtinut din banii investiti de-actionari si
de creditorii pe termen mediu si lung.

Marja bruta din vanzari exprima partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate monetara a
cifrei de afaceri.

IV. Indicatorii de risc

Gradul de indatorare curent - reflecta finantarea societatii din alte surse decat capitalurile
proprii. Societatea isi asigura sursele necesare desfasurarii activitatii prin creditul comercial obtinut
de la furnizori, dar preponderent prin plata cu intarziere a obligatiilor catre bugetul de stat
consolidat.

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an in capitalurile proprii si reflecta structura de
finantare a societatii din imprumuturi la inchiderea exrcitiului financiar. Gradul de indatorare al
capitalului propriu inregistrat de societate la 31.12.2016 este zero, socictatea neavand capital
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an la sfarsitul exercitiului financiar.

Indicatorii rata capitalului propriu, respectiv securitate financiara au valori situate cu mult
sub limitele optime, ceea ce indica dificultatile economico-financiare cu care se confrunta societatea,
fiind necesare masuri de imbunatatire a mangementului, precum si organizarea societatii in
ansamblu, toate acestea corelate cu un plan de afaceri bine fundamentat pe programe de productie
adaptate capacitatilor in functiune ale societatii.
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CAPITOLUL VIL PROVIZIOANE CONSTITUITE IN ANUL 2016

Nr, Denumire Sold 1a . . . Soid la
ert. provizion 01012016 | Vajorari Reduceri 31.12.2016
; - 20646079 |0 22.646.079 0

La inceputul anului 2016 existau in sold provizioane constituite, dupa cum urmeaza

1. In urma inspectiei economico-financiare, desfagurati la sediul societitii noastre in perioadele
06-18,24-31.08.2015; 03,07-11,14.09.2015, de citre reprezentantii lanculescu Eduard Cristian si
Posea Elena, inspector principal, respectiv inspector asistent in cadrul Directiei Generale Regionale a
Finantelor Publice Ploiesti- Serviciul Inspectie Economico Financiara- Biroul de Inspectie
Economico Financiara Giurgiu- Compartiment Dambovita, a fost intocmit raportul de inspectie
economico-financiard PLR AIF 1699/14-09.2015 si dispozitia obligatorie cu acelasi numir, primite
de societate in data de 17.09.2015, prin care a fost dispusa o misura cu termen de indeplinire 30 de
zile de la data comunicirii, respectiv Recuperarea amenzii in suma de 10000 lei, conform Proces
verbal de constatare si sanctionare a contraventiilor seria IEF- PL or. 0200471/08.09.2015 de la
persoanele raspunzatoare - Conducerea CN ROMARM - Filiala S. Uzina Automecanica Moreni SA.

indeplinirea masurii ;

Conducerea Societatii Uzina Automecanica Moreni SA, nua platit si nu a recuperat amenda
de 10000 lei de la persoanele raspunzatoare deoarece a fost depusa la Judecatoria Moreni plangerea
contraventionala(contestatie) cu nr.1745/ 18.09.2015, iar la D.G.R.F.P. Ploiesti, in conformitate cu
art. 7 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare,
a fost depusa plangerea cu nr.1789/25.09.2015 impotriva dispozitiei obligatorii si a raportufui de
inspectie economico - financiara nr. PLR- AIF nr. 1699/14.09.2015.

Pana la data inchiderii exercitiului financiar conform sentintei civile nr. 39/19.01.2016,
definitiva si irevocabila, a fost solutionata plangerea, in sensul ca instanta a anulat procesul verbal de
contraventie seria , [EF- PL nr. 0200471/08.09.2015, motiv pentru care societatea a reluat la venitur
provizionul constituit cu aceasta valoare,

La data de 01.01.2016 mai sunt constituie din anul precedent, provizioane pentru impozite, in
suma de 22.636.079 lei aferente oblipatiilor principale si accesorii anulate de ANAF urmare a
aplicarii OUG 25/2014, probabil a fi repuse in sarcina societatii, intrucat nu s-au respectat in totalitate
prevederile art. 9, alin (1) din actul normativ mentionat, modificat prin OUG 88/2014, care stipuleaza
s “n situatia in care operatorii economici care au beneficiat de prevederile art. 2-7 inregistreaza la
sfarsitul celui de al treilea an fiscal de la data anularii obligatiilor alte obligatii neachitate la scadenta
de natura celor anulate, obligatiile si accesoriile care au fost anulate se repun in sarcina debitorului”.

Avand in vedere aparitia LEGH nr. 232 din 22 neiembrie 2016 privind industria nationali de
apdrare, precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative publicata in MONITORUL
OFICIAL nr. 972 din § decembrie 2016 care prevede:

“ART. 42

La 180 de zile de la intrarea In vigoare a prezentei legi, urmatoarele acte normative se
abroga:[....]

b) art. 9 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr, 25/2014 privind unele mésuri pentru
diminuarea arieratelor bugetare ale unor operatori economici din industria de apdrare si
reglementarea altor mésuri fiscal-bugetare, publicatd in Monitorul Oficial al Romaéniei, Partea I, nr.
377 din 21 mai 2014, aprobati prin Legea nr. 45/2015, cu modificarile ulterioare”, provizionul

constituit a fost reluat la venituri.

24




|

Nu exista litigii in curs de derulare sau garantil acordate care sa impuna inregistrarea de alte

provizioane in situatiile financiare intocmite pentru data de 31 decembrie 2016.

CAPITOLUL VIIL SITUATIA CREDITELOR CONTRACTATE IN ANUL 2016

In cursul anului 2016 societatea nu a contractat imprumuturi, astfel ca nu prezinta astfe] de

datorii in situatiile financiare intocmite la 31.12.2016.

CAPITOLUL IX.ACTIVITATEA DE CERCETARE SI DEZVOLTARE

finant
1.

In anut 2016 societatea a desfasurat activitati de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de
are pentru proiecte din planul sectorial de cercetare dezvoltare, dupa cum urmeaza :

Contract de finantare pentru proiectu] “ TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE
TBT 8x8", din Programul Multianual National de Cercetare-Dezvoltare de Interes Strategic,
incheiat intre A.C.T.T.M. Bucuresti, in calitate de autoritate contraclanta si C.N. ROMARM
S.A. BUCUREST]I, in calitate de contractor.
In acest contract societatea are calitatea de partener.
Din lipsa finantarii, finalizarea proiectului a fost prelungita prin actul aditional nr. 6, pana
la31.07.2017.
In anul 2016 s-a realizat din surse proprii urmatoarele activittati :

- proiectarea troliu

- proiectarea sistemului de propulsie pe apa

- proiectarea instalatiei pneumatice

- proiectarea instalatiei hidraulice

- proiectarea sistemului de franare

- proiectarea saiului cu transmisie si suspensie

- proiectarea directiei mecanice.
Mentionam ca suma cofinantata de filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A pentru 2016,
a fost de 20.000 lei, (inclusiv TVA).

Contract de finantare m. 3864829/24.06.2014, modificat prin act aditional nr.2/2015,
incheiat intre M.A L - Directia Generala Logistica, prin contractor C.N. ROMARM S.A.
BUCURESTI, avand - ca obiect proiectul din planul sectorial de cercetare-dezvoltare
"Sisteme de deszapezire adaptabile vehiculelor tractor”, in - valoare totala de 100.000 lei, din
care 90.000 lei de l1a bugetul de stat (inclusiv TVA).

Etapele prevazute in contract s-au realizat in anul 2015, in valoare totala de 20.000 lei, din
care  16.000 lei de la bugetul de stat (inclusiv TVA) au fost realizate, iar sumele prevazute
a se suporta. din surse bugetare au fost decontate integral.

Mentionam ca suma prevazuta pentru filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A a fost de
19.400 lei, din care 15.500 leide Ia bugetul de stat (inclusiv TVA).

In anul 2016 s-au efectuat activitatile din planul de testare operationala in vederea
omologarii.

3. Contract de finantare nr. 3864832/24.06.2014, modificat prin act aditional nr. 3/2015 incheiat

intre M.AL - Directia Generala Logistica, prin contractor C.N. ROMARM S.A.
BUCURESTI, avand ca obiect proiectul din planul sectorial de cercetare-dezvoltare
"Module senilate adaptabile- la vehicule cu roti", in valoare totala de
150.000 lei, din care 130.000 lei de la bugetul de stat (inclusiv TVA).
Etapele prevazute a se realiza in anul 2015, in valoare totala de 85.000 lei, din care 75.000
lei de la bugetul de stat (inclusiv TV A) au fost reali zate, iar sumele .prevazute a se suporta
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din surse bugetar¢ au fost decontate in‘legr&l.
Mentionam ca suma prevazuta pentm filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A a fost de
84.400 lei, din care 74.500 lei de la bugetul de stat (inclusiv TVA).
In anul 2016 s-au efectuat activitatile din planul de testare operationala in vederea
omologarii

4. Contract de finantare nor. 3952/22.10.2015, incheiat intre M.AJ. — Academia de “Politie
Alexandtu Ioan Cuza’ (Facultatea de Pompieri), prin contractor C.N. ROMARM S.A.
BUCURESTI, avand ca obiect proiectul din planul sectorial de cercetare-dezvoltare "Sistem
modular multifunctional pilot pentru cercetarea stiintifica a stresului profesional survenit in
operatiuni de cautare-salvare a persoanelor din medii ostile victit", in valoare totala de
295.838,72 lei, alocati din bugetul de stat (inclusiv TVA).
Etapele prevazute a se realiza in anul 2015, m valoare totala de 171.000 tei, (inclusiv TVA)
au fost realizate, iar sumele .prevazute a se suporta din surse bugetare au fost decontate
integral.
In anul 2016 etapele din planul de realizare a proiectului in valoare de 124.838,72(inclustv
TV A),alocatii bugetare,au fost realizate integral si proiectul a fost finalizat prin omologarea
oficiala

Pentru cele patru contracte enumerate au fost antrenate in 2016, cheltuieli totale in

suma de 144.838,72 lei, din care 124.838.72 lei finantate din fonduri bugetare si 20.000 lei
reprezinta cofinantare,

CAPITOLUL X, ACTIUNI IN VEDEREA PRIVATIZARII IN ANUL 2016

Actiunea de privatizare a societatii a inceput cu pubiicarea in ziarul ADEVARUL din data de
21.06.2004 a listei nr. 6 cu societatile care se privatizeaza, UZINA AUTOMECANICA MORENI
SA fiind la pozitia 7.

De la acest moment s-au primit scrisori de intentie de la 7 (sapte) societati comerciale,

In baza Ordinului nr. 636/14.09.2006 al Ministrului Economiei si Comertului s-a dispus ca
metoda de privatizare a societatii se se realizeze prin vanzare de actiuni prin negociere pe baza de
oferte finale, imbunatatite si irevocabile, cu indeplinirea unor criterii de precalificare.

Dupa publicarea Anuntului privind Oferta de vanzare a pachetului de actiuni detinut de CN
ROMARM SA Ia filiala § Uzina Automecanica Moreni SA, avand termen limita de depunere, de
catre potentialii ofertanti 2 documentelor de participare la negociere, data de 08.01.2007, ora 10,00 a
fost achitata contravaloarea Dosarului de prezentare de catre un singur potential ofertant: SC
CUPROM SA. Pana la termenul limita de depunere, Dosarul de prezentare nu a fost ridicat de la CN
ROMARM BSA si nu a fost depusa documentatia de participare la privatizare.

In baza OUG 101/2006 privind reorganizarea Autoritatii pentru Valorificarea Activelor
Statului prin comasarea prin absorblie cu Oficiul Participatiilor Statultui si Privatizarii in Industrie,
CN ROMARM SA impreuna cu filialele sale au intrat in componenta AVAS. Incepand cu
01.01.2007, “AVAS preia si exercita toate drepturile si obligatiile ce decurg din calitatea de actionar
al statului privind administrarea, restructurarea, privatizarea si, dupa caz, lichidarea societatilor si
companiilor nationale si a filialelor acestora” La art.1, aliniatul 2 din QUG 101/2006 se precizeaza:
Procedurile de privatizare aflate in desfasurare la data comasarii vor fi respectate de catre AVAS, cu
respectarea tuturor etapelor parcurse”.
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Intrucat in luna junie 2007 Cmﬂpén’ia World Business Opportunities Ltd. din Israel si-a
exprimat intentia de a achizitiona intreg pachetul de actiuni detinute de CON ROMARM SA 1a 8
UZINA AUTOMECANICA MORENI SA, s-a dispus actualizarea datelor din Raportul de evaluare
al societatii. Raportul de evaluare reactualizat a fost analizat de conducerea filiale; si transmis la
companie in vederea analizei si avizarii.

Fata de actiunile de mai sus, privind privatizarea societatii, in anul 2008 nu s-ay intreprins

actiuni suplimentare care sa completeze dosarul de privatizare a § UZINA AUTOMECANICA
MORENI SA.

In anul 2009, prin reorganizarea si functionarea Ministerului Economiei, urmare a HG
1720/30.12.2008, in urma carcia CN ROMARM SA si filialele sale au trecut din subordinea AVAS
in subordinea Ministerului Economiei, prin adresa 41/09.01.2009 CN ROMARM SA a dispus
sistarea tuturor actiunilor de privatizare pana la noi dispozitii.

CAPITOLUL XI. MASURI DIN PROGRAMUL DE RESTRUCTURARE IN ANUL 2016

Prin Programul de restructurare, intocmit in anul 2014 s transmis la CN. ROMARM S.A.
BUCURESTI spre aprobare cu adresa 960/01 .08.2014, S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
si-a asigurat punerea in aplicare a obiectivului de baza, si anume acela de mentinere in functiune a
capacitatii de fabricatie a transportoarelor blindate pe rofi si a pieselor de schimb pentru
transportoarele blindate aflate in dotarea armatei.

Avand in vedere evolutia pe plan mondial a vehiculelor blindate pe roti, pentru atingerea
scopului, S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A 15i propune s3 fabrice st si comercializeze
produse modeme, ecologice, cu o mobilitate si 0 protectie marita a personalului de la bordul
vehiculului, s3 mentind in stare de buna functionare echipamentele tehnologice din dotare, precum gi
forta de munci existenta in societate.

In anul 2016 nu sunt semnalate masuri suplimentare privind planul de restructurare al Soc.
Uzina Automecanica Moreni SA.,

CAPITOLUL XII. POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI

in anul 2016, S Uzina Automecanica Moreni SA si-a desfasurat activitatea in baza
Autorizatiei de Mediu nr. 8601 din 04.10.2011, revizuita cu valabilitate 04.10.2021 $1 a Autorizatiei
de Gospoddrirea Apelor nr. 15/ 25.06.2013 cu valabilitate pana la 30.09.2016.

In cursul anului 2016, a fost Intocmiti §i obtinutd o noua Autorizatie de Gospodirire a Apelor
nr. 46/18.11.2016 cu valabilitate 31.10.2019.

in cursul anului 2016, compartimentul de protectia mediului a desfisurat activitifi de
Intocmire i raportare a unor situatii specifice, catre:

1.Agentia pentru Protectia Mediului Dambovita:

-,»Situatia privind gestionarea colectirii degeurilor” — lunar;

-»Situafia gestiondrii uleiurilor uzate, a acumulatorilor uzati si a anvelopelor uzate* — lunar;

-»Inventarul de emisii n aer — completarea chestionarelor online, dupa inregistrarea in
Sistemul Inegrat de Mediu (surse ardere mici putere — punctuale, procese — produciie — metalurgie,
trafic intern — utilaje — vehicule, aplicare vopsele, degresare solventi} — aferente anului 2015*;
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-»Situatia indicatoriloz de calitate din apéﬁ uzate menajere §i tehnologice, conform autorizatiei
de mediu* - trimestrial; .

-,»S1tuatia gestiondrii uleiurilor uzate aferenti perioadei 01.01 + 31.12.2014% — anual;

-»Raportarea datelor privind generarea st gestionarea deseurilor in SIM (sistemul integrat de
mediu} - sesiunea 2015%;

-»Actualizare Inventar national care utilizeazj substanfe ca atare (substanfe chimice
periculoase) — introducerea datelor in cadrul aplicaCiei SIM, aferente anului 2015%;

-, Efectuarea de masuritori privind poluanfii atmosferici (pulberi - cabina de sablaj cu alice
Ul nisip), cu o firma autorizati (APM DB), conform autorizatiei de mediu, aferentd anului 2016% —
anual;

-.Raportare situatie factori de mediu — emisii specifice din instalatii tehnologice (frecventa
de masurare — anual), in conformitate cu prevederile autorizatiei de mediu, aferents anului 2016%.

2. Directia Regionali de Statistici Dambovita:
-,.Cercetare statistici — Cheltuielile pentru protectia mediului in intreprinderi in anul 2015%,

3. Agentia Nationala Antidrog — Bucuresti:
-,,Raportare pentru procurare si utilizare precursori In anul 2015 — 2016%;

4. C.N.Romarm S.A. Bucuresti:

-Raport privind situatia depozitelor de degeuri cu continut de substante periculoase;

-in vederea imbunétitirii activititii pe linie de Protectia Mediului, C.N.Romarm S.A.
Bucuresti a transmis un program de monitorizare a problemelor existente, astfel:

-modul de aplicare a prevederilor OUG nr.195/2005 cu privire la protectia mediului,
QUG nr.196/2005 privind fondul de mediu, QU nr.152/2005 privind prevenirea §i controlul integrat
al poluarii, HG nr.804/2007;

-modul de organizare a activititii de protectia mediului (pozitia in structura
organizatorica in raport cu prevedrile actelor normative, structurd de personal, atributii exclusive,
etc.);

-stadiul elaboririi §i implementarii Sistemului de Management de Mediu, avand ca
sistem de referintd SR EN ISO 14001 / 2005;

-stadiul obtinerii autorizatiilor specifice activitatii de protectia mediului;

-organizarea activitatilor in care sunt utilizate substantele periculoase;

-modul de gestionare i valorificare / eliminare a deseurilor.

La nivelul societdtii se tine evidenfa degeurilor de orice tip, inclusiv a celor periculoase,
depozitarea acestora facandu-se pe categorii, conform legislatiei in vigoare. Degeurile feroase si
neferoase sunt valorificate prin intermediul Biroului Vénzari, de ciitre firme specializate si autorizate.

A fost mentinut Sistemul de Management Integrat Calitate, Mediu, SSM, cu respectarea
standardului SR EN ISO 14001:2005.

in anul 2016 a fost efectuat auditul de recertificarc a sistemului de management integrat
calitate, mediu, sindtate i securitate in muncd, confirmat de certificatul nr.146 M, emis de
organismul de certificare PARTNER CERT la data de 15.12.2016, cu valabilitate 14.12.2019

CAPITOLUL XIII. ACTIVITATEA COMERCIALA
Activitatea comerciala in anul 2016 s-a axat pe doui directii de activitate:

- productia militari:
© pentru intern;




Principalele contracte militare au constat

O pentru export.

productia civila.

schimb pentru acestea, dupa cum urmeaza:

in reparatii transportoare blindate pe roti §i piese de

NR. o YALOARE ; VALOARE_ VALOARE
CRT BENEFICIAR CON?IIQEACCTTUUILUI CONTRACTATA REALIZATA REST DE
LEI] LE1 REALIZAT
Societat M. . .
I c?:gi?- gf:U M Scuturi protectie 589.855,00 |  589.855.00 0
UM. 01357 Mentenanti
2 .
Bucuresti transportoare 2.101.244,11 2.101.244.11 0
U.M. 02016 Piese de schimb
3
Babadag transportoare 25.050,00 29.050,00 0
. Piese de schimb
4 M. O
U.M. 01369 Clyj transportoare 109.775,77 109.775,77 0
U.M. 02494 Piese de schimb
5 ..
Ploiesgti transportoare 27.221,74 27.221,74 0
UM. 02110 Piese de schimb
6 Bistrita transportoare 1.718,00 1.718,00 0
7 | UM. 01476 Barlag | ©iese de schimb 1.537.,00 1.537.00 0
transportoare
g g.M. 02§12 Piese de schimb 2.112,74 2.112,74 0
ucuresti transportioare
TOTAL VALOARE LEI, FARAT.V.A, 2.862.514,36 2.862.514,36 0

Avand in vedere obiectul principal de activitate precum si tehnologia si structura
organizatoricd a societatii, aceasta trebuie si fie principala activitate a societafii, motiv pentru care s-
au incheiat unmatoarele acorduri cadru:

OBIECTUL
NR. VALOARELEI | VALOARE | VALOARE REST | VALABILITATE
cry | BENEFICIAR "Cgfg:l';”' ACORD CADRU | REALIZATA | DEREALIZAT | ACORD CADRU
1| M O1357 | Mentenanid |0 600 605 57| 500781118 | 61.092.09130 |  08.08.2018
Bucuresti transportoare
Piese de 24.08.2018
2 gim.ou@ schimb 48021035 | 32.833.02|  447377.33
W transportoare

Din pacate, desi politic s-a decis majorarea bugetului M.Ap.N. la 2% din P.LB, practic
aceastd decizie a ramas la nivelul de declaratie, contractele de mentenanti din 2016 fiind de
1.780.302,27 lei, mai mic decdt in 2015 cand acestea au fost in valoare de 3.102.746,22 lei.

in domeniul productiei civile s-au contactat noi clienti st s-a continuat colaborarea cu clienii
cu care s-a mai colaborat anterjor.
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Principalele contracte civile tn anul 2016 au fost:

VALOARE Y A
Ngf BENEFICIAR CONTRACTAT REit?Z,EIFA VRAELé?"ADI:EE
A LEI LEI REALIZAT
1 | diverse comenzi de valoare mica, insumate 6.712,96 6.712,96 0,00
S.C. MECAROM DOTCOM S.R.L. |
2 | PITESTI 701.431,32 701.431,32 0,00
3 | S.C. NUBIOLA S.R.L. DOICESTI 88.588,05 §8.588.,05 0,00
4 | S.C. ALFAROM S.R.L. PITESTI 228.445,51 228.445,51 0,00 |
5| UM. MIJA S.A. 41.869.46 41.869,46 0,00
| 61 8.C. ORION S.A. SLOBOZIA 2.679.397,14 | 2.587.923.79 91.473.35
71 S.C. FARTEC S.A. BRASOV 2.529,72 1.999,32 530,40
8 | S.C. STIMPEX S.A. BUCURESTI 32.517,10 32.517,10 0,00
9 | S.C. SITMA S.R.L. MORENI 1.000,40 1.000,40 0,00 |
10 | S.C. TEKNAUS S.R.L. MORENI 259,00 259,00 0,00
11 | CONTRACTE DE FURNIZARE APA 147.129,53 147.129,53 0,00
12 | LI. STOICA TAMARA 1.835,62 1.835,62 0,00
13 | S.C. ASUC S.R.L.. MORENI 393,00 393,00 0,00
14 | S.C. DIP S.R.L.. MORENI 21.280,00 21.280,00 0,00
15 | 8.C. UPS DRAGOMIRESTI 360,00 360,00 0,00
S.C. ELECTROMECANICA S.A.
16 | PLOIESTI 575,00 575,00 0,00
17 | S.C. UZINA MECANICA PLOPENI S.A. 3.372,00 3.372,00 0,00
18 | §.C. VM COMP S.R.L. STEFANESTI 7.606,00 7.606,00 0,00
19 | S.C. ROMAN S.A. BRASOV 3.799,16 3.799,16 0,00
20 | S.C. NOVA PROMT S.R.L. BUCURESTI 1.800,00 1.800,00 0,00
21 | S.C. METALICA PROD S.R.L. MORENI 4.568.,00 4.568,00 0,00
22 | S.C. GRAFEX S.R.L. MORENI 428,00 428.00 0,00
23 | S.C. METAREX S.R.L. BUCURESTI 6.039,00 6.039,00 0,00
24 { S.C. TUBOSCOPE S.R.L. TARGOVISTE 525,00 525,00 0,00
25 | I.I. TUDORACHE TUDOREI, 891 891 0,00
26 | S.C, NIKRA S R.L. PITESTI 1232,05 1232,05 0,00
27 | S.C. BONATTI S.R.L. BUCURESTI 297 297 0,00
28 i S.C. 24 IANUARIE S.A. PLOIESTI 6050 6050 0,00
29 | S.C. IMSAT S.R.L. BUCURESTI 136288,52 136288,52 0,00
30 | S.C. MACROMET S.R.L. TARGOVISTE 18190 18190 0,00
31 | S.C. REMAT MULER S.R.L. BRASOV 70533,4 705334 0,00
VALOARE FARA T.V.A. 4.215.942,94 | 4.123.939,19 | 92.003,75

cregterea a comenzilor si contractelor cu 57%, fatid de 2015

De remarcat ca activitatea de contractare constructii sudate pentru productia civild a dus la o

In vederea susfinerii activitatii comerciale au fost contactati furnizori noi si s-au asi gurat toate

cerinfele productiei $i de intrefinere cu un volum total de achizitii, in valoare de 2.250.000 lei, fara

T.V.A.
Cu toate acestea, avind in vedere structura organizatorici §i tchnologici a societatil

capacitatea de productie civili a uzinei nu poate acoperi in totalitate cheltuielile societatii, fiind
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necesare activitii de promovare citre M.Ap

pentru productia militara.

De asemenea, un imp
uzina noastra nu are un produs propriu civil ¢i executs
sudate pentru care nu are capacttdfi mari, iar contract

contracteze pe perioade lungi.

N. gi alti factori de decizie in vederea cresterii activitatii

¢diment in dezvoltarea activitdfii de contractare civili este faptul ci
prestdri de servicii in domeniul constructiilor
ele nu au valori mari sau volume care sj se

In 2016 s-au continuat activitdtile de promovare la ¢xport a produselor militare, activitate

care a fost mult diminuats, anul 2016 fiind anul inc
MORENI .SA. nu a fost prezent# la nici-o activitate

armatele altor tari, la fel ca i in anul 2015.

are Societatea UZINA AUTOMECANICA
de promovare la expozitii sau prezentari citre

CAPITOLUL XIV. SITUATIA LITIGIILOR (PATRIMONIALE, COMERCIALE SAU

SPECIALE)
- Situagia litigiilor in curs pentru perioada analizata este prezentata mai jos:

L CAUZE CIVILE

IN CALITATE DE RECLAMANTA

nr Nr. Stadiul
et dosar Natura Vechime Suma in litigiu dosarului
L. 1377 -S"UAM”SA 341,44 lei+ 50 lei cheltjud | s-a obt. castig de cauza, s-a
262/ reclamant 1 an recuperat o parte din suma
2014 -Joita Andrei parat
2. | 12632/3/2 | -S"UAM"SA 3.890,86 lei in stare de judecati
009 creditor 4 ani Insolventi admis la masa credala
- 8C Network admis la masa credala
Concept Press SA
debitor
3. 6179/ S"UAM™SA 2 687,57 lei, admis instanta | in stare de judecati
105/ creditor 4 ani compensare din 2 687, 57 lei rimas de
2009 - SC Petroconduct rimas de recuperat 663,40 lei recuperat 663,40 lei
SA debitor Insolventa admis la masa credala
4. | 37932/3/ | S"UAM”SA Insolventa in stare de judecati
2014 creditor 1 an 2 957,64 lei admis la masa credali
- SC Empreso
Nuevo SRL debitor
5. 8040/ -SPUAMTSA 4 ani 755,65 lei in stare de judecati
108/ creditor insolventi admis la masa credali
2010 - 8C Romcon
Conect SRL Arad
debitor
IN CALITATE DE PARATA
Nrcnt Nr. NATURA Stadiu[’
Dosar Vechime Suma in litigiu dosarului
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1. 3164/ | S"UAM™SA Petent plangere S-a admis plangerea soc.
262/ | DGFP Dambovita - intimat | 7 Juni contraventionald nr 39/19.01.2016 anulat
2015 tmpotriva pr.verbal | amenda 10 000 [ei
contraventie 10 000
lej
2 1248/ | -S"UAM”SA parita 2 ani -solicitd grupd de | in stare de judecati
120/ | - Vasile Gabriela si alfii, munci apel
2015 | reclamanti
3. 5577/ | -S"UAM”SA pérati 2an in stare de judecati
120/ | - Sind.Dreptatea Macovei apel
2014 | Eduard reclamanti
4, 1845 | -S"UAM”SA parata I an in stare de judecati
120/ | - Sind.Dreptatea Scurtu
2015 | Vasile si altii reclamanti
5. 469/ | S"UAM”SA Parati 1 an in stare de judecat3
120/ | Sind.Dreptatea Costache C.
2015 | si altii - reclamanti
4318/ | -S"UAM”SA parita 2 ani in stare de judecata
6. 120/ | - Sind.Dreptatea apel
2014 | Nina Laura Damian si altii -
reclamanti
7. 4045/ | -S”UAM”SA parata 2 ani in stare de judecati
120/ | - Sind.Dreptatea Mircescu apel
2014 | Viorel si altii - reclamanti
8. 4535/ | -S"UAM”SA pirata | an in stare de judecati
120/ | - Sind.Dreptatea apel
2014 | Nastase Ion si altii -
reclamanti
9. 4740/ | -S"UAM™SA parati 1l an in stare de judecatd
120/ | - Sind. Dreptatea Lazir Gica apel
2014 | sialtii - reclamanti
10. 4930/ [ -S"UAM”SA parata I an in stare de judecati
120/ | - Sind.Dreptatea Dumitrache apel
2014 | Valentin si altii - reclamanti
11, 6580/ | -S"UAM”SA 1 an in stare de judecati
105/ | parata apel
2014 | - Sind.Dreptatea Parvulescu
si altii - reclamanti
12. 5201/ | -S"UAM”SA parata 2 ani in stare de judecati
105/ | -Sind.Dreptatea Stanescu apel
2014 | Stelian si altii — reclamanti
13. 4524/ | -S"UAM”SA paritd | an in stare de judecata
120/ | -Fratiloie Adrian — reclamant
2015
14. 5202/ | -S"UAM”SA pérata 2 ani in stare de judecatd
105/ | - Sind.Dreptatea Mocanu apel
2014 | Nusi altii - reclamanti
15. 5445/ | -S"UAM”SA pératd 2 ani in stare de judecata
120/ | - Apostu Vasilica si altii - apel
2014 | reclamanti
16, 5437/ | -S"UAM"SA paritd 2 ani in stare de judecatd
120/ | - Sind.Dreptatea Smeu D. si
2014 | alfii - reclamanti
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"S"UAMPSA parata

17. 40/ I an in stare de judecati
120/ | - Sind.Dreptatea Anghelescu apel
2015 | si altii - reclamanti
18. 610/ -S"UAM”SA parati I an in stare de judecata
12¢/ - Sind.Dreptatea apel
2015 Dinu Nicoleta si altii -
reclamant
19. 715/ -S"UAMP”SA parata lan in stare de judecatd
120/ - Sind.Dreptates
2015 | Nita lon si altii - reclamant
20. 1155/ | -S”UAM”SA parati 1 an in stare de judecati
120/ - Sind.Dreptatea Cilinet apel
2015 Petre si altii - reclamant
21. 1270/ | -S"UAM”SA parati I an in stare de judecati
120/ - Sind.Dreptatea Stoica C-tin apel
2015 - reclamant
1328 | -S"UAM”SA parita 1 an in stare de judecati
22. 120/ - Sind.Dreptatea Tomuta
2015 Ecaterina si altii - reclamant
23. | 986/ S"UAM™SA parita 1 an in stare de judecatd
120/ - Sind.Dreptatea Chitimia
2015 Sténica gi altii - reclamant
24, 1564/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecat3
120/ - Sind.Dreptatea apel
2015 Duta Stefan gi altii -
reclamant
25. 1600/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecata
120/ - Sind.Dreptatea Mihalache apel
2015 Vasile si altii - reclamant
26. 1660/ | S"UAM”SA parita 7 luni in stare de judecata
120/ - Sind.Dreptatea Buroiu
2015 | Angela si altii - reclamant
27, 1790/ | S"UAM”SA parati 1 an in stare de judecati
120/ -Alexandru Ecaterina st alfii apel
2015 - reclamant
28. 1835/ | S"UAM”SA paratd 1 an in stare de judecata
120/ -Cuta Ion si altii - reclamant apel
2015
29, 1834/ | S"UAM™SA parata 1 an tn stare de judecata
120/ -Brici lon si altii - reclamant apel
2015
30. 1836/ | S"UAM”SA pérata 1 an in stare de judecati
120/ ~Gurdu Stefan si altii -
2015 reclamant
31. 1837/ | S"UAM™SA pariti 1 an in stare de judecata
120/ -lonescu Ion si altii -
2015 reclamant
32. | 1838/ | S"UAM”SA pérats I an in stare de judecatd
120/ -Matei Ghe. si altii -
2015 reclamant
33. 1839/ | S"UAM”SA parati 1 an in stare de judecati
120/ -Nica C-tin si altii -
2015 reclamant
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1840/

| |
S"UAM”SA parata

34, - ) | an in stare de judecata
120/ -Purice Luminita si altii - apel
2015 | reclamant

35. 1841/ | S"UAM”SA paraui l an in stare de judecata
120/ -Stroe Laurentiu si altii -
2015 reclamant

36, 1842/ | S"UAM”SA paratd 6 luni in stare de judecata
120/ -Tolea Ion si altii - reclamant
2015

37. 1318/ S"UAM”SA parita 10 luni in stare de judecata
120/ | -Sind.Dreptatea pt.Diu ,V si
2016 | a1tii - reclamant

38. 1982/ | S"UAM”SA parata ] an in stare de judecati
120/ ~ Sind.Dreptatea Fleser [oan apel
2015 si alfii - reclamant

39, 2073/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecati
120/ -Brezeanu C-tin si altij -
2015 reclamant

40. 2071/ | S"UAM”SA paréta [ an in stare de judecati
120/ - Nastase D.si altii -
2015 reclamant

41. 2164/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecata
120/ -Matei Cecilia si altii -
2015 reclamant

42 2190/ | S"UAM”SA parati I an in stare de judecat3
120/ -Sima Felicia i alfii -
2015 reclamant

43. 12072/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecati
120/ -Gugatu Dumitra si altii -
2015 reclamant

44, 12188/ | S"UAM”SA parat 1 an in stare de judecata
120/ - Sind.Dreptatea Voicheci
2015 Marinel si altii - reclamant

45. 2074/ | S"TUAM”SA parati 1 an in stare de judecati
120/ -Stroe lon si altii - reclamant
2015

46. 2186/ | S"UAM”SA pérata I an in stare de judecati
120/ -Negreanu Dumitru gi altii -
2015 reclamant

47. 2245/ | S"UAM”SA pérata 1 an in stare de judecati
120/ -Agrapinet Mihai si alfii - apel
2015 reclamant

48. | 2280/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecati
120/ -Sind.Dreptatea Negoi Maria
2015 $i altii - reclamant

49, 2281/ | S"UAM”SA parati 1 an in stare de judecata
129/ -Sind. Dreptatea Avram
2015 Elena si altii - reclamant

50. | 2393/ | S"UAM™SA parati ] an in stare de judecata
120/ -Coman Ghe. si altii - apel
2015 reclamant

51. | 2420/ | S"UAM”SA parita 1 an in stare de judecati
120/ -Sind.Dreptatea
2015 Ban [oan §i altii - reclamant
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52. 12387/ | SPUAM”SA Parata [ fan in stare de judecata
120/ -Savu Mihaela si altii -
2015 reclamant
33. | 2189/ | S"UAM7”SA pérata I an in stare de judecata
120/ -Sind Dreptatea Banica lon apel
2015 | si altii - reclamant
54. 2454/ | S"UAM™ SA paritd I an in stare de judecata
120/ - Sind.Dreptatea
2015 Tuta Maria i altii -
reclamant
55. 2540/ | S"UAMSA parata ! an in stare de judecata
120/ -Sind.Dreptatea apel
2015 Manescu Mihai si altii -
reclamant
56. 2695/ | S"UAM”SA parati | an in stare de judecata
120/ -Sind. Dreptatea Maftei
2015 Silvia si altii - reclamant
57. 2694/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecatd
120/ -Sind.Dreptatea Buleandra
2015 lon si altti - reclamant
58. 1015/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecati
105/ -Campeanu Vasile -
2015 reclamant
39. 12784/ | S"UAM”SA paritd 1 an in stare de judecata
120/ - Sind.Dreptatea
2015 | Popescu C-tin i aitii -
reclamant
40. 2895/ | S"UAM™SA parati lan in stare de judecats
120/ -Sind.Dreptatea
2015 Mocanu G. si altii -
reclamant
61, 1273/ | S"UAM”SA parati 1 an in stare de judecati
105/ -Risstorfer luliana - apel
2015 reclamanta
62. | 2998/ | S"UAM”SA parata 1an in stare de judecatd
120/ -Sind.Dreptatea Dumitrescu
2015 Ghe. si altii - reclamant
63. 3149/ | S"UAM”SA parati 1 an in stare de judecati
120/ -Sind.Dreptatea
2015 Ultvat loan §i altii -
reclamant
64. | 3148/ | S"UAM”SA parati 1 an in stare de judecati
120/ -Chiva Vasile - reclamant
2015
65. | 3294/ | S"UAMP”SA parita I an in stare de judecata
120/ -Maftei Ctin si altii -
2015 reclamant
66. 3479/ | S"UAM™SA parati 1 an in stare de judecati
120/ -Sind Dreptate i altii -
2015 reclamant
67. 3778 S"UAM™SA piriti I an in stare de judecata
120/ -Cristea Maria - reclamant apel
2015
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68. STUAM"SA parata t an | in stare de judecata
105/ ~Zotescu Vasile - reclamant
2015

69. 14162/ | S"UAM”SA parita [ an in stare de judecati
120/ -Sind Dreptatea Duta Vasile
2015 | si aitii - reclamant

70. 2999/ | S"UAM”SA parata t an in stare de judecat3
105/ -Badoi Ghe si altii -
2015 reclamant

71. 4161/ | S"UAM”SA pérati lan in stare de judecati
120/ -Sind Dreptatea pt Dobrots
2015 Dumitra gi altii - reclamant

72. 4213/ | S"UAM”SA parati 1an in stare de judecata
120/ -Itie Cristina si altii - apel
2015 reclamant

73. 14264/ | S"TUAM™SA périta | an in stare de judecati
120/ -Popescu Paraschiva si altii apel
2015 - reclamant

74. | 4405/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecati
120/ -Sind Dreptatea pt.Moraru
2015 Florica gi altii - reclamant

75. 4426/ | S"UAMP”SA parata I an in stare de judecati
120/ -Apostu Nicolae si altii -
2015 reclamant

76. | 4447/ | S"UAM”SA parat 1 an in stare de judecati
120/ -Hutusoru Mirela i altii - apel
2015 reclamant

7. 4445/ | S"UAM™SA parata 1 an in stare de judecati
120/ -Oprea Elena si altii - apel
2015 reclamant

78. 4427/ | S"UAMP”SA parati 1 an in stare de judecat
120/ -Gheorghe Mariana si altii - apel
2015 | reclamant

79, 4475/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecati
120/ -Branzaru Ctin si altii - apel
2015 reclamant

80. 4422/ | S"UAM”SA pérata I an in stare de judecati
120/ -Andrei Georgeta si altii -
2015 reclamant

81. 4478/ | S"UAM”SA parati I an in stare de judecata
120/ -Alecu Valerica si altii - apel
2015 reclamant

82. 4443/ | S"UAM”SA pérata | an in stare de judecati
120/ | -Biloiu Georgeta si altii - apel
2015 reclamant

83. 14421/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecati
120/ -Asofiei Maria i altii -
2015 reclamant

84. | 4449/ | S"UAM™SA paratd 1an in stare de judecatd
120/ -Cirimpei Aurelia si altii -
2015 reclamant

85. 14425/ | S"UAM™SA paratd I an in stare de judecata
120/ -Anca Melania si altii - apel
2015 reclamant
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3149/

ML
SUAM”SA parata

86. I an in stare de judecati
120/ -Ciocoiu Atanasie si altii -
2015 reclamant

87. 3972/ | S"UAM™SA parita 1 an in stare de judecati
120/ -Ciutd Marius i altii -
2015 reclamant

88. 14761/ | S"TUAM”SA paratd l an in stare de judecati
105/ -Teodorescu C-tin si altii -
2015 teclamant

89. 4448/ | S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecata
120/ -Udroiu Vasile si altii -
2015 reclamant

90, 4975/ | S"UAM”SA parata I an in stare de judecati
120/ -Sind.Dreptatea pt Sirbu lon
2015 si altii - reclamant

91. | 4895/ | S"UAM™SA Parita 1 an in stare de judecati
120/ Sind Dreptatea pt Tudor
2015 Mariana i altii - reclamant

92. 5033/ | S"UAM”SA parati I an in stare de judecati
105/ -Turcea C-tin gi altii -
2015 reclamant

93. 5464/ | S"UAMP”SA parati I an in stare de judecati
120/ -Alexe Florica si altii - apel
2015 reclamant

94. | 5465/ | S"UAM”SA parita 1 an in stare de judecata
120/ -Ghita Nicolae gi altii - apel
2015 reclamant

9s. 3550/ | S"UAM™SA 6 luni in stare de judecata
105/ périta
2015 | -Dragomir lon - reclamant

96. 4489/ | S"UAM”SA parati 8 luni in stare de judecati
120/ -Fratloiu Rodica - reclamant
2015

97. 498/ S"UAM”SA parata 1 an in stare de judecata
120/ -Sind.Dreptatea pt.Trusu apel
2015 Anghel si altii - reclamant

98. | 295/ S"UAM”SA pérati 8 luni in stare de judecati
120/ -Sind.Dreptatea pt.Bucur C-
2016 tin si altii- reclamant

99, 155/ S”UAM”SA pérati 8 tuni in stare de judecatd
120/ -Sind.Dreptatea pt.Caragioiu
2016 si altii- reclamant

100. | 683/ S"UAM™SA paratd 8 luni in stare de judecata
120/ -Sind.Dreptatea si altii-
2016 reclamant

101, | 802/ S”UAM”SA parata 8 luni in stare de judecatd
120/ -Calimanescu Ion- reclamant
2016

102, | 65% SPUAM™SA parata 8 luni in stare de judecata
120/ -Matei Constantin- reclamant apel
2016

103. | 2508/ | S"UAM”SA pirati 8 luni in stare de judecata
120/ -Sind Dreptatea si altii-
2016

reclamant
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104, S"UAM™ S A, parati 8 luni in stare de judecati
120/ -Popescu Veronica- apel
2016 reclamant

105. | 1293/ | S"UAM”SA paratd 8 luni in stare de judecati
120/ -Cristea Olga, Baboi Natalia
2006 | 5 altii- reclamant

106. | 1326/ | S"UAM”SA parata 8 luni in stare de judecata
120/ -Incu Gheorghita, Mocany
2016 Ghe si altii- reclamant

167. | 1292/ | S"UAM™SA pérati 8 luni in stare de judecata
120/ -bucuroiu C-tin, Codreanu
2016 Ion si altii- reclamant

108. | 1325/ | S"UAM”SA pérata 8 luni in stare de judecati
120/ -Aldea Vasile, Dumitru Pusa
2016 1 si altii- reclamant

109, | 1370/ | S"TUAM”SA parata 1 an in stare de judecats
120/ -Calugaru Mariana si altii-
2015 reclamant

110. | 1802/ | S"UAM™SA pérata 8 luni in stare de judecati
120/ -Sind Dreptatea si altii-
2016 reclamant

111. [ 1487/ | S"UAM”SA parata 8 luni in stare de judecati
120/ -Sind Dreptatea pt.Alecu N,
2016 Buleandra si altii- reclamant

112. | 6649/ | S"UAM”SA paréta | an in stare de judecata
105/ -Matei Marin- reclamant
2015

113. | 3349/ | S"UAM”SA parata 8 luni in stare de judecats
105/ -Luca C-tin- reclamant
2016

114, 4207/ | S"UAM”SA parata 8 luni in stare de judecati
120/ -Calin Ion Catinca Dinu si
2016 altii- reclamant

115. 1 1931/ | S"UAM"SA paraty 8 luni in stare de judecati
120/ -Stanciu S.si Gogoasa M-
2016 reclamanti

b16. | 3959/ | SPUAM”SA parati 8 lumi in stare de judecata
120/ -Sind Dreptatea pt.Moraru
2016 | N, Miraute E ©ii altii-

reclamant

7. | 2518/ 1 S"UAM”SA parata 8 luni in stare de judecata
109/ -Constantnescu Ghe-
2016 reclamant

118. [ 2665/ | S"UAM”SA parata 8 luni in stare de judecati
120/ -Stanciu O, Ungureanu E ! i
2016 altii- reclamant

119. 2559/ | S"UAMYSA parata 8 luni in stare de judecatd
120/ -Sind Dreptatea pt.Musescu
2016 I, Nica A si altii- reclamant

120. | 2509/ S"UAM”SA périti 8 luni in stare de judecatd
120/ -Sind Dreptatea pt.Petcul,
2016

Bujoreanu si altii- reclamant
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121. | 2453/ : 8 luni in stare de judecata
120/ pérati
2016 Sind Dreptatea si altii-

reclamant

122. 12930/ | S"UAM™SA parata 8 luni in stare de judecati
120/ Nitulescu G, State D si altii-
2016 reclamant

123. 1 1903/ | S"UAM”SA pérata 8 luni in stare de judecatad
120/ Sind Dreptatea pt.Lemnaru
2016 | M si altii- reclamant

124, | 1902/ | S"UAM”SA parati 8 tuni in stare de judecati
120/ Sind Dreptatea si altii-
2016 reclamant

125. | 1802/ | S"UAM”SA parata 8 funi in stare de judecati
120/ Sind Dreptatea si altii-
2016 reclamant

126. | 959/ S"UAM”SA parata 8 [uni in stare de judecati
120/ Sind Dreptatea si altii- apel
2016 reclamant

127. | 2993/ | S"UAM”SA pérata 8 luni in stare de judecata
120/ Ghica Ghe, Habeanu F. si
2016 | ajtii- reclamant

128. 13434/ | S"UAM”SA paratd 8 lumi in stare de judecati
120/ Mateiu lon si altii- reclamant
2016

129. 13142/ | S"UAM”SA parata 8 luni in stare de judecata
120/ Androne M. Ardeleanu L. si
2016 altii- reclamant

130. 15247/ | S”UAM7SA parita 8 lunt in stare de judecati
105/ Gheorghe M, Leescu E si
2016 altii- reclamant

131. | 8632/ | S"UJAM™SA parita 8 luni in stare de judecati
105/ Baligoi M, Buca V., si altii-
2016 | reclamant

132. [ 4290/ | S"UAM”SA pirati 8 luni in stare de judecata
120/ Sind Dreptatea si altii-
2016 reclamant

133. | 4291/ | S"UAM™SA parata 8 luni in stare de judecati
120/ Sind Dreptatea si altii-
2016 reclamant

134, | 446/ | S"UAM”SA Parata 8 luni in stare de judecati
120/ Bangau C, Daus M. si altii-
2016 reclamant

135, [ 6667/ | S®UAM”SA pariti 8 luni in stare de judecata
105/ Barbu Ghita, Barbu E si altii-
2016 reclamant

136. | 4296/ | S"UAM”SA parata 8 luni in stare de judecata
120/ Sind Dreptatea si altii-
2016 reclamant

137. [ 5700/ | S”"UAM”SA parata 3 luni in stare de judecatd
120/ Pietricica E, Spoiala C si
2016

altii- reclamant
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138. | 1274/ [ S"UAM”SA - | 3 funi in stare de judecata
105/ | parata
2016 Marcu Nicolae - reclamant

139. | 5817 | S"UAM”SA pariti 3 luni in stare de judecati
120/ Boulescu Tudorita-
2016 reclamant

140. | 7892/ | S"UAM”SA parata 3 luni in stare de judecata T
105/ Draghici I, lonescu E si altii-
2016 reclamant

141. ] 3045/ | S"UAM”SA parata 3 luni in stare de judecata
105/ Neagu Ghe, Radu E si altii-
2016 reclamant

142. | 1662/ | SMUAM”SA pérata 3 luni in stare de judecats
105/ Stan Catalina- reclamant
2016

143. | 353V | S"UAMP™SA parata 3 tuni in stare de judecata
105/ Aldea Nicolae- reclamant
2016

144. | 7435/ | S"UAMP™SA paratd 3 luni in stare de judecati
105/ Raducanu Varson- reclamant
2016

145. | 7708/ | S"UAM”SA parata 3 luni in stare de judecati
105/ Stoica Ion- reclamant
2016 B

A. Revendiciri ale dreptului de proprietate — nu este cazul,

titlurtle de proprietate asupra terenurilor au fost obtinute din armul 2002 prin prin certificatele de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor nr.7159159, 7160,7161, seria M03, emise la
data de 08.01.2002 de Ministerul Industriei si i si Resurselor. Valoarea terenurilor a fost inclusa
in capitalul social cu mentiunea nr.5695/25.06.2003, conform Actului aditional autentificat nr.
226/11.02.,2003,003, inregistrati la registrul comertului la data de 08.07.2003, in baza incheierii
judecitorului delegat nr.2035/08.07.2003.

¢ revendicari conform Legii 10/2001: nu exista.

e situatia gajurilor/ipotecilor: nu exista.
B.Revendicdri de daune, datoriti nerespectirii unor prevederi contractuale sau raspunderii delictuale,

superioare valorii de 10% din capitalul social - nu este cazul.
C.Alte litigii patrimoniale — nu este cazul.

IL CAUZE PENALE

IN CALITATE DE PARTE VATAMATA

Nr Nr. Obiectul Stadiu Observatii Estimare rezultatului
crt dosar | Presupusi dosar litigiilor
faptuitori/invi
nuiti/
inculpati
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8269/ | -S"UAM”SA sent.pen | condamnat inculpatul | s-a obt.castig de cauzi
107/ | parte ingeliciune | ramasa Dinci Vasile la s.p.128/2012ramasa def. prin
2011 vatimata prejudiciu | defsi inchisoare cu deciz. penala nr. 131/A/2012
-Diqcﬁ de irevocabil | suspendare, obligatla | la Curtea de Apel Alba lulia
Yastle recuperat aladata | plata. Dupi execut. $i nr.1425/24.04 2013 Ja
inculpat 201 231,38 | 24.04. rimas de platd 136 ICCJ-Buc, execut silita
-8C Tevi lei(cval. 2013 650,51 lei.in 2015 s-a | rimas de recuperat surna de
Prod SRL marfa+pena | pusi in mai recuperat suma de | 88412,22 lei.
parte hitati ex.silitd 28409,02 lei, rimas
responsabild | +chelt.jud) de recuperat suma
civilmente de88412,22 lei,
497/ S"UAM” Parchetul | Suma de recuperat | in faza de cercetare penald
P/ SA parte furt de pe 12 864,18 lei s-a s-a efectuat expertiza
2014 viitimata langa recuperat 318,39 contabila
-Casu V. Judecat. lei
faptuitor Moreni
- lordache V.
faptuitor

CAPITOLUL XV. MASURI INTREPRINSE PENTRU RESPECTAREA PREVEDERILOR
BVC, PENTRU EFICIENTIZAREA ECONOMICO-FINANCIARA A FILIALEL
OBIECTIVE PRINCIPALE PENTRU ANUL 2016

In vederea realizarii veniturilor $i a indicatorilor programati prin BVC, $i a utilizdrii mai
eficiente a capacitifilor de productie existente , conducerea executivi a societifii a adoptat o serie de
masuri care si conducd, pe de o parte, la cregterea veniturilor, iar pe de alti parte la limitarea /
reducerea cheltuielilor :

1. In data de 22.11.2016 a fost semnat Acordul actionarilor privind asocierea dintre Soc, Uzina
Automecanica Moreni SA si firma germana. Rheinmetall Landsysteme Gmbh, pentru
infiintarea societatii mixte Romanian Military Vehicle System.

Pentru crearea de societifii mixte — fin anul 2016 prin Ordinul Viceprim-ministrului,
ministrul economiei, comerfului si relatiilor cu mediul de afaceri nr. 1171/17.10.2016 s-a
constituit Comisia de negocieri in vederea derularii de discutii cu Rheinmetall Landsystems
GmbH, pentru infiinfarea unei societiti cu capital mixt, avand ca acfionari Compania
Nationali ROMARM S.A. — Filiala Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. si
Rheinmetall Landsystems GmbH, ce va avea ca scop dezvoltarea, productia, integrarea,
omologarea, vanzarea, marketing-ul §i mentenanta ,, Transportorului blindat pentru trupe 8x8”
§1 a derivatelor acestuia. Urmare negocierilor din data de 19.10.2016, s-a convenit forma
finald a Scrisorii de Intentie, aprobati de Viceprim-ministru, ministrul economiei, comertului
$i relatiilor cu mediul de afaceri prin Nota nr.1535/CGB/09.11.2016, tar prin Hotararea AGA
S.Uzina Automecanica Moreni S.A. nr.5 /22.11.2016 emisa in temeiul prevederilor Ordinului
ministrului economiei, comertului i relatiilor cu mediul de afaceri nr. 1384/21.11.2016 $ia
Hotararii AGA C.N.Romarm SA nr.32/22.11.2016 s-a semnat in data de 22.11.2016 Acordul
Actionarilor prin care s-a aprobat constituirea unei societati romane pe actiuni cu capital mixt,
de tip Inchis, avdnd ca actionari Compania Nationala ROMARM S.A. — Filiala Societatea
Uzina Automecanica Moreni S.A. si Rheinmetall Landsystems GmbH, ce va avea ca scop
dezvoltarea, productia, integrarea, omologarea, vanzarea, marketing-ul §i mentenanta
»» I ransportorului blindat pentru trupe 8x8” si a derivatelor acestuia, Societatea urmand sa aiba
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un capital social initial de 90.000 ici, vilrsat integral in numerar, impértit in 9000 actiuni, cu o
valoare nominala de 10 lei/actiune, fiecare actionar detinand 50% din capitalul social, pondere
care raméne aceeagi pe toatd durata de functionare a societatii. Sediul noii societdsi va fi situat
in Moreni, judeful Ddmbovita, Romania, iar denumirea societdfii va fi "Romanian Military
Vehicle Systems S.A", denumire rezervati la Oficiul National al Registrului Comertului. S-a
transmis si o forma de act constitutiv la care S.Uzina Automecanica Moreni SA in ianuarie

2017 a formulat obiectiuni transmise si inregistrate la Ministerul Economiei 51 CN Romarm
S.A.

2. Concentrarea eforturilor pentru dezvoltarea sectorulu productiei civile,
Conducerea societatii face permanent eforturi pentru atragerea de comenzi civile, avind ca
obiect in special constructii sudate , pentru 2 compensa, macar parfial, deficitul canzat de
lipsa comenzilor speciale, pentru care a st fost construita societatea.

3. Demersuri pentru incheiere contracte cu M.Ap.N. privind revitalizarea si asigurarea cu piese
de schimb pentru transportoarele amfibii blindate aflate in inzestrarea armatei (inclusiv cele
din teatrele de operatii) produse la S. Uzina Automecanica Moreni S.A., in baza Acordurilor
Cadru existente.

4. Misuri organizatorice pentru realizarea investitiilor in anul 2017, care vor avea drept efect
asigurarea cu utilaje performante care conduc la cresterea productivitatii, diminuarea
consumurilor energetice, reducerea costurilor.
in acest sens, menfionzm ca planul de investitii pentru anul 2017 a fost aprobat de Consiliul
de Administratie al filialei Uzina Automecanica Moreni SA si inaintat catre CN Romamm si
Ministerul Economiei.

5. Mdsuri organizatorice pentru modernizarea i retehnologizarea liniei de fabricatic TBT 8x8.
In anul 2011 a fost realizat un studiu de fezabilitate privind modernizarea, reorganizarea si
retehnologizarea liniei de fabricatie pentru produsul care reprezinta obiectul de activitate al

societatii, respectiv transportorul blindat pentru trupe 8x8.

4w g

6. Respectarea, in limita disponibilitiitilor existente, a termenelor de platd pentru datoriile
curente, atat la furnizori, cat §i la bugete, astfel incat acestea si nu mai adauge la masa
datoriilor restante, penalitdfi si majordri de intdrziere.

7. Diminuarea creantelor restante prin notificarea clienilor rau platnici si urmérirea acestora in
Jjudecati.

8. Asigurarea perfectiondrii continue a personalului prin participarea la cursuri de instruire si
formare profesionala.

Analiza modului de indeplinire a indicatorilor din BVC in anul 2016 a fost detaliatf"i si la
Capitolul VI, aliniatul 6.5. - Realizarea indicatorilor economico-financiari prevazuti in BVC in anul

201e.
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CAPITOLUL XVI. MANAGEMENTUL RISCULUI

Riscul de piata

Socitatea este dependenta de politica guvernamentala in domeniul industriei de anmament,

Dependenta de politicile guvernamentale se manifesta in doua directii :

- politicile comerciale, conform regulamentelor, nu sunt apanajul producatorilor in domeniul
militar, ca atare acestia nu pot influenta sau controla aceste politici ;

- politica de achizitii in domeniul militar nu este reglementata in sensul protejarii industriei
autohtone.

Desi societatea activeaza si in sectorul de piata al productiei civile, in special in cel al
constructiilor sudate, si a intreprins actiuni de diversificare a gamei de produse oferite, prin
asimilarea in fabricatie de noi produse solicitate pe piata interna si extema, totusi, activitatea
comerciala in acest domeniu s-a situat la un nivel destul de redus, pe de o parte datorita
restrangerii acestui sector de piata in ultimii ani, pe fondul crizei economice actuale, iar pe de
alta parte datorita concurentei mari care exista in domeniul mentionat.

Riscul de lichiditate (de finantare)
Riscul de finantare este riscul ca societatea sa intampine dificultati in procurarea fondurilor
necesare pentru achitarea obligatiilor.
In cazul societatii noastre riscul de lichiditate se afla in stransa legatura cu riscul de piata,
fiind
generat in principal de insuficienta contractelor, indeosebi a celor cu destinatic militara care sa
asigure 0 mai buna incarcare a capacitatilor de productie existente si care sa genereze prin
valorificare disponibilitati banesti suficiente pentru achitarea obligatiilor.

Riscul de neplata

Societatea acorda credit comercial clientilor sai si poate fi expusa la riscul de neplata.
Conducerea monitorizeaza expunerea la riscul de credit comercial. In acest sens clientilor noi li se
analizeaza bonitatea pe baza indicatorilor din situatiile financiare ale acestora si pe baza altor
date oficiale disponibile referitoare la situatia economico-financiara si juridica a acestora. In
general in toate contractele, indiferent ca sunt incheiate cu clienti noi sau traditionali sunt luate
masuri pentru reducerea riscurilor de neplata (avansuri, plata la ridicarea marfii, penalitati pentru
plata cu intarziere).

Riscul se manifestd in special in cazul contractelor care au ca obiect produse cu ciclu lung de
fabricatie si livrari esalonate, dar acestea sunt aceleasi pentru toate societatile care actioneaza intr-
un mediu economic instabil.

Ca si risc semnificativ la data de 31.12.2016 trebuie specificat ca in anul 2014 Soc. Uzina

Automecanica Moreni SA a beneficiat de prevederile OUG 25/2014 si i-au fost anulate obligatii si
accesorii in suma totala de 23.727.921 lei. Motiv pentru care societatea a constituit, provizioane
pentru impozite, in suma de 22.636.079 lei aferente obligatiilor principale si accesorii anulate de
ANAF urmare a aplicarii OUG 25/2014, probabil a fi repuse in sarcina societatii, intrucat nu s-au
respectat in totalitate prevederile art. 9, alin (1) din actul normativ mentionat, modificat prin OUG
88/2014, care stipuleaza : “In situatia In care operatoril economici care au beneficiat de prevederile
art. 2-7 inregistreaza la sfargitul celui de al treilea an fiscal de Ia data anularii obligatiilor alte obligatii
neachitate la scadentd de natura celor anulate, obligatiile si accesoriile care au fost anulate se repun in
sarcina debitorului”.
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Avand in vedere aparifia LEGII nr. 232 din 22 noiembrie 2016 privind industria nationala de
apdrare, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative publicata in MONITORUL
OFICTAL nr. 972 din 5 decembrie 2016 care prevede:

“ART. 42

La 180 de zile de la intrarea in vigoare a prezentei legi, urmatoarele acte normative se
abroga:|....]

b) art. 9 din Ordonanta de urgentd a_Guvernului nr, 25/2014 privind unele masuri pentru
diminuarea arieratelor bugetare ale unor operatori economici din industria de apdrare gi
reglementarea altor masuri fiscal-bugetare, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.
377 din 21 mai 2014, aprobatd prin Legea nr. 45/2015, cu modificirile ulterioare™, provizionul
constituit a fost deja reluat la venituri, considerind ca riscul repunerii in sarcind a acestor arierate a
fost indepartat.

DIRECTOR GENERA - DIRECTOR ECONOMI
ING. EC.
MANU IQOAN NITOIU GABRIELA
3 AUTOMECANICA éc,
. . MOREN
(_\s) -n‘-‘?,oo >
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Raportul auditorului independent asupra situgtiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

S. EVAL EXPERT S.R.L. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

RAPORT DE AUDIT
ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE

incheiate la 31. 12. 2016
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

S. EVAL EXPERT S.R.L.
Societate de audit financiar membri a
CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA
Autorizatia nr. 8 /2001 , de evidenta si expertiza contabila .
Membra a CECCAR , autorizatia nr. 5960/2008 ,
Membra a Camerei Consultantilor Fiscali , autorizatie nr 308/2008

Membra a Asociatiei Nationale a Evaluatorilor din Romania , autorizatie nr. F10/0365/2010

21 APRILIE 2017

8, EVAL EXPERT S.R.L.

latata e audit financiar membrd @ Camersl Audiodior Financlarl din Romagia ,eutorizafia Nr,: 8 /2001 :de evidanga gl
axnigxffx'a c‘gng:biré membrd a q.EG:t;;B-A..Rf Aauforizagia Ni.:5960 /3008; de consuitapta fisoals membra a Cameref Consultantiicr
SR e g:va’! Autoifzatin ar A0R/2008, membra a A M.E, VAR, autorizatla nr, F10/039%/2010, Iy



Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

CATRE,
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Am auditat situatiile financiare ale S. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA la data de 31
decembrie 2016, care cuprind bilanful, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheita ia
aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.
Situatiile financiare mentionate mai sus se refers ia-

. Total capitaluri proprii; -9.788.747 lei
) Profitul net al exercitiului financiar-: 16.939.289 lei

in opinia noastra, situatiile financiare anexate ale S. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a S. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA ia 31
decembrie 2016, precum §$i a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie,
pentru exercitiul financiar incheiat la aceast3 data, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice din Romania nr. 1802/2014 cy medificarile ulterioare (“OMFP 1802").

Baza Opinjei

Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, adoptate
de Camera Auditorilor Financiari din Romaénia ("ISA”). Conform acestor standarde,
responsabilitatea noastrd este descrisz in continuare Tn secfiunea Responsabilititile
Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare din raportul nostru. Noi suntem independenti
fatd de UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., in conformitate cu Codul de Etica al
Contabililor Profesionigti (“Codul IESBA”) emis de Bordul Standardelor de Etica pentru
Contabili impreuna cu cerintele de etici relevante pentru auditul situatilor financiare in
Romania, i am indeplinit celelaite responsabilitii in ceea ce priveste etica, in conformitate
cu aceste cerinfe gi Codul IESBA. Considerdm c probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente i adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Evidentierea unor aspecte

Conform aspectelor prezentate in raportut administratorilor peptru exercitigl financiar inc'heiat
a 31.12.2016, entitatea are organizat compartiment de audi.t intern propriu cu 1_(unu) singur
post de auditor intern, acesta aflandu-se in subordinea directa a Directorului General al
enitatii, Pentru asigurareg unui proces de guvernanta corporativa eficienta si eflcatl:g
recomandam constituirea Comitetului de Audit al entitatii si subordonarea compartimentului
daaudlt 5':iﬁtgfn fata de’ Comitetul de Audit. De asemenea, recomandam ca structura
ok mentulul de audit intern sa fie formata din mlmm_2(goua) persoane pentru gras;géu[a
functia de supervizare & activiatii de audit intern. Opinia noastra nu a fost modificata in

L

raport eu aceste aspecte.
8, EVAL EXPERT S.R.L.

g o — . '- , ‘de evidend sl
- eral Auditorilor Financiari din Romapla ,autorizaia Nr.: 8 /2001 ,d'? evi
ﬁgﬁn‘g&iﬁ :;z;?;(; rc,fggtg?ﬂaﬂc?:lmﬂnﬂa Nr.:5960 /2008; de consufta'i'ﬂa fiscala membra gft;amem: Consuliantifor
exparlzs e Fj&ﬁﬂrﬂ; a“‘m&,ﬂg !"’ 30&?993, membra a AN.EV.AR, autor}_z,ntia nr. F10/0365/2010. 224
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Aspecte privind Principiul Continuitatii Activitatii

Auditorul, in urma probelor obtinute ca urmare a derularii procedurilor de audit, considera ca
societatea are capacitatea de a continua activitatea conform principiului continuitatii,

Responsabilitatile Conducerii gi ale celor responsabili de Situaliile Financiare

Conducerea este responsabila de intocmirea $i prezentarea fideld a situatiilor financiare in
conformitate cu OMFP 1802 $i pentru acel control intern pe care conducerea il considerd
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturiri
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitdfii Societatii de a continua activitatea in baza principiului continuitatii activitatii,
prezentand, dupd caz, aspecte legate de continuitatea activitatii i adecvarea utilizrii
principiviui contabil al continuitatii activitatii, aceasta doar in cazul in care conducerea nu
intentioneaza s lichideze Societatea sau s3 inceteze operafiunile acesteia sau nu are alt}
varianta realista in afara acestora.

Persoanele insircinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea
procesulut de raportare financiar ai Societatii.

Responsabilitaile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare

Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, In ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum $i In emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului c& un audit desfagurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna
o denaturare semnificativa, daca aceasta existd. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare §i sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatji financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu [SA-urile, e)fercitém rationamentu! profesional gi
m&nﬂngm scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea: .
& Identificam si evajuadm riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare,

- gauzats fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca
Faspuns la respectivele riscuri i obtinem probe de audit suficiente i adecvate pentru
a [niza o bazd pentru opinia noastra. -Rlnsc_;ul de n?detectare a unei denaturar!
éﬁf_‘nﬁifipative cauzatd de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
depaturar semniécative cauzatd de eroare, deoarece frauda poate prest';'lp!ﬂ';j
inteleger} secrete, fals, omisiuni intentionate, declaraii faise si evitarea contro

Intern’;
8. EVAL EXFERT S.RL.

nglar membed a Camerei Auditorflor Financlari din Romdniz ,autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de evidenis gi

. S,Qﬁ!ﬂlﬁ,!&! H ,é.ﬂ_lﬂt fns ' ' :5960 /2008; de consultapta Rscala membra a Cameroi Consultantiior
iertizd oonjoliid menbed 4 C.EQ.CAR autorizafia Nr.: ; Iy by
exaerizd sonfetlid isoall, atodzadle e $98/2008, mombra a AN.E VAR, autorfzatla nr. F10/0365/20 "
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12.

Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
2 UZINA AUTOMECANICA MOREN] S.A

o intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fir3 a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Companiei ;

* Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate i caracterul rezonabil al
estimarilor contabile $i al prezentarilor aferente realizate de catre conducere :

° Formuidm o concluzie cu privire ia gradul de adecvare a utilizérii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuittii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, dacj exista o incertitudine semnificativs cu privire la evenimente sau conditji
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Companiei de a-si
continua activitatea, in cazul in care conciuziondm ci existd o incertitudine
semnificativd, trebuie sj atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatile financiare sau, In cazul in care aceste prezentiri sunt
neadecvate, sd ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Compania s nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitagii.

» Comunicdm persoaneior responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd i programarea in timp a auditului, precum i principalele constatiri ale
auditului, inclusiv orice deficiente ale controlului intern pe care le identificaim pe
parcursul auditului.

Raport asupra raportului administratorilor

Alte informatii includ Raportul Administratorilor. Administratorii sunt responsabili pentru
intocmirea si prezentarea raportului administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP
1802, punctele 489-492, raport care sa nu contind denaturari semnificative, si pentru acel
control intern pe care conducerea i considers necesar pentru a permite fntocmirea
raportului administratorilor care s nu contind denaturdri semnificative, cauzate de frauds
sau eroare.

Raportu! administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 44 si nu face parte din sitgatiile
financiare. Opinia noastra asupra situatiilor financiare nu acopera raportut administratorilor.

in iegatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar irjcheigt_ la 31 decembrie
2016, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in _at_:est de_mers,_
sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Raportul admmlstrat'olrlior Si
situatiile financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489492 din Reglementarile contabile
privind situatiile financiate anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si
daralpbaza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul audituiui situatiifor

finangiare cy privire la ‘Societate si la mediul acesteia, iinformatiile incluse in Raportul

aspecte. In baza agtivitat desfasurate, raportam ca:

iminjstratorilor sunt ergnate semnificativ. Ni se solicita ga raportam cu privire la aceste

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care s{a ny fie_ congecvente, in
3} N toate asl‘}amﬂla ?}Qfﬁhiﬁﬁﬁﬂ! e,' Gu informatiile _prezent@_te in situatiile financiare;
L TR 3. BYAL EXPERT S&L.

T b o Ca s ared Rudire ar G 5 Nr.: 8./2001 ;de evidentd g/
di far mombed & Camarel Avditariior Finangigrl din Rom&g!a LButorizatiz Nr. § ;
e Socma;: ‘;:: un‘ag:fb';g:rﬁh‘, Q%«‘A.R ,azl‘oﬂz afla Nr.:5960 /2008; de consultapta Rscsle membra a Camerel Consuitantiior

oo el ssalial o 08008, marbrs s AEVAR, atorpate . F1d03043010




Raportul auditoralyi independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

b) raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de
OMFP 1802, punctele 489-492:

¢) pe baza cunostintelor §i infelegerii noastre cu privire la Societate i la mediu! acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la
data de 31 decembrie 2016, nu am identificat informatii incluse in raportul
administratorilor care s fie eronate semnificativ.

S. EVAL EXPERT SRL
Autorizatie CAFE 872685

Auditor finangigik i Camera Auditorilor Financiari din Roméania cu nr. 144

Pitesti, 21.04
FLE Lo
..;3.:\?_ 2 4'9‘90
5 EVAL )
[EXPERT

Covariu Galaé

Intocmit,
lonela MARICA

:-j ll “ ¥, 0 .
Continut raport

Raportul de audit intocmit asupra situatiilor financiare ale UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A la data de 31 decembrie 2016, contine urmatoarele anexe:

¥

I- Bilant incheiat la 31 decembrie 2016:

II- Contul de profit si pierdere la 31 decembrie 2016;

lll- Situatia modificari capitalurilor proprii la 31 decembrie 2016:

V- Situatia fluxurilor de disponibilitati banesti la 31 decembrie 2016:
V- Indicatori de analizi;

Vl-  Reguli si metode contabile ;

Vil-  Informatii complementare.

5. EVAL EXPERT SRL.

_ - merel Auditorlfor Financiari din Romaaia autorizapia Nr.: 8 /2001 ;de evidents gl
goclatare de audlt inanclac m@mnri ﬁﬂ@*’gﬁ (ﬂg@ﬂ’ Nr.15980 /2008; de consitapta fiscala membra a Camerel Consuitantiior
;¢ 30§/2008, mompbra 8 A.N.EV.AR, autorizatia nr. F10/0365/2010.
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare Ia 31 decembrie 201 o,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Anexa nr |
BILANT CONTABIL LA 31.12.2016
Lei

Nr. EXPLICATIE 1213112015 12/31/2016 2016/ 2016-2015

crt. 2015

| [ TOTALACTIV 24,942,311 23,559,043 94.45 1,383,268

1 ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL, din care: 17,588,869 16,969,726 96.48 -819,143

imabilizéri necorporale 1,694 32 1.89 -1,662
Imobilizéri corparale 17,682,970 16,965,939 96.49 -617,031
imebilizdri financiare 4205 3,755 89.30 -450
2 | ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL, din care: 7,346,939 6,580,848 89.57 -766,091
Stocuri 5525976 5,266,908 95.31 -259,068
Creante 1,557,237 685,654 44.03 -871,583
Investitii financiare pe termen 1]
scurt
Casa gi conturi de b3nci 263,726 628,286 238.23 364,560

3 | CHELTUIELIIN AVANS 6,503 8,469 130.23 1,966

4 DATORI CE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PANA LA UN AN-TOTAL 27,766,236 31,783,550 114.47 4,017,314

*IMPRUMUTURI S| DATORII 0
ASIMILATE DE PANA LA 1 AN

*FURNIZOR! S| CLIENT| CREDITORI 508,970 114,818 22 56 -394.152

"ALTE DATORI NEFINANCIARE DE 27,257,266 31,668,732 116.18 4,411,466
PANA LA 1 AN

5 ACTIVE CIRCULANTE NETE, -20,412,794 25,194,233 123.42 4,781,439
RESPECTI DATORI CLURENTE NETE

6 TOTAL ACTIVE MINUS DATORI -2,823,825 -8,224,507 291.24 -5,400,582
CURENTE

7 DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O 0 0 0 0
PERIOADA MA! MARE DE UN AN

“IMPRUMUTURI DI DATORI
ASIMILATE MAI MARI DE 1 AN

*FURNIZORI S| CLIENT! CREDITORI

“ALTE DATORII NEFINANCIARE MAI
MARIDE1AN _

8 PROVIZIOANE PENTRU RISCUR) Sl 22,646,079 0 0.00 -22,646,079
CHELTUIEL)

9 VENITURI [N AVANS 1,258,032 1,564,240 124.34 306,208
Subventii penteu investitii 1,258,032 1,564,240 124.34 306,208
Venituri inregistrate in avans :

Venituri in avans aferente activelor primite
prin transfer de ia clienti

10 CAPITAL SOCIAL-TOTAL, dm care : 8,745,748 5,745,748 100.00 0

7T * Nevirsat

i b i #-Varsat 5,745‘748 5.?45;?48 10000 0
T RNE {?&ZER\!’qun reevaluare 21,689,204 21,689,204 100.00 0
- 56,974 903,939 | 1,586.58 846,965
4| REZLLTATUL REFORTAT | "
g §0id credior

§. EVAL EXPERYT S.R.L.

ﬁqc;e{atq da gudii ﬂpanqmrm nhrd a Camearei Auditorifor Financiari din Romﬂ;ﬂa .autorizafia Nr.: 8 /2601 ;de evident# gi

9‘9&!1

& cpntabiid nigmbod 2 C.

bra a Camerel Consultantilor
C.C.AR. ,autorizapla Nr.:5960 /2008; da consultapta fiscala mem
I Fisca!j, auroqae%a ar 308!2008 membra a ANEV.AR, sutad,zdﬂa nr. F1/0365/2010.
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Raportul auditorului independent asupra sitwatiilor financiare la 31 decembrie 2016,

la. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Sold debitor

47,113,687 54,219,962 115.08 7,106,275

15 | REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR
Sold creditor 16,939,289 16,939,289
Soldt debitor 7,106,275 -7,106,275
16 | REPARTIZAREA PROFITULU} 846 965 848,965
17 | CAPITALURIPROPRII- TOTAL -26,728,036 -9,788,747 36.62 | 16,939,289
18 | Datorii totale 27,766,236 31,783,550 114.47 4,017,314
It TOTAL PASIV 24,942,311 23,559,043 94.45 -1,383,268

,S. EVAL EXPERT S.RL.
Soe/ dﬁ i!Hiﬂ( faanclar mqmbr& a cqmgrel Audhtoritor Binanciari din Roma,ﬁa autorizafie Nr.: 8 /2001 ;de evidentd 4l

expe

atia nr. F10/0365%/2010.

fiscala membra a Csmem' Consultantifor
i, b}' membrd p C.EQE. A A, .pirtorizatia Nr..5960 /2008; de consu!‘targf‘a
e ‘ﬂ Figcfsﬂ aqtol‘!&ﬂﬂe ar 308.’2008 membra a AN.EV.AR, aulo
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Raportul auditorului independeny asupra situatijlor financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Anexa nr li
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA 31.12.2016
Lei
Nr. EXPLICATIE Realizari in pericada de raportare 2016/ ‘ 2016 -
crt. 1213172015 123112016 2015 2015
CIFRA DE AFACERI 6,367,486 6,778,479 106.45] 410,993
2 VENITURI DIN EXPLOATARE 10,509,141 10,928,526 104.00 420,38
Productia vanduta 6,365,704 6,768,753 106.33 403%3'
Venituri din vanzarea mérfurilor 1,782 9,725 845,79 7,
Reduceri comerciale acordate
Venituri din dobanzi inregistrale de entitatile radiate din
Registrul general si care mai au in derulare contracte
de leasing
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de 0
afaceri
3 Venituri aferente costului productiei in curs de executie 0
sold creditor 55475 ¢ 0.00 -55,47
sold debitor 0 170,703 170,703
4 Veniturt din productia de imobilizari necorporale si 0 22175 #DIV/Q! 22175
corporale
5 Venituri din reevaluarea imobilizaritor corporale
Venituri din preductia de investitii imobiliare
13 Venituri din subventii de exploatare 3,846,200 4,054,225 105.41 208,02
Alte venituri din expioatare 239,980, 245,350 102.24 5,370
8 CHELTWHEL) PENTRU EXPLOATARE 17,817 814 -6,009,323 -34.11 23,627,137
Cheltuieli materit prime si materiale consumabile 1,698,685 1,546,500 91.04 -152,185
Alte cheltuieli materiale 167,155 170,395, 101.94 3,240,
Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 579,122 577,911 59.79 -1,21
Cheltuieli privind marfurile 427| 1,902 445 .43 1,475
Reduceri comerciale primite
Cheltuieli cu personaiut 10,817,284 10,722,519 98.22 -194,765
Pjustari de valoare privind imobilizarile corporale si 1,272,197 1,225,913 96.36 -46,284]
necorporate
Ajustari de valoare privind activele circulante -31,512 -15,971 50.68 15,541
flte cheltuieli din exploatare 3,005,534 2,417 587 80.44 -567,947]
Cheltuieli privind prestatiile externe 981,625 612,940 62.44 368,685
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 43,212 45,284, 104.79 2,072
Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator
Chettuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale
Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente
Eimilare
Alte cheltuieli 1,980,697 1,749,363 88.33 -231,334
Cheltuieli cu dobanzile de refingntare inregistrate de _
entitatile radiate din Registrut general si care mai au in
ferulare contracte de leasing
" Bjustari privind provizioanele 8,922 -22,646,079) -253,822.90 -22,655,001
{é‘ RE'__ZU_LTAT DIN EXPLOATAR_E -7.108,673| 18,938,849 -238.28 24,04:.:§f
§ T VEMITUR| FINANCIARE 3,460 598 i7.24 - :913
{0 " ICHELTUIELI FINANCIARE 1,07 158 1:.:: dady
TFIRBZULTAT FINANCIAR 7 2,398 440 18. ;
{,-g,;,,fum TOTALE 10,512,610 10,930,124 103.97 417,514
c @E‘r '»"E LITOTALE 17,618,885 -6,009,165 -34.11 -23,628,050
AT ' 7,106,275 16,939,289 -238.37 24,045,564
" v 7,106,275 : 16,839,289 -238.37 24,045,5

S EVAL EXPERT SRL.

Nr.: 8 /2001 :de evident(d g

4 rd Camere: Auditorifor Financiari din Ramé:ﬁa ,autorizafia

Sacietafpng;:;ﬂd:;ll;i q;n; arc!.né ‘g% AﬂR ,nutorfxapa Nr.:5360 /2008; de consurtapla fiscala membra & Camerei Consulfantifor
ORRIER £3 " Elscall, aut f;;ﬂa nr 3qa/zooa membra s AN.EV.AR , autorzatia nr. F10/0365/2010.
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare ta 31

la UZINA AUTOMECANICA MORENI §.A

SITUATIA MODIFICARH CAPITALULUI
PROPRIU LA DATA DE 31.12.2016

decembrie 2016,

Anexa nr.lll

lei
Element al capitalului propriu | Sold la 04.01.2016 Cresteri Reduceri 3 1!,51015::1 6

Capital subscris nevarsat 0
Capital subscris varsat 5,745,748 5,745,748
Prime de capital )
Rezerve din reevaluare 21,689,204 21,689,2

Rezerve legale 33,531 846,965 880,496
Alte rezerve 23,443 23,443
Rezultat reportat 47,113,687 7,106,275 54,219,962
Rezultatul exercitiului -7,106,275 16,939,289 7,108,275 16,939,289
Repartizarea profitului 846,965 0 846,965
Total -26,728,03 9,833,01 -7,106,27 -9,788,747

La 31.12.2016, capitalurile proprii negative au insumat 9.788.747 lei, in crestere fata

de inceputul anului pe seama inregistrarii la sfarsitul anului a profitlui exercitiuiui financiar de

16.939.289 lei.

S, EVAL EXPERT S.R.L.

Sovletate dyg audit fnanciar membed 8 Cﬂf};@(éq‘ ‘Auditoritor Finsnciar! din Romépla ,autorizajla Nr.: 8 72001 ;de evidengd gi

expprtied agntsh

el s

i& G’ﬁmfﬁ a Cﬁ(.‘ LAR, 8

utorizafia Nr.:5980 /2008; de consultenta Ascala membra a Camere! Consuftantifor
Fiscal, autotigatia nf 18/2008, membra 8 A.N.EV.A.R , autorizatia nr. F10/0365/2010,

924



Raportul auditoruini independent usupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
fa  UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Anexa nr.iv
SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI
PENTRU ANUL 2016
Metod3 indirects
- lei-
FLUXUL DE NUMERAR 12/31/2015 12/31/2016

(+/-) Rezultatul net al exercitiului -7,106,275 16,939,289
(+) Amortiz.si proviz.incluse in costuri i inreg in 1,272,197 1,225,913
cursul per,

(=) Variatia stocurilor 27,101 259,068
(-) Variatia ¢creantelor 1,025,761 871,583
{+} Variatia furnizorilor si clientilor creditori -106,294 -394,152
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (A) -4,887,510 18,901,701
(-} Variatia activelor imobilizate -77,368 606,770
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITH {B) 77,368 -606,770
(*+) Variatia imprumuturi si datorii asimilate 0 0
(+) Variatia altor datorii 5,014,988 4,411,466
(+) Variatia capitalului social 0 0
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C) 5,014,988 4,411,466
(+) Variatia altor elemente de pasiv -223,080 -22,339,871
(~) Variatia altor elemente de activ 269 -1,966
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) -222,791 -22,341,837
FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) -172,681 364,560
Disp. la inceput perioada 436,407 263,726
Disp. la sfarsit perioada 263,726 628,286

Din tabloul fluxurilor de trezorerie, rezulta cresterea disponibilitatilor banesti Ia
31 12 2016 fata de incgputul anului cu 364.560 fei (138, 23%)

& EVAL EXPERT S.RL.

1 .de evidania gi
4 f r bri g Cﬂmerm Aud!tpmor Flnanciarf din Rom&fua [autorizatia Nr.: 8 /200
509114!#!9 d; ‘}ﬁdfn,;g,gg;; ; gmé:?‘: c,? AR tﬂumﬂzaﬂa Ny, :5980 /2008; de consultanta flscala membra a Camerel Consuitantifor

ingal, atdmirg ig nf 29877008, memq.m 2 AN.EV.A.R, autorizatia nr. F10/0365/2010. 1024




Raportul auditorului independent osupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

AnexaV

- Indicatori de analizi -

- lei-
Nr. Explicatie 121312015 1213172016 2016/2015
crt.

1 4 Imobilizari - Total 17,588,869 16,969,726 96.48%

2 | Capital propriu - Total -26,728,036 -9,788,747 36.62%

3 | Aite imprumuturi si datorii asimilate 0 0 0

3 | Fond rulment net -44.316,905 -26,758,473 60.38%

4 | Stocuri 5,525,976 5,266,908 85.31%

5 | Creante 1,557.237 685,654 44.03%

6 | Cheltuieli in avans 6,503 8.469 130.23%

7 | _Obligatii nefinanciare 27,766,236 31,783,550 114.47%

8 | Venitin avans 1,258,032 1,564,240 124.34%

8 | Provizioane pt riscuri si cheltuieli 22,648,079 0 0.00%

10 | Nevoia de fond de rulment -44,580,631 -27,386,759 61.43%

11 | Trezorerle 263,726 628,286 238.23%

12 | Casa si bancl 263,726 628,286 238.23%

13 | Capitaluri imprumutate 27,766,236 31,783,550 114.47%
din care :

— Banci 0 O 0

— Alte surse curente 27,766,236 31,783,550 114.47%

14 | Total capital investit , -26,728,036 -9,788,747 36.62%
din care :

— Actlive imobilizate 17,588,860 16,969,726 96.48%

— N.FR. -44,580,631 -27,386,759 61.43%

—s Trezorerie 263,726 628,286 238.23%

15 | TREZORERIE NETA FR - NFR 263,726 628,286 238.23%

Trezoreria neta la 31.12.2016 a inregistrat o crestere cu 138,23% fata de sfarsitul
anului precedent.

5, EVAL EXPERT S.R.L.

72001 ;de evidentd gl
m aca herei Auditorlor Financiart din Romapla ,autorizafia Nr.: 8
gﬂcmmﬁﬂﬁbﬁ’t’éﬁﬁ'ﬁ?’tﬂgz g?b(?! R ,;utorlzapa Nr.:5860 /2008, de consu!taflla fiscala membra a Camerel Consultantiior
Tremat e Eingall, e mg/zoos membra 3 AN.EV.AR, autorfzatia nr. F10/0385/2010.
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Raportul auditorubul independent asupra situatilior financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Anexa nr.Vi

REGI I METODE CONTABILE,

1. Informatii generale
S. UA. MOREN! S.A. este persoani juridica romand, avand forma juridici de
societate pe acfiuni gi igi desfiscara activitatea in conformitate cu legile romane gi cu
statutul societatii, fiind filialda C.N. ROMARM S.A. . Societatea Uzina Automecanica Moreni,
este inregistratd la Oficiul Registrului Comeriuiui Dambovita nr. J15/22/2001 avand codul de
identificare fiscald RO 938970
In conformitate cu statutul societitii, obiectul de activitate al acesteia ii constituie
productia speciald .
Societatea define un capital social de 5.745.747 50 lei impdrtit in 2.298.299 acfiuni
nominative a 2,5 lei actiunea, actiuni ce aparin in proportie de 19,25 % Ministerul Economiei
.—8i 80,75% de C.N. ROMARM S A .

Datele de identificare ale entit4tii sunt :
* Sediuf loc. Moreni, str. Teis Nr. 16, Jud. Dambovita
= Inregistrare la Registrul Comertului Dambovita J.15 /22 / 2001
= Cod Unic de Inregistrare R0 938970
= Obiectul principal de activitate al S.C U.A. MOREN! S.A. este reprezentat de :
cod CAEN - 3040 — Fabricarea vehiculeior militare de lupta

2. Bazele prezentsrii

Situatiile financiare (anexele LILIII IV) sunt prezentate in lei, moneda nationala.
Societatea Tgi are organizatd contabilitatea, In concordantd cu principile gi practicile
contabile cerute de legislatia in vigoare in Romania.

Conform O.M.F.P. nr.1802/2014 societatea a aplicat Reglementirile contabile
conforme cu directivele europene.

3. Politici contabile semnificative :

Situatille financiare au fost intocmite avand la baza principiul costului istoric.

3.1 fMOBruzﬁgr:

3.1.1. Imobilizarile corporale sunt evidentiate Ia valo?rea 'de intr'aret ()cost achizitie,

i loarea de aport stabilita in urma evaluarii, la valoarea justa). _
Gos:’g;ﬂ? ?&ec;tzﬁiggrﬁe dg natupra constructiilor ultima reevgluare e!-fosjc efectuata in ba?_a
QMFEP. nr. 180212014 la 31.12.2013, urmare aprobarii Consul_;uluu de Adnjlrj:sgatle.
Imebllizariie corporale, apartinand societatii sunt amortizate folosind met.odatltnllar , ?Lﬁ
parcuraul duratelor de viatd ale acestora. Mijloacele fixe intrate sunt lnrrtegutstran?i a cosfj ul
istorle .Gosturile intretingrii, reparatiilor si inlocuirii articolelor de importanta reduse
Incluse in eheltuielile de iptretinere pe masura aparitiei lor.

S. EVAL EXPERT S.R.L.

olatata da audi 1 ’ i Auditor jari di ; .+ 8/2001 ;de evident3 si

o ¢ bl a Camerei Auditorilor Financiari din Raménia ,autorizafia Nr.: 8 ; )

fﬁ_QQfﬂ?ﬂﬂ da§Udﬁ:$2;J:rgmég C.A.R. ,aulorizafia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala mambra a Cameral Consultantitor
g-:_r@.gmgi Imr”‘9’:— s g, ‘autoiizatle nr 308/2008, membra a AN.EV.AR, autorizatia nr. F10/0365/2010.
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Raportul auditorului independent asupra situotiilor financigre la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

3.1.2. imobilizérile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare , mai
putin ajustarile cumulate de valoare.

3.1.3. imobilizdrile in curs sunt evidentiate in contabilitate la costul istoric (cele
procurate cu titlul oneros) si la cost de productie (cele procurate in regie proprie). Nu se
amortizeaza imobilizarile in curs conform legisiatiei in vigoare.

3.1.4. Imobilizirile financiare sunt evidentiate n situatiile financiare Ia vaioarea de
intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de vaioare.

3.2.8TOCURI :

inregistrarea in contabilitate a intrarii stocuriior se efectueaza la data transferurilor
riscurilor si beneficiiior.

La iesirea din gestiune a stocuriior acestea se evalueazd sgi Tnregistreazi n
contabilitate prin aplicarea metodei primul intrat - primul iegit - FIFO;

Metoda FIFO presupune ci bunurile legite din gestiune se evalueazi la costul de
achizitie (sau de productie) al primei intari. Pe masura epuizarii lotului bunurile iegite din
gestiune se evalueazi la costul de achizitie (sau de productie) al lotutui urmator, Tn ordine
cronologica.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ ¢l valoric prin folosirea inventarului
permanent . In conditile folosirii inventarulyi permanent, in contabilitate se inregistreaza
toate operafiunile de intrare si iegire, ceea ce permite stabilirea §i cuncagterea in orice
moment a stocurilor, atat cantitativ cat gi valoric.

3.3.DISPONIBILITAT! BANESTI :

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitate la
cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei la data efectuarii
operatiunii.

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derulate in cadrul
contractelor cu decontare la termen, se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de
banca comerciala la care se efectueaza licitatia cu valuta, fara ca acestea sa genereze in
contabilitate difenete de curs valutar.

La finele fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea la cursul de
schimb valutar comunicar de BNR, valabil in ultima zi bancara a lunii in cauza, a

gispanibilitatilor in valuta si a altor valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta,

gereditive si depozite in valuta, se inregistreaza in conturile de venituri sau cheltuieli din
difénete de curs valutar, dupa caz.

- 34.CLIENTI §| CONTURI ASIMILATE:

in oontahilitatea clientilor se inregistreaza operatiunile privind vanzarile, respgc’g’v
livrariie de¢ marfuri si praduse precum si alte operatiuni similare efectuate. O tranzactie Tn
vaiutﬁtmbu;e 'i’ri?égigtraté. initial fa cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationala a
Romaniel, de la data efedtusri operatiunii

'S. EVAL EXPERT S.R.L.

Soclstate de aulit fnancler mimbrs a Cameref Auditorilor Financisri din Romania ,autorizagia Nr.: 8 72001 ;de evidentd si

Bxpertiag gontablld manibrd & C,E¢.C.4.R. ,autorizafia Nr.:5960 /2008; de consuitaata fiscals membra a Camere! Consultantifor

alf, ggtdgiﬁgg{g% nr30&‘2008 membra a ANEV.AR, autoni;zaﬂa nr. F10/0365/2010. 1326




Raportul quditorutui independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontdrii creantelor si datoriitor in
valuta la cursuri diferite fat3 de cele la care auy fost inregistrate initial pe parcursul lunii sauy
fatd de cele la care sunt Inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar,
ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.5.FURNIZORI $i CONTURI ASIMILATE:

In contabilitatea furnizorilor se inregistreaza operatiunile privind cumpararile
respectiv achizitile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate.O
tranzactie in valuti trebuie inregistrat initial la cursul de schimb valutar, comunicat de
Banca Nationald a Romaniei, de la data efectuirii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontrii creantelor gi datoriilor in
valutd la cursuri diferite fats de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau
fata de cele ia care sunt Tnregistrate In contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar,
ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.6.AMORTIZARE:

Amortizarea a fost calculat¥ dupa metoda liniara potrivit Legii 15/1994 cu modificarile
ulterioare. Duratele utile de viatd utilizate pentru calculul amortizarii sunt cele prevazute prin
HG 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de
functionare a mijloacelor fixe .

3.7.PROVIZIOANE :

Societatea a anulat provizioanele pentru riscuri si cheltuieli la 31.12.20186.

3.8.CAPITALURILE PROPRII:

in capitalurile proprii sunt incluse : aporturile de capital , primele de capital,
rezervele, rezultatul reportat gi rezultatul exercitiului financiar aga cum sunt ele prezentate in
bilantul contabil,

3.9.RECUNOASTEREA VENITURILOR:

Veniturile sunt recunoscute Tn contul de profit i pierdere atunci cand es;tg probabil
ca beneficiile economice asociate tranzactiei s se realizeze-cand valoarea benefl.culor poate
fi calculaty in mod credibil. Ele sunt recunoscute cand livrarea a avu@ loc §i 'gransferul
risc i d 51 beneficiilor a fpst realizat. Veniturile realizate conform obiectuiui de activitate sunt

v

e In perioada Iy care se refera.
" 3,10.IMPOZITUL PE PROFIY :
!mpqzi_tul' pe profii este determinat utilizand cota dg 16%, influentat de cheltuielile

deductibile s/ nedeductibiie conform Codului Fiscal.

S. EVAL EXPERT S.RL,

- e my itori ;i " . :de evidenjs gl
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor Sinanciare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

3.11.ESTIMARI UTILIZATE :

Intocmirea situatiilor financiare in coformitate cu OMFP 1802/2014 cere conducerii
societdlii s& facd estimdri gi ipoteze care afecteazs valorile raportate ale activelor si
pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contigentate la data Tntocmirii situatiilor
financiare si cheltuielilor raportate pentru perioada respectiva.

Crdinul M.F.P 1802/2014 cere ca elementele prezentate in situatiile financiare anuale
se evalueazd in conformitate cu principiile contabile generale prevdzute in sectiunea
PRINCIPIILE CONTABILE GENERALE, conform contabilitétii de angajament.

Astfel, efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute atunci cand
tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau echivalentul sdu
este incasat sau platit) gi sunt inregistrate in contabilitate gi raportate in situatiile financiare
ale perioadelor aferente.

3.12.PERMANENTA METODELOR
In timpul anuiui societatea a folosit aceleagi metode privind inregistrarea n contabilitate.

S. EVAL EXPERT S.R.L.

; ' ' jlor Fi i ' de aviden{d gl
meral Auditorilor Financiarl din Romdpia ,autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de evi
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Anexa nr.VIl

INFQRMATH COMPUEMENTARE:

Note asupra bilanfului

1. IMOBILIZARI:

Tn anul 2016 au avut loc urmatoarele migcari in structura activelor:

Lei
Elemente de active Valoarea bruta

Sold 01ian | Cresteri Reduceri Sold 31.dec

0 1 2 3 4=1+2-3

Imebilizari necorporale 125,631 0 0 125,531
imobilizari corporale 25,865208 | 1,214,438 607,219 26,472,425

Imobilizari financiare 4,205 -450 0 3,755

TOTAL 25,994,942 | 1,213,988 607,219 26,601,711

Elemente de active

Deprecieri {amortizare si provizioane)

Sold 01 ian Ajustari Red sau rel Sold 31.dec
0 5 B 7 8=5+6-7
Imobilizari necorporale 123,837 1662 0 125,499
imobilizan corporale 8,266,715 [ 1,239,771 0 9,506,486
Imobilizari financiare 0
TOTAL 8,390,552 | 1,241,433 0 9,631,985

Pana la 31.12.2016, entitatea a Inregisirat intréri de active imobilizate in suma totala de

1.214.438 lei, constand in:

= imobilizari corporale in suma de 1.214.438 lei , din care :

» instalatii tehnice §i magini: 607.219 lei '
» imobilizéiri corporale in curs de executie: 607.219 lei. .
De asemenea, au fost inregistrate iegiri de active in suma totala de 607.219 lei,

ate 13,

' imabilizdri carporale in curs de executie: §07.219 lei.

= Imokllizan féngpgiarg in suma de 450 lei.

§. EVAL EXPERT S.RL.

o .:;> imohilizari gorporale in suma de 607.219 lei , din care :

bl membred a C.EC
P Pisgall, autorle

o ( j of Auditori ; j ‘do ovidents si
i amerel Auditorilor Financiarl din Romépia ,autorizafia ir. 8 /2001 ;de evi
qu!sta: Gk ﬂngng\a{mw%ﬁﬂ?ﬁ;;ﬂﬁoﬂmﬂa Ni.:5960 /2008, de consultapea fiscals membra a Camerel Consultantiior

& nr 304/2008, membra a AN.EV.AR, auto ; atia nr. F10/0365/2010.
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Raporiul suditoruiui independent asupra situatillor financiare ia 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Amortizarea pe cumulat este calculatd conform Legii 15/1994 dupa metoda liniar
$i cuprinde exclusiv pe cea inregistrati pe cheltuieli.

Imobilizdrile corporale si necorporale:

Let
CLADIRI APARATE, Terenuri ALTE Avansuri si imobilizari TOTAL
imob corp in
Constructii | INSTALATH MIJLOACE curs necorporale
MIJL
TRANSP FiXE de executie
Valoare de
inventar
Sold la 01.01.2016 13,178,453 8,575,607 | 4,005,093 56,853 49,200 125,531 25,950,737
intrdri in cursul
anuiui 607,219 0 0 607,219 0 1,214,438
lesini in curs an 0 807,219 607,219
sold la 31,12.2016 13,178,453 9,182,826 | 4,005,093 56,853 49,200 125,531 26,597,956
Amortizare la : 0
Sold la 01.01.2016 943,527 7,275,478 9 47,710 123,837 8,390,552
intrdri in cursul
anului 943,208 284 756 0 1,807 1,662 1,241,433
lesiri in curs an 0 G 0
la 31.12.2016 1,886,735 7,570,234 ] 49,517 125,499 9,631,985
valoarea ramasé la
01,01,2016 12,234,926 1,300,129 | 4,005,093 9,143 49 200 1,694 17,600,185
31,12,2016 11,291,718 1,612,592 | 4,005,093 7.336 48,200 32 16,965,971
IMOBILIZARI
FINANCIARE

Valoara da inveniar

Saold la 81.01.2018 4205

Intrdri in cursul anului -450

lesiri in curs an 0

Sold la 31.12.2018 3,755

2.- STOCURL:

La data de 31.12.2016 stocurile societé{ii au insumat: 5.266.908 lei , comparativ cu

5,525,976 lei la inceputul anului, in scadere cu 259.068 lei (4, 69%).
Situatla acestora in structurd , fata de inceputul anulyi , se prezinta astfe!:

Lei
N TEXPLICATIE . Stocla | Stge la | Diferente
N:t RELICATE 01.01.2016 | 31:42.2016 [ 3.3076
o fi 01.2016
g M ;erii ana §[ matgna[e : 1,669,775 1,623,119 -46,656
S e ,pmcﬁnt in total §;‘.»tOGUFl 022] - 30.82

5 EVAL EXPERT S.RL.

872001 ;de evidentd §!

Jar m g 8 Camerel Audlfcmlor Fmancwrl din Romama ;autorizatia Nr.:

g%i%tir:nd;;g&d:‘ ﬂ::i:’:; . 5'!1 b :4 ;) ,gutnrfzapa Nr.:5960 /2008; de gonsultapta fiscala membra a Cammeref Consultanéilor
e S ecall s fia e 3&3,{2008, membra & 4,N.E. V.A. R, auto zﬂtla nr. F1w036$/2010
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Raportal auditorulul independent asapra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENJ S.A

2 | Obiecte de inventar 81,558 43,511 -38,047
- procent in total stocuri 1.48 0.83
3 | Produse si Jucrari in curs de 2,226,324 2,086,981 -139,343
executie
- procent in total stocuri 40.29 39.62
4 | Produse finite si produse la 1,518,038 1,504,350 -13,688
terti
- procent in total stocuri 27.47 28.56
5 | Produse reziduale 26,161 8,490 17,672
- procent in total stocuri 0.47 0.16
7 | Materiale la terti 1,756 -1,756
- procent in total stocuri 0.03 0.00
9  Ambalaje 151 151 0
- procent in total stocuri 0.00 0.00
11 | Avansuri pentru cumparari de 2,213 307 -1,907
marfuri
- procent in total stocuri 0.04 0.01
TOTAL 5,525,976 5,266,908 -259,069
% totala 100 100 0

Ponderea in cadrul stocurilor o detin produse si lucrari in curs de executie (39,62%)
materii prime si materiale (30,82%), , produse finite si produse la terti (28,56%), etc.

Indicatorii de rotatie a stocurilor in cifra de afaceri in anul 2016 evidentiaza o durata
de rotatie a stocurilor de 1,26 si un numar de zile de stocare de 291,38.

3.SITUATIA CREANTELOR :

La 31.12.2016 ,creantele au insumat 807.836 lei si se prezinta astfel:

Lei
CREANTE SOLD LA 31 decembrie 2016 { col 2+3)
total sub 1 an peste 1 an
0 1 2 3

TOTAL din care . 807,836 807,836
Creante imobilizate 3,755 3,755
" Furnizori debitori 8,675 8,675
CLIENT! 494,102 494,102
Avansuri 2,150 2,150
Crearte in legatura cu personalul 39,697 39,697
TVA ngexigibila | 11,637 11,637
Subveiti - 246,244 246,244
ersi : 5,331 5,331

ocietatea a.inrec istrat la 31.12.2016, ajustari pentru deprecierea creante clienti in

S. EVAL EXPERT S.RL.

Honaérea in total creante o reprezinta clienti cu 61,16%, urmata de subventii cu

_sgmé q{a 92 BB6 lei s) ajustari pentru creante debitori divesi in suma de 29.317 lei.

 expetich
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Raportal auditorului independent asupra siwuatiilor financiare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

4.CAPITALURILE PROPRIi:

Capitalurile proprii gi modificarea acestora sunt prezentate in Anexa Il

5.SITUATIA DATORIILOR :

La 31.12.2016 societatea prezinti un volum total de datorii in suma de 31.783.550 lei, in
crestere fata de inceputul anului cu 4.017.314 lei (14,47%).

Situatia datoriilor in lei se prezinta analiza astfel :

DATORH SOLD LA 31 decembrie 2016 ( col 2+3)
Total col 2+3+4 sub 1 an 1-5ani | peste5 ani
0 1 2 3 4
TOTAL din care : 31,783,550 31,783,549 0 0
FURNIZORI 43,821 43,821
Furnizori facturi nesosite 70,997 70,997
Personal salarii datorate 443,782 443 782
Personal ajutoare materiale 9,299 9,299
Retineri 12,966 12,966
Alte datorii fata de personal 55611 55,611
Contributii sociale 9,201,785 8,201,785
Impozit pe profit 6,220 6,220
Impozit pe salarii 4,650,536 4,650,538
TVA de plata 3,952,188 3,952,188
Alte taxe si impozite 91,974 91,974
Fonduri speciale 36,442 36,442
Dobanzi si penalitati 13,207,028 13,207,928

Ponderea in total datorii o detin fondurile speciale cu 41,67%,contributiile sociale cu
28.95%, efc.

6 . DISPONIBILITAT! BANEST!:

Disponibilitatile ynitatii ia 31.12.2016 totalizeaza 6?8.286 lei, fatd de 263.726 lei la
incepuytul anului, inregistrdndu-se o crestere cu 364.560 lei (138,23%).
""" Disponibilitatile in valuta existente in cont la 31.12.2016 au fost evaluate la cursul de

gchimb comunicat de BNR.

7. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI Si CHELTUIELI

La 31 .1_2.20_16 sityatia provizioanelor pentru riscur| si cheltuieli si a ajustarilor se

L

prezinta astfel

S. EVAL EXPERT S.R.L.
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Raportwl auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2016,

la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Nr. | DENUMIREA PROVIZ SOLD LA Cresteri Reduceri SOLD LA
crt. 1.01.2016 12/31/2016
1 | PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S| 22,646,079 0| 22,646,079 0
CHELTUIELI-total, din care:
a | Provizioane pt impozite 22,636,079 22,636,079 0
b | Provizicane pt litigii 10,000 0 10,000 0
2 | AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE-total, 153,675 1,440 32,932 122,483
din care : :
a | Ajustari pt.deprecierea instalatiilor 15,521 0 15,521 0]
b | Ajustari pt.deprecierea materiilor prime 12,877 0 12,877 0
¢ | Ajustari pt.deprecierea creante clienti 92,999 133 92,866
d | Ajustari pt.deprecierea debitori diversi 32,277 1,440 4.400 29,317
TOTAL 22,799,754 1,440 | 22,679,011 122,183

B.NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT Si PIERDERE

9.VENITURILE,CHELTUIELILE St REZULTATELE PE ACTIVITATE:

Prin compararea nivelului §i dinamicii elementelor din structura veniturilor se constat3
cresterea cifrei de afaceri cu 6,45% .

Structura veniturilor §i a cheltuielilor pe activitati comparativ cu anul precedent este
prezentatd n Anexa U la prezentul raport. Acestea au fost corect determinate, cu
respectarea principiilor independentei exercifiului $i necompensarii.

In sintezi situatia veniturilor, cheltuielilor §i a rezuitatului financiar inregistrat in anul
2016 se prezinta dupa cum urmeaza:

Lei
Nr. EXPLICATIE Realizari in perioada de 2016/ 2016 -
raportare

crt. 12/31/2018 | 12/31/2016 | 2015 2015

1 | CIFRA DE AFACERI 6,367,486 | 6,778,479 106.45 410,993
2 | VENITURI DIN EXPLOATARE 10,509,141 | 10,929,526 104.00 420,385
"3 - | CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE 17,617,814 | 6,009,323 3411 | 23,627,137
4| REZULTAT DIN EXPLOATARE 7,108,673 | 16,938,849 [ -238.28 | 24,047,522
“E " VENITURI FINANGIARE 3,468 598 17.24 2,871
6§ TEHELTUIELI FINANCIARE 1,071 158 14.75 -913
¥ REZULTAT FINANCIAR 2,398 440 18.35 -1 ,9?2
) ENITURI TOTALE  ° 10,512,610 | 10,930,124 103.97 417.5
g7 | CHELTOJELI TOTALE' 17,618,885 | 5,000,165 | -34.11 | 23,628,050
107 TREZULTAT BRUT -?.106,273 16,939,288 -238,3; 24.045,563
e %%%Z[%QNEQHT " 7106,275 | 16:939,289 | -238.37 | 24,045,564

2

S. EVAL EXPERT S.AR.L.
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 201 6,

la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Prin compararea nivelului si dinamicii elementelor din structura veniturilor se constata
cresterea cifrei de afaceri cu 410.993 lei fa 31.12.2016 fata de aceeasi perioada a anului

trecut.

In sinteza situatia veniturilor si a cheltuielilor inregistrate la 31.12.2016 se prezinta

dupa cum urmeaza:

- in structura contului de profit si pierdere s-a inregistrat o crestere a veniturilor totale

la 31.12.2016 fata de 31.12.2015 cu 3,97%

respectiv cu 417.514 lei, de la

10.512.610 lei la 31.12.2015 la 10.930.124 lei la 31.12.20186, iar cheltuielile totale
aferente au inregistrat o scadere cu 134,11% respectiv cu 23.628.050 lei de la

17.618.885 lei aferente anului 2015 Ia -6.009.165 lei aferente anului 2016;

- din activitatea de exploatare societatea a realizat un volum de venituri in suma de
10.929.526 lei si cheltuieli de exploatare de -6.009.323 lei rezultand un profit din

exploatare de 16.938.849 lei;

- din activitatea financiara societatea a realizat un volum de venituri de 598 lei si

cheltuieli financiare de 158 lei rezultand un profit de 440 lei

Pe total activitate s-a inregistrat un profit de 16.939.289 lei.

ANALIZA REZULTATULUI D!N EXPLOATARE

"BHOFI DIN EXPLOATARE.

Indicatorul Exercitiul Exercitiul %
precedent curent

12/31/2015 12/31/2016
1. Cifra de afaceri neta 6,367,486 ‘ 6,778,479 106.45
2. Alte venituri 4,141,665 4,151,047 100.23
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 10,509,141 10,929,526 104.00
3. Ch. cu mat. pr. si mat. 1,865 840 1,716,895 92.02
4. Alte chelt. din afara {(energie + apa) §79,122 577,911 99.79
5. Ch. privind marfurile 427 1,802 44543
6. Ch. cu personalul 10,917,284 10,722,519 98.22
7. Amortizari si provizioane 1,272,197 1,225,913 96.36
8. Ajustarea valorii activelor circufante -31,512 -15,971 50.68
9, Ajustari privind proviz. 8,922 -22 646,079 | -253822.90
- 10.Alte ch exploatare 3,00?,534 2,407 587 80.11
: TQTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 17,617,814 6,009,323 -34.11
7T -7,108,673 16,938,849 -238.28

NDICATOR! ECONOMICO-FINANCIARI SEMNIFICATIVI:;

.-_Qén}turile si cheltuielile au fost corect determinate, cu respectarea principiilor -
independentei exercitiuluj §i necompensaril

M [ éﬁplicatie T

P 12/31/2016

S. EVAL EXPERT S.R.L.
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Raportul auditorului independent asupra situatitior financiare I 31 decembrie 2018,
la. UZINA AUTOMECANICA MOREN] S.4

cit. realizari optime
I._INDICATOR! DE LICHIDITATE
1t Lichiditate generala Active circulante 6,580,848 0.21 1-2
(Solvabilitatea generala) Datorii_curente 31,783,550
2 | Lichiditate imediata Active circulante - Stocuri 1313.040 004 | 08-15
(Solvabilitatea imediata) Datorii_curente 31,783,550
il. INDICATORI DE GESTIUNE
1 | Viteza de rotatie a stocurilar Cifra de afaceri neta 6776479 _ 1.26 | valoare
Stoe mediu globat 5,396,442 maximala
2 | Numar zile de stocare Stoc mediu global x 365 5396442 * 365 291,38 | valoare
Cifra de afaceri neta 6,778.479 minimala
3 | Viteza de rotatie a debitelor (clienti) Soid mediu clienti x 355 903.622 365 48.79 valoare
Cifra de afaceri neta 6,778,479 minimala
4 | Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afaceri neta 6778479 _ 0.40 | valoare
Active imobilizate 18,969,726 maximala
5 | Viteza de rotatie a activelo totale Cifra de afaceri neta 6,778479 _ 0.29 | valoare
Active totale 23,559,043 maximala
6 | Viteza de rotatie a creditelor (furnizori) Sold mediu furnizori x_365 84,799 *385 4.58 | valoare mai
Cifra de afaceri nefa 6,778,479 mica {.3
iil._ INDICATORI DE PROFITABILITATE
1 | Rata rentabilitatii profitului din Profit din exploatare * 100 16,938,849 *100 71.80
exploatara Active fotale 23,559,043
2 | Rata rentabilitatii profitului net Profit net * 100 16,939.289 * 100 71.90
Active totaie 23,559,043
3 { Rata profitului brut Proftbrat  *100 16,839289 *100 | 249.90
Cifra de afaceri neta 6,778,479
4 | Rata rentabulitatii veniturilor Profit brut x100= 16,939,289 *100 154,98
Venituri totale perioada 10,530,124
5 | Rezultatul net per actiune Profit net 18,839,289 _ 1.37
Numar actiuni 2,268,299
€ | Rentabilitate in functie de cifra Prafit net x100= 16,936289 * 100 249.90
de afaceri sau rata marjei nete Cifra de afacei 6,778,479

1.Indicatori de lichiditate

1. 1.Indicatorul lich{ditafii curente = active curente/ datorii curente = 0,21
Valoarea recomapdata acceptabila este cuprinsa in jur de 2 si oferd garantia
copenrfi dalorulor cumulate din activele curente.

1.2 lnd;catoru! hch;d:tatn imediate = Active curente — s,,,tocurl / Datorii curente =0,04

Acest--lndicator egte numit gi test acid si arat} posibilitatea societdtii de a-gi acoperi
datorille gu[Qnte din creapfele gi disponibilitaile care sunt ag,,twe ugor realizabile care nu mai
nec _?-!té alte Cheltmeli suplimentare Acest indicator este mic, in aceste condifii societatea
va- apgla Ia ﬁtdcurl pentru transformarea acestora in dlsponlbilltatr

S. EVAL EXPERT S.R.L.

;do evidanid g/

rd a Camprai - Auditorilor Financigrt q;ﬂn Romaaia Sutorizatia Nr,; 8 /2001 ;

{n ge amf;f{;;?-;!:rcmég% A R z;?;tad;aﬂa Nr.;5060 /2008; da ponsultapta flscala membra a Camers! Consultantior
LR F;a;aff, pufon‘.zﬂﬂe m' 3081‘2008 membra a AN.E, v.q R auforizatia ny. F10/0385/2010.
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Raportul auditorului independent asupra situatiilor fingnciare la 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Din analiza indicatorilor de gestiune s-a desprins concluzia ci viteza de rotatie a
stocurilor este 1,26 ori, numaru! zilelor de stocare este de 291,38 zile respectiv 9,71 luni,
furnizorii sunt platiti la un numéar de 4,58 zile, mai mics decat are loc incasarea creantelor,
clienti se incaseazi intr-un interval de circa 48,79 zile. Viteza de rotatie a activelor
imobilizate = Cifra de afaceri / Active imobilizate evalueazi eficacitatea managementului

activelor imobilizate prin exprimarea valorii cifrei de afaceri generate de 0 anumita cantitate
de active imobilizate.

11.VOLUMUL S EVOLUTIA CIFREI DE AFACER|

RON
INDICATORUL 31.12.2015 31.12.2016 2016/2015
1. CIFRA DE AFACERI NETA 6,367,486 6,778,479 106.45

La 31.12.2016 cifra de afaceri neta a fost mai mare fata de cea din anul precedent cu
410.993 lei (6,45%).

Cifra de afaceri a anului 2016 in valoare totald de 6.778.479 lei provine din
desfagurarea urmatoarelor activitati:

Explicatie 12/31/20186 %
CIFRA DE AFACERI - fotal din care 6,778,479 100.0
Venituri din vanzarea produselor finite 701 6,445,619 95.1
Venituri din vanzari semifabricate 702 0.0
Venituri din vanzari produse reziduale 703 70,556 1.0
Venituri din lucrari executate 704 0 0.0
Venituri din studii si cercetari 705 102,823 1.5
Venituri din redevente chirii 706 1,980 0.0
Venituri dint activitati diverse 708 147,776 2.2
Total venituri prod vanduta 6,768,753 99.9
Venituri vanzari marfuri 707 9,726 .1

12.VOLUMUL $! STRUCTURA IMPOZITULUI PE PROFIT

Societatea nu a calcuiat impozit pe profit ia 31.12.2016 deocarece a recuperat
pierdere din ani precedenti.

C.REFERIRI CU PRIVIRE LA :

13.8tructura si evolutia numdrului de salariati

S Nr me@iu la Nrmediula Diferente
31122015 31.12.2016

8. EVAL EXPERT S.RL.

' 1 far my ; 7 ; rizafia Nr.: 8 /2001 ;de eviden(d gl
dit financlar membrd a Cameral Auditorilor Financiarl dip Romé?la ,auto
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H e T L ﬁéca’ i ﬂ utofi-mﬂﬂ W 308/2008, membra a ANLE. VAR, autor:zaﬂa nr. F10/0365/2010. 25/24




Raporeul auditorului indeperdent asupra situatiilor financiare ia 31 decembrie 2016,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

14.Structura actionariatului ia 31,12.2016

La data de 31.12.2016, capitalul social subscris §i vérsat al societilii este de -
5.745.747 50 lei, fiind divizat in 2.298.299 actiuni nominative, cu 2,5 lei/actiune,
Structura actionariatului se prezinta astfe! -
- Ministerul Economiei, Comertului si Turismului detinand 442.459 actiuni insuméand
0 valoare totald de 1.106.147,50 fei, reprezentand un procent de 19,25%;
- CN ROMARM SA definand 1.855.840 acfiuni nominale in valoare totald de
4.639.600 lei, cu un procent de 60,75%.

15.CONDUCEREA SOCIETATH:

Conducerea societatii conform statutului :

¢ Adunarea generald a actionarilor care in conformitate cu legislatia romaneasca in
vigoare si actul constitutiv al S. U.A. MORENI S.A . decide asupra activitatii societatii
si asigura politica economic si comergiala..

o Consiliul de Administratie la sfarsitul anului 2016 este formata din:

- GILCEAVA MARIAN - presedinte C.A.
- DOBRA DAN VIOREL - membru C.A.
- ADAM VIOREL -membru C A.

» Conducerea executiva in anul 2016 a fost asigurata din :
- Director General - ing. MANU IQAN
~ Director Economic - ec. NITOIU GABRIELA

15.INTOCMIREA SITUATIILOR FINANCIARE ,EVIDENTA CONTABILA:

Situatjile financiare pe anul 2016, au fost Intocmite sub responsabilitatea conducarii
.conform Legii 31/1990 republicati, a Lagii 82/1991 repubiicatd, O.M.F.P.nr.1802/2014 si
alte reglementari in vigoare.

Evidenta contabild reflectd cronologic si  sistematic nregistririle pe baza
documentelor justificative.

Existd concordanta intre contabilitatea sintetica si cea analitica.

Se intocmesc lunar balante contabile sinteiice, se face periodic punerea de acord cu
evidenta analitica.

Situatiile financiare au fost intocinite prin transpunerea corectd a soldurilor din
balanta sintetica intocrnitd la 31.12.2016. o

Sunt conduse ia zi Registrul Jurnal, Registrul Cartea Mare si Registrul Inventar.

Societatea utilizeaza in evidenta contabild un program informatic corespunzator.

Controlul intern se realizeaza in principal prin controlul de gestiune si prin controlul
preventiv.

Gestiunile de valori materiale sunt organizate functie de natura acestora pe categorii
st locuri de depozitare.

Pentru elementele de patrimoniu sunt stabilite responsabilitéti gestionare.

Potrivit Deciziei nr. 169/31.08.2016 emisa de conducerea societafii s-au constituit
subcomisii de inventariere pe gestiuni, locuri de depozitare i la nivel de societate pentru
inventarierea conturilor contabile peniru anui 2016.

S. EVAL EXPERT S.R.L.

Socletate de audit inanciar inembrs a Camvrei Auditorilor Einanciari din Romanfa ,autorizefia Nr.: 8 /2001 ;de avidenis 3!
sxpertizd contabilé membrd a C.E.C.C.A.R. autorizafis Mr.:3960 /2008, de consultanta fAscala membra a Cameref Consuftaniiior

Fiscali, autorizatie nr 308/2008, membra £ A MEV AR, atorizatia nr. F10/0365/2010, 24/2
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Raportul auditoruiui independent asupra situatillor Sfinanciare la 31 decembrie 201 6,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI §.A

Rezultatele inventarierii au fost aprob'a%e de Consiliul de Administratie si inregistrate
in evidenta contabila la 31.12.2016. R

i "

16 EVENIMENTE ULTERIOARE:
S TIMEN I UL TERIQARE:

Nu avem cunogtinti de evenimente ulterioare datei bilantului care s influenteze
situatiile financiare ale anului 2018,

fn conciuzie in opinia noastrd, conturile anuale prezintd de o manier3 fideid in toate
aspectele semnificative situatia financiara a societatii la 31 Decembrie 20186, in conformitate
Cu normele nationale si sunt conforme cy prevederile legale si statutare.

intocmit,
lonela MARICA

ijme,

3. EVAL EXPERT S.R.L.

— u, . rizafia Nr.: 0 /2001 ;de evidengs gi
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sg??"‘“,fg;}gﬂg&g;: C,T:'; C.CAR. ,Autorizatia Nr.:5860 /2008; de consuitanta fiscals meinbra a8 Camere! Consultantiior
expanizd aptimhii #, sutorizatia nr 308/2008, membra 8 AN.EV.A.R , suforizatia nr. F10/0363/2010, 2324
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1027 _A1 .04 (120720106 Suma de control [ 5.745.748 J

ip situatie financiara : BS
gifati numaidaca |[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti Ll @
este cazul : D Sucursala C An (o Semem Anul | 2016

Entitatea | S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

- Judet Sector Localitate
§ [Dambovita | [ | [Moren K
=] Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |TEIS 1 |16 J | [ | 0245666830
Numar din registrul comertului 115/22/2001 Cod unic de inregistrare 9 I 3 ‘ gle|710 ‘ | ‘
Forra de proprietate
12-Sacietati comerciale cu capital integral de stat I
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
3040 Fabricarea vehiculelor militare de lupta J

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3040 Fabricarea vehiculelor militare de lupt3 i

(¢ Raportari contabile semestriale B

Entitati de E!
interes

public

Raportare contabili la data de 30.06.2016 intocmiti de entititile cirora le sunt incidente Reglementirile conta bile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 916/ 2016 si care in exercitiul financiar precedent au
inregistrat o cifrdi de afaceri mai mare de 220.000 lei.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Indicatori: . : -
Capitaluri - total —29.467.325i
Profit/ pierdere -2.739.285
E
' ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
ROMAQ@
Numele si prenumele e Numele si prenumele
MANU I0AN 5" sOCEFTT T\ | [Nmolu GasrieLA |
= Th =
}\UT(:A OREN! ég Calitatea
%,. Sk & 111-DIRECTOR ECONOMIC ]
Semnatura (SR
/R @7
| >
!R van-Andrei ﬁ-:-w;g&:::f:n-nndms«-mvea-—»u Semnitura o
azva narei AN Ay P Nr.de inregistrare in organismm profesional
Brasoveanu  srsssmesacn |
Date: 2016 0E.04 15:48:22 +03'00°

|
|
|
|
Semnatura electronica

™ . Z"IAILIs\ATT



F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $1 CAPITALURILOR PROPRII
Cod 10 la data de 30.06.2016 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2016 30.06.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
|. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205-+206+207 1+4094+208-280-290) 01 1.694 68
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+4224+227+231 02 17.582.970 16.989.089
+235+4093-281-291-2931-2935)
I, IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+266+267" - 296" ) 03 4.205 4.205
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 17.588.869 16.993.362
B. ACTIVE CIRCULANTE |
1. STOCURI (ct.301+4302+303+321+322+/-308+323-+326+327+328+331+332+341+345 I'
+346+347+/-34843514+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- | 05 5.525.976 5.461.622|
391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428) l
ILCREANTE (Sumele care urmeaza sé fie incasate dupd o perioadd mai mare de un an '
trebuie prezentate separat pentru fiecare element) .
(ct.2677-296"+4092+411+413+418+425+4282+431""+4377"+4382+441 ¥*1+4424+din | 06 1.557.237 1.211 .522i
CtA4287*+ 444" +AA5+ 4467 44T +A482+451% " +453**+456""+4582+461+4662 |
+473%% - 491 - 495 - 496+5187) [
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 07 |
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598) !
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542) 08 263.726 410.31 9|
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 7.346.939 7.083.463
C. CHELTUIEL! IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 10 6.503 7.392
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471%) 11 6.503 7.392
Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (din ct. 471%) 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.161+1624+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+43 1% 44374%% 44381 +441 %% +4423+4428% 4 +444*** 1 446***+ | 13 27.766.236 29.776.647i
ART*#* L AART 44517 %% 44537 LA554+456***+457+4581+462+4661+473***+509+5186
+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 14 -20.412.794 -22.685.792
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 15 -2.823.925 -5.692.430
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN (ct.161+1624+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423 16
+424+426+427+4281+431"4+4374% 1438144414 14423 +4428" " +444** +446" "+
A47%* L 4487 +451** +453%°F L4554456***+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17 22,646,079 22.636.079
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 18 1.258.032 1.138.812
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20421) 19 1.258.032 1.138.812
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 21 1.258.032 1.138.812
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) -




F10 - pag. 2

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 4787) 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 28
J. CAPITAL SI REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 29 5.745.748 5.745.748
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 5.745.748 5.745.748
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 35
1li. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36 21.689.204 21.689.204
IV. REZERVE (ct.106) 37 56.974 56.974|
Actiuni proprii (ct. 109) 38 _I
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 41 0 0
SOLDD (ct. 117) 42 47.113.687 54.219.962
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C(ct. 121) 43 0 0
SOLD D (ct. 127) 44 7.106.275 2.739.285
Repartizarea profitului (ct. 129) 45
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) 46 -26.728.036 -29.467.321
Patrimoniul public (ct. 1016) 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 49 -26.728.036 -29.467.321

221717531 /689009441

Suma de control F10;

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
“*) Solduri debitoare ale conturilor respective.
“**) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rénd si preluate din contul 267 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creanfe imobilizate, scadente intr-o perioadd mai mica de 12 luni.

INTOCMIT,

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN NITOIU GABRIELA
Calitatea
Semnatura
11--DIRECTOR ECONOMIC

’ Formular l
A\/ALIMAT

Semnatura

(%

Nr.de inregistrare in organismul profesional;




la data de 30.06.2016

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
L . raportare
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
01.01.2015- 01.01.2016-
30.06.2015 30.06.2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 1.654.663 2.956.746
Productia vanduta (ct.701+702+4703+704+705+706+708) 02 1.653.561 2.955.421
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 1.102 1.325
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766")
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 55.164 0
Sold D 08 0 61.834
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4, Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. ;fl:?;tiri?f:r;;ubven;ii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 1.899.522 2.082.638
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 128.861 121.116
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 127.263 119.219
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+ 09+ 10+ 11+ 12+ 13) 16 3.738.210 5.098.666
8.2) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 643.396 677.624
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 82.261 83.578
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 334,592 348.300
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 404 49
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 5.157.120 5.200.804
a) Salarii sl indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 4,230.931 4,265.930
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociala (ct.645) 24 926.189 934.874
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 628.342 622.552
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 628.342 622.552
a.2) Venituri (ct.7813) 27
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 19.829 133
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 1.111.887 915.577
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 9 209.814 155.415
(ct.6114+612+613+614+615+621 +622+623+624+625+626+627+628)
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 33.965 41.845
normative speciale(ct. 635 +6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 868.108 718317
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666")
Ajustéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -10.000
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41 10.000
CHELTUIELI DE EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 17 12a20- 21422 +25+28+ 31+ 39) 42 7.938.173 7.838.351
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) e 4.199.963 2.739.685
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766*) 47 98 2
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 3.160 481
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 3.258 483
16._ Ajustari de_ valqare privind imobilizdrile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666") 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 635 83
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 635 83
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 2.623 400
- Pierdere (vd. 56 - §2) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 3.741.468 5.099.149
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 7.938.808 7.838.434
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 4,197.340 2.739.285
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADE] DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 4.197.340 2.739.285

Suma de control F20: 113317301/689009441

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

kil ST NITOIU GABRIELA
\f‘ / SOCIETATEA 5
< UZINA ® Calitatea

x /?_/AUTOMECANEA &

P S —MOREN 5 11--DIRECTOR ECONOMIC
/ %, SA j

) 3
FrLiach
Semnatura 0; ’
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 30.06.2016 ,
Cod 30 - lei -
- . . Nr. . S
I. Date privind rezultatul inregistrat o Nr.unitati ume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 2.739.285
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 0
Pentru Pentru
- 2 Nr. Total, iy 5o
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: " _—_—
curenta investiti
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15 la 19 + 23) 04 28.278.710 27.481.744 796.966
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 15.787 15.787
- peste 30 de zile 06 4,924 4.924
- peste 90 de zile 07 10.751 10.751
- peste 1 an 08 112 112
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 14.133.783 14.133.783
(rd.10 12 14)
- contri?)utii p.en.trf.l asigurari socialg de‘s stat datorate de 10 11.808.147 11.808.147
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1 1.833.223 1.833.223
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 492.413 492413
- alte datorii sociale 14
Obllggt:i restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 63241 63.241
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 3.174 3.174
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 14.062.725 13.265.759 796.966
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
g G Nr.
Ili. Numar mediu de salariati rd 30.06.2015 30.06.2016
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 324 311
Rl oa i il ool sblve dn v loetad? mxil ol Tn sl voi® il marisaardal Eiyer—r.
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IV. Dobénzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.

A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26

- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 28
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30

- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanazi platite catre persoane juridice asociate®) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 34

- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite citre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 229 alin. (1) lit. ¢) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile | 38
si completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente plitite citre persoane fizice nerezidente, din care: 40

- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite citre persoane fizice nerezidente din state membre 42
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: A4

- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate®) nerezidente din 46
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite In concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50

‘|
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51 i
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 53

- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Veenituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 55

~impozitul datorat 1a buaetul de stat 56
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente veniturilor, din care: 59 2.029.610
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca 60 32.149
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 61 163.020
si/sau in actele normative in vigoare, din care: '
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62 1.820
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63 161.200
. Nr. 2
V. Tichete de masa vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor J 64 168.028
VL. ltuieli efectuate ru activitate Nr.
Cheltuieli sfectuate pentru activitatea da | Nr 30.06.2015 30.06.2016
cercetare - dezvoltare ***) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 91.569 16.322
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 91.569 16.322
- din fonduri publice 67 47.984
- din fonduri private 68 43.585 16.322
- dupa natura cheltuielilor (rd. 69=70+71) 69 91.569 16.322
- cheltuieli curente 70 91.569 16.322
- cheltuieli de capital 71 0 0
NPT Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 30.06.2015 30.06.2016
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. & Nr.
VIil. Alte informatii d 30.06.2015 30.06.2016
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 73
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (ct. 4093)| 74
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 4.205 4,205
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
e Al Lnar il fad DR L DEY QA 4205 4,205




F30 - pag. 4

- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

506 + 507 + din ct.508), (rd.107 la 113)

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 4,205 4.205
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stqcurilor si pe.ntrg prestéfi de servicii acordate 87 699.144 940.069
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri pentru
cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor externi i alte 88 4613
conturi asimilate, in sume brute (din ¢t. 4091 +din ct.
4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . i 205,816 143,280
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturé cu personalul §i conturi asimilate
4.76 30.760
(ct. 425 + 4282) * e
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 331.476 369.677
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
~creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
: 17.583
(ct.431+437+4382) % i
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
5.
+4424+4428+444+446) %3 R =
- subventii de incasat(ct.445) 94 310711 346.744
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legdturd cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+
4662), (rd.1001a102) 9 ik %892
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 10 5891 35%2
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102
legii si nedecontate pana la data de 30 iunie (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici *****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 1
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casa in lei siinvaluté (rd.116+117) 115 4.402 6.675
-in lei (ct. 5311) 116 4.402 6.675
-fnvaluta (ct. 5314) 117
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.119+121) 118 396.129 400.080
-in lei {ct. 5121), din care: 119 390.908 395.221
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
- invaluta (ct. 5124), din care: 121 5221 4.859
- conturi curente in valuta deschise la banci 122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) | 123 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 124 0
de incasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133+ 136 + 139+ 142 + 145 +
148+ 151+ 154 + 157 + 158 + 161 + 162+ 164 + 165 + 126 24.849.448 29.776.647
1704+ 171+172+178)
fmprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute |
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-in lei 128
-Tn valuta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-inlei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 133
+5196+ 5197 ), (rd. 134+135)
-in lei 134
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
-invaluta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-invaluta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ¢t.5198), (rd. 143+144)
-in lei 143
-in valuta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

A" . AT . AT . O ATTO . ARy Toed 4 B 4 ey

145
1627), (rd.146+147)
-inlei 146
-in valuta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149
-invaluta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151
+1625) (rd.152+153)
-in lei 152
-invaluta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung ( din ct.1682), (rd. 155+156)
~in lei 155
-in valuta 156
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 158
1686 + 1687) (rd. 159+160)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. " 159
face in functie de cursul uneivalute
-invaluta 160
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 161
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161a
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 | 162 178.164 120.561
+ 408 +419), din care:
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute 163
{ din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct.
408 + din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. -
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) e L saeT
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 23.632.192 28.687.220
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 166 6.666.453 8.373.173
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(CL441+4423+4428+444+446) 167 6.172.194 7.963.142
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 168 36.448 36.443
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct4481) 169 10.757.097 12.314.462
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 171
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 172 500.000 445247
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 173
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Per;oaqele ;urufirce,- alt?le fi'ecat dato.rulf.* in legatura cu 174 500.000 445247
institutiile publice (institutiile statului ) 2)
(din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
-venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 176
economici )
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 5.745.748 5,745.748
- actiuni cotate 3) 181 0
- actiuni necotate 4) 182 5.745.748 5.745.748
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ¢t.205) 185 78.397 78.397
IX. Informatjl privind cheltuielile cu Nr. 30.06.2015 30.06.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 109.200 109.425
X. Informa;u prl'vmd bunurile din domeniul | Nr. 30.06.2015 30.06.2016
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse » d. 30.06.2015 l 30.06.2016
inventarierii ¢f. OMFP nr. 668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5 190
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; i Nr.
XIl. Capital social varsat vd 30.06.2015 30.06.2016
Suma (lei) % ) Suma (lei) % )
A B Col1 Col.2 Col.3 Col.4
i i a . 1 )
Capital social varsat (ct. 1012) ¢}, 58 I soasotd W
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202)
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 192 1.106.148 19,25 1.106.148 19,25
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 193 1.106.148 19,25 1.106.148 19,25
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194
- detinut de societatile cu capital de stat, 195 4.639.600 80,75 4.639.600 80,75
din care:
- cu capital integral de stat 196
- cu capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonome 199
- detinut de societati cu capital privat 200
- detinut de persoane fizice 201
- detinut de alte entitati 202 |
H i suvicdi s Nr. i
XIll. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ) rd Sume (lei)
A B 30.06.2015 30.06.2016
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 203
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 204
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 205
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 206
d oo ; o gy Nr. "
XIV. Venituri obtinute din activitati agricole *****+*) vd Sume (lei)
A B 30.06.2015 30.06.2016
Venituri obtinute din activitati agricole 207




Suma de control F30: 353974609 / 689009441
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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VALIDAT

¥) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate’ se vor avea in vedere prevederile art, 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completérile ulterioare.

*¥) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statulul ctre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatarilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invdtamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intrefinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de vérstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea acupirii fortei de munca.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012,

¥*%¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comnisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnaologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

“x##4 In categoria operatorilor economici nu se euprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

“#+#¥¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu madificarile si
completarile ulterioare,

wuwwsex) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (¢) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitéti
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole iri sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul arficolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) insensul alineatului (1}, ‘venituri'inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) aparfindnd proprietarilor
privati sau unor unitafi ale administratiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2} In categoria 'Alte datorii in legaturi cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care canfera drepturi de proprietate asupra sacietatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legil.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificrile si completarile ultericare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat', la rd. 192-202, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd. 191,




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

C(.)n.turi entitati mari, mijlocii si {011 sc+)F108.R31 oK
mici
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat}
Kifer: Cont Suma
1 =

[+ ][sa]
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